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1. Г1РИСТАП КОН ПРОБЛЕМОТ

Разгледувањето на семејството како вредносна и општествена форма на 
животот на човекот се заснива на повеќе постулати и тоа:

• Развојот на семејството од античко врсме до денес;

• Семејството како природна состојба на човековото постоење и состојбата на 

социјалниот напредок;

• Концептот за семејството како заедница на вредности и општествсни форми на 

човековото постоење;

• Семејството како детерминанта на вредносната димензија на општеството;

• Вредноста на семејниот живот и пробдемите на личните димензии;

• Карактеристики на еволуцијата на социо-вредносната содржина на се.мејството 

како еден вид на човековото постоење;

• Главните трендови во развојот на семејството во современото општество;

• Еволуцијата на вредностите и интересите и кризата на семејството во 

современото општество; и

• Семејната парадигма „во контекст на социјалната политика“ (Хубиев, 2009)

1.1. Актуелност на темата

Современите проблеми во трансфор.мацијата и модернизацијата на 

општеството ја чинат потребата од преиспитување на улогата на семејството како 

форма на општествените вредности.

Подемот на нови форми на семеен живот, влошувањето на демографската криза, 

проширувањето на обемот на негативните социјални однесувања на луѓето итно бараат 

да се испита семејството како посебна форма ма човековото постоење.

Современите контраликторни процеси на трансформација на општесгвениот 
живот ги исфрлаат иа површина проблемите поврзани со ефектите врз семејството.
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Во оваа смисла процесите на трансформацијата на современото општество како 
карактеристичен тренд на современоста ја дефинираат природата на актуелниот развој 

на семејството и односите во него. Денешното семејство, по својата суштина, станува 

крстопат на многу болни проолеми на општествениот живот.

Таквите проолеми можат да се евидентнираат, посебно од крајот на 1990-тата 

година кога доаѓа до глобално преиспитување на опшгествените вредности кога еден 

цел систем на општествени вредности го изгубија своето значење, што е предизвикано 

од новите културни и историски промени.

Во новите услови на живот и работа, од корен се менува разбирањето на 

семејство само како социјална институција. Заедно со разбирањето на семејството како 

социјална институција, предмет на научно размислување стана и проблематиката на 
новите содржински и функционални специфичности на егзисгениијата на човекот како 

еден од феномените на динамичмо менување на општествената реалност.

Семејството, како составен дел на општествениот систем зависи од општеството 

и истовремено и.ма влијание на социјалните интеракции и односите во општеството.

Благосостојбата на семејството и процесите кои влијаат на неговото 

функционирање отсекогаш се грижа за општеството и државата. Ова стана посебно 

значајно во периодот иа фундаменталната трансформација на општеството, кога дојде 

до длабоки промени во речиси сите елементи на семејното живеење.

(Дармодехин, 2001)

Промените во семејството имаат свое влијание врз секојдневните животни 
активности на секој поединец посебно на неговата сигурност и егзистенција. Токму ова 

ќе го потприме на мислата на Артур Милер (Arthur Miller) кој пишува дека “сите луѓе 

во своите мисли секогаш ги поврзуваат сигурноста. љубовта, душевното спокојство и 

гордоста со идеата за семејство.” (Miler, наведено во Ekermen, 1966)

Денес традиционалните функции на семејството, како репродуктивната, 

образовната, економската, домаќинската се дополнуваат со психолошкото 

"поддржување" на целите на опстанокот и заштитата на луѓето.

Драматичните промени во денешното општество во транзиција влијаат врз

состојбата на модернато семејството. Промените се видливи во семејните односи и
функционалната поврзаност, од една страна, на брачните другари и од друга. на
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поврзаноста на родителитс и децата. Ток.му во оваа смисла се зборува за промени во 

семејниот живот.

Сето ова допринесува денес семејството да ја зголеми социјалната функција во 

смисла на зголемување на социјалната заштита.

Исто така, анализата на моменталната состојба на проблемот покажува дека 

денешното семејство се соочува со системска криза, со пад на бројни традиционални 

вредности, со промени во односите во се.мсјството како последица на промената на 

социо-економската ситуација во општеството.

Овие промени. главно, резултираат со социјални и еконо.\:ски нарушувања на 

семејниот живот и уништување на историските, националните, религиозните, 

моралните и етичките нор.ми и промени во традицијата.

Според истражувањата на бројни современи аналитичари модерното семејство 

постепено:

- ја губи својата економска и психолошка конзистентност во 

обезбедувањето на безбедна егзистенција за поединецот;

- ја губи својата способност да дејствува зо насока на зачувување на моралните 

стандарди и етички норми: и

значително се намалува внатрешниот едукативен потенцијал, пред се, во 

позитивната социјализација на децата н во формирањето на вредносните 
ориентации кај тинејџерите. (Костова. 2004)

Истражувањето кое ние го поставивме е насочено кон испитување на 

се.мејството како вредносна реалност на членовите кои живеат во него.

Најпрво. поаѓаме од ставот дека семејството е главниот канал на културни и 
образовни врски меѓу генерациите. кои го дефинираат доминантното морално и 

персонално оформување на тинејцерите како критичен фактор во развојот на нивните 

вредносни ориентацин.

Современите науки дошле до сознание дека има потреба да се реши проблемот 

на вредносните ориентации на тинејиерите во современото семејство. Пред се. се 
истакнува дека психолошките карактеристики и специфичните промени во
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адолесценцијата имаат значително влијание врз развојог на вредносните ориентации на 

личноста која е во развој.

Во оваа смисла се покажа дека по однос на формирањето на вредностите 

критичен период е адолесценцијата, како период кога:

настанува глобално преоценување на вредностите кај младите;

- доаѓа до менување на односите со родителите; и

- доаѓа до промени во стилот на комуникација со возрасните.

Оттука, семејството станува најважниот фактор во развојот и изградбата на 

индивидуалниот систем на вредносни ориентации кај тинејџерите.

Поаѓајки од овој факт, како тема на нашето истражување го поставивме 

проблемот насловен како „Педагошките проблеми во современото семејство во 
формирањето на вредностите ориентации кај младите".

По својата суштина овој пристап ги допира прашањата за вредностите во 

современото семејство, нивната промена и нивното влијание врз формирањето на 

вредносните ориентации кај младите.

Во оваа насока, во нашето истражување ние ќе ги испитаме вредностите на 

родителите и вредностите на адолесцентите во современото семејство и обидувајќи се 

да ги споредиме ќе дојдеме до заклучоци за тоа колку вредностите кај родителите и кај 

адолесцентите се во конзитентен однос. На тој начин, на еден посредек начин, ќе 

дојдеме до заклучоци кои вредности на современите родители се во функција на 
изградувањето на вредностите кај младите во современото семејство.

Сметаме дека таквото истражување има своја смисла, иако не одрекуваме дека 

таквиот пристап е тежок и можеби постојат и некои недостатоци кои произлегуваат од 

неговата сложеност и суптилност.

Истражувањето на вредносните ориентации на младите како резултат на 
современото семејство е слабо истражуван проблем во нашата педагошка наука и 

одтука ја извлекуваме оправданоста на нашето истражување. Исто така. сметаме дека 

во современи услови на промени во семејството и општестзото, истражувањето на 

формирањето на вредносните ориентации кај младите е доста актуелно.
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2. ТЕОРИСКО РАЗГЛЕДУВАЊЕ HA ПРОБЛЕМОТ ЗА СЕМЕЈСТВОТО

2.1. Историска ди.мензија на проблемот

Најпрво ќе почнеме се констатацијата дека како одржлива социјална унија, 

семејството потекнува од доцниот неолит од перкодот на распаѓањето на племенскиот 

систем и појавата на приватаата сопственост, вишокот на производи и појавата на 

класите.

Ова е период кога се појавува моногамното семејство како потреба да се одржи, 

да се зголеми и да се направи трансфер на наследството, врз база на приватната 

сопственост.

Прва историска форма на моногамно семејство е патријархалното семејство кое 

се базира врз економска основа, односно, тоа е производна заедница во која 

учествуваат, според својата возраст, можности и способности, сите членови на 

семејството.

Врз основа на учењето на Енгелс, водечки фактор за определување на 

семејството е економскиот. (Копровски, 1963)

Се смета дека ширењето на светските религии. посебно христијанството, ги 
зајакна идеолошките врски кои се одржуваат во семејството.

Во патријархалното семејство доминацијата на мажот барала посветеност, 

послушност и жртва од страна на жените како нивна највисока доблест.

(Костова, 2004)

На "економската рамка" на бракот се додаде "сентиментален превез." 
Владеачката класа, врз економските интереси, достигна таков степен на духовен и 

морален развој со кој создаде своевидни "таписерии на ставови кон жените" и 

"ексклузивни однесувања во љубовта." (Мицковиќ. 2008)

Дефинициите за семејството се поврзуваат со промената на социо-економските 

формации.

Сосе.ма е оправдано да се истакне дека капиталистичката индустријализација ги 

уништи, барем во урбаните средини, типичните форми од феудални односи меѓу
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семејниот живот и производство и економските функции на семејството и им ја остави, 

на многу семејства, само функцијата на организацијата на животот. (Мицковиќ, 2008)

Во семејствата поврзани со капиталистичката приватна сопственост, 
економската активност е намалена на функцијата да се генерира капиталот. (ibid)

Во оваа смисла. во капитализмот нема потреба од големи „неподелени“ 

семејства со патријархална структура. Најголем дел од семејствата се состојат само од 

брачните другари и нивните деца. Ова се.мејство социолозите го означуваат како 

потесно, нуклеарно семејство. (ibid)

Во таквото семејство семејните односи стануваат помалку хиерархиски и 

авторитарни. Жените имаат пристап до сферата на работата во индустријата и 

услужниот сектор. Ова доведува, за разлика од феудализмот, до степен на економска 

независност на жените и нивна релативнаравноправност со мажите. (Костова, 2004)

Меѓутоа, во буржоаските држави продолжува дискриминацијата на жеките по 
однос на начинот и висината на плаќањето на женскиот труд.

Анализата на семејството, покажува дека во пост-капиталистичката ера, во 

многу земји, жените добија граѓански права, вклучувајќи го и правото да се 

разведуваат. (Мицковиќ, 2008)

Меѓу класите и социјалните групи кои не се директно поврзани со приватната 

сопственост, институцијата брак се повеќе станува морална и правна заедница на 

мажот и жената заснована врз љубов и личен избор. (Костова, 2004)

Меѓу другото, денес е евидентна прераспределбата на одговорностите помеѓу 

мажот и жената во семејството и тоа во работата во домаќинството и во одгледувањето 

и воспитанието на децата.

Меѓутоа, најважниот дел од придонесот на мажите паѓа на повеќе периферни 

економски активности во семејството, а жените, без оглед на тоа дали се вработени 

надвор од домот, или не, го носат на нивните рамења товарот на домашната работа. 

(Костова. 2004)

Развојот на јавните услуги. рекреацијата и детската заштита допринесоа 
семејствата целосно, или делумно, да се ослободени од голем број обврски од 
минатото (станува збор за. намалување на функциите на семејството. (ibid)
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Семејството се повеќе е фокусирано на внатрешен живот во него, на улогата на 

семејните односи и осигурувањето на неговата стабилност и сила.

Намалувањето на следењето на јавното мислење (како резултат на 

урбанизацијата), како и економските, правните и религиозните врски драматачно го 

зголемија „товарот11 на моралните обврски.

Истакнувајќк ги двете контрадикторни тенденции во семејството како 

„реконструкцијата” врз основа на индустрискиот и културннот напредок и 
„неорганизираноста'1, се забележува дека првата тенденција е најчеста во работнчките 

семејства, а втората во паразитските слоеви.

Економските, политичките и моралните противречности го охрабрија 

современото семејство на, еден вид на одтуѓување од општеството.

Природната концентрација на семејствата во урбаните услови на живот во 

висококатниците ја исфрлија на површина формата на т.н. ,.самоизолација“. 

Истовремено, зголемувањето на можноста за интра-семејни конфликти ги намалија 

шансите за нивно регулирање без оштетување на единството на семејството.

(Костова, 2004)

Сето ова води кон нестабилност на семејствата и зголемување на бројот на 

разведени бракови.

Надминувањето на дискриминацијата на жените, а во исто време систематското 

проширување на мрежата на јавните установи, има за цел да им помогнат на 

семејствата во воспитувањето на децата и во одржувањето на домаќинството. Растот на 
богатството и културата на населението доведуваат до формирање на таков тип на 

семејство кој е различен од комерцијалното семејство, како и промена на природата на 

односите во семејството.

Огромното мнозинство на бракови, повеќе не се склучуваат врз економска 

пресметка, или родителска принуда, туку со личен избор на идните брачни другари. 

(ibid)

Затоа, интра-организанијата се карактеризира со многу поголема еднаквост на 

брачните другари и смирување на семејните групи.
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Денес, главна општествена функција на семејството е да се обезбедат потребите 

на мажите и жените за брак и родителство.

Значителни се и промените по однос на природата на односот меѓу семејството, 

општеството и државата и зголемената општествена активност на семејството.

Се нредвидува, со зголемената улога на моралот во општеството, да се зголеми 

и неговата социјалната улога. Исто така, предвидувањата се во насока на натамошно 

збогатување на семејствата.

Во иднина, значително ќе бидат на.малени домаќинските функциите на 

семејството. Регистрацијата на бракот ќе стане чисто морален и естетски чин.

Сепак, може да се предвиди дека семејните активности кои ја промовираат 

среќата на луѓето и образованието на младите генерации ќе се прошират и ќе добијат 

во својата вредност. (Данилов, 2005)

Анализата на различни извори и истражувања за семејството, покажува 

промени во видовите на семејните структури, разлики во склопувањето и природата на 

бракот, во сродствотото и родителството.

Прво, се менуваат карактеристиките на бракот.

Современиот брак се повеќе станува социјално одобрен модел на однесување со 

кој две лица стануваат семејство.

Покрај тоа, се нагласува дека секоја заедница развива сопствен систем на 

обрасци на однесување во семејството. Таквите модели се историски условени и имаат 

силна економска основа. (Торохтии, 2000)

Некои истражувачи ја истакнуваат важноста на економските фактори во 

развојот на семејството во одредени општества. Така на пример, во Тибет, земјата 

припаѓа на семејството и таа се наследува од страна на сите синови од семејството. Таа 

не се дели на посебни делови, зошто како такви, деловите би биле премногу мали за да 

можат да го издржат семејството на секој брат посебио. Затоа, браќата заедно го 

користат земјиштето и имаат заеднички сопруги. (Данилов, 2005)

Како што е наведено од страна на Титаренко, колективната психологија на 
примитивните човечки општества е психологија на „колективно ослободување и 

опозиција“, која може да се набљудува и денес во некои области на светот.
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(Титаренко, 1987-127с.)

Патријархалното семејство, каде што таткото е глава на семејството, е 

карактеристично за многу делови во светот (Тајланд, Јапонија, Иран, Бразил, итн).

Матријархалното се.мејство, каде што највисок авторитет и влијание ужива 

мајката, присутно е во еден дел од историскиот развиток и го среќаваме и денес во 

некои племиња, меѓутоа, таквото семејство е многу ретко.

Американскиот социолог Морис (Morris) наведува т.н. партнер семејства, чија 

основа е заедничката дискусија во семејството и заедничкото носење на решенија. 

(Morris, наведено во Данилов, 2005)

Во семејствата каде сопружниците се од приближно исти социјални слоеви 

постои хомогена структура, а хетерогени се во оние средини во кои сопружницнте 

доаѓаат од различни социјални групи, касти и класи.

По однос на просторната локализација, семејствата се патри-локални во 

ситуации кога младите супружници живеат во куќата на семејството на таткото на 

мажот, а матри-локални се означуваат оние семејства каде што новиот пар живее со 

родителите на сопругата. Во последно време се популарни се нео-локалните семејства, 

каде новите сопружници живеат одвоено од своите родители, во сопствени семејства.

Најчести, во модерните урбани агломерации, се нуклеарните семејства, кои се 

состојат од родителите и нивните деца. (Данилов, 2005)

Меѓутоа, во некои средини се уште егзистира пошироко семејство кое 

претставува иста фамилија која комбинира две или повеќе нуклеарнн семејства во 

заедничко домаќинство и се состои од три или повеќе генерации - баби и дедовци, 

родители и деца (внуци). (ibid)

2.2. Определување на понмот семејство

Во контекстот на нашето определување на поимот семејство, најпрво 

истакнуваме дека зборот „семејството'1 е добро познат уште од XI-XII век.

(Данилов, 2005)

Постојат многу дефинииии за семејството.
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Ha пример: семејство е група на луѓе кои се сакаат едни со други, или група на 

лица кои имаат заеднички предок, или живеат заедно. (ibid)

Семејство е збир на луѓе кои живеат заедно поврзани со вкупниот буцет. 
(Smelser, 1994 - р. 18)

Сепак, овие дефиниции не ги откриваат сите страни на оваа појава.

Голем број на автори на семејството гледаат како на антрополошки термин што 

значи „збир на лица поврзани со врски на сродство или брак“ и има карактеристика на 

група со крвно сродство и е биолошка заедница. Според односите помеѓу членовите 
има примитивни семејства (полигамија, полиандрија, егзогамија, матријархат, 

патријархат). (Данилов, 2005)

Во рускиот „Филозофски речник“ (Философскии словарБ) од 1991 година, 

семејството се дефинира, но не се земааат во предвид неговите карактеристики: 

„Семејството е вид на општествената заедница, тоа е најважна форма на организирање 

на личниот живот иа човекот, се базира на брачната заедница и односите во него, 

односно на мултилатералните односи помеѓу мажот и жената, родителите и децата и 

браќата и сестрите кои живеат заедно и имаат заедничко домаќинствсГ.

(Философскии словарв, 1991, с-349)

Дефиницијата во рускиот Философскиот речник привлекува внимание со 
определбата на семејството како: „примарна институционална форма на заеднички 

општествен живот, која се јавува за обезбедување на лична среќа и благосостојба и ја 

исполнува важната улога за репродукција на животот, социјализадија на неговите 

членови и има органски врски со општеството“. (ibid, с.412)

Семејството како минијатурна група го одразува тоталитетот на човековите 
врски и односи и материјалната и духовната поврзаност на луѓето во него.

Првата определба се однесува на социјалните и биолошките врски (сексуалната 

и емотивната) и економските потреби на членовите во него, односно на домаќинските 

потреби на луѓето.

Втората определба ги означува моралните, естетските, психолошките, верските 
и други потреби на поединецот.

15



Многу истражувачи развиле теории за семејството, поаѓајќи од аспект на 
историската перспектива.

Развојот на индустриското производство, научната и технолошката револуција 

довело до фактот, жените, како и мажите, да бидат активно вклучени во работата 

надвор од домот врз еднаква основа со домашните обврски. Тоа доведе до еднакво 

дистрибуирање на приходите од работните активности.

Важен за нашата теза е заклучокот на авторите дека модернато семејство се 
карактеризира со ориентација кон личните. а не кон статусните карактеристики на 

поединците. од една страна, и на семејните односи, од друга страна.

Според сегашните услови, значајна е улогата на Законот за семејство во кој се 

определени правата и одговорностите на сопружниците и родителите и децата 

поставени врз сродство, улоги, материјален имот, духовните, моралните, религиозните, 

правните и другите односи со кои се дефинира структурата на семејството.

(Закон за семејство, 1992)

Врз таквите односи се зборува за авторитарни или демократски се.мејства.

Системот на интеракција на семејството и општеството, од една страна, и 

семејството и посдинецот, од друга страна, ги одредува соцнјалните функции на 

семејството, од кои најважни, во целиот пат во својот развој се економските, 

домаќинските и едукативните.

Денес, домот и семејството, како животна средина, се сметаат, не само, како 

најважен услов за формирање на личноста, но исто така и за отстранување на 
психолошкиот стрес и нервната напнатост на лицата (концептот за семејството како 

„психолошки азил“). (Данилов, 2005)

Како саморазвој на системот, секое семејство го карактеризираат животот, 

традициите, обичаите и конфликтите. Во принцип, природата на конфликтот зависи од 

степенот на семејните интереси и можноста тој да се разреши, од решенијата кои се 
носат внатре во семејството и од севкупната култура на луѓето. Функциите, 

структурата, однесувањето на членовите се суштината на семејството.

(Данилов, 2005)
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За одбележување е описот на семејството даден во Педагошката енциклопедија 

(Pedagoška enciklopedija) од 1989 година, каде на семејството се гледа како на 

општествен феномен, кој варира врз основа на развојот на економскиот развиток на 

општеството, додека во исто времс, напредокот на семејните форми е релативно 

независен.

Развојот на пост-индустриското општество предизвика продлабочување на 

конфликтите меѓу семејството и државата no однос на социјалните и економските 

односи, што доведе до криза во семејството. изразена со пад на плодноста. намалување 

на бројот на децата во семејството, зголемувањето на бројот на разводи и бројот на 
вонбрачни деца. (Pedagoška enciklopedija, 1989)

Како последица на кризата на семејството, исто така, треба да се додаде и 
неуспехот на една од неговите главни функции - едукацијата и социјализацијата на 

новите генерации, што доведе до појава на занемарување на деиата и појава на детско 

бездомништво како основа за зголемување на малолетничкиот криминал, детска и 

младинска проституција, дрогирање на младите, пушење, конзумирање на алкохол, пад 

на авторитетот на родителите и наставниците, зголемување на конфликтот меѓу 

училиштето и семејството. (ibid)

Кризата предизвикана во семејството, освен од социо-економски причини, 

предизвикана е и од ниската педагошка и психолошка обука на возрасните за вршење 

на функциите на семеен човек и организатор на семејството, сопствеништвото и 

општиот недостаток на свест кај населението.

Во контекстот на надминувањето на причините за кризата на семејството и 

менувањето на неговите функции, дснес, итен педагошки проблем е унапредувањето 

на образованието, сигурноста, емоционалните и психолошките функции кои треба да 

се решат заедно во соработка на семејството и училиштето и напорите на училиштето 

да по.могне во стабилизирањето и зајакнувањето на семејството.

Институцијата семејството, од страна на истражувачите, се смета како 

институција за дружење. за репродукција на човекот и не само како биолошка единица, 

туку и институција која има множество на социјални, културни и морални квалитети. 

(ibid)
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Таквата определба е дадена затоа што дружењето е функција на семејството и е 

признаена како еден од најважните и најпопуларни функции на општеството.

Прикажувањето на семејството како социјална институција и еден од главните 

фактори за дружење во општеството, до извесен степен, се рефлектира во делата на 

многу големи мислители: Платон, Аристотел, Бекон, Хобс, Кант, Маркс, Енгелс и др. 

(Данилов, 2005)

Овој пристап е репродуциран и во бројни современи социолошки студии и 

педагошки трудови, кои од различни позиции ги осветлуваат проблемите на 

семејството како социјална и педагошка институција.

Анализата на литературата и научните достигнувања за интеракција на 

семејството и педагошките сознанија открива голем број на противречности како што 

се:

- меѓурастечките потреби на општествениот развој на семејството и психо- 

педагошката неподготвеност на возрасните да ги разберат и решат реалните 

оснозни функции како репродукцијата и социјализацијата на лицата кои живеат 

во новото време;

меѓу напорите и барањата ка пост-индустриското општество да се интегрираат 
напорите на институциите од областа на образованието и социјализацијата на се 

помладите генерации и недостапноста на професионални едукатори за 

решавање на комплексните образовни прашања;

помеѓу постојните потреби и систе.матскиот пристап кон развојот и 
зајакнувањето на семејството, зајакнувањс на институцијите за образование и 
другите социјални институции и надминување на недостатокот во 

организирањето на ефективна интеракција на семејството и училиштето, со цел 

да се стабилизира семејството и одгледувањето на децата; и

помеѓу идентификувањето на потребата за решавање на конфликтите и 
релевантноста на итните социјални барања на семејството и училиштето. 

(Данилов, 2005)
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3. ТЕОРИСКО РАЗГЛЕДУВАЊЕ НА ПРОБЛЕМОТ НА ВРЕДНОСТИТЕ

Квалитетот на човековото живеење, како еден од основните проблеми на секоја 

заедница и на секој поединец, најнепосредно е детерминиран од вредностите и 
вредносните ориентации на луѓето. Оттука, прашањето за тоа што е она што ја 

самопотврдува и самореализира личноста на човекот и што е она посакуваното кон кое 

се стреми, во голема мера зависи од прифатените вредности на една личност.

Во светски релации, времето во кое живееме може да се окарактеризира како 

време на енормен технички и технолошки развиток на информационата технологија, 

интернетот, културата и сл.

Меѓутоа, се поставува прашањето дали таквиот развиток е во функција на 

развојот на личноста на современиот човек.

Америчкиот психолог Дејвид Волш (David Walsh), во едно свое истражување 

констатира дека на младите денес „мерка им се парите'1 и уште повеќе, „сакаат се и 

веднаш“. (Walsh, наведено кај Костова, 2001)

Прашањето за вредностите и нивната интериоризација посебно е значајно за 

нашата земја и другите земји во транзиција денес.

Падот на вредностите условува цела низа на негативни појави, од запуштеност 

на децата и недоволна педагошка поддршка, посебно од страна на семејството, кое 
запаѓа во ситуација на „криза”, до малолетничка запуштеност и деликвенција.

Падот на еден цел систем на вредности кој важеше за претходното општество и 

бавноста во конституирањето на нов систем на вредности кој ќе се заснива на новите 

демократски општествени барања доведува до „збунетост" на луѓето и младите и 
нивно застранување во негативни дејности.

Од педагошки аспект врдностите треба да се разгледуваат како еден од битните 

начини на конкретизација и операционализација на целта на воспитанието. Ако се 

изостават вредностите и нивната интериоризација, тогаш, на полето на остварувањето 

на целите на воспитанието се останува на позиција на формализам со неможност за 
определување на конкретните подрачја на воспитно делување во семејството, 
училиштето и другите вооспитно-образовни установи. Одтука основно концепциско
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прашање е јасното прецизирање на односот меѓу вредностите и целите и вредностите и 
средствата. (Bergant, 1974)

Исто така, не треба да го занемариме фактот дека егзистираат една цела низа на 

вредности за кои можеме да кажеме, дека имаат општочовечки и општоважечки 

карактер како што се: човечноста, правдата, равноправнота, еднаквоста, мирот, 

слободата и сл., кои треба да им бидат пренесени на младите како придонес кон 

приближување на човекот кон неговата суштина. (Čulig, Fanuko, Jerbić, 1982)

Вредностите се битни карактеристики на едно општество. Колку тие се 

единствен израз на интересите, потребите и свеста на луѓето толку ја покренуваат 

индивидуата на активност и управуваат со општественото однесување насочено кон 

остварување на оштествените цели и идеали во кои индивидуата наоѓа мажност за 

остварување на личните интереси, вредности, цели и идеали.

Модерната аксеологија истакнува дека аксеолошки ориентираната филозофија 

низ историјата постојано покажува интерес и разрешувала релевантни проблеми на 

вредностите во општествената заедница. Економијата, антропологијата, етиката. 

естетиката, религијата, социологијата, педагогијата, психологијата и други науки во 

својот развој ги истакнувале вредносните содржини. секоја од својот аспект. Затоа, 

разликите во поимањето, ценењето и карактерот на вредкостите и нивната структура, 

развој, концепт и функција, битно се разликуваат. Заедничко им е тоа што сметаат дека 

вредностите се вои човекот.

Поаѓајќи од значењето на познавањето на проблемот на вредмостите и од 

улогата која ја имаат вредностите во општественото однесување на младите, 
педагогијата и психологијата го зголемуваат својот инерес за овој проблем. Меѓутоа. 

анализата на изучување на овој проблем покажува дека истражувањата се еднострани.

(Tanović, 1972)

Некои научни работниди сметаат дека неразвиената истражувачка работа во 

областа на вредностите кај нас произлегува и од тоа што кај нас не постои таксономија 

на вредностите. (ibid)

Значењето на проблемот на вредностите го истакнува и фактот дека нашето 
општество е отворено и присутни се противречности меѓу старото и новото.
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Кои вредности децата во современото време и современи услови ги ценат, кои 

се нивните цели и приоритети, каков е односот меѓу индивидуалните и ооштествените 

вредности, на кој начин вредностите се интериоризираат кај младите, кои се битните 

фактори во тоа, сите тие се важни прашања на педагошката теорија и практика.

3.1. Разлнчни сфаќаља за поимот вредност

Истакнавме дека со вредностите се занимаваат бројни науки од оштествено- 

хуманистичката група. Оттука и ситуацијата да постојат бројни и различни сфаќања за 

тоа што е вредност, која е нивната суштина, какво им е значењето за животот, за 
работата, за луѓето.

Поимот вредност го вовел во филозофијата германскиот филозоф Hermann 

Lotze. Меѓутоа, со воведувањето на поимот вредност се појавила и потребта од 

раздвојување и определување на светот на стварноста од светот на вредностите. Lotze, 

на извесен начин, го одвоил светот на стварноста од светот на вредностите, она што е 
и она што би требало да биде. (Vujčić, 1987)

Такво мислење застапуваат и Kangrga и Životić, застапувајќи го ставот дека 

суштината на вредностите не е во она што е, туку во она што треба да биде. Всушност, 

суштината на човекот е во она што е нестварно, во идеалите, а не во она што практично 

е. (Kangrga и Životić, наведено во Vujčić, 1987-C.9)

За предметот на нашето истражување клучно прашање е: што е вредност?

Најпрво ќе истакнеме дека постојат различни пристапи и определби на она што 

е вредност. Тие се многубројни и различни во зависност од припадноста на авторите 

кон различни општествени и хуманистички науки. Нивната бројност отежнува да ги 

наведеме сите пристапи во нивната севкупност и затоа, ќе наведеме некои, за кои 

сметаме дека се позначајни.

Pepper смета дека вредност е се она што е добро или лошо, a Perry сето она што 

е важно за човекот. Врз основа на наведените сфаќања Williams смета дека луѓето се 

однесуваат спрема предметите и односите како спрема добри или лоши, вистински или 
погрешии, како спрема врлипи или пороци. (W illiams, 1968 -р.283)
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Таквото одредување на вредностите е доста широко и како такво има бројни 

неодредености.

Williams смета дека сите вредности имаат своја когнитивна сфера, селективен 

или директивен квалитет и афективма компомента. (ibid)

Понатаму овој автор смета дека целните акции се во границите на евалуацијата. 

Според тоа во човековиот акционен систем непостои целенасоченост без делување на 

евалутивниот систем.

Трет начин на определување на поимот вредиост е тоа што е посакувано или 

преферабилно само по себе. Поточно, при оваа определба вредноста не се одредува со 

она што вистински се преферира, туку со она што е преферабилно како такво. Таквите 

вредности Morris ги означил како целни вредности.

(Morris, 1956- р.10)

Во сите наведени одредувања на поимот вредност се акцентира преференцијата. 

При тоа во првата одредница поимот вредност е нешто што едноставно се преферира, 

во втората е она што би требало да се преферира, а во третата вредноста е нешто што е 

само по себе цел. Разликата е во тоа што се посакува и она што би требало да се 

посакува. (ibid)

Morris наведува дека значењето на вредностите е мултиплицирано и сложено и 

поимот вредност мора да се проучува од три аспекта. Така во еден случај вредностите 

ја покажуваат тенденцијата или диспозицијата на луѓето да преферираат нешто повеќе 

од друго. Во втората варијанта вредноста се однесува на она однесување кое е 
насочено кон предвидување на последиците од некое предвидување. Третиот начин на 

употреба на поимот вредност е нешто што е посакувано само по себе.

(Morris, 1956- р.12)

Сите три употреби на поимот вредност можат да се подведат под поимот 

преференцијално однесување.

Според Kluckhohn вредноста не е само празна преференција, туку е ограничена 

на оние типови на преференцијално однесување кое се темели на концепциите за 
посакуваното. (наведено во Vujčić, 1987-с. 15)
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Овој автор ja дава дефиницијата според која вредноста е експлицитна или 

имплицитма концепција на поединецот, или групата за посакуваното кое влијае на 

селекцијата помеѓу можните начини, средства и цели на делување. (ibid)

Доста едноставна дефиниција за вредностите дава антропологот Lee која вели: 
„Со помош на човековите вредности јас ја означувам основата со која поединецот ќе 

избере еден смер кој го оценил како подобар или полош, правилен или погрешен од 

некој друг.“ (Lee, 1959-р.165)

Збиена и кратка дефиниција за вредностите дава Margenau; „вредноста е мерка 

во задоволувањето на човековите потреби“. (Margenau, наведено кај Vujčić, 1987-C.16)

Co вредностите детално се занимавал Rokeach кој ги дефинира како: 

„долготрајно верување дека одреден начин на однесување, или крајна цел на 

егзистенција е лично или општествено преферабилен по однос на спротивниот или 

обратниот начин на однесување, или крајната цел на егзистенцијата.“

Rokeach ги определува и ко.мпонентите на вредностите:

• Вредноста е долготрајна;

• Вредноста е верување;

• Вредноста го покажува начинот на однесување;

• Вредноста е преференција како и концепција за посакуваното; и

• Вредноста е концепција за нешто што е лично и општествено преферабилно.

(Rokeach, 1973-р.4)

На просторите на поранешна СФРЈ повеќе автори се занимавале со проблемот 

на вредностите и нивното определување.

Пантиќ дава покомплексна дефиниција за вредностите: „Вредностите се 

релативно стабилни, општи и хиерархиски организирани карактеристики на 

поединците (диспозиии ) и на групите (елементи на општествената свест), формирани 

со меѓусебно делување на историските, актуелно социјалните и индивидуалните 

фактори, кои заради така пропишаните посакувања, го насочуваат однесувањето на 
носителите кон одредени цели. (Pantić, наведено кај Vujčić, 1987-C.24)
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Авторскиот колектив Čulig, Fanuko, Jerbić во определувањето на вредностите им 

приоѓаат аналитичко -  дескриптивно. Во таа смисла, овие автори ја даваат следнава 
дефиниција за вредностите:

❖  општествено-историски условени. релативно стабилни, специфични творби и 

конституенти на индивидуалната, групната и/или општествената свест и тоа 

оние:

кои се формираат од искуството и/или се превземат од културата врз основа на 
потребата за ориентација, регулирање и владеење со односите кон светот кој не 

опкружува и спрема самите себе;

- кои се јавуват во облик на имплицитни и експлицитни симболи или обрасци за 

посакуваните односи во било која смисла на позитивното;

кои при вредносното однесување оперираат (во свеста и акцијата -  практиката) 

на три начини:

1. било како цели на акцијата, т.е. објектите и состојбите кон кои се тежнее;

2. било како критериуми при изборот на алтернатавните правци, или 

средствата на акцијата, односно при оправдување на направените 
постапки;и

3. било како општи барања кои се поставуваат по однос на околината и 

самиот себе си. (Čulig, Fanuko, Jerbić, 1982-C.40)

Може да се констатира дек определувањето на вредностите е тешка и сложена 

работа. Посебно постои конфузија во разните определби по однос на задоволството, 

преференциите, интересите, ставовите и вредностите, а често сето тоа се сведува на 

вредносни појави. (Vujčić, 1987- с.28)

3.2. Видовн вредности

Нагласивме дека Moms ги дели вредностите на три групи: оперативни, сфатени 
и целни.

Најинтересна и добро дефинирана поделба на вредностите дава Rokeach кој 

вредностите ги дели на терминални и инструментални.
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Терминалните вредности кои ги репрезентатираат целите на човековата 

егзистенција, тој ги дели ма персонални и социјални.

Инструменталните вредности кои се однесуваат на начините на однесување 

Rokeach ги дели на морапни и вредности на компетенциите. (Rokeach, 1973)

Rokeach прави обид да го определи и бројот на наведените видови вредности. 

Поаѓајќи од констатацијата дека бројот на вредностите не е голем, смета дека постојат 

околу дваесеттина инструментални и пет до шест пати повеќе терминални вредности.

Понатаму, тој наведува дека овие два вида на вредности се независни, но дека 

меѓу нив постои однос. Во таа с.мисла инструменталните вредности се средства за 
постоење на терминапните, при што односот не е 1 спрема 1. туку станува збор за 

непропорционален однос.

По прашањето за класификација ка вредностите Rokeach нагласува дека тоа е 

доста сложен процес. Во оваа смисла, на пример, наведува дека ако вредностите се 
класифицираат според носителите тогаш можат да се класифицнраат на: 

индивидуални, групни, општествени и општочовечки. Ако пак ги класифицираме 

според содржината постојат: естетски, политички, теориски. социјални, морални и 

религиозни.

Rokeach го поставува и суштинското прашање дали може да се определи еден 

критериум според кој ќе се класифнцираат вредностите. Во оваа смисла одговара со 
поделбата на вредностите на инструментапни и терминални, што не може да се 

направи со другите појави (ставови, интереси желби и сл.) (Rokeach, 1973)
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4. ВРЕДНОСНИ СИСТЕМИ

Вредностите се меѓусебно поврзани и сочинуваат системи на вредности. Од нив 

произлегуват вредности од прв, втор и трет ред и служат како основа за регулурање на 

односите меѓу луѓето, луѓето и општеството, луѓето и природата и меѓу самите себе си. 

Во овие потсистеми на вредности постои меѓусебна поврзаност и условеност, но и 
меѓусебна спротивност и конфликти.

Основна карактеристика на системите на вредности е нивниот континуитет, но 

и нивната променливост. Тие имаат свое минато, своја сегашност и своја иднина. 

Системите на вредности на луѓето од едно општество се засниваат на идеологијата на 

тоа општество.

Во оваа смисла, ако за минатото самоуправно социјапистичко општество основа 

беше марксистичката идеологија, денешното демократско оопштество претпоставува 

постоење на нови демократски системи на вредности. Меѓутоа, промената на 

системите на вредности не е едноставна. Така денес, се уште не можеме да 

констатираме дека постои целосио изграден демократски систем на вредности. 

Најлоша ситуација е кога постои вакум во воспоставувањето на нов систем на 

вредности.

Исто така, една основна карактеристика на вредносните системи е таа што тие 

не се остваруваат само како објективно дадени, туку и како субјективно доживување, 

проценување и уважување. Всушност, нивното прифаќање не е условено само од 

субјективните оснози на вредносните системи, туку и од личноста која го врши 

нивното вреднување и проценување.
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5. СЕМЕЈСТВОТО И ВРЕДНОСТИТЕ

5.1. Семејството и семејнитс вредностн

Проблемите на семејството како основна клетка на општеството и на семејните 

односи секогаш биле од интерес за социјалната филозофија.

Во историскиот развој на односот на семејството и на општеството, семејството 

и поединецот постојано се менуваат под влијание на начинот на производство и 
начинот на живот, социјалните односи, вредностите, семејните вредности дизајнирани 

да ги задоволат потребите на државата, развојот и унапредувањето на односите со 

јавноста. Семејни вредности се пренесуваат по традиција на новите генерации како 

модел на однесување во семејството и во општеството.

Сепак, во јавниот живот трајно се менува комплексот на социјалните 
интеракции, од една страна, помеѓу реалниот свет и односите со јавноста и 

вредностите. цврсто етаблиран во заедницата, а од друга - во светот на вредносните 

ориентации на поединецот. Развојот и подобрувањето на благосостојбата, според тоа, 

се во тесна зависност од вклучувањето на внатрешниот свет во надворешниот свет и од 

нивната интеракција. Во врска со ова, од посебно значење е конзистентноста на 

поединецот и на јавниот интерес, што е важно и за развој на општеството и за доброто 

на поединецот.

Семејството е сложена социо-културна и образовна институција, која е во 

процес на постојан развој и промени. Семејството се определува како социјална 

институција и како мала група, која има важна социјална функција за раѓање и 
воспитување на децата, одмор и рекреација, одржување на физичкото здравје и 

задоволување на сексуалните потреби на луѓето.

Во современи услови семејството поминува низ тежок, контроверзен период во 

својот развој, се менува, од една страна, под влијание на социо-економските фактори, 

од друга страна, пак, под влијание на внатрешните процеси кои се случуваат внатре во 
него и е во тесна зависност од процесите кои се одвиваат во општеството и државата, 
важноста на семејните вредности за поединецот како и за општеството и државата како 

целина.
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Во овој поглед, релевантна е филозофската и аксиолошката анализа на 
семејството и семејните вредности, што ги открива аксиолошките темели на семејните 

односи, им дава научиа основа базирана на предвидувања на генералните трендови и 

модели на семејната интеракција со други општествени структури, особено со 

состојбата на функционирањето и развојот на семејството во социо- културен контекст.

Идентификацијата на аксиолошката анализа на семејството е тесно поврзана со 
спецификите на социјалното спознание, кое делува како когнитивна вредиост.

Вредноста во теориско-когнитивен контекст е емотивно обоена врска со 

објектот и содржи интереси, параметри, ставови, и сл., формиран предмет под влијание 

на вредноста, свеста и социо-културните фактори во целина. Вредносмите ориенгации 

се затворени во рамките на истото знаење.

По однос на содржината, структурата и формата, семејството е историски 

променлива социјална група, која има универзални знаци на хетеросексуална врска, 

родбински односи и развој на социјалните и индивидуални црти ма личноста.

Семејството е преведувач на културното наследство, етничките норми и 

традиции, системот на семејните односи, стопанските и други дејности на семејството 

и специфичниот начин иа живот. Семејството и семејните вредности се важни 
еле.менти на културата и се генерално важни со векови. Најголем дел од семејните 

вредности се одвиваат главно во областа на семејните односи.

Проучувањето на семејството и вредностите, одговора на специфичните 

вредности и вредносните ориентации. Имено, основниот приод кон проучувањето на 
семејството и семејните вредности во општествената и филозофската мисла. 

Семејството може да се смета како генеричка универзална вредност врз основа на 

заеднички заедници на луѓе поврзани со односите на бракот-родителството- 

сродството. Од друга страна , семејните вредности , како социо-културни преференции 

на луѓето во различни области на бракот и семејството (на полето на предбрачното 
однесување и изборот на брачниот партнер, родителството, сферата на бракот и 
семејните односи, и семејните улоги) се во можност да ги задоволат потребите на 

членовите на семејството, тесно се зависни од вредносните ориентации на семејството. 
Овој пристап ни овозможи да ги анализираме семејните вредности, нивното значење.
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структурата, вредноста и промените кои настануваат во еволуцијата на општеството и 

државата.

Семејството, семејните и брачните односи, анализата на семејни врски 
поврзани со правните и корпоративните односи, социјалната и филозофската мисла во 

онтолошки, аксиолошки, како и во културен и историскиот контекст, се неразделно 

поврзани со филозофијата на љубовта. Во исто вре.ме. важен пристап во проучувањето 

на семејството и семејните вредности е и оној според кој развојот на историјата на 

бракот и семејството може да се подели во три главни фази:

1. Од антиката до средината на XIX век;

2. Втора половина на XIX до XX век; и

3. Истражувања од XX век до денес. (Федулова, 2003)

Во првата фаза, претставниците на Атинската мисла прават прв обид да се 

утврди семејството и семејните вредности. Во концептите на Сократ, Платон, 

Аристотел, државата речиси целосно ја потчинува личноста и семејство врз основа на 

усвоените закони. Овој концепт претставува обид да се задржат кај полисот 

вредностите и традициите кои се дистрибуираат до приватниот и семејниот живот на 

граѓаните. Философскиот концепт на семејните односи е во хармонија со реалниот 

живот: семејството во античко време е еконо.мско, со економска структура. Суштината 
на бракот е создаван>е на наследство и богатство за таткото. се.мејството се смета како 
елемент на државата и како прва форма на комуникација која е потребна да се 

исполнат дневните потреби.

Значително влијание врз семејството и природата на односите во семејстзото 

има во текот на средниот век. Од една страна, христијанството во семејството виде 

знак на грешност кај човечката раса, но сепак, секогаш го оправдува значењето на 

семејството и бракот како услов за создавање, како што е наведено од страна на 

Августин Ипонски: "брахот треба да го слават, не затоа што тоа го прават некои од 

пороците на страсната корист и во исто време се чувствува чувство на срам, туку 

поради тоа што човекот не може да постои без горенаведеното дело."

(Ипонски, наведено кај Федулова, 2003)

Во средниот век, бракот и семејството се сметаат за важна институција свесно

насочена кон еволуција. Чозечките односи врз основа на заедничка крв, заедничко
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потекло и сопственост, одиграа важна улога во средниот век. Општеството. 
семејството и роднинските односи биле основните општествени структури, бидејќи тоа 

го обезбедува не само човековото создавање, но исто така и производство на средства 

за егзистенција.

Важно е да се напомене дека институцијата брак, иако беше осветена од 

католицизмот, сепак, не се смета за силна форма на комплексот, како што тоа се 
однесува за семејството и роднинските односи во целина. Црквата проповедаше 

аскетски поглед на бракот. Ставовите на свештенството и монасите се карактеризираат 

со многу низок однос кон бракот. Постои страв од жените и сексот, брачниот однос во 

бракот е дозволен са.мо за доброто на создавање на деца, вредноста на семејството се 

гледа единствено за таа цел и во името на Бога.

Во ренесансата, повеќето бракови беа склучувани со пари во рамките на 

класата. Култот на витезите кон убавите дами кој е карактеристика на ренесансата. од 

една страна, претставува знак на протест кон брак признат само врз обврските на 

партнерите, а од друга страна. "започна повисока форма на љубов со прељуба". Сепак. 
во оваа ера почнува да се појавува традиција на поделба на личните семејни вредности 

на корпоративни вредности. Таквиот модел станува се повеќе привлечен, како 

културен модел за семејството.

Во модерните времиња, на бракот почна да гледа како на легална трансакција. 

Љубовта и верноста во љубовта и бракот стана нешто старомодно, тие се заменија со 

променливи финеси. Во согласност со новите вредности за успех, внатрешен живот и 
верба во личноста, претходните прописи постепено стануваат застарени.

Односот помеѓу мажот и жената во бракот се тесно зависи од идеолошките 

претпоставки за природата на половите во општеството. Жената била погодна во 

приватната сфера во домот. Нејзе и беа пропишани карактерни црти дека нејзините 

предиспозии се за семејството и домот, а на мажот предиспзоциите се за надворешниот 

свет. Ова гледиште се одржува од страна на Русо, Кант, Фихте, Хегел и други. 

(Федулова, 2003)

Така, постепено во текот на новото и најновото време подоцна, во периодот на 
индивидуализацијата, доаѓа до интимност во бракот и семејството, до "прогресивен" 

став на родителите кон децата, а брачните врски почнаа да стануваат унија на две лица
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кои се сакаат и почитуваат едни со други. И покрај фактот дека бракот се уште е 

уреден налик на комерцијална трансакција, силата и издржливоста на овој договор cera 

зависи од повеќе фактори, како што се личната склоност или атрактивност и 
сочувството. Одлучувачки фактори за брак се: романтичната љубов и слободниот 

избор на партнерот. Со овој пристап, концептитеот за „бракот" и „љубовта“ се 

контрадикторни еден со друг, но може да се каже дека во философската традииија на 

XIX век (Кант, Хегел, Кјеркегор, Шопенхауер, Ниче, итн.), беше зголемено 

фундаменталното прашање: дали се компатибилни романтичната љубов и семејството, 

љубовта и бракот. За прв пат се покрена прашањето за согласност - неусогласеност на 
потребите на индивидуалните потреби на заедницата, личните склоности на луѓето во 

областа на бракот и се.мејството.

Важно е да се напомене дека филозофите „бракот" и ,.семејството“ ги 

идентификуваат, тие се користат заемно, тоа се должи на фактот дека вонбрачните 

односи беа остро спротивставени на семејството. Бракот и семејството беа споени. 

Моногамија е разбрана како доживотна состојба. (ibid)

Во втората фаза (втора половина на XIX век - пред почетокот на XX век) од 

особена важност за семејството се антрополошките и етнографските истражувања. Во 

овој пернод се изучуваат различните системи на сродство, се води дебата за прашањето 

за односот помеѓу патријархатот и матријархатот. Важно е да се напомене дека Енгелс 
во "Потеклото на семејството, приватната сопственост и државата" за прв пат ја 

покажува зависноста на еволуцијата за формите на семејството и семејните вредности 

од вкупниите промени во историските услови кои во иднина се широко развиени во 

теоретските концепти иа процесите на промените во семејните односи. (ibid)

Co развојот и комплексноста на општествениот живот кон крајот на XIX и XX 

век, во вре.мето на избувнувањето на општата криза на европската култура станаа 
очигледни знаците за криза во семејството. Бракот има се повеќе емоционална тежина, 

економските и политичките интереси се се помалку основа за бракот, семејството 

речиси ја губи функцијата на материјална поддршка за поединецот. Исто така и 

производството, образованието, религијата, грижата за старите лица и пациентите 

постепено се повлекува од прнватниот сектор. Функциите на семејството станаа 
делумни и ги превзедоа другите социјални институции. Семејните вредности се 
сериозно трансформирани со промените во сите области на бракот и семејството.
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Обе.мот на предбрачното однесување и изборот на брачниот партнер се 
карактеризира со фактот дека вредносните ориентации на младите мажи и жени губат 

во својот квалитет. Станаа сосема нормални предбрачните и вонбрачните сексуални 

односи на малолотниците, а и родителска согласност за брак го губи своето значење.

Во областа на односите во семејството, акутни се проблемите во периодот на 

смена на генерациите што се случи со појавата и развојот на потесното семејство.

Уништуваљето на семејните врски карактеристични за патријархалните 
семејстза доведе до компликацин во меѓучовечките односи меѓу брачните другари, 

родителите и децата и во областа на родителството. Потребата за деца почна да зазема 

низок статус во структурата на потребите на поединецот.

Езолуцијата на семејната организација доведе до значителна траисформација на 
општествените улоги на брачните другари кои се поврзани со развојот на социо - 

професионалните структури на општеството. Драматично е променета функцијата на 

сопружниците, има загуба на патријархалната улогата на таткото н улогата на жената 

во семејството, што се должи на зголсмувањето на родителското учество во 

имплементацијата на семејството и неговото одржување. Непосредно истакнување на 

оваа противречност се гледа во социјалниот проблем на брачната нееднаквост во 
новите семејни улоги.

Процесот на демократизација на јавниот живот има директно влијание врз 

развојот на семејните односи во насока на брза деструкција на патријархалната 

идеологија во областа на бракот.Се менува односот ..брак - партнерство -  

родителство"'. Структурните променк во сегашната фаза на развојот на семејството, се 

карактеризираат со значителен пад во стапката на раѓање. заедно со високото ниво на 
нелегитимни раѓања, разводи, нерегистрирани бракови. голем број на самохрани 

родители и сл.

Сепак, семејството, продолжува да има влијание врз детското дружење како 

модел, да воспоставува директна комуникација со социјално и психички блиските 

пријатели, да одговара на потребата за инти.мна заедница на меѓусебно разбирање и 

поддршка. Семејството продолжува да ги извршува своите функции . но е во постојана 
конкуренција со други институции вклучени во сложениот процес на оиштествени 

промени, кои неизбежно влијаат на внатрешната структура на семејството.
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Семејството е трансформирано, престана да постон како една интегрирана 

економска единица, но како заедница на сопружници, родители и деца. унијата 

стекнува значење во современите социо-културни ситуации. Важноста на семејството 

и семејните вредности. за современиот човек с потврдена од страна на бројни 

емпириски истражување кои се однесуваат подеднакво за сите групи и слоеви на 
население.

Еден век подоцна, семејството се трансформира, ги менува семејните вредности 

како што се: заедничките економски интереси, важноста на сродството. специјалната 

улога на таткото во семејството, семејните свадбени ритуали, дистрибуцијата на 

семејните обврски, итн. Сепак, во совре.меното семејство се задржаа вредностите, како 
што се: мајчинството и родителството, посебната улога на жените во семејството, 

традицноналната моногамија, почитта и љубовта меѓу членовите на семејството, така 

што важноста на семејството како вредност е неоспорна.

Во исто време, важно е да се напо.мене дека за семејството и пред се, за една 
млада фамилија, под постојано оптоварување на материјалните и проблемите со 

домувањето, постепено се засенуваат семејните вредности. кои на крајот може да биде 

заменети од страна на приватни (надвор од семејството) вредности. кои во крајна 

линија може да доведат до распад на семејстзото. Оваа ситуација се влошува со фактот 

што функцијата на општите услови за постоење на семејствата има релативно слаба 

заштита од страна на државата. Од првенстзено прашање тука се парите и прнходот, 
домувањето и удобноста, транспорт и комуникациски услуги, правната заштита и сл. 

Во оваа смисла, станува неминовна потребата од ефикасна социјална политика како 

приоритетна област, која ќе се фокусира на семејството како вредност за современнот 

човек и која ќе биде во состојба да ја спречи и намали кризата на модерното семејство.

Ние се согласуваме со Сорокин, кој го виде начинот на излез од кризата на 
семејството, особено во враќањето на традиционалните форми на семејниот живот, но 

во различни фази во историјата. Средствата за ова, според Сорокин. треба да послужат 

како „морална реконструкиија" на човештвото. пополнување на старите форми во 

врска со „нова“ содржина. (Сорокин, наведено кај Федулова. 2003)

Враќаљсто на традииионалнитс хуманистичките вредности на семејстзото во 
општеството, заживувањето на традицијата зо односите меѓу индивидуата и државата 
и општеството врз основа на взаемна доверба и љубов, семејна политика која ќе се
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фокусирана на интересите на државата и на семејството, за да се обезбедат правата на 

секој член на општеството да живее во силно, стабилно, психички здраво семејство, 

елиминирање на подредсната положба на семејството во општеството во сите нивоа на 
власта и јавниот живот, станува примарна задача на нашето општество и држава и на 

физичкото лице и семејството како целина.

5.2. Се.мсјството како врсдносна општсствена фор.ма во живот на човскот

Во пристапот кон семејството може да се гледа како на синтеза на голем број на 

компоненти со физичка, физиолошка, психолошка, емоционална, духовна и соиијазна 

содржина.

За современата социјална и културна ситуација станува особено значајно 

истражувањето на феноменот на семејството како начин на вредиосна димензија на 

општествого и како посебен вид на живот и заедница на социјални ге вредносни форми 
иа човековото постоење. (Хубиев, 2009)

Социјалните и хуманитарните науки мора да се движат надвор од формалниот 

позитивистички пристап кон проблемите за семејството, во кои се наведуваат 

проблематичните семејни односи за разбирање на семејство како општествена мисија и 
за оправданоста на посебната улога и значењето на се.мејниот живот за поединечот, 
семејството и културата во современите општествени ставови и вредности.

Денес се користи нов пристап во сферата на анапизата на семејството и 

односите во него, кој по својата суштина ги опфаќа принципите на општествената 

филозофија, која cera, доста успешно, се применува во разбирањето на природата на 

човекот и формите на неговото постоење, посебно, принципите на сеопфатниот поглед 
на индивидуата кои го вклучуваат проучувањето на сите главни форми на нејзиното 

постоење. (ibid)

Несомнено е дека човекот е предмет на постојано јавно изложување. 

Истовремено, тој е активно одговорен за оние влијанија кои ги спроведува во своите 
животни искуства и интереси. Ова ја диктира потребата за разбирање иа човечкото 

постоење во нови димензии. Ова разоирање може и треба да биде семејството. како 
форма на човечкиот живот, преку разни оценки и карактеристикн (поединец. 

општество, јавни установи). (ibid)
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И покрај изобилството на публикации од различни истражувачки пристапи за 

семејството, на крајот од последната деценија на XX и почетокот на XXI век, се уште 

има недостаток на истражувања за откривање на неговите промени и евидентна е 

потребата од нови истражувања.

Со оглед на сегашниот развој на методологијата на истражувањето на 

проблемие поврзани со разбирањето на семејството како мултифункционална и 

мултидимензионална општествена појава, може да се констатира плејада на 

недостатоци.

Семејството е предмет на проучување на многу науки: филозофијата, 

социологијата, историјата и етнологијата, демографијата, економијата, медицината, 

педагогијата и психологијата.

Во различни академски учења развиени се истражувања меѓу кои би ги 

нагласиле:

1) Природата на семејството и бракот во делата на античките филозофи кои ја создале 
теоријата на патријархалното семејство (Платон) поставено на либералната традиција 

во изучувањето на проблемите на семејниот живот (Аристотел);

2) Семејството како основа на општествениот поредок и природната состојба на 

човекот во совршеното општество во општествените теории на Средниот век (Thomas 

More, Tommaso Campanella, William Godwin, и други);

3) Природата на семејството во теоријата иа природното право и хуманистичката 

теорија, категориите на моралноста, слободата и неопходноста како основа на 

семејството во делата на: Францис Бекон (Francis Bacon), Томас Хобс (Thomas Hobbes), 

Жан-Жак Русо (Jean-Jacques Rousseau), Имануел Кант (Immanuel Kant);

4) Се.мејството како социјална и индивидуална потреба, како олицетворение на 
моралот поврзани со идејата за „системоТ1 на Хегеловата (Georg Wilhelm Friedrich 

Hegel) филозофија;

5) Семејството како историска категорија во еволуционистичката теорија на Johan 

Јакор Bachofen;

6) Семејството како општествен феномен и институцијата на општеството во 
формациската теорија на Маркс и Енгелс (Karl Marx, Frederick Engels);

35



7) Универзалноста на семејството, како универзалем феномен во теоријата на 

позитивизмот на Огист Конт (Auguste Conte) и Херберт Спенсер (Herbert Spencer);

8) Вредноста на се.мејството. во смисла на аксиолошки кондепти на алтруизам и 

духовни основи, во делата на руските филозофи: Бердаев (Николаи Александрович 

Бердлев), Розанов (Василии Василвевич Розанов) и Соловљев (Владимир Сергеевич 

Соловвев); и

9) Мулти-функционалноста на семејството како социјална институција во теоријата на 

функционализмот на Сорокин (Питирим Александрович Сорокин). (Хубиев, 2009)

Во современиге општествени науки доминираат дела фокусирани на 

проучување на семејството како социјална установа, неговото место и улога во 

општеството, економската состојба и статусот и демографските однесувања.

Разгледувањето на семејството како социјална и културна вредност стана 

карактеристика на студиите од втората иоловина на 90-тите години на ХХ-ог век.

Во овој период почнува да се развива концептот на се.мејството како вредност 

на општеството врз основа на идентификување на клучните области на 

модернизацијата на семејните вредиости во модерното општество.

Семејството се изучува во контекст на анализата на динамиката на хиерархијата 

на вредностите во општеството и во структурата на општествената свест. Семејството 

се анализира како универзална вредност и како поттик за однесувањето на поединеиот.

Прашањето на социо-филозофската анализа на семејството е; во голема мера, 

збогатено во делата на филозофите. благодарение на зголемување на вредноста на 

аксиолошките аспекти на овие дисциплини. (Федулова, 2003)

Во исто време, се обрнува внимание на фактот дека меѓу делата за проблемите 

на семејството, само филозофските истражувања не се доволни.

Во меѓувреме, се повеќе и повеќе, станува очигледна разликата помеѓу итната 

потреба за научни анализи на семејството и неразвиеноста на теоретски и 
методолошки пристапи кон решавање на овој проблем. Разликата е поради длабоките 

празнини во перцепцијата на важноста на семејството. определена од неговата 
позиција во комплексниот ансамбл на односи на индивидуата и општеството и во 

денешната реална содржина за вредносно-нормативните те.мели на семејството и
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семејните вредности во општество во транзиција и вистинска социјална практиката за 

формирање на структурни и функционални параметри на семејството. (Хубиев, 2009)

И, конечно, длабокиот јаз помеѓу социјалните потреби на семејството како 

вредиост и регулаторниот елсмент на културата, се наоѓаат во состојба да можат да 

генерираат култура од повисок ред и поинаков однос на ссмсјството кон државата и 
општеството.

Наведените теории и учења и сегашните збиднувања ја утврдуваат визијата за 

семејството како заедница на вредности и општествени форми на човековото 

постоење.

Дополнителната употреба на двата концепти за семејството, како што се: 

концептот за семејството како социјална институција и концептот за семејството како 

форма на социјална вредност, се протегаат на спектар од знаења за суштината на 

семејството.

Совре.мената наука најсоодветно го разви феноменот на семејството како 
мулти-функционален и мулти-димензионален феномен, и врз оваа основа може да се 

генерира знаењето на улогата на семејството во формирањето на човекот и да се 

формулира концепт за семејството кој се состои од слсдново:

• Семејството е мултидимензионален феномен на општествениот живот и на 

човековото битие;

• Семејството е форма на човечката актнвност како дијалектичко единство на 

социјалните и духовните компоненти на човечкото битие;

• Резултатите од природниот карактер на интеракциЈата меѓу семејните односи, 

како носители на семејството и индивидуалните вредности како елементи на 

модерното семејство, од една страиа, и општествените норми. од друга страна;

• Фиксниот интегративен карактер на интеракцијата на поединецот и семејството 

и општеството и значајните вредности создаваат ново ниво на односи во 

се.мејството;

• Една од карактеристиките на вредносната димензија на семејството во 
модерната ера може да се види од аголот на свеста на луѓето од 
традиционалните колективистички вредности, врз вредностите на поединечните
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ориентации кон семејството. Слободата на избор, им дозволува на поединците

да развијат еден креативен и поинаков вид на „позитивен стрес", а во нивниот

семеен живот се збогатуваат вредностите со нови содржини. (Хубиев, 2009)

Во современите семејни односи стана карактеристичен трендот на иновативни 

однесувања и замена на традиционалните морални принципи декларирани на 

прагматичните основи на семејната интеракција, што се потпира на корисноста, 

конкуренцијата, либералното демократското функционирање на семејството и 

меѓучовечките односи во рамките на семејството.

Формирањето на социјални и јавни семејни модели на однесување не се 

резултат само на влијанието и улогата на семејниот живот, туку исто така, се резултат 

и на општествената улога која поединецот ја врши во семејството и надвор од него. 

Колку е поголем социјалниот статус на заедницата и семејнот статус на индивидуата; 

толку појасно се вндливи индивидуалистичко ориентираните шеми на семејното 

однесување.

Современата социокултурна ситуација во нашето општество има особено 

значење во обликувањето на улогата на семејното социјално позитивно однесување.

Во современи општествени услови, системот на функциите и универзалните 

вредности во семејство, исто така, претрпеа модернизација. Промените се рефлактираа 
не са.мо врз темелите на општествениот живот, но исто така и на духовниот живот иа 

човекот, кои се под влијаиие на хиерархијата и содржината на целите и функциите на 

семејството.

Суштината на промените во семејството, во општиот контекст на развојот на 

модерната цнвилизација се состои во тоа: тријадата „општество-семејство-поединец" 

да се трансформира во дизајн: „поединец, семејство, општество." (Озиева. 2009)

Меѓу закомите кои ја одредуваат струкгурната и функционалната надградба на 

модерното семејство, треба да се потенцираат структурните модификации и 

формирањето на нова слика за семејството, како нуклеарно и рамноправно, кое се 

карактеризира со дихотомна формула, која се состои во: „традиционализам -  
модернизам“ и значи комбинација на патернализмот и слобода на избор на поединецот 
и на семејството. (Хубиев, 2009)
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Речиси во сите типови на заедници процесот на модернизаиија на семејството е 
во врска со економските аспекти и хуманата репродукција.

Карактеристика на реалноста на општествата кои се во транзиција е брзиот пад 

на бројот на деца во семејството под влијание на новата култура на населението, 

демографијата и пазарната економија. Модерното фокусирање на неколку деца и 

немањето деца. во голема мера. е последица на промената на ставовите во 
општеството, што доведува до зголемување на егоцентричните тенденцин. Глобалниот 
тренд на намалување на бројот на деца во семејството, се совпадна со трендот на 

свесна контрола на раѓањето, што доведе до невидено ниска стапка на наталитет кон 

крајот на ХХ-от и почетокот на XXI-от век.

Концептот на семејството како заедница на вредности и општествени форми на 

човековото постоење овозможува да се прошири на научна база знаењето и гранииите 
на феноменот на семејството. За возврат. треба да се прошират и границите на 

знаењата кои произлегуваат од општата позиција да бидат признати како трајна 

промена, социо-културните норми на вредносната содржина на социјалните 

институции на општеството.

Од социјален и филозофски аспект ма човековото постоење. основа претставува 

внатрешното единство и упиверзалноста, индивидуалноста и колективноста, 

дијалектичкото единство на човекот и личниге, семејните и општествените 

карактеристики и водечките трендови на индивидуалните квалитети во се.мејниот 

живот. (ibid)

Важноста на семејството за личноста станува особено акутелена во 

трансформацијата на општеството и соврсмената дилема на голем број луѓе, да 
формираат или да не формираат свое семејството.

Суштината на современиот концепт е во тоа мултидимензионалноста и 

мултифункционалноста да му даде на семејството квалитет на природно и општествено 

образование, како отворен, динамичен, самоорганнзиран систем кој е во постојана 
размена со околната социјалната средина.

Ова го прави семејството специфична општествената заедница. која се 
карактеризира со соиијални закони и принципи на функционнрање, кои се 

каракеристични за општествените системи.
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Современото семејство во процесот на својот развој и интеракција постојано се 

збогатува со културни, духовни и морални квалитети.

Имајќи ја во предвид таквата основа. современото семејството се дефинира како 
специфична, општествено-вредносна заедничка форма на човековото постоење. 

Природата и содржината на семејниот живот што произлегуваат од природата на 

човековата активност, се во соживот со репродукцијата на човечките ресурси како што 

се: материјалните, духовните и моралните. (Хубиев, 2009)

Определувањето на просторот на семејната ситуација, како однос на човекот и 

општеството, произлегува и од малку разработуваната социолошка теорија како 

проблем на односот на семејството и државата. Средиште на овој однос е 

конвергенцијата на целите и задачите кои се во функција на обезбедвање на 

репродукција на човечките суштества и изнаоѓање на простор за живеење. Односот на 

семејството и државата е објективен процес што е важен за целиот спектар на 

општествени фено.мени, вклучу-вајќи ја и економијата. политиката, културата, 

воспитанието, образованието, итн.

Идеологијата на овој однос е определена со политиките насочувања кон јакнење 

на јавниот интерес на семејството за физичките и духовните репродукциони права. 

Семејната политика во новите услови мора да носи регулаторна природа.

Во минатото, еден подолг временски период, постоеше обид да се зачува 
колектизистичкиот карактер на семејството, како последица на колективизмот во 

општеството. Меѓутоа, таквиот пристап денес доживува своја трансформација. Денес 

се истакнува фактот дека колективистичкиот карактер на семејството е во спротивност 

со индивидуалните човекови слободи.

Современото време ја истакнува важноста на семејната политика во 
зајакнувањето на интра-социјалната контрола. Директно како средство, тоа може да 

има ефект врз репродуктивното однесување на семејството, родителското јадро, 

зајакнување на неговата одговорност и мерките за надминување на обидите да се 

избегне социјалната контрола.

Општеството треба да биде заинтересирано за подигање на статусот на 
правните норми за регулирање на внатрешната контрола на семејниот живот, 

поггикнување, или форсирање на потесното семејство. Неуспехот да се усогласат
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основните правила на однесувње во семејството, во суштина, ja намалува 
регулаторната улога на државата.

Односот на семејството и на државата во новата ера бара, пред се, спроведување 

на принципот на автономија на човековата личност, нејзина активност и иезависност. 

Меѓутоа, не смее да се претера со нагласување на овие принципи, од една страна, а и со 

пренагласувањето на принципите на колективитст, од друга страна.

Еден добар пример е парадигмата ма концептот на социјапниот развој.

Подигањето на мехаиизамот на ограничување и механизмот на проширување на 

семејните функции, не одговара на неговиот капацитет.

Овој објективен фактор, што доведе до преоптоварување на семејството, 

генерално, истражувачите го сметаат за деструктивен ефект врз семејиото единство 
преку поттикнување на изборот на правото за приватност.

Во овие околности, очигледен е проблемот на семејството за зголемување на 

социјалените проблеми. Политиката на зајакнување на трајните вредности на 

семејството е во функција на пополнување на идеолошкиот вакум во семејството.

Спроведувањето на функциите на семејството е во контрадикторните поими. Од 

една страна. семејството ги штити своите интереси, а од друга страна, со контролирање 

на акцијата на поединецот преку вградените социјални функции за поединецот ги 

спроведува и ги застапува интересите на општеството. Прекумерното подигање на 

приматот на едната страна на семејството (индивидуалната или општествената), му 

штети на семејството.

Ако го анализираме современото семејство доаѓаме до два типа на проблеми. 

Од една страна, законитостите на манифестацијата на нови форми на семејни 

интеракции го детерминираат вредносниот статус на семејството (околу бракот. бројот 

на деца. итн.). од друга страна. пак, се јавува потенцијалот на современото семејство во 

функција на создадавање на култура на меѓусебните односи на субјектите во него, на 

повисоко ниво.

Заклучокот кој следи од ова е тоа штс едно модерно семејство има способност и 

потенцијал за да обезбеди интеракција иа ссмсјните и индивидуалните вредности. 

Растот на рационалниот избор на поединецот во современото општество стана

одлучувачки фактор за мерење на вредносната основа на семејниот живот.
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Рационализацијата на индивидуалниот избор води кон семејни вредности кои се 

засноваат на пресметката за профит. Објективна основа на овој феномен е реалноста 

која ја носи желбата за нова цивилизација и параметрите кои се потребни за 

индивидуалната иницијатива и самодоверба. (Хубиев, 2009)

Социјалниот детерминизач на индивндуалните вредности и позитивната 

природа на нивното влијание врз развојот на општествените вредности се утврдени од 

страна на природата на демократските трансфор.мации кои се случуваат во 

општеството, вклучувајќи ги и условите со кои се утврдуваат човековите вредности 

(граѓанско општество, владеење на правото, развиен пазар, итн.)-

Семејството е признаено како приоритетна вредност на општеството. Во голема 

мера во него елементите на општествениот систем бараат да се зачуваат 

конвенционалните модели на однесување.

Во оваа смисла бројни автори конзерватизмот на семејството го наведуваат како 

една од основните негови карактеристики. (Костова, 2000)

Меѓутоа, со диначичното менување на општеството, како негативна последица, 

често се доаѓа до ситуација на тотално кршење на нормите и вредностите на 

општеството и иа семејството со манифестација на насилство и суровост.

Нашата земја многу години е под таква закана. Во случај на неприфаќање од 

страна на општеството преку разни социјални институции, вклучувајќи го и 

семејството, културните и мерките од морален карактер, манифестираат нетрпеливост 

што доведе до еден вид на „зависен синдром“.

Толеранцијата кон индивидуалноста е начин на изразување на идентитетот и 

индивидуалноста. Идентитетот на субјективното човеково постоење значително е 

надграден во контекст на глобализацијата во ерата на постмодернизмот. (Мицковиќ, 

2008)

Новите функции на семејството ги вклучуваат:

стабилноста на семејството;

спречување на конфликти; и

создавање на висока слика за семејството како стабилно и просперитетно

формирање на позитивен став кон условите во семејниот живот. (ibid)
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Позицијата на семејството во трансформирмацијата на општеството сугерира 
различни ориентациони процеси кои имаат влијание врз семејството во годините на 

реформи. Од една страна, семејството дејствува како тампон во омекнувањето на 

социјалните тензии во општеството, од друга страна, ова се противи на процесот на 

индивидуализација, на принципите на отвореност и флексибилност, што се бара од 

страна на модерната етапа во модернизацијата и глобализацијата на пазарот.

Материјалните студии од оваа област, укажуваат на тоа дека, за разлика од 

Запад, каде што семејството се разви во насока на консолидирање на еднаквост, како и 

.,рационализација;' и „индустријализација“ на домашната работа, семејството во 

земјите во транзиција се развива по патот на воспоставување на демократските 

принципи, но на пониско ниво на нормите и вредностите кои го регулираат човековото 

однесување во семејството и надвор од него, меѓу другото, прекршена е емоционална 
стабилност на семејството.

Рамноправноста, иако не е доминантна, постепено е легитимирачки тип на 

општествените односи во сферата на семејството и го означи формирањето на 

егалитарен тип на семејство, и т.н. „алтернативен" тип на семејство. Различните 

модели и појавата на „алтернативни“ семејства се очекува во транзицијата да водат кон 
демократски вредности и индивидуализација на општеството. Се појавуваат многу 

модели и вредности на западното пост-индустриско општество како потреби на 

иднината, но јасно се потценија последиците од нивното воведување. Како резултат на 

тоа, во текот на трансформација на општеството, семејството беше практично: нема 

побарувачка. Индивидуалноста и суверенитетот на индивидуата, желбата за економска 

слобода и акумулацијата иа имотот се случи да има разурнувачки ефект врз темелите и 

статусот и улогата на семејството. Ситуацијата наликува на состојба на беззаконие, 

што има целосно отсуство на заштитата на регулирањето на одредени несакани иојави, 

од гледна точка на интересите на општеството.

Историски гледано, порано дефинираните вредности на семејната заедница: 

бракот, родителството и блиските роднини се сметаат како вредности на минатата ера. 
Ваквите ставови и неточности се открија некаде појасно, некаде нејасно, додека 

развојот на економските програми се преземени веднаш, без да се земат во предвид 
интересите на семејството. (Хубиев, 2009)
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Различните автори не се единствени во ставовите за кризата на модернато 

се.мејство.

Некои од нив се на позиција на „криза на семејствотсГ и причините за своите 

ставови ги наоѓаат во структурните и функционалните содржини на модернизацијата 

на семејство која е отелотворена во демографските процеси.

Други тврдат дека семејството, како и секоја друга социјална институција, се 

развива и се менува од една држава во друга. Во оваа смисла може да се зборува за вид 

на фазен процес.

Семејството и односите во него како прашања на државата, исто така? се 
сметаат во контекстот на семејната парадигма. Се дава приоритет наулогата на јавната 

политика и идеологијата на научнитс аргументи за стратегнјата за развој на модел на 

семејство во трансформирањето на општеството. Семејната парадигма мора да го земе 

во предвид трендот на општествениот развој. дефиниран од страна на прсшесите на 

демократизацијата и глобализацијата. Треба да се имаат во предвид и социо- 

културните фактори во функционирањето на семејството кадс колективитетот на 
семејниот живот е дефинирање на еден вид на вредносна игра. Добро е познато дека 

меѓу главните приоритети во модернизацијата на општеството е личната слобода, 

индивидуалноста и самореализацијата. Филозофијата на оваа одредба во однос на 

семејството е во односот на поединецот и семејството и семејството и општеството во 

дефинирањето на улогата на индивидуалноста во општеството и семејството. (ibid)

Доагањето на индивидуализмот и повлекувањето на позицијата на 

колективизмот е ситуација на новото време и новото семејство. Во тандем со семејните 

вредности. тие ќе станат основа на современата доктрина и новиот морал во функција 

на зајакнување на се.мејството.

Една од најважните компоненти на семејната политика и идеологија треба да 

стане економската и социјалната урамнотеженост, од гледна точка на националните 

интереси и планирањето за потгикнување на раѓањето. Сегашниот систем на мерки со 

кои се влијае врз овој процес не може да се смета за задоволителен, поради тоа што се 

работи само на квантитативни мерки. Влијанието врз репродуктивното однесување на 
ссмејството, од страна на директна стимулација, се чини дека е малку продуктивна 
како манифестација на интерес. Од таквите мерки треба да се очекуваат недостатоци
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во семејствата и вредносносниот потенцијал. Во овој поглед, очигледно, повеќе 

ефективен придонес во заживувањето на семејството ќе има цената на надоместокот иа 
недостатоците во онис семејства кои веќе имаат деца. Со други зборови, единствено 
разумната, профамилијарна политика. ќе биде клучен алат во остварувањето на 

самодоволноста на семејството како главен фактор во се.мејната заедница и 

општеството.

Еден од најважните фактори во одржувањето на социјалната благосостојба на 
семејството с, исто така, функционирањето на социјалната работа. Социјалната работа 

е посебен вид на активност на државата, чиј резултат треба да бнде систем на 

социјални институции со цел да им се помогне иа поединците и семејствата во нивната 

адаптација кон промена на социјалните услови. Промовирањето на социјалната 

благосостојба преку социјалната работа, значи статус на национална традиција како 

развисиа социјалиа и политичка стратегија. Линија на оваа стратегија може да се смета 
проактивниот сгав кон состојбата на семејството во опшгеството, вклучувајќи го 

особено и спроведувањето на мерки за социјално семејно ориентирани активности.

Така, модерното семејство добива нов израз во контекст на глобалните 

општествени промени. Анализата на семејството како заеднииа на вредности и 

општествени форми на човековото постоеље укажува на зачувување на се.мејството 
како основна слнчност со поединечното човеково постоење, кое во сите фази на 

историјата, особено за време на модернизацијата на општеството, покажува своја 

еластичност и приспособливоста на потребите на личноста за самодоволност и живот 

на човековото битие.

Предвидувањата на футуристите дека интерссите на семејството дојдоа во 
судир со основните интереси на развиеното човештвото, не се потврдуваат.

5.3. Семејството како основа за вредносното формирање на луѓето

Меѓу општествените феномени семејството е на едно од најважните места и е во 
фокусот на многу истражувачи од различни научни полиња. Тоа е најважна социо - 

психолошка група, која им служи на основните социјални единици на општеството. 
Семејството не може да биде заменето од страна на било која социјална институција. 

Тоа е во функција на социјализацијата на човекот како индивидуа н е увод во
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формирањето на етно-културните вредности на сите генерации. Оваа форма на 
вредности и погледи на свет е социјално и правно орнентирана и ја манифестира 

својата суштинска моќ и способност во посебната природа на односите на човекот.

Семејниот живот и неговите активности се вткаени во социјалната и културната 

реалност и се поврзани со процесите кои се случуваат во економијата, политиката и 
културата. Во историскиот развој односот на семејството и општеството и семејството 
и поединецот, постојано се менуваат под влијание на едно одредено општество, 

начинот на производство и начинот на живот, социјалните односи, вредностите и 

семејните вредности дизајнирани да ги задоволат потребите на државата, развојот и 

унапредувањето на односите со јавноста. Затоа, развојот, унапредувањето и 

благосостојбата се високо зависни од внатрешниот свет и надворешниот свет и од 
нивната интеракција. Првично, семејството беше глазниот начин на организирање на 

општеството, кое се манифестираше како заедница на луѓе обединети од страна на 

единствотото на живототните вредности. видувањата, ставовите и односите со 

заедницата. Семејството поставува основа на вредностите, е и критериу.м за избор на 

информации и пара.метри на неговите форми.

Со развојот и комплексноста на општествениот живот кон крајот на XIX-от и 

почетокот на ХХ-от век, во времето на избувнувањето на општата криза на европската 

култура, станаа јасни знаците на криза и во семејството. Семејството престана да биде 

главната институција која им овозможува на младите луѓе да ја согледуваат културната 

традиција. Голема трансформација на семејните вредности предизвика промени во 

бракот и семејство.

Во овој контекст особено важни за разбирање на аксиолоажите темели на 

постоењето на семејството и бракот, станаа заедничките трендови и модели на семејна 

интеракција со различните социјални структури, особеио со државата.

Голема важност добија проблемите во контекст на конфликтот помеѓу 

објективните потреби на општеството и општествените услови во кои живее 

семејството, разбирањето на семејните проблеми од страна на државата и општес гвото, 

потребата за решавање на демографските проблеми и образованието на одговорните 

граѓани за идентификација на етничките и културните вредности и традицијата на 

семејните односи. Во овој контекст, проблемот на формирањето на културните 
ориентации на семејството станаа предмет на бројни научни истражувања.

46



Реалноста на семејството е неопходен елемент за филозофските системи уште 

од антиката, кои укажуваат на универзалното значења на семејството.

Во филозофските пристапи кон семејството, од антиката до денес, може да се 
разликува линија на филозофско-метафизички или линија на филозофско- 
моралистички пристап.

Од гледна точка на филозофско-метафизичкиот поглед како најголеми 

мислители за семејството од антиката се наведуваат Платон и Аристотел. Сепак, тие не 

ја препознаа внатрешната вредност на семејството и можноста за постоење на 

комплетноста. Апсолутно добра, според старогрчките философи, човекот може да 
постигне со тоа што ќе се вклучи во животот на државата.

За неможноста семејството во потполност да го реализира своето значење како 

затворено во себе зборува германската класична филозофија во лицето на Имануел 

Кант (Immanuel Kant).

Верувањето дека значењето на брачната уиија мора да се бара во просторот на 

натчовечкото, обединето е во филозофското разбирање на семејството во теологијата.

Од втората половина на XIX-от век, од особена важност за семејството се 

антрополошките и етнографските истражувања на: Морган, Енгелс, Хегел и др. кои 

содржат конкретен историски материјал. (Озиева, 2009)

Ако општествените институции се организиран систем за комуникација и за 
општествени норми, кои ги собираат заедно најзначајните општествени вредности и 

процедури кои ги задоволуваат основните потреби на општеството, во конкретниот 

случај семејството од институционална гледна точка, е систем на прифатените норми и 

процедури за спроведување на најважните јавни функции. Најчесто, тоа се дефинира 

како група на луѓе поврзани со односите во бракот, обезбедување на репродукција и 

одгледувањето на децата, како и задоволување на други социјално значајни потреби: 

економски, социјални, психолошки, религиозни, естетски, вклучувајќи ја и ориентација 

на системот на културни вредности. (ibid)

Од крајот на XIX-от почетокот на ХХ-от век во современите философски и 
општествени науки, посебно значење му се придава на теоретскиот концепт на 
промена на семејството и бракот.
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Денес, проблемите иа семејството се дефинираии како глобални трендови кои 

се карактеристични за развиените зе.мји и спецификитс на земјите во транзиција. Ова е 
пернод кој се карактеризира со системска трансформација во сите сфери на 

општеството.

Може да се каже дека факторите како што се родителството и семејството, од 

аспект на неговиот морален потенцијал. се помалку разгледувани од страна на 

научниците и истражувачите. Токму тие се пресуден фактор во процесот на 
формирање на идентитетот на луѓето, а посебно на младите. Посебно барање е 

понатамошното истражување на семејните вредности во минатото и современото 

време.

Треба да се нагласи дека семејството низ историјата на западната европска 
филозофнја во контекст на сознанијата на модерните општествени и филозофски науки 

постојано и.ма друга вредносна содржина во различни фази од своето формирање и 

развој. Во тековните социо-културнн услови, во ситуација на негатнвна социо- 

економска трансформација, семсјството како фактор на вредносно формирање на 

по.младата генерација почнува да завзема доминантна улога.

Семејството е комплексна општествена институција која може да се смета како 
генерички универзална вредност врз основа на заедничките обврски на луѓето 

обврзани со врските на бракот, со родителството и сродноста. Од друга страна, 

семејните вредности, како социо-к-ултурни преференции на луѓето во различни области 

на бракот и семејството, се во можност да ги задоволат потребите на поединците и да 

им служат на нивните интереси и остварувањего на нивните цели. Покрај тоа, тие се 

тесно поврзани со вредносните ориентации на семејството.

Семејството, како производ на човечкото општество, се подложува на разни 

видови на промени кои се одвиваат на сите нивоа на општсството: политички, социо - 

економски. демографски. морални итн.

Сепак, семејството е посебен социјален организам кој е во можност да има 
значително влијание врз општеството со тоа што преку него се емитуваат трајни 

човечки вредности, генерирани од страна на многу генераиии на луѓе.

Во историскиот континуитет на етнички и културни вредности во 

традиционалното семејство. духовно-моралните, семејни вредности. ја зачувуваат
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содржината и се концентрираат на нормите на меѓучовечките односи, во вид на етно - 

културни основи врз кои се решаваат главните социјални и економски проблеми.

Денес од огромно значење е семејството и семејните односи во формирањето на 

вредносните ориентации во мулти-етничките општества. Што значи, вредносните 
ориентации се регулаторни системи, додатоци, емоции, чија содржина се утврдува со 
социо-културните карактеристики на општеството и се карактеризираат со социо- 

психолошка стабилност, културен и историски континуитет.

Може да се заклучи дака се.мејството е сложен соиио-културен и образовен 

систем кој е во процес на постојан развој и промени, кој се разгледува како социјална 

институција и како една мала група и има важна социјална функција за раѓање и 

воспитување иа децата. Во современи услови, семејството по.минува низ тежок, 

контроверзен период во својот развој, се менува, од една страна, под влијание на 

социо-економските фактори, а од друга страна пак, под влијание на внатрешните 

процеси кои се случуваат во него и е во тесна зависност од процесите кои се одвиваат 

во општеството и државата. Семејните вредности се значајни како за поединецот, така 
и за општеството и државата како целина.

Семејството и семејните вредноста се важни елементи на културата и тоа 

генерално важи со векови. Најголем дел од семејните вредности се согледуваат главно 

во областа на семејните односи.

Процесот на демократизација на јавниот живот има директно влијание врз 
развојот на семејните односи во насока на брза деструкција на патријархалната 

идеологија во областа на бракот.

Сепак, семејството продолжува да има влијание како модел за личноста и 

овозможува директна комуникација со социјално и психички блиските пријатели. Тоа 

продолжува да ги извршува своите функции, но е во постојана конкуренција со други 
институции вклучени во сложениот процес на општествени промени, кои неизбежно 

влијаат на неговата внатрешната структура,

Во процесот на трансформација семејството престана да постои како една 

интегрирана економска единица, што важеше за патријалхалното се.мејство. Денес тоа 
е заедница на родители и деца и добива поинаква вредност во современата социо- 

културна ситуација. Во современо време за семејство историски спаѓаат вредностите.
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како што се: дом, мајчинство, родителство, брак. Покрај тоа, со текот на годините, 

вредноста на современото семејството станува се поголема.

Истовремено, важно е да се напомене дека дел од современите семејства, 
посебно младите семејства, се под постојано оптоварување со материјалните проблеми 

и проблемите поврзани со домувањето. Таквата ситуација во тие семејства ги засенува 

семејните вредности, кои на крајот може да биде заменети од страна на надворешните 

вредности, кои во крајна линија, можат да доведат и до распад на семејството. Во оваа 

смисла ефикасната социјална политика станува приоритетна област, која е фокусирана 
на семејството како вредност за современиот човек и е во состојба да ја спречи и 

намали кризата на модернато семејство.
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6. ВРЕДНОСНИ ОРИЕНТАЦИИ

6.1. Семејството како фактор за развој на вредносните ориентацин на 

адолесцентите

Анализата на литературата за проблемот на семејството и образовното искуство 

покажува дека е можно да се идентификуваат поголе.м број на противречности помеѓу:

• Објективно високата важност на семејството за општеството и поединецот и 

недоволното познавање на субјективните причини за опаѓање на авторитетот на 

семејството за еден број на адолесценти;

• Потребата да се зајакне улогата на семејството во едукацијата и 

социјализацијата на поединецот и несогласувањето на основните вредности на 

родителите и адолесцентите; и

• Потребите на родителите за поттикнување на нивните деца за формирање на 

универзални вредности и педагошките услови за формирање на вредносните 

ориентации на младите во современото семејство.

Во оваа смисла се наметнува потребата:

• Да се идентифнкуваат можностите на денешното семејство во развојот на 

вредносните ориентации на тинејцерите;

• Да се идентификува спектар на вредносни ориентации на младите луѓе и 
нивните родители; и

• Со селектирање да се укаже на критериумите и индикаторите за израмнување 

на вредносните ориентации на младите со вредностите на семејството. 

(Геворклн, 2010)

Основи на таквите напори треба да бидат:

• Основните одредби на филозофската теорија за вредностите, теоријата на 

развојот на личноста и теоријата на активноста;

• Концептуалните идеи на законите на развојот на индивидуалните потенцијали 

на аксиоплогијата; и
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• Основните идеи на аксиолошкиот пристап кон социјализацијата на тинејцерите 

преку семејното воспитание. (ibid)

Карактеристиките на модернато семејство, негативно влијаат и на развојот на 

вредносните ориентации на адолесцентите. Во оваа смисла се наведуваат:

компликацијата на психолошките односи во се.мејството;

зголемувањето на бројот на самохрани родители;

порастот на бројот на напуштени на деца;

пораст на алкохолизмот, наркоманијата и проституцијата меѓу тинејџерите;

зголемување на криминалот и антисоцијалното однесување кај децата и 

адолесцентите;

пад на авторитетот на родителите во очите на децата; 

еманципација на децата од нивните родители; 

доминацијата на материјалните принципи во семејството; 

желбата на адолесцентите за изолација од семејството;

- отфрлање од страна на младите генерации во семејството на традициите и 

вредностите на родителите;

развојот на вредносните ориентации на адолесцентите и

дефинирањето на нивната суштинска содржина,. (Геворклн, 2010)

Во бројни истражувања идентификувани се голем број на вредносни 
ориентации на адолесцентите и нивните родители и тоа:

животот;

човекот;

семејството;

убавината;

- учењето;

- работата; и 

татковината.
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Дефинирани се значајните педагошки организации и вредноста на 

интеракцијата помеѓу семејствата и училиштата во функција на подобрување на 
образовниот статус на родителите и образовното делување врз младите.

Во контекстот на истражувањата како педагошки услови за развој на 

вредносните ориентаиии на тинејиерите во созременото се.мејство се покажаа:

• Ажурирањето на поединечното значење на вредноста на семејните традиции;

• Организацијата на заеднички активности за децата и возрасните за практична 

имплементација на основните семејни вредности;

• Се актуелизира индивидуалното значење на вредностите за семејните традиции.

Организирањето на заеднички активности за членовите на семејството од 

областа на работата, спортот, уметноста. естетските активности, когнитивните 
активности, образовните активности, креативните активности и сл. во насока на 

воспоставување се значајни за личноста на статусот на универзални вредности за:

- животот;

- човекот; 

семејството; 

убавината;

- учељето;

- работата; и

- татковината.

Оние кои се бават со овој птоблем нагласуваат дека посебно е значајно 

организирањето на заеднички активности во кои учествуваат и децата и возрасните. 

Таквите активности се во функција на имплементацијата на основните семејни 

вредности.кај адолесцентите. (Геворклн, 2010)

Интересни се резултатите добиени со анализа на проблемот за семејството и 

вредностите кои покажуваат дека односот на тинејџерите кои се израснати во 
семејството и оние кои се израснати во воспитни институции покажуваат мали разлики 

во вредностите како што се:
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музиката;

- татковината;

- животот;

- убавината;

- работата; и

- другите луѓе.

Ние се обидовме да направиме анализа на едно истражување кое ги опфаќа 

родителите на тинејиерите.

Во истражувањето на родителите им се дадени повеќе прашања.

„Кои традиции се пренесуваат семејството од генерација на генерација?";

- ,.Што сметате дека е најважно за среќата на вашето дете?“;

- „Што можат да сторат родителите за да ги заштитат своите деца од изложеноста 

на животната средина?“;

„За што ти се грижиш?“;

„Како да се процени влијанието на медиумите врз тинејцерите?“

Анализата на одговорите од ова истражување покажа дека повеќето родители се 

грижат за зависноста на тинејцерите од алкохол и дрога, за здравствената состојба на 

децата, за опасните пријатели и лошите навики.

На второ место родителите ги ставиле вредности како што се:

- среќата на своите деца;

- изборот на професија; 

образованието;и 

голема заработувачка.

Како едек од водечките условите за среќата на своите деца родителите го 

наведуваат семејството.

Во третиот елемент на вредностите кои се однесува на односот на родителите 

кон медиумите се покажа дека:
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- родителите стравуваат од негативното влијание што го имаат вестите кои 

предизвикуваат страв и терор;

несоодветните филмови; и

- прекумерното рекламирање на пиво и други алкохолни пијалоци.

Како резултат на ова истражување, родителите како прва вредност го 

издвојуваат семејството како индикација за условите за среќа на нивните деца.

Широк спектар на ставови родителите искажаа како одговор на прашањето: 

Како да ги заштитите вашите деца од изложеноста на животната средина?

Во контектот на ова прашање родителите понудија различни опции за 

спречување на негативните ефектите на животната средина врз адолесцентите. За 

одбележување се одговорите:

- да се почитува семејната традиција; 

да се биде пријател на детето;

да се обраќа поголемо внимание на заедничките активности;

- да се има доверлива комуникацијата со детето;

- децата да бидат свесни за своите работи;

- личниот пример на родителите и другите возрасни; 

строгото воспитување;

- да се познава кругот на пријатели на своите деца;

- да се изведуваат заеднички активности на родитедите и децата за разонода; 

грижата за децата;

- љубовта кон децата;

- да се почитуваат ставовите на детето;

- да предизвикуваат радост за другите и др.

Во истражувањето, од бројните вредности идентификувани се следниве групи:

семејство;

личност;
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музика;

работа;

татковина;

- убавина; и

живот.

Овие вредности беа ставени како основа за следење на развојот на вредносните 

ориентации на младите луѓе.

Значителен интерес покажа споредбата на компаративната вредност на 

ориентациите на помладите и постарите адолесценти кои беа израснати надвор од 

семејството.

Интересен е и податокот според кој по однос на возраста кај децата постои 

преоценување на вредностите. Така, драматично се менува односот на младите кон 

„знаењето“. Во ниската тинејцерска возраст оваа вредност е на прво место.

Тинејџерите се загрижени за глобалните промени кои се случуваат во земјата и 

посакуваат вистински среќни успеси. Затоа, вредноста „татковина" кај постарите 
адолесценти е на втора позиција во споредба со третото место кое оваа вредност го има 

кај помладите адолесцеити.

Вредноста ,.човек“, кај по.младите адолесценти има тенденција за приврзаност 

кон нивното семејство, а кај постарите тинејџери се покажува тенденција кон 

категоричното одбивање на семејството.

Истражувањето откри позитивен став на адолесцентите кон вредноста 

..работата'1.

Односот на младите луѓе израснати без семејство кон вредноста .,работа" е 4 до 

6 пати повисока отколку кај адолесцентите кои се израснати во семејство.

Ко.мпаративната анализа на податоците покажа дека односот на тинејцерите кои 

се израснати во семејството и надвор од семејство кон вредностите како што се музика, 

татковина, живот, убавина, работа и личност имаат мали разлики. (Геворкдн, 2010)

Сумираните резултати од истражувањето покажуваат дека модерното семејство 

станува значаен фактор во развојот на вредносните ориентации на тннејцери. ако:
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• Се актуелизира индивидуалната важноста на семејните традиции за
тинејџерите;

• Се организираат заеднички актнвности на децата и возрасните за практично 

спроведување на основните семејни вредности; и

• Се обезбедува организациска и педагошка поддршка на процесот на

вредносната интеракцијата помеѓу семејствата и училиштата.

6.2. Вредиосннте ориентации и адолесцентнте

Времето на периодот на острите свртувања во општеството секогаш го кршат 

единството на битието и свеста. Постои несовпаѓање на интеракцијата меѓу 

поединците и социјалните институции и несоодветната социјална политика и морал. 

Непочитувањето на општествените норми, ослабувањето на социјалната регулатива ги 

искривуваат духовните и културеннте вредности. Постои јаз помеѓу желбата за брз 
раст на животниот стандард и немањето на самоконтрола која се потпира на висока 

култура, духовност и религиозни верувања.

Сето тоа ја зголемува несоодветната реакција на промените. како на 

иидивидуално ниво така и на ниво на социјалните институции.

Негативниот тренд на социјалниот развој има особено болно влијание кај дел 
од тинејџерите кај кои предизвикува „криза во социјализацијата“ и девалвација на 

традиционалните културни вредности. Феномените. како што се социјалната 

диференцијација и нејзииите придружни негативни последици кои се стремат кон 
создавање на субкултурни форми, придонесуваат значително да се влошат 

противречностите кај младите луѓе, а тоа резултира со повисока стапка на криминални 

дела. Лутината, чувството на социјална безнадежност, од една страна, и екстремната 

свест на младите и културата на елитизам, од друга страна, ги поставуваат темелите за 

долгорочен социјален конфликт. Во овие околности, државата не може целосно да ги 

врши функциите на гарант на семејството и децата, како во материјална, 

потрошувачка, финансиска, морална и правна смисла. Сето тоа допринесува за 
зголемување на правната ранливост на малолетниците од социјални проблеми.

(Салаев, 2004)
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Во оваа смсла се нагласува дека до неодамна, отстапувањето во однесувањето 
се сметало за ,.привилегија‘‘ на личноста која пораснала во дисфункционално 

се.мејството. Тинејџерите кои растат во такви семејства се во состојба на фрустрација 

што доведува до нивно афективно однесување, деформација на духовните, 

когнитивните и естетски потреби.

Социо-економската и политичката состојба по 90-тите години го смени 

традиционалниот систем на вредности и стандардите на општествените норми кај 
малолетниците. Особините на личноста како што се: чесноста, интегритетот, 

интелигенцијата и образованието, не само што станаа не престижни, туку исто така, 

станаа презрени од значителен дел од младите луѓе. Како резултат на културниот 

вакум почна да се гради субкултурата и на тој начин квалитативно да се менува ликот 
на адолесцентите. Социјалното влијание и притисокот на подземјето врз општеството, 
со ширење на својот искривен морал, ги искривува вредносните ориентации кај 

најнестабилните делови од населението - младите луѓе.

Според нашите согледувања, во училиштата децата од поимашните семејства 

имаат секојдневна комуникација со наставниците за нивниот академски успех, за 

разлика од семејствата на образовно запоставените адолесценти. Нивните односи со 
наставниците се манифестираат најчесто во негативна смисла, во фор.ма на постојани 

обвинувања кои за нив стануваат досадни и неприфатливи.

Веќе истакнавме дека тинејџерите се акутно свесни за нивната социјална 

ранливост. Тие се особено загрижени за односите со врсниците, родителите и другите 
возрасни. Поголем број тннејцери се плашат од насилниците на улица. во дворот на 

училиштето, во соседството. Загрижувачки е фактот дека поголем број деца само 

понекогаш чувствуваат дека некој ги сака и се грижи за нив.

Во едно истражување од 1996 година се покажа дека само 30% од младите луѓе 

сакаат да одат на училиште, а повеќе од две третини од нив ја посочја нивната 

неподготвеност да го посетуваат училиштето. Резултатите од едно друго истражување 
од 1999 година го потврди овој однос. (Салаев, 2004)

Во пракса се покажува дека образовниот систем се уште ефикасно не го решил 
ироблемот за надминување на тенденцијата на нарушено однесување кај 

адолесцентите. Овие процеси. во голема мера, се должат на тоа што, од една страна,
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непосакуваното однесување се случува спонтано, од друга страна. непостои доволна 

развиеност на механизми со кои може да се надмине нарушеното однесување на 

адолесцентите.

Проблемот на нарушено однесување. т.е. однесување кое не се вклопува во 
правилата и прописите донесени од страна на човечкото општество, го разгледуваат 

доста филозофи, социолози. психолози. педагози. правници итн.

Безбедно е да се каже дека проблемот е роден заедно со заедницата и доказ за 

ова се моралните, правните и религиозните заповеди: He убивај!, He кради!, 

Почитувајте ги постарите! и др.

Голем придонес во проучувањето на оваа тема и.маат познатите психолози, 

социолозн, филозофи и едукатори. како Ерих Фром (Erich Fromm), Зигмунд Фројд 

(Sigmund Freud) и др. (Салаев, 2004)

Посебен интерес за ова прашање се појавил во 70-тите години на ХХ-от век, во 

врска со напорите за испитување на прашањата на социјалните конфликти.

Во 90-тите години проширен е опсегот на истражување со оглед на 

девијантните облици на однесување. (ibid)

Сепак, може да се забележи дека во методолошките анализи на студиите за 

личноста, нејзините пробле.ми и конфликти, уште недоволно се вклучени 

хсуристичките потенцијали иа социјалните и филозофските прашања. Ова првенствено 

се однесува на нарушеното однесување кај адолесцентите и младите луѓе од аспект на 

учењето за социјалните потреби и типологијата на нарушено однесување.

Така, како резултат на постојните истражувања од областа на нарушеното 

однесување кај децата се разви научен систе.м на аспекти, наместо целосно да се делува 

на комплексноста на процесот на промени на свеста на адолесцентите.

Проучувањето на економските, социјалиите и културните услови кои влијаат 

преку социјалните искуства врз вредносните ориентации на адолеецентите бара развој 

на нови пристапи и парадигми за анализа, континуирана сеопфатна дијагиоза иа 

вистинскиот социјален статус и динамиката на процесите. Основен услов за 
формирање на моралното учење кај тинејџерите со проблеми во однесувашего е да се 
обезбедат ииформации кои се доброволни и независни од нивното учество во 

активноста.
59



Во обезбедувањето можности кај тинејџерот за доброволен избор, најевидентна 
е неговата активност, иницијатива и независноста. Остварувањето на можноста за 

слободен избор на средствата за социјални активности на адолесцентите е основа за 

формирање и трансформирање на позицијата на адолесцентите со проблеми во 

однесувањето.

Како едно од важните средства за надминување на нарушеното однесување на 
адолесцентите е постепената трансформација на нивните вредносни ориентации.

Процесот на надминување на нарушено одаесување кај адолесцентите треба да 

се фокусира на формирање на нивните вредности и на нивната лична слобода. Ова 

внатрешно саморегулирање на тинејџерот, врз осноза на бројни размислувања и 

анализи. создава подобри услови за надминување на отстапувањата во нивното 
однесуваље.

Работата во насока на надминување на нарушеното однесување кај 

адолесцентите треба да се базира на следниве најмногу ветувачки техники на 
вредносното формирање:

- структурираље;

воведуваше и воспоставување на правила и норми на живот, традиции, 
технологии , индивидуални и групни задачи и нивна размена;

подобрување на нивната имотна состојба;

- персонификација на просторот; 

технологија;

планирање;

подготовка;

имплементација;

анализа на колективно креативни иницијативи; 

анализа на технологијата на наставникот; 

колективна креативна- тимска работа; и 

формирање на акции од страна на тимовите. (Салаев, 2004)

60



Едно од најважните средства за надминување на отстапувањето во 

однесувањето кај адолесцентите е постепената трансформација на низните вредносни 

ориентации, кои се елементи на системот на вредности на материјалната н духовната 

култура на општеството. Тие се појавуваат во процесот на објективизацијата, свеста, 

важноста на одредеми предметн. норми, принципи и методи и ја одредуваат 
перцепцијата на поединеиот за животната ситуација и соодветниот начин на 

дејствување. Тоа значи и сфаќање на вредносните ориентации како водич во 

организирањето и рсгулирањето на функциитс во личниот развој на адолесцентот.

Проиесот на надминување на отстапувањето во однесувањето кај адолесцентите 

треба да се фокусира на формирањето на нивните вредности на лична слобода , која се 
третира како транзиција кон повисоко ниво на регулирање на нивните активности.

Ова внатрешно саморегулирање на тинејџерот. врз основа на размислуваљето и 

анализата, создава подобри услови за надминување на отстапувањата во однесувањето.

Анализата на психолошката и едукативната литература покажува дека 

адолесцентите се во интензивен процес на вредносно формирање.

Ова се карактеризира со одредена непотполност во формирањето на 

вредносните структури на свеста. Во повеќето случаи тинејџерите немаат јасна идеја за 

умиверзално валидните вредности, но имаат разбирање за вредноста на самите себе си.

Како приоритетни за изучување на адолесцентите се идентификувани следниве 

вредности:

семејствотото;

родителитете;

семејните односи;

слободните активности надвор од училиштето и семејството;

училиштето:

образованието;

- идната професија;

материјалното богатство;

разговори со други луѓе, врсници, пријатели;
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здравје;

љубов;

пријателство;

пол;

- духовна култура; 

можности за себе си; 

почит за другите, итн. (Салаев, 2004)

Анализа на моралните вредносни ориентации на помладата генерација се 

високо контроверзни. Тоа овозможува тинејџерите да изберат морални насоки во 

одредена ситуација. да немаат чувство за морални санкции, ниту од другите, ниту од 

својата совест. 'Греба да се нагласи дека младиот човек расте со хиерархиски моралеи 
систем иа вредности кој е практично прилагоден на ефективното функционирање во 
реалниот свет.

Една од важните насоки во иадминувањето на отстапувањето на однесувањето 

на адолесцентите е поврзама со формирањето на личносните вредности. Така. на 

пример. слободата како вредност, не треба да се сфаќа како ослободување на 

гинејцерот од надворешната коитрола и надворешната регулација на неговите 
активности. но таа треба да се сфаќа како еден вид на транзиција кон повисоко ниво, 

односно, кон ниво на внатрсшно саморегулирање на сопственото однесување. Токму 

таквото внатрешно авторегулирање на тинејцерот создадава поповолни услови за 

мадминување на отстапувањата во однесувањето.

Вклучеиоста на тинејџерот во позитивната активност која е соодветна на 
неговите интереси. способиостите и психолошката состојба, исто така, води кон негова 

целосна самореализација.

Како голема, релативно интегрирана група, со своите специфични социо- 

демографски карактсрстики, мултифункции и свој одреден статус, адолесцеитите 

дејствуваат како посебност во однос на другите групи и заедници. Тоа се потврдува со 
фактот што во своиге привремени граници адолесцентите стануваат лични и активни 
во свето г на човештвото.
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Фокусот на тинејцерите е во голема мера определен од вредносните ориентаиии 

кои се формирани во процесот на формирањето на личноста и затоа претставуваат 
динамично менување на групи на интернализирани вредности, како одраз на 

нестабилноста на прелиминарната природа која оди во насока на развивање на повеќе, 

или помалку стабилен систем на лични вредности.

Моралната ориентација на тинејиерите денес е комплексен, високо 

контроверзни систем, каде што во исто време. постојат сосема различни, понекогаш 
дури и спротивставени идеи за смислата на жизотот, за тоа што е добро, а што е лошо.

Во главите на тинејиерите стандардите за моралот како: добрина, сочувство, 

интегритет, чесност, одговорност, се неважни, а наместо тоа, тој покажува нагласена 

агресивност и желба да се наметне дури и на сметка на интересите на другите.

Сепак, структурата на свеста на младите се карактеризира со зголемена тежина 
на поединецот кон „универзалните" вредности. На прво место меѓу важните вредности 

е семејството, љубовта, личениот успех, финансиската безбедност, здравјето и сл.

Во хиерархијата на вредности во опаѓање, е статусот на духовноста, 

акумулирањето на највисоките човечки вредности, намалено е значењето на 

вредностите на тинејџерскиот само-развој, вработувањего, образованието, социјалните 
дејности, намален е интересот за духовната и естетската сфера.

Се потврдува дека главните фактори се социјализацијата на адолесцентите во 

семејството, образовниот систем, референтните групи и масовните медиуми.

Со оглед на околностите на итност од потребата за континуирани оперативни 
истражувања на адолесцентните. треба да се организира следење на влијанието на 

економската и политичка промена врз позицијата и умовите на децата и можноста за 

корегирање на овој ефект со законодавни и други мерки, на национапно и регионално 

ниво.

6.3. Моралннте потенцнјали на семејството како фактор во формнрањето

на вредносните ориентацни на *младите

Нагласивме дека нашата земја во изминатите децении, минува низ глобални 

промени кои доведоа до трансформација на општествениот, политичкиот и
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економскиот системи на општеството. Младите луѓе не се само сегашноста, туку и 
нднината на нашата земја, и затоа нивното расположение и однесување и нивниот 

морален избор се катализатори за дефинирање на општата морална, политичка и 

социо- психолошка клима.

Транзицијата кон пазарна економија доведе до остра поделба на животниот 

стандард на населението, до појава на бездомници и невработени, до прогресија на 
социјалните поделби на населението, до родители протерани на улица.

За одбележување е и процесот на раст на адолесцентната деликвенција, која, 

еден подолг период, кај нас, беше незабележителна категорија, а денес станува предмет 

на расправи на многу асоцијации и предмет на истражувања на автори од разни 

општествени и хуманитарни науки.

Слабеењето на општеството и поединецот доведе до тоа државата да ја изгуби 

способноста да го регулира однесувањето на поединецот во општеството.

Улогата на семејството од 90-тите години на минатиот век постојано се 

зголемува. Истражувањата и анализите на вредноста на семејството покажуваат дека 

тоа го завзема првото место кај младите луѓе во хиерархијата на виталните вредности. 

Во сегашната ситуација, приоритетен фактор во процесот на јавниот интерес за 

личиоста е семејството, меѓутоа, се наметнува потребата од зачувување на одредено 

ниво на неговите морални вредности.

Прашањето за вредностите има долга традиција во изучувањето и 

истражувањето. Тоа е шнроко застапено во хуманистичките науки. За ова прашање, 
напишани се многу научни трудови, статии и монографии.

Во моментов, проблемите на вредностите се во епицентарот на креативните 

истражувања на бројни научници.

Социологијата на семејството почна интензивно да се изучува во XIX-от век од 

страна на бројни научници меѓу кои: Жан Пијаже (Jean Piaget) и Сигмунд Фројд 
(Sigmund Freud).

Значајна улога во анализата и класификацијата на кризата на традиционалното 
семејство имаат делата на Сорокин (Питири.м Александрович Сорокин).
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Семејната социјализација како процес е изучувана од повеќе автори. Во 

контекстот на нејзините бројни проблеми, модернизацијата на семејството се објаснува 

како знак на модернизација на општеството во целина.

Така, изучувањето на вредносните ориеитации на младите луѓе има одредена 

теоретска и методолошка рамка. Во исто време, можеме да кажеме дека факторите 

како што се: родителите во семејството и нивниот морален потенцијал, не беше 

разгледуван од страна на научниците и истражувачите како пресуден фактор во 

процесот на формирањето на идентитетот кај децата и младите.

Семејството е основен и примарен фактор во формирањето на системот на 

вредности на индивидуата. Од видот на моралниот потенцијал на семејството зависат 

ставовиге на поединецот. Во зависност од влијанието на семејството, при исти 

потреби, поединците избираат различни начини на однесување.

Развитокот на вредностите кај поединецот започнува со созревањето на 

општествените потреби и се движи до фаза на свест за потребите и појавата на интерес 

за одредени видови на активности кои можат да бидат вредности. Вредносниот систем 

на едно лице се состои од тоа како се интернализирани одредени вредности. норми и 

лични вредности. Овој процес се случува кога меѓу нив преовладува хармонијата и 

кога индивидуите ги земаат како свои универзалните вредности, при што 
трансценденталната вредност станува иманентна. Индикатор за тоа е хармонијата на 

човечкиот морал. Тоа е резултат на влијанието на моралните потенцијали на 

семејството, кој е присутен од аспект на вредносните ориентации на поединецот. 

(Монахова, 2003)

Во едно истражување, Монахова (Монахова Зинаида Николаевна) ги споредува 
приоритетни вредности кај младите од 60-тите години од ХХ-от век и младите денес. 

Посебно се задржува на: работата, материјалната благосостојба и семејството. 

Вредноста- работа, кај младите во 60-тите години завземаше прво место, а кај младите 

луѓе во 1998 година работата е на трето место, додека кај младите од 2002 година е на 

второ место. Вредноста-материјална благосостојба, меѓу младите од 60-тите години 

беше на четвртото место, кај младите од 90-тите години беше на прво место, а кај 
младите луѓе од 2002 година на последното место. Создаваље на семејството-во 
шеесеттите години во скалата на вредности е на 7-мо место, кај младите од 90- тите
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години на 5-то место, а за младите луѓе денес тоа е на прво место. На денешната 

младина во приоритетните вредностн додаденае вредноста-здравје. (Монахова, 2003)

Според наведената компаративна анализа, младите луѓе во новите економски 

односи го сменија својот став кон приоритетните квалитети. На прво место cera меѓу 

младите веќе не е: доброто однесување, одговорноста и иезависноста. Непроменета и 

понатаму останува способноста за авто-контрола, која за младите луѓе од крајот на 

минатиот век и младите денес во XXI-от век, е вториот најважен човечки квалитет.

Денешните млади се заинтересирани за материјалните и духовните потреби. За 

разлика од младите од 80-тите години, материјалните погреби на .младите луѓе денес се 

преселиле на нов повисок степен на развој. Материјалната благосостојба, која се 

постигнува од страна на еден човек во средната возраст, станува потреба за младите 
луѓе од 19-20 години. Но, во промената во односот кон нештата, младите луѓе не ја 

ставаат материјалната сигурност на прво место. Многу повеќе ги ценат вештините и 

способностите кои им помагаат да ги исполнат своите потенцијали, и со тоа да живеат 

во благосостојба и да обезбедат средства за нивните деца и семејството. (ibid)

Важноста на родителството и семејството денес расте. Така, во 60-тите години 

младите во спроведувањето на своите планови во животот, се потпираа на државата, 

пријателите, познаниците, додека пак, модерените млади луѓе се надеваат само на себе 

и на своето семејство,

На крајот Монахова, како резултат на истражувањето, заклучува дека без оглед 

на статусот, приходите и едукацијата на родителите, во 78% од семејствата опфатени 
во истражувчката група може да се да се забележи присуство на моралните 

потенцијали, како и дека децата во овие семејства се чувствуваат удобно и се сакани. 

Во 22% од семејствата децата се чувствуваат излишни, непотребни и авторот заклучува 

дека тие деца главно, се деца кои доаѓаат од семејства со ниски приходи, понизок 

статус и средно образование, невработени, ниско квалификувани работници, како и од 
семејства со висок статус и висок приход - бизнис лидери и претприемачи. (ibid)

Состојбата на семејствата со деца се влошува поради уништувањето на 

социјалната инфраструктура. Намалена е јавната потрошувачка во образованието и 

здравствената заштита. На многу семејства веќе им се на располагање градинките, 
спортот, музиката и други детски секции и клубови.
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Денес, постојат поголем број на проблем семејства. Децата од сиромашиите 
семејства и децата лишени од родителска грижа најмногу се изложени на ризик да 

станат жртви на насилство и да влезат во криминални активности.

Главната причина за дисфункционалност на семејствата е злоупотребата на 

алкохолот кој води кон дезинтеграција на таквите семејства.

Денес егзистира и проблемот на детско напуштање. Вкупниот број на деца без 

родители и родителска грижа во последниве години се повеќе се зголемува.

Во насока на надминување на оваа неповолна состојба се зголемуваат мерките 

за социјална заштита на овие деца.

Како заклучок можеме да кажеме дека само во присуство на моралиите 
потенцијали на семејството, можен е процесот на интернализација на вредностите кои 

се важни за развојот на позитивна личност.
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7. ПРОМЕНАТА HA ВРЕДНОСНИТЕ ОРИЕНТАЦИИ HA РОДИТЕЈШТЕ

Нагласивме дека денес, нашето општество страда од последиците на кризата на 

вредностите кои се поврзани со промената на општествено-политичкиот систем.

Во врска со ова, природно, се зголемува интересот на истражувачите за 

прашањето за вредностите и вредносните ориентации како на поединците, така и на 

разни социјални групи, вклучувајќи го и семејството.

Во совре.меното вре.ме, семејството е подложено на радикални промени како 

одраз на општите цивилизациски трендови и промени на општествто.

Во тој контекст истражувачите го истакнуваат формирањето на еден нов вид на 

ориентации на поединеиите. кои се карактеризираат со ориентации на вредностите 

како што се:

материјалната сигурност;

сопственоста;

- независноста;

личниот успех; и

принципот на индивидуална автономија

Брачните другари се повеќе имаат тенденција за самоактуелизација, за сопствен 

развој надвор од семејството, што според некои научници, се заканува да го 

дестабилизира семејство и доведува до зголемување на бројот на загрозени семејства.

Од друга страна, се истакнуваат проблемите на категоријата на луѓе на средна 
возраст (оние кои се родители на децата адолесценти) како што се:

личниот развој;

само-актуелизацијата;

професионалниот развој; и

создавањето врски надвор од семејството.
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Ваквите променн во вредноста и значењето на ориентациите на родителите и 

адолесцентите влијаат врз функционирањето на семејството, и над се, на неговата 

воспитна функција.

Психолошката наука истакнува дека егзистира противречна ситуација по која 

адолесцентите се залагаат за автономија, но во исто време, токму во овој период им е 
неопходна помош и емоционална поддршка од страна на родителите и другите 

возрасни.

Фрустрирачки се податоците за потребите на детето на оваа возраст кои се 

директно поврзани со негативните последици од нивната емоционална состојба.

Анализата на научната литература покажува дека вредностите на поединците се 
многу комплексни, повеќеслојни феномени и се дефинирани од страна на авторите на 

различни начини. Понекогаш тие „меѓусебно се исклучуваат“, како што истакнува 

познатиот руски психолог Леонтиев (Алексеи Леонтиев). (Леонтиев, наведено кај 

Ермолаева, 2008)

Бројни автори ги истакнуваат специфичните карактеристики на адолесцентите 
како што се:

субјективното значење кое адолесцентите им го придаваат на некои предмети 

или појави и ги ставаат во функција на задоволување на своите специфични 

потреби;

презентацијата на пожелното, како верувања, идеали и стандарди и нивните 
претстави за она што треба да бидат принципи и стандарди на однесување, и 

формирање на ставови; и

елементите на мотивација. (Ермолаева, 2008)

Меѓутоа. и покрај разновидноста во пристапот кон интерпретацијата на 
вредностите и ставовите, повеќето автори се согласуваат дека индивидуалните 
вредности се значајни и дака нуклеарната компонента на личноста е структура која ја 

одредува ориентацијата на поединецот и која ги одредува:

- активноста; 

упорноста;

- чесноста;
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- односот кон самиот себе си и итн. (ibid)

Конститутивните компоненти на личноста, вредностите и чувствата како 
елементи на нејзината вредносна ориентација имаат посебно значење за меѓусебното 

поврзување и интеракција на внатрешниот и надворешниот свет на човекот. Тие 

влијаат на начинот на живот и се манифестираат во различните сфери на животот. Во 

овој контекст посебно значење има семејниот живот.

Факт е дека вредносните ориентации, нивното регулирање и координација, 
играат значајна улога во организацијата на целата структура на семејниот живот.

Бројни автори кои се занимаваат со улогата на вредносните ориентации на 

родителите врз развојот на вредносните ориентации на децата, посебно ја истакнуваат 

улогата на семејното воспитание.

Меѓутоа, треба да се забележи дека карактеристиките на вредносните 
ориентации на родителите и нивното влијание врз нарушувањето на семејното 
воспитание, се слабо проучени и опишани во литературата од оваа област.

Во практиката на семејната терапија. како и во различните програми на 

образование на родителите, психолозите и педагозите следат различни патишта кои се 

насочени кон подобрување на родителството и кон корекција на семејното воспитание.

Главна цел на овие напори се ефектите кои се постигнуваат со психолошкото 

однесување на родителите во насока на подобрување на психолошката и педагошката 

надлежност на родителите, кон корекција на процесот на комуникацијата во 

семејството и проширувањето на репертоарот на воспитните влијанија, или и едното и 

другото.

Работата со вредносните ориентации на родителите, често е во насока на 

поголема хармонизација на односите во семејството и хармонизација на брачните 

врски.

Се нагласува дека постојат противречности кои го дефинираат значењето и 

формулирањето на истражувањата на овие проблеми како:

проблемите со кои се соочуваат родителите како членови на општеството;
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слабиот ефект од проучувањето на проблемите поврзани со вредностите и 

истакнувањето на значењето на ориентациите на родителите врз нарушувањето 

на семејното воспитание; и

сфаќањето на значењето на вредностите и нивната водечка улога во 
организирањето на целата структура на семејниот живот.

Во едно свое истражување, Ермолаева (Ермолаева Евгенил Габдулганиевна) 

заклучува дека:

повредите на семејното воспитание на децата-тинејцери се поврзани со 

карактеристиките на вредностите на родителите;

хармоничниот стил на родителство, родителите го реализираат со 

„хармоничноста“ во сферата на вредностите; и

стиловите на семејното воспитание се карактеризираат со разни нарушувања 

кои се својствени за родители со различни дисхармоничности во сферата на 

вредностите и во сферата на нивните цели. (Ермолаева, 2008)

Наведениот автор истакнува дека во збирот на спецификите на вредностите и 

значењето на вредносните ориентации за нарушувањата на семејната едукација на 

адолесцентите, централно место има типологијата на татковците и мајките.

Во оваа смисла, таа идентификува три типа на мајки:

- мајки кои се борат да го исполнат општествено одобрениот модел на мајка; 

мајка како само-доволен човек; и

- мајки со „кренат нос“.

Исто така, наведува и три видови на татковци:

- татковци кои се стремат кон моделот на успешни луѓе; 

татковци кои се само-доволни мажи; и

- татковци кои се „на распаѓање“. (Ермолаева, 2008)

Ермолаева заклучува дека типовите „самодоволен човек“ и „само-доволен маж" 
се карактеризираат со отсуство на нарушувања во семејното воспитание. (ibid)
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Промената на вредностите и вредносните ориентациии на родителите, се начин 
да се поправат повредите на семејното воспитание на адолесцентите.

Во оваа смисла можат да се извлечат повеќе заклучоци и тоа:

- Вредносната смисла на ориентацијата како конститутивен елемент на личноста 

обезбедува единство и меѓусебна поврзаност на внатрешниот и надворешниот 
свет, и на тој начин, влнјае на начинот на живот и се манифестира во 

различните сфери на животот, вклучувајќи го и воспитанието на децата;

- Карактеристиките на вредностите на родителите кои се комбинирани со повеќе 

други фактори, особено се манифестираат во разни нарушувања на семејната 

едукација на тинејџерите.

Во оваа смисла, во контекст на зиачајноста која ја имаат за семејното 

воспитание, авторот ги наведува следниве вредности:

• Вредностите на индивидуалниот- личен и професионален развој:

• Вредности за животот;

• Вредностите на семејниот живот;

• Одржувањето на сликата за среќно семејство;

• Важноста на психолошката интимност понеѓу членовите во семејстзото; и

• Прифаќањето или неприфаќањето на одговорноста во семејните односи. (ibid)

Избалансираниот родителскиот стил на однесување се карактеризира со 
отсуство на повреди и се реализира со родителска „хармоничност” во вредносната 

сфера. Kora кај родителите не постојат конфликти во врска со изборот на вредностите 

на индивидуализација или на семејниот живот, тие имаат:

висока смисла за животот;

позитивен став кон себе;

прифаќање на одговорност за семејните односи; 

фокусирање врз семејната благосостојба; 

взаемна љубов помеѓу членовите во семејството; и 

семејно единство. (ibid)
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Овие родители се карактеризираат со експлицитна позиција по однос на 

нивните животи.

Неприфатливите стилови на семејна едукација (вклучувајќи различни 
комбинации на нарушувања) се карактеристика на родителите со различни 

недостатоци во сферата на вредиостите и целите.

Неприфатливите стилови на семејното воспитание може да се поделат на два

вида:

1. Првиот тип се стиловите кои се фрустрирачки за основните потреби на 
адолесцентите, по однос на независноста, самостојноста и моралната 

одговорност; и

2. Вториот тип на стилови се фрустрирачки за уште една основна потреба на 

тинејџерот, како што е потребата за прифаќање и поддршка.

Родителите со такви стилови на однесување имаат високи барања, не само за 

детето, но и за самите себе си. Тие имаат високо ниво на разбирање за животот и 

преземање на одговорност за семејството и за односот на децата кон нив. За нив, исто, 

многу значајни се вредностите на персонализација, професионален развој и семејните 

вредности. Меѓутоа, недоволното ниво на разбирање на самите себе си и позитивните 

докази за себе, кај овие родители се претерани.

Карактеристика на таквите родители е и нивната затвореност и тие не 

покажуваат колку го сакаат детето, поточно, таквите родители го прават са-мо она за 

кое мислат дека мораат да го прават.

Родителите кои се окарактеризирани како родители со доминантен стил на 

однесување се карактеризираат со релативно високо ниво на смисла за животот и 
вредностите за индивидуализација и професионален развој, меѓутоа, тие му придаваат 

ниско значење на семејниот живот, самите себе ниско се проценуваат и покажуваат 

неуспех во преземењето на одговорноста за семејните односи.

Овие родители се карактеризираат со ниска стапка на стилови на живот, со 
позитивен став за самите себе, за вредностите на професионалниот и семејниот живот 
и се обидуваат да ја одржат сликата за среќно семејство.
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Родителите кои се окарактеризирани како, родители со образовен стил, ги 
фрустрираат другите важни потреби на адолесцентите, како што се: емоционалната 

поддршка и прифаќањето и покажуваат:

ниско ниво на разбирање за животот и развојот на самосвеста;

ниска желба за индивидуализација, личен и професионален развој за себе;

- неуспех да ја превземат одговорноста за семејните односи; и

придаваат ниска важност на меѓусебната љубов и психолошката блискост со 

членовите на семејството, особено на љубовта кон децата. (ibid)

Во оваа смисла сите родители кои реализираат непријатески стилови во 

семејното воспитание, и покрај нивните разлики, некако ја завземаат позицијата на 

објект во нивниот живот.

Во спецификите на вредностите и значењето на вредносните ориентации во 

нарушувањето на се.мејната едукација на адоллесцентите, овие родители се во центарот 

на типологијата на татковците и мајките на адолесцентите.

Промената на вредносните ориентации на родителите во психолошка смисла се 

насочени кон родителите на децата и претставуваат начин да се поправат повредите на 
семејната едукација на адолесцентите. Главна цел е влијанието на вредностите и тоа на 

оние кои се однесуваат на:

- животот, во сите негови временски периоди;

ѕредностите кои се однесуваат на самиот себе си; (позитивен став кон самиот 
себе);

..авторството на сопствениот живот" (внатрешниот локус на контрола и 

одговорност за сопствениот живот);

индивидуалност во сопствениот развој; и

креативност. (ibid)

Во оваа смисла главен механизам за промена и развој на вредносната сфера 

претставува рефлексијата.

Може да се заклучи дека различните дисхармонии на вредносно поле на 

родителите се придружени со нарушувања на семејната едукација на адолесцентите
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кои ги фрустрираат нивните основни потреби и не соодветствуваат со соиијалната 

состојба на развојот. Ова би можело да има негативни ефекти врз широк спектар на 

развојот на детската личност, но истовремено и на егзистенцијата и однесувањето на 

родителите.
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8. ВРЕДНОСТИТЕ И СЕМЕЈНОТО ВОСПИТАНИЕ НА ДЕЦАТА 

ПОМЕЃУ ТРАДИЦИОНАЛИЗМОТ И МОДЕРНИЗМОТ

Промените во современото општество најдирекно се одразуваат и врз 

семејството и условуват промени и во него.

Во оваа смисла, сосема е оправдано да се зборува за традиционализам и 

модернизам во современото семејство. Бројни извршени истражувања покажуваат дека 
семејните односи и врдности се менуваат од традиционални кон модерни.

Меѓутоа, овој процес на промени не се одвива еднакво во сите домени на 

воспитната дејност во семејствата.

Семејството е историски променлива категорија. Сепак, можеме да ја 
констатираме и тенденцијата на конзерватизам во семејството, што значи дека 

промените во него се релативно спори. Главни претпоставки за таквата ситуација се 

традицијата, културата и политиката.

Меѓутоа, свое значење имаат и промените кои се случуваат во свеста на 

современиот човек. (Костова, 2000)

Сведоци сме за фактот дека битно се про.мениле економските и социјалните 

услови кои условиле традиционалното патријархално семејство полека, но сигурно, да 

трпи промени во насока на негова модернизација.

Меѓутоа, во бројни семејства, се уште, се задржени елементи на 

традиционалното. Во оваа смисла бројни автори кои го проучуваат современото 
семејство нагласуваат дека и во новото семејство од жената и понатаму се очекува да 

обавува најголем дел од работите кои ги обавувала и пред нејзиното вработување 

надвор од домот. (Đordević, 1985)

Новите сознанија од областа на психологијата, педагогијата, медицината и 

другите науки, го свртија вниманието на значењето на воспитанието за развојот на 
децата и младите, значењето на уважувањето на нивната личност и нивните потреби. 

Детето и младиот човек не е повеќе подреден член во едно семејство, како што беше 
ситуацијата во патријархалното семејство. Иако тоа е физички послабо и располага со
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многу помало искуство, детето во современото се.мејство се повеќе се смета за посебна 

личност, со посебни вредности.

Егалиталноста меѓу половите, денес станува барање на многу општествени 

движења. Исто така, се повеќе се зборува за еднаквост во постапките кон машките и 

женските деца во семејството и во нивното воспитание.

Модернизацијата на општеството, пред човекот го поставуваа барањето за што 

по сестрано образование, што ги менува и барањата кон воспитанието на децата и 

младите во семејтвото. Посебно се менува односот кон образованието на женските 

депа, кои се изедначуваат со машките деца по однос на обемот и квалитетот на 

образованието.

Економската самостојност на членовите на семејството, ја менува 

дистрибуцијата на авторитетот која важеше за патријархалното смејство. Се јавуваат 

демократски стремежи каде секој член на семејството станува носител на авторитет во 

одредена област на семејниот живот.

Со индустријализацијата на општеството доаѓа до намалување на семејните 
функции кои преоѓаат во рацете на други оштествени групи и организаиии. Денес, како 

доминантна семејна функција станува социјализацијата и развојот на личноста на 

детето. Семејството станува, едно во низата на установи, или установа во која ќе се 

врши реинтеграција на атомираните индивидуи. (Golubović, 1981)

Без оглед на тоа што семејството ја дели воспитната функција со други 

општествени установи, воспитниот процес кој се обавува во него е незамелив и има 
посебна природа. која се базира на емотивниот однос меѓу членовите, кој не може да се 

игради во ниедна друга група или установа. Се смета дека односот меѓу родителите и 

децата е она што во најголема мера ги воспитува децата. (Marjanović,1987)

Запознавањето на семејните односи и вредности помага да се објаснат и 

предвидат резултатите од воспитната работа во семејството.

Ако појдеме од некоја определба на вредностнте на пример, од онаа која ја 

даваат Рот и Радоњиќ по која под вредности се подразбира позитивен и релативен 

траен однос спрема објектите, идеите и целите кон кои тежнее поединецот и кои се 
сметаат за посакувани, ќе додадеме дека со вредностите на заедницата посредува
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семејството преведувајќи ги во систем на норми и обичаи и врзувајќи ги за 

конкретното однесување на децата. (Golubović, 1981)

По однос на улогата на семејството во иградувањето на ситемот на вредности 

постојат две становишта:

1. Според првото становиште, семејството само ги пренесува барањата. не 

менувајќи ги, како би се обезбедил континуитет на културата и прилагодување 

на индивидуата на општеството; и

2. Според второто становиште, семејството ги усогласува општествените барања 

со диспозициите на индивидуите и ги потикнува сами да се определат меѓу 

одредените алтернативи. (Лукови11, 2004)

На поопшто ниво, семејните вредности се делат на оние кои се однесуваат на 

посакуваниот тип на семејна организација и семејни односи и вредности кои укажуваат 
на посакуваниот тип на личности. (Golubović, 1981)

Системот на семејни вредности може да се сфати и како однос спрема: 

кариерата, политиката, парите, сексот, изборот на занимање, бракот, семејните цели, 

дистрибуцијата на авторитетот, принципите и методите на воспитание. Во рамките на 

тој систем, семејните вредности можат да се групираат на следниов начин:

вредности конкретизирани низ целите кои се поставуваат пред семејството како 

ггупа;

- вредности -  норми со кои се регулираат половите односи;

- вредности кои се однесуват на бракот и целите кои му се препишуваат;

вредности и норми кои се однесуваат на начинот на дистрибуција на половите 

улоги во семејството;

- вредности со кои се образложуваат или оправдуваат односите во семејството 

(авторитарни или егалитарни); и

вредности со чие посредство се одредуваат целите и методите на воспитување 

на децата во семејството. (Голднер-Вуков, 1988)

Сосема оправдано, под традицпонални односи и вредности се третираат 

односите и вредностите карактеристични за патријархалното семејство.
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Отука и односот помсѓу постарите членови на семејството и децата и младите 

се односи на надредени и подредени, машките членови се прмвилигирани по однос на 

жените. Таткото, со цел да го зачува својот авторитет не ги кажува своите чувства. 

Грижата за помалите деца е исклучива обврска на жената.

По однос на вредностите, во латријалхалното семејство високо се цени 
семејната традиција, одржувањето на лозата и зачувувањето на заедницата. Најчесто, 

бракот, како света институција. се напушта само со смрт. Мажите на семејството треба 

да му обезбедат материјална и физичка сигурност, а жените се грижат за 

домаќинството и децата. Од децата се бара слепа послушност и почитувње на 

постарите. (Требјешанин, 1991)

Во семејството, кое се означува како модерно, присутна е тенденцијата кон 

изедначување на улогите и положбата на половите и генерациите. Во модерното 

семејство членовите се ориентирани кон општествено напредување, негување на 

семејниот углед и одржување на топлина во домот. Видна е ситуацијата на слобода на 

сите членови во семејството. Дистрибуцијата на улогите и авторитетот е работа на 
афинитет и договор меѓу членовите на семејството. По однос на децата, се настојува да 

се развијат способнотите на младите и тие да се подготват за успешен живот. 

(Младенови!!, 1995; Milić, 2001)

Kora сакаме да зборуваме за дистрибуција на авторитетот во семејството, главно 

ги разгледуваме прашањата кои се однесуваат на односите меѓу родителите и децата. 
казнувањето и наградувањето на децата во семејството, располагањето со семејниот 

буџет и контрола на слободното време на децата.

Истржувањето на ова поле, на нашите простори покажува дека 

традиционалните сфаќање за односот родител-дете во денешното семејство не е 

целосно променето.

Во модерпото семејство видливи се промени на ова поле. Во некои семејства 

видлива е и спротивна негативна појава во семејството, да се преценуваат желбите на 

децата и се да се прави според нивните барања. Некои автори тоа го означуват како 

педоцентризам во семејсвото. (Костова, 2004)

ТомановиИ предупредува дека партнерството меѓу родителите и децата во 
денешното семејство повеќе е форма, а во суштина не е остварено и покрај тоа што
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бројни родители овој однос го оценуваат како демократски, тој сепак не е во целост 
таков. (Tomanović, 1998)

Она што недостасува е свесното прифаќање на таквиот однос од страна на 

родителите. Често родителите се плашат од рамногтравноста со детето. Од друга 

страна, таквата рамноправност ја намалува можноста за успешна воспитна работа со 

детето. Исто така, непознавајќи ја во доволна мера, суштината на рамноправноста и 
слободата на детето, родителите ја сфаќаат како ограничување на сопствената слобода.

Во контекстот на модернизаиијата на семејството свое значење имаат и 

наградата и казната која родителите ја користат во воспитанието на своите деца.

Наградувањето на децата е категорија на модерното семејство, меѓутоа, 

прашање е колку и како тоа се остварува.

Категоријата казнување доживува промени во модерното семејство. Бројни 
истражувања укажуваат на фактот дека денес во семејството казнувањето е ретка 

појава, и дека не е привилегија само на таткото.

Во оваа смисла, останува отворено прашањето дали поголе.мото учество во 

казнувањето значи и поголемо учество во воспитанието на децата.

Знаеме дека во патријархалното семејство казнувањето на децата било често и 

сурово. Промените на овој план во современото семејство се фактор кон негова 

модернизација. (JlyKOBHh, 2004)

Истражувањата вршени на примерок на работнички семејства, покажуваат дека 

во нив наградувањето е поретко од казнувањето, што се објаснува со филозофијата на 
воспитание во кое доминира традицијата, според која благоста и „мазењетсГ на децата 

во воспитанието го ..расипуваат дететоТ (Tomanović, 1998)

Kora е во прашање располагањето со семејниот буцет во денешното семејство 

доминира модернистичкиот принцип за буџет заеднички за сите.

По однос на прашањето за контрола на слободното време на децата и младите, 

современите истражувања покажуваат дека децата од двата пола и во современото 

семејство. најчесто се обврзани за местото на поминување на слободното време да ги 
известуваат родителите. Меѓутоа, причината за контролирање на децата во слободното
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време е различна од она во патријархалното семејство. Денес родителите се свесни за 

опасностите кои го демнат детето. (Smiljanić i Guzina, 1982)

Ha крајот можеме да констатираме дека поновите истражувања покажуваат 

блага тенденција кон модернизација на современото семејство.

Меѓутоа, постои разлика меѓу градските и селските средини. Во селските 

средини, се уште, доминираат патријалхалните принципи во однесувањето со децата и 

нивното воспитание. (Луковнќ, 2004)

По однос на вклучувањето на децата во домашните работи се уште доминира 
пристапот женските деца да се ангажираат во „женските работи", а машките во 
„машките работи”. Оваа поделба оди кон зачувување на традиционализмот во оваа 

сфера на семејното однесување.

Во насока на модернизација на семејството е и фактот што денешните млади 

луѓе се повеќе сами го избираат своето занимање.

Традиционализмот и модернизмот во семејството се согледува и преку 
особините на личноста кои треба да се формираат кај машките и женските деца.

Истражувањата на овој план покажуваат дека родителите за машките деца

бараат:

интелигентност;

самостојност;

амбициозност,

- трудољубивост и 

општественост.

Додека за женските деца родителите бараат:

интелигентност;

самостојност;

општественост и

уредност. (ЛуковиЛ, 2004)
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Таквата ситуација не води кон констатадија дека се помалку се прави разлика во 
особините на личноста кои треба да се формират кај двата пола на деца.

Може да се заклучи дека постои тендениија кон модернизам во воспитанието на 

децата, но се уште се препознаваат трагови на традиционализмот.

Модернизмот во семејтвото е поприсутен во семејствата со образовани 
родители и во семејствата од градските средини. Пообразованите родители се 
поотворени за потребите на децата и се помалку склони кон авторитарен воспитен 

стил. Таквото семејство е поприлагодливо на новото и ги прифаќа промените.

Ова не значи дека во селските средини нема про.мена на однесувањето на 

родителите, на примената на воспитните стилови, на односите во семејните срдини и 
сл. Меѓутоа, таквата тенденција е побавна во селските семејства. И тука, во многу 
домени на животот и воспитанието на децага и младите среќаваме елементи на 

традиционализмот и модернизмот во семејното воспитание. Меѓутоа, во овие средини 

поприсутни се елементите на традиционализмот.

82



9. НОВИТЕ ОПШТЕСТВЕНИ УСЛОВИ И ПРОМЕНИТЕ

НА СИСТЕМОТ НА ОПШТЕСТВЕНИ ВРЕДНОСТИ

Природата на така комплексениот социјален феномен, како што е семејството, 

се определува, не само со интра-семејките односи, но и со социо-економските, 

историските, националните и други услови. Семејството се развива и се преобразува 

заедно со заедницата како нејзина членка . Денес, општествената и културната средина 

драматично се менуваат и со тоа се влошува противречноста меѓу семејството и 
екстра-семејните одиоси. Тоа ги уништува темелите на традиционалното семејство. 
Денес постојат нови форми на семејни односи кои ги исполнуваат новите општествени, 

политички и економски потреби на трансформирањето на општеството.

Во новите социо-економски услови, пред се, се наметнува проблемот на избор 

на идентитетот на параметрите и начините на поврзување на личноста и семејството. 
Тоа претпоставува проучување на природата на трансформацијата на семејните односи 

и улогата на семејството во создавањето, чувањето и репродукцијата на општествените 

вредности.

Семејството како предмет на истражување е од интерес за социологијата, 

демографијата, психологијата, педагогијата и други општествани науки.

Посебно внимание се посветува на проучување на демографските императиви. 

надворешните економски, еколошки, биолошки, генетски и други фактори кои влијаат 

врз кли.мата во семејството. Таквите пристапи кон разбирањето на природата. 

функцијата и целта на семејството, веќе долго време, се доминантни.

Модерните општествени и филозофски проучувања ги анализираат блиските 
односи на семејните и општествените вредности.

Проблемот за вредностите е една од централните теми на филозофијата. Ова се 

должи на фактот дека вредностите се основите на духовниот развој на поединецот и 

општеството.

Модереното општество се соочува со многу проблеми поради процесот на 
трансформација која ги детерминира сите сфери на општествениот живот. Како
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резултат на овие феномени во општеството се промени традиционалниот систем на 
вредности.

Со користење на специфичното филозофско и научно разбирање за семејството, 

во кое на семејството се гледа како на посебна социјална установа која врши една од 

најважните функции на општеството: креирање, чување и репродукција на 

општествените вредности и со оглед на еден од најважните-мега трендови на 
модерната цивилизација-желбата за индивидуализација и лична самореализаиија, може 
да се урамнотежи проценката на еволутивните процеси кои се случуваат во 

семејството. (Глушкова, 2011)

Семејството уште од античките времиња е предмет на внимание на 

историчарите, демографите, социолозите и итн. Како дел од ова, семејството во 
науките се изучува како социјална институција која ги спроведува целите на хуманата 

репродукција. Филозофското разбирање за бракот и семејството во основа се сведува 

на дискусија за еросот, љубовта. врските , половите, и т.н. (ibid)

Во текот на историјата се менуваат не само поединецот и општеството, но 

подложени на про.мени се сите големи социјални институции, вклучувајќи го и 

семејството. Погледи за семејството како социјална и културна појава и како најважен 

фактор за развојот на личноста наоѓаме во философските текстови на Платон, 

Аристотел, Бекон, Хобс. Кант и др. (ibid)

Историскиот пат на развојот на формитс на бракот и семејните односи како 

структура која го репродуцира човековото битие и како биолошки примерок, е 
анализиран од страна на многу истражувачи на вредностите.

Семејството во ХХ-от век се смета како јадро на конзервативните вредности на 

европската цивилизација: живот, слобода, добрина, љубов и одговорност.

Во рамките на аксиолошкпот пристап, семејството сфатено како општествена и 

вредносна форма на заедница на луѓето, се разгледува и како социјална вредност. Тоа е 
во врска со карактерот и значењето на семејните вредности, што се наоѓаат во срцето 

на семејните функции како што се:

- трансфер на вештини, знаење, традиција;

раѓање и воспитување на децата;
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престиж на мајчинството и татковството;

- подобрување на семејниот живот;

- моралмата клима во семејството; и

семејната рекреација. (Глушкова, 2011)

Во оваа смисла, семејството не е само носител на општествените вредности кои 

се во функција на нивно преведуваље во општеството.

Семејството како социјален објект кој го вклучува односот на бракот и 
родителите, се карактеризира со сет на семејни вредности, кои се пренесуваат од 

генерација на генерација во процесот на историскиот развој. Во оваа смисла тоа има и 

социјални и биолошки функции.

Општествените вредности во рамките на семејството имаат и приватен. 

индивидуален карактер и се вклучени во интимната сфера на семејниот живот. Со 

промена на социо- културните, политичките и економските услови на општеството во 
семејството се креираат нови општествени вредности.

Промените во вредносната фондацијата на семејството во социјалната 

трансфор.мација на општеството се поврзани со особеностите на самоидентификацијата 

во областа на семејните односи.

Процесите на самоидентификација на поединецот во семејството се одржува 

под влијание на новите модели на социјални, политички и економски однесувања кои, 

во голема мера. се определени од бројот на начините на зачувуван>е на материјалот и 

практичните потреби на општеството во новата економска ситуаиија. (Глушкова. 2011)

Во модерното општество во земјите во транзидија може да се проследи 

дуализамот како ефект на идеологијата на економскиот либерализам и природата на 

односите во семејството.

Тие се изразени во трансформацијата на традиционалните семејни вредности 

како што се:

колективизмот;

престижот на родителството;

семејната забава и сл.
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Од друга страна, тие се придружувани и од негативните општествени феномени 
како што се:

девијантно однесување;

маргинализацијата; и

- уништувањето на семејните односи. (ibid)

Трансформацијата на ссмејните вредности се условени и од новиот систем на 

општествени вредности, вклучувајќи ги фундаменталните вредности:

- почитување на поединецот;

признавање на сопственичките права;

- спроведувањето и самореализација и сопствениот идентитет; и

- правото на социјална и правна заштита. (ibid)

Сето ова е основата на новите форми на организација на семејни односи.

На семејството, исто така, може да се гледа и како на комплексно мулти-ниво на 
системот.

Деструктивните појави во семејството и брачните односи, како што се: 

разводот, конфликтот на вредносткте, духовната беда, девијантното однесување и 

појавата на нови форми на организацнја иа семејните односи, не се доказ за кризата на 

современото семејството. Овие процеси може да се третираат како преодна фаза во 
еволуцијата на семејството, кое ги заменија традицноналните форми на бракот и 
семејството и доаѓањето на нови форми на семејството и бракот кои одговораат на 

потребите и промените на општеството.

Можеме да заклучиме дека потребата за промени во функциите, формирањето 

и одржувањето на социјалните вредности во совремеиото семејство во контекст на 
продесите и трансформација кои произлегуваат од сите сфери на животот на 

општество и на семејството како социјапно-културен комплекс се предмет на 

проучување на разни современи општествени и хуманистички науки.

Интересот за семејството во мулти-функционалноста е поддржан од страна на 
когнитивниот интерес за посредничката улога на поединецот и општеството, како и 

силата на неговата социјална природа како посебен феномен. Историскиот развој води
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кон трансформација на семејството во посебна форма на општествена заедница и 

социјално значајна форма на човековото суштествување.

Во проучувањето на природата на семејството, мислителите во минатото и 

современите научниди, приоѓале од различни апекти. Меѓутоа, заедничко за сите е 

фактот дека на семејството отсекогаш се гледа како на форма на живеење на човечкото 

суштество и како на социо- вредносен феномен.

Проблемите за сексот, бракот и семејството се едни од централните прашања и 

на верската филозофија во почетокот на ХХ-от век. Р1нтересот за ова прашање бил 
предизвикан од промените во природата на односитс во семејството, од зголемувањето 

на улогата на жените во социјалната сфера на животот, легитимирањето на разводот и 

менувањето на правната традиција на бракот и семејните односи.

Процесите кои се одвиваат во семејството, конципирани се на различни начини. 

Една од значајните задачи с да се идентификува природата на семејството и 

трансформацијата на семејните вредности.

Аксиолошката насока во проучувањето на семејството е карактеристика на 

претставниците на филозофската мисла од почетокот на ХХ-от век која е наклонета на 

хуманистичката теорија на семејството според која:

• Промените не се само во врска со семејството само за себе, туку настанаа 
промени и во разбирањето на природата на односите во семејството и неговото 

јадро;

• Верската филозофија гледа на семејстзото како на основна и културна вредност, 

која е суштина на конзерваторските вредности на европската иивилизација. 

Претставници на религиозната ренесанса се обидоа да прикажат совршена 
слика за семејството, која делува како референтен примерок, што во реалноста е 
далеку од постојните семејни односи;

• Проективен модел на „идеално семејство" беше имплементиран во обидот за 

решавање на најважните проблеми на семејните односи во почетокот на ХХ-от 

век, со цел да се зачува вековната институција на семејството и да се спречи 
нејзиното исчезнување како културна вредност;
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• Како што е прикажано од страна на историското искуство, постоењето и 

зачувувањето на традиционалните семејни форми во ерата на трансформацијата 

на општеството не е можно без неговата модификација. Така, таа е во контекст 

на идеите на верската филозофија која е формирана во аксиолошкиот простор 

на почетокот на ХХ-от век. Тоа е период кога се бара идеал за семејството 
поради обидот за решавање на основните проблеми во семејството и брачните 

односи и зачувување на семејството како главна вредност и духовност на 

поединецот. (Глушкова. 2011)

Во текот на ХХ-от век формирани се аксиолошки концепти и теории, чија цел е 

да се идентификуваат природата на вредностите, нивното толкување и утврдувањето 
на вредносната хиерархија.

Со нивио сумирање може да се заклучи дека сегашната реалност е една 

културна реалност, која е составена од светски акумулирани норми и вредности и 

единство на културните вредности кои имаат своја хиерархија. Тие се основни 

вредности кои ја формираат основата на светот на една личност.

Така, можеме да зборуваме за вредностите како рамка на културниот простор. 

бидејќи тие се утврдени со смислата на постоењето на светот во целина и на 

индивидуалната личност.

Вредностите се спроведуваат во општеството преку социјалните норми и закони 

на општеството.

Општествените вредности се производ создаден од човекот како резултат на 

неговата материјална и духовни активности во рамките на одредено општество.

Во развојот на човековиот живот и стекнувањето на животното искуство 

среќаваме разлики во системите на општествени вредности. Во овој случај. 

социјалниот развој е можен само при комуникацијата на информациите од страна на 
поединците и на социјалните вредности од една генерација, до друга генерација.

Општествените вредности може да се разберат како фор.ма и како начин за 

спроведување на значењата за културата и вредностите кои се неопходни за животот и 

успехот на поединецот во општеството.

Како сите вредности, така и општествени вредности имаат хиерархија и во таа
смисла можат да се квалификуваат различни причини. Општествените вредности може
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да имаат индивидуален и колективен карактер. Следствено на тоа. семејството може да 

дејствува како носител на општествените вредности и истовремено да функционира 

така како што тие се емитуваат во општеството.

Семејните вредности се социјални вредности вклучени во рамките на 

семејството со нов живот и ново значење. Семејните вредности се генетски добиени од 

општествените вредности.

Значи, во рамките на семејството. општествените вредности се превземаат во 

зависност од карактерот и значењето на семејните вредности, меѓу кои се:

раѓањето и воспитувањето на децата;

престижот на мајчинството и татковството;

уредувањето на семејниот живот;

стручноста;

знаењето;

традициите и итн. (Глушкова, 2011)

Во оваа смисла семејството игра клучна улога во процесот на креирањето, 

чувањето и репродукцијата на општествените вредности. Овој ексклузивитет е изразен 

од една страна, во сфаќањето за семејството како социјален објект и се карактеризира 

со одреден сет на семејни вредности, кои се пренесуваат од генерација на генерација во 

процесот на историскиот развој, каде што социјалните вредности стануваат приватни, 

индивидуализирани семејни вредности. Од друга страна, со промената на социо- 

културните и другите социјални услови во семејството се креираат нови општествени 
вредности кои се базираат на условите во модерното општество. (ibid)

Така, семејството како јадро на социјалните вредности. претставува заедница на 

луѓе поврзани со односите на бракот и сродството, кои се карактеризираат со 

специфичен сет на семејни вредности, кои се пренесуваат од генерација на генерација. 

Покрај тоа, секое семејство дефинира свој сет на семејните вредности во согласност со 
своето ниво на културен развој.

Со промена на социо- културните, политичките, економските и други услови за 

живот на заедницата во едно семејство може да се креираат нови општествени

вредности за удобен семеен живот. Секоја општествена вредност се реализира во
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рамките на семејните односи и добива приватен, индивидуален карактер формирајќи ја 
интимната сфера на семејниот живот. Спроведувањето на семејните вредности се во 

интерес на секое одредено семејство. Од друга страна, спроведувањето на истнте 

социјални вредности е во интерес на општеството како целина. Воведувањето, 

асимилацијата, зачувувањето и репродукција на поединечните општествени вредности 
е посредувано од страна на неговиот се.меен идентитет. Семејството е вклучено во 

социјалната и во приватната сфера на поединецот. Од оваа гледна точка, можеме да 

зборуваме за нејзин посебен онтолошки статус како социјален и биолошки статус. каде 

што семејството е основа на индивидуалната човечка еволуција. (ibid)

Размислувањата за семејните проблеми станаа особено важни од крајот на 80- 

тите години на ХХ-от век во врска со глобалното преиспитување на општествените 

вредности, предизвикани од новите културни и историски реалности и 

трансформациони процеси. На брзите промени во општеството им се придружија 

промени на социјалните структурн и социјалните односи.

Во семсјството и брачните односи се јавуваат и деструктивни појави. Развојот 

на негативиите опшгествени проиеси во семејството е резултат на социј&тните и 

политичките промени во процесот ма преструктуирање на општеството Во контекстот 

на овие проиеси се случија промени во начинот на живог на населението, во 

хиерархиската структура на вредностите и во системот на вредности.

Разните деструктивни процеси, меѓу кои се:

острата социјалната стратификација;

- растот на сиромаштијата, особено во семејствата со многу деца;

развојот на социјалната депресија;

социјалната зависност;

социјалната апатија на голем дел од населеинето; и

зголемувањето на агресијата во семејствата и во општеството,

имаат огромно влијание врз формирањсто на културата на поединецот, која, пак, го 

одредува идеититетот на индивидуалните прсференции. (ibid)
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Сепак, сето тоа се должи на недостатокот на добро дефинирана социјална 

структура и промена на поранешниот идентитет, чија рамка беше „масовната 
самоидентификација". (ibid)

Овој феномен се карактеризира со голем број иа специфични карактеристики, 

меѓу кои се:

- губењето на вредностите, предизвикани со новиот систем на вредности на

индивидуата;

- сложеноста на општествениот систе.м;

- проширувањето на границите на социјална интеракција;

- културната разновидност; и

- трансформапијата на полнтнчките и економските структури. (ibid)

Како последица на овис процеси е и проблемот на самоопределување на 

личноста во областа на семејните односи. Процесите на самоидентификацијата на 

поединецот во семејството се јавуваат под влијание на новнтс модели на социјално, 

политичко и економско однесување. Овие модели ја одредија побарувачката за 

едноставни и универзални вредности, со цел да се задоволат материјалните и 
практичните потреби на општеството во новата економска ситуација.

Денес, можеме да зборуваме за карактеристики кои значат мешање на 

патријархалните и либералните вредности. Двосмислено е разбирањето на либералните 

вредности и контрадикторни се разбирањата на причините за вредностите на 

економскиот либерализам. (ibid)

Оттука, модереното општество е во фаза на адаптација на принципите и 

вредностите на економскиот либерализам, меѓу кои фундаментални се:

- индивидуалноста;

- конкуренцијата;

слободата на изборот;

- разиовидноста;

креативноста, и

ограничување на интервенциите на владата. (ibid)
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Под влијание на овие принципи постои трансформација на општественнте 

односи. кои целосно ја вклучуваат сферата на семејството и бракот. Семејството, за да 

биде пред.мет на социо-економските односи, станува носител на вредностите на 

идеологијата на економскиот либерализам.

Вредностнте на економскиот либерализам имаат големо влијание врз природата 
на семејните односи, од една страна. изразена во неповратна трансформацијата на 

традиционалните семејни вредности, како што се: колективизмот, престижот на 

родителството и семејната забава. (ibid)

Ова. од друга страна, води кон појава и развој на негативни социјални појави, 

изразенн во девијантно однесување, маргинализација, алкохолизам, итн.

Сепак. се јавува нов систем на општествени вредности, меѓу кои се: почит за 

поединецот, признавање на правата на сопственост, спроведувањето на 

идентификација на параметрите, правото на социјална и правна заштита. (ibid)

Имплементацијата на новиот идентитет на културни параметри во просторот на 
совремепото општество предизвика процес на појава на нови форми на се.мејни односи.

Сепак, спроведувањето и идентификацијата на параметрите во рамките на 

современото семејство често се придружеии со деструктивни настани како што се:

разводот;

уништување на семејните односи;

конфликт на вредностите;

- духовна беда;

- девијантно однесување;

маргинализација,

раскинување на врската меѓу децата и родителите; и

недостаток на семејни вредности.

Процесот на трансформација на традиционалните семејни вредности, по наше 

мислење. е една од фазитс на модернизација на глобалниот ииклус на карактсристики 
на совре.мената цивилизација. (ibid)
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Новото семејството, како врска помеѓу културата, цивилизацијата и 

општеството, нејзиниот вид, начин на живот и структурата го одредува формирањето 
на личноста.

Бракот и семејството имаат социо-културни карактеристаки и се основите на 

цивилизацијата кои го отсликуваат напредокот на културата и нејзината функција. За 

семејството како предмет на културниот напредок специфични се се.мејни вредности 

потребни за развој на духовната култура на земјата.

Сепак. треба да се забележи дека е потребно да се дефинираат овие форми на 

семејните односи што ќе значи оптимално зајакнување на двата пола, без предрасуди и 

угнетување и зачувување на индивидуалноста. Нивната егзистенција ќе доведе до 

позитивни промени во свеста и во вредносните и ставовите на луѓето во институциите 

брак и семејството.
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ВТОР ДЕЛ

МЕТОДОЛОГИЈА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО
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1. ПРЕДМЕТ HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Предмет на нашето истражување се педагошките проблеми во современото 

семејство во формирањето на вредносните ориентации кај младите.

2. ЦЕЛ НА ИСТРАЖУВАШЕТО

Цел на нашето истражување е да испитаме дали постојат разлики во 

вредносните ориентации на родителите и вредносните ориентации на учениците- 

адолесценти.

3. ЗАДАЧИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Од предметот и целта на истражувањето произлегуваат и задачите, а тоа се:

1. Да ги испитаме ставовите на родителите и адолесцентите за тоа кои предуслови 
денес се најзначајни за успешен брак.

2. Да ги испитаме ставовите иа учениците и родителите по однос на идеалниот број на 

деца во едно семејството.

3. Да ги испитаме ставовите на родителиге и децата по прашањето кои се најважните 

приоритети во животот.

4. Да испитаме дали децата секогаш треба да ги сакаат своите родители.

5. Да се испитаат ставовите на родителите и учениците адолесценти по однос на 

компетенциите кои треба да се формираат кај децата во семејството.

6. Да ги испитаме мислењата на родителите и адолесцентите дали за правилен развој на 

децата потребно е во семејството да постојат двата родитела.

7. Да ги испитаме ставовите на учениците адолсценти и нивните родители по 

прашањето за одговорноста на родителите кон нивните деца.
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8. Да ги испитаме ставовите на учениците и родителите за значајноста на семејството 

во животот на учениците адолесценти и нивните родители.

9. Да ги испитаме ставовите на адолесцентите и нивните родители за значајноста на 

пријателите во животот.

10. Да ги исгштаме мислењата на родителите и нивните деца за значајноста на 

слободното време во животот.

11. Да ги испитаме ставовите на родителите и адолесцентите ученици за значајноста на 

религијата во животот.

12. Да ги испитаме ставовите на родителите и учениците за смислата и целта на 
животот.

13. Да ги испитаме родителите и адолесцентите за тоа кои се нивните личносни 

вредности.

14. Да ги испитаме ставовите на родителите и адолесцентите за тоа кои се нивните 

водечки вредности во животот.

15. Да ги испитаме ставовите на родителите и адолесцентите за вредностите кои се 

однесуваат на однесувањето на луѓето.

16. Да го испитаме односот кон луѓето од некои други групи на родителите и 

адолесцентите.

17. Да ги испитаме ставовите на родителите и учениците кон некои неморални раооти 

во животот.

4. ХИПОТЕЗИ

4.1. Главна хипотеза

Постојат разлики во вредносните ориентации на родителите и вредносните ориентации 

на учениците- адолесценти.

96



4.2.Помошнн хипотези

1. Постојат разлики во мислењата на родителите и учениците за бракот.

2. Постојат разлики во мислењата на родителите и адолесцентите за значајноста на 

поедините предуслови за успешен брак.

3. Постојат разлики во мислењата на родителите и адолесцентите за идеалниот број на 

деца во едно семејство.

4. Постојат разлики во мислењата на родителитс и адолесцентите за компетенциите 

кои кај децата треба да се формираат во семејството.

5. Постојат разлики во мислењата на родителите и учениците за потребата од двата 

родитела во семејството како услов за правилен и среќен развој на децата.

6. Постојат разлики во мислењата на родителите и адолесцентите за тоа дека децата 

треба секогаш да ги сакаат и почитуваат родителите.

7. Постојат разлики во мислењата на родителите и учениците по однос на крајно 

либералниот став на родителите кон децата.

8. Постојат разлики во мислењата на родителите и ученииите за оправданоста од 

вработување на жената надвор од домот.

9. Постојат разлики во мислењата на родителите и адолесцентите за нивните заеднички 

ставови.

10. Постојат разлики во значењето кое учениците и родителите им го придаваат на 

некои вредности во нивниот живот.

11. Постои разлика во односот на учениците и родителите кон прашањата за смислата 

и целта на животот.

12. Постои разлика во целните вредности кај учениците адолесценти и кај родителите.

13. Постои разлика во односот на учениците и родителите кон луѓето кои се 
разликуваат од нив.

14. Постојат разлики во мислењата на родителите и адолесцснтиге за нивниот однос 

кон работата.
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15. Постојат разлики во мислењата на родителите и адолесцентите за приоритетите на 

зе.мјата.

16. Постојат разлики во патриотските чувства помеѓу родителите и учениците 

адолесценти.

17. Постојат разлики во мислењата на родителите и учениците за значењето на науката, 

техниката и технологијата за развојот на човекот.

18. Постојат разлики во интересот и ставовите на родителите и учениците за 

политиката и демократијата.

19. Постојат разлики во мислењата на родителите и учениците за улогата на животната 
среднина во животот на човекот.

20. Постојат разлики во мислењата на родителите и учениците за улогата на религијата 

во нивниот живот.

21. Постојат разлики во мислењата на родителите и учениците за некои етички 

постапки.

5. ВАРИЈАБЛИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Независни варијабли во ова истражување се:

• пол;

• возраст (родители и адолесценти),

• карактеристики на семејството.

Зависни варијабли:

• Ставови и мислења на родителите;

• Ставови и мислења на адолесценитие;

• Вредносни ориентации.
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6. КАРАКТЕР HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Проблемот кој е предмет на нашето истрашвање е доста актуелен, но малку 

истражуван во нашата педагошка теорија.

Така како што е поставен, предметот на истражувањето е единствен и 

комплексен. Неговото значење и оправданост произлегуваат од сознанијата на бројни 

теориски поставки и странски истражувања кои укажуваат на тоа дека семејството има 
значаајна улога во формирањето на вредносните ориентации кај адолесцентите, но и 

сознанијата и истражувањата дека современото време донесе значајни промени во 

вредностите на младите.

Во оваа смисла нашето истражување во фокусот ги има прашањата дали и колку 

современото семејство, поточно, родителите со своите вредносни ориентации делуваат 
на формирањето на вредностите и вредносните ориентации кај нивните деца.

Истражувањето го вршевме на популација на средните училишта во Република 

Македонија. При тоа, во примерокот на истражувањето вклучивме четири средни 

училишта, по случаен избор. од западниот регион на Републиката.

Примерокот на истражување, според предметот и целта која ја поставивме го 

сочинуваат учениците од четвртите класови на избраните училишта и нивните 

родители.
На овој начин добивме можност за споредба на одговорите кои ги добивме од 

учениците од четвртите класови на средните училишта со одговорите кои ги добив.ме 

од нивните родители.
Истражувањето има теориско квантитативен каракер.

Поаѓајќи од теоретските сознанија според кои вредностите на родителите 

најчесто се интериоризираат кај нивните деца и млади, но и од сознанието дека 

денешното време на промени донесе и драстични променн во вредностите на луѓето, 

во нашето истражување најпрво сакавме да испитаме дали во вредносните ориентации 

на родителите и вредносните ориентаци на нивните деца, односно учениците 

адолесценти, постојат разлики.
Она што го истражувавме го поделивме на неколку групи и тоа:

• Семејството и бракот;

• Вредностите во животот на учениците и родителите;
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• Луѓе кои се разликуваат од испитаната популација;

• Работа;

• Судбина;

• Приоритети на земјата;

• Наука. техника и технологија;

• Политика;

• Демократија;

• Животна средина;

• Религија;

• Етички постапки.

Пресметавме дали постои статистички значајна разлика во вредносните 

ориентации на родителите и вредносните ориентации на учениците.

Оправданост за ваквиот пристап наоѓаме во совре.мената ситуација на промена 

на нашсто општеството на: општествен. политички, културен, вредносен и друг план.

Нашите претпоставки се дека, во поголемиот дел на современите вредносни 

ориентации, постои разлика во вредноснитс ориентации на адолесцентиге по однос на 

оние на нивните родители, заради фактот што родителите растеле и се развивале во 

друго време, со друг важечки систем на вредиости од она на нивните деца.
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7. ПРИМЕРОК HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Примерокот на истражувањето го одбравме од популацијата средни училишта 

од неколку поголеми градови и општини во Република Македонија.

Основната структура на примерокот на средни училишта и бројот на 

анкетирани испитаници може да се види во Табела 1.

Табела 1. Основна структура на примерокот на средни училишта и бројот на анкетирани испитаници
Средни училишта Број на анкетирани испитаници

бр. Име на средното училиште Град /  Општина Ученици Родители Вкупно

11 ОСТУ „Наце Буѓони" Куманово 48 48 96
12 СОУ "Перо Наков" Куманово 50 50 100
3 СОУГ„Гоце Делчев" Куманово 33 33 66
4 СОУГ „Сами Фрашери" Куманово 9 9 18
5 СОУ„ИсметЈашари" Липково 18 18 36
6 СОУГ „Кирил Пејчиновиќ" Тетово 49 49 98
7 СОСУ „Моша Пијаде" Тетово 68 68 136
8 СОТУ „Гоие Стојчевски" Тетово 25 25 50
9 СОМУ „Николз Штејн" Тетово 42 42 84

10 СОЕУ „8 Селтември" Тетово 35 35 70
11 СУГС„Марија Кири Склодовска" Скопје 49 49 98
12 СУГС „Цветан Димов" Сколје 33 33 66
13 СЕПУГС„Арсени Јовков" Скопје 52 52 104
14 СУГСГ „ЗефЉуш Марку" Скопје 36 36 72
15 СОУ- Гостивар Гостивар 34 34 68
16 СОЕУ-Гостивзр Гостивар 32 32 64
17 СОТУ- Гоаивар Гостивар 37 37 74

Вкупно 650 650 1300

Примерокот го избравме фазно.

Најпрво ги определиме средните училишта од градовите на Република 

Македонија каде го извршив.ме истражувањето. Во примерокот на училишта со 

намерен избор вклучивме 17 средни училишта од градовите: Скопје. Куманово (заедно 

со општина Липково), Тетово и Гостивар.

Во втората фаза ги избравме класовите од средните училиштата. Ги земавме 

класовите од четврта година од сите избрани училишта односно во примерокот влегоа 

учениците од овие класови и родителите на гие ученици. Вкупниот број на анкетирани 

ученици изнесуваше 650, колку што изнесуваше и вкупниот број на родители. Значи 

вкупниот број на сите анкетирани испитаници беше 1300.
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Важно е да напоменеме дека во примерокот влегоа само оние ученици за кои 

имавме пополнети прашалници, барем од едеи од нивните родители. На тој начин 

сакавме да имаме еднаков број на испитаници од групата на ученици и групата на 

родители и тоа за секое училиште од примерокот. Ова го направивме поради 

каракгерот и целта на нашето истражување, односно поради тоа што сакавме да 

испитаме дали постојат разликн во вредносните ориентации на родителите и 

вредносните ориентации на нивните деца: учениците- адолесценти.

8. МЕТОДИ, ТЕХНИКИ И ИНСТРУМЕНТИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Предметот на истражувањето има карактер на емпириско истражување од 

аналитичко-дескриптивен карактер. Во истражувањето се применети техниките: 
анкетирање, рангирање и анализа на содржина.

Адолесцентите од четвртите класови на средните училишта и нивните родители 

ги анкетиравме со скратена верзија на еден „Светски прашалник за вредности14 кој 

беше применуван во повеќе земји во светот. За наши потреби овој прашалник го 

модифициравме да одговара на нашиот предмет, цел и карактер на истражување.

Прашаљата во анкетниот лист ги поделивме во неколку групи.

Со првата група на прашања сакавме да добиеме податоци за семејството и 

бракот од родителите и учениците и да утврдиме дали постои разлика помеѓу нив.

Втората група на прашања ја насочивме кои добивање на сознанија за 
сличнстите и разликите во личносните вредности кај родителите и учениците;

Третата група на прашања имаше за цел да ни открие дали постои разлика во 
водечките вредности кај родителите и учениците адолесценти;

Четвртата група на прашања значеше проверка на сличностите и разликите во 

вредностите на однесување кај учеииците и роднтелите;

Покрај овие групи на прашања поставивме и прашања кои се однесуваат на: 
работата, религијата, политиката, науката, техниката и технологијата, демократијата. 
животната средина, некои етички постапки од животот и сл.

102



Наведените групи на прашања и поединечни прашања не се избрани случајно, 
туку. тие директно одговараат на предметот, целта и задачите на нашето нстражување 

и се насочени кон дооивање на одговори кои помогнаа во докажувањето или 

отфрлањето на претходно поставените хипотези.

9. СТАТИСТИЧКА ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИТЕ

Статистичката ооработка на податоците е квантитативна и квалитативна, имаме 

табеларно и графичко претставување на податоците, пресметување на фреквенција, 

процент, просек, мод. медијана и рангирање на податоците.

Во функција на дескрипција на поедините варијабли пресметавме аритметичка 

вредност и одредивме ранг. За утврдување на степенот на поврзаност меѓу варијаблите 

го корисгевме коефициентот на контингенција.

Заради тестирање на хипотезите по однос на степенот на значајноста на 

разликите пресметувавме хи-квадраг тест.
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ТРЕТ ДЕЛ

АНАЛИЗА И ИНТЕРПРЕТАДИЈА НА ДОБИЕНИТЕ 

РЕЗУЛТАТИ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО
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Вредностите кај родителите и младите во семејството, според согледувањата на 

бројни автори кои се бавеле и се бават со овој проблем последователно се пренесуваат 

од родителите на децата и младите.

Меѓутоа, таква ситуација среќаваме во временски услови кога семејствата не се 

менуваат или релативно малку се менуваат.

Денешното семејство живее и се развива во многу земји во транзиција, меѓу кои 

и нашата. во услови на нагли економски, политички, културни. па и вредносни 

промени. Оттука, значајно е да се увиди дали во новонастанатите услови вредностите 

на родителите се пренесуваат на децата и младите или меѓу нив постојат разлики. Во 

оваа смисла ние направивме едно истражување со кое сакавме да го согледаме овој 

проблем.

Во истражувањето искористивме еден „Светски прашалник за вредностите’1. 

Бидејќи овој прашалник беше прилично долг, направивме обид да исфрлиме некои 

прашања за кои ни се чинеше дека немаат некое поголемо значење за нашето 

истражување, со цел прашалникот да го сведиме во разумни рамки.

Прашањата во прашалникот опфаќаат повеќе групи (семејство и брак. цели, 
работа, политика. религија, некои прашања за етичкото однесување на луѓето и сл.)
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1. МИСЛЕЊА HA УЧЕНИЦИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ 

ЗА СЕМЕЈСТВОТО И БРАКОТ

1.1. Дали бракот е застарена институција

Најпрво на учениците адолесценти н на нивните родители им го понудивме 

тврдењето дека бракот е застарена институиија со иел да востановиме колку и едните и 

другите, се согласуваат или не се согласуваат со овој став.

Табела 2. Ставовн на ученншгге и иивните родктели по однос на тврдсњсто дека бракот с застарена 
инстнтуцнја____________________________________________________________________________________

Одговорн на нспнтанииите Ученнцн Родитслп Вкупио

f % f % f %

Се согласува.м 135 20,10 99 15,20 234 18,00

He се согласувам 515 79,90 551 84,80 1066 82.00

Вкупно 650 100 650 100 1300 100

*2=6,75 Yates=6,38 df=l Р<0,01 С=0,07

Од Табела 2 можеме да видиме дека поголем процент на ученици адолесценти 

(79,90 %) не се согласуваат со тврдељето дека бракот е застарена институција, a 20,10% 

од адолесцентите се согласуваат. Слична е ситуацијата и со роднтелите. Имено, 84,80% 

од родителите се согласуваат со понуденото тврдење, a 15,20% не се согласуваат.

Пресметаниот Хи-квадрат со вредност 6,75 за степен на слобода 1 укажува дека 

постојат статистички значајни разлики во мислењата на учениците и нивните родители 

по однос на ова прашање. Исто така пресметавме и Јатесов хи-квадрат (Yates=6,38) , 

односно ја применивме Јатесовата корекција за континуитет бидејќи постои само еден 

степен на слобода. Коефициентот на контигенција (С=0,07) укажува на многу мала 

поврзаност помеѓу варијаблите.

Врз основа на резултатите кои ги добивме можеме да заклучиме дека се 

потврдува хипотезата дека:

Постојат разлики во мислењата на родителите и учениците за бракот.
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1.2. Предусловн за успешен брак

На учениците адолесценти и на нивните родители им понудивме листа на она 

што некои луѓе сметаат дека е предуслов за успешен брак. Од испитаниците побаравме 

за секој од овие предуслови за успешен брак да одговорат дали е многу важен, 

прилично важен или не е многу важен.

Во Табела 3 можеме да ги видиме одговорите на учениците адолесценти по 

однос на ова прашање.

Табсла 3. Значајноста на некои ирелуслови ?а успсшен брак според учешшитс адолесиснти
Олговорп на учеишште адолссиентн

Предусловн за успсшен брак Миогу важно Прплнчuto важно He е многу важно Bkvuko
Г % f % f % f %

Вермост 568 87,38 60 9ДЗ 22 3,38 650 100
Дооолск iipuxo.i 164 

I18
25.23 
i q i <

353
1 АО

54.31 133
V7Л

20.46
56,92
1.54

650 100
inn1 *1СТО СОЦИЈН-ШО IIU1CK.IO

Мсѓуссбно почитувањс
118 ..
590

10,1 Ј
90.77

1 од
50 7.69

Ј /и 
10

ojvj
650 100

Исти религнознн убедуваша 282 43,38 230 35,38 138 21,23 650 100
Добар до.м 384

~л
59.0Ѕ
I Л *7*7

182 28.00 
1 л <о

Ѕ4 12.92
*70 СО

650 100
-1ЛЛi Договор околу полптнчкпте >бед\опња 

Мсѓуссбио разбнрање н толсранинја
/и

561
Ш, //• 
S6.3I

ОУ
83

1U.0Z
12,77

51 1
6

/О, OZ
0.92

Oj U
650

1UU
100

Среќна сексуална врска 360 55,38 269 41,38 21 здз 650 100
Сполелувањс на аддолжсннјата во 
домот 289 44,46 251 38,62 110 16.92 650 100
Дсца 503 77,38 117 ' 18,00- 30 4 .6 2 650 100
ЗаелIIH M K II вкусопн и niiTcpccii 163 25,08 297 45,69 190 29.23 650 100

Верноста како предуслов за успешсн брак е многу значајна за учениците 

адолесцеити, по однос на нивните одговори. И.мено. најголем процент адолесценти 

(87,38%) одговорија дека многу важен предуслов за успешен брак е верноста. Како 

прилично важна верноста ја оценија са.мо 9,23% учемици, а дека не е многу важна 
3,38%.

Доволниот приход како многу важен предуслов за брак го оценија 25.23% 

ученици. Како прилично важен предуслов за брак доволниот приход го оценија 

54,30%, родители a 20,46% учеиици овој предуслов за брак го сметаат за не многу 

важен.

Како следен предуслов за брак за кој сакавме да добиеме одговор го наведовме 

истото социјално потекло. Овој предуслов 18,23 проценти ученици го ставија во 

категоријата-многу важно, 24.92% во категоријата-прилично важно, a 56,92% во 
категоријата-не е многу важпо.
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Меѓусебното почитување учениците го оценија со најголем процент (90,70%) го 

оценија како многу важен предуслов за успешен брак, 7,67% како прилично важен 

предуслов, a 1,54% како-не многу важен.

Како следна категорија за успешен брак ги назначивме истите религиознк 

убедувања. Околу половина ученици (43,38%) истите религиозни убедувања ги 

означија како многу важни за успешен брак, 35,38% како прилично важни, a 21,23% 

ученици сметаат дека религиозните убедувања не се многу важни за успешност на 

бракот.

Добриот дом 59,08% ученици го означија како многу важен предуслов за брак, 
28% за прилично важен и 12,92% за не многу важен.

Најголем процент ученици политичките убдувања како предуслов за успешен 

брак го окарактеризираа како не многу важни, 10,77% за многу важни и 10,52% за 

прилично важни.

Учениците адолесценти во најголем процент (86,31%) меѓусебното разбирање и 

толеранција го ставија во категоријата на многу важен предуслов за успешен брак, 

12,77% во категоријата-прилично важен и 0,92% во категоријата-не многу важен 

предуслов.

Учениците високо ја  ценат среќната сексуална врска. Така половината од 
испитаните ученици (59,38%) с.метаат дека таа е многу важна за успешен брак, a 

другата половина (41,38%) ја сметаат за прилично важна. Само 3,23% ученици сметаат 

дека оваа врска не е многу важна.

Споделувањето на задолженијата во домот за 44,48% ученици е многу важен 

предуслов за успешен брак, за 38,62% за прилично важен предуслов, а за 16,92% не е 
толку важен.

Децата во бракот се миогу важен предуслов за успешен брак за 77,38 проценти 

од испитаните ученици, прилично важни се за 28%, а само 4,62% учениди сметаат дека 

децата не се многу важен предуслов за успешен брак.

Во прашалникот го ставивме и прашањето за заедничките вкусови и интереси 
како предуслов за успешсн брак. 25,03% ученици сметаат дека ова е многу важеи 
предуслов, околу половината од нив (45,89%) дека е прилично важен, а за 29,23% не е 

толку важен.
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Во Табела 4 можеме да ги видиме одговорите на родителите по однос на 
значајноста на некои предуслови за успешен брак.

Табела 4. Зиачајиостп на нско» иредуслови »а успешен бракспоред ролнтелитс
Олговорн на ролнтслитс

Прсдусловн за успсшси брак Многу важно Прилнчио важно He с многу важно Вкупно
f % Г % f % Г %

Вериост 470 72,31 . .152 23,38 28 4,31 650 100
Довалсн прихол 315 48.46 208 32.00 127 19,54 650 100

Исто соинјвлно потекло 262.. 40,31 137 21,08 251 38,62 650 ! Д00- , .
Мсѓуссбно почигувањс 538 82.77 103 15.S5 9 1.38 64) 100
Иети рслнгнозни убедувања 298 45,85 219 33,69 133 20,46 650 100
Добар доч 333 51.23 277 42.62 40 6.15 650 100
Договор околу полнтнчкитс убслувања 68 10,46 51 7,85 531 81,69 650 100
Мсѓуссбно разбирањс н толсрашшја 553 8Ѕ.08 88 13,54 9 1.38 6 5 0 100
Срсќна ссксуална врска 345 53,08 270 41,54 35 5.38 650 100
Сполелупање на ладолженнјата во 
ломот 338 52.00 265 40.77 47 7.23 650 100
Деца 595 91,54 42 6,46 13: 2,00 650 100
Заслнпчкн вкусови н ивтсрссп 251 38.62 350 53.85 49 7.54 650 100

Во понатамошната аналнза ќс гн наведиме мислењата на родителите за 

предусловите за успешен брак.

Тоа што родителите го сметаат за предуслов за успешен брак е многу значајно 

ако се имаат во предвид генерациските разлики со адолесцентите и времето во кое 
живеат.

Најголем процент (73,31%) од родителмте одговорија дека многу важен 

предуслов за успешен брак е верноста. Како прилично важна верноста ја оценија 

23,36% родители и како не многу важна ја оценија само 4,31% родители.

Доволниот приход како многу важен предуслов за успешен брак го оценија 
48,46% родители. Како прилично важсн прсдуслов за брак доволниот приход го 

оценија 32,%, a 19,54% родители овој предуслов за брак го сметаат за не многу важен.

Како следеи предуслов за брак за кој сакавме да добиеме одговор го навсдовме 

истото социјално потекло. Овој предуслов 40,31 проценти од родителите го ставија во 

категоријата мноту важно, 21,08% во категоријата прилично важно, а само 1,38% во 

категоријата не е многу важно.

Меѓусебното почитување родителите го оценија со најголем процент (82,77%) 
како многу важен предуслов за успешен брак, 15,85% како прилично важен предуслов, 

а само1,38% како не многу важен.
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Како следна категорија која е услов за успешен брак ги назначивме истите 

религиозни убедуваља. Околу половина родители (45.85%) истите религиозни 

убедувања ги означија како многу важни за успешен брак, 33,69% како прилично 

важни. a 20,46% родителн сметаат дека религиозните убедувања не се многу важни за 
успешност на бракот.

Добриот дом 51,32% родители го означија како многу важен, 42,62% како 

прилично важен предуслов и 6,15% за не многу важен предуслов за успешен брак.

Најголем процент родители политичките убедувања како предуслов за успешен 

брак ги окарактернзираа како не многу важни (89,69%), за многу важни 10,46%, а за 
прилично важни 7,85%.

Родителите на адолесцентите во најголем процент (85,08%) меѓусебното 

разбираље и толеранција го ставија во катсгоријата многу важно, а само 15,54% во 

категоријата прилично важно и 1,38% во категоријата не многу важно.

Околу половината од испитаните родители (53,08%) сметаат дека среќната 
сексуална врска е многу важна за успешен брак, а другата половина (41,54%) ја сметаат 

за прилично важна. Само 5,38% родители сметаат дека оваа врска ие е многу важна.

Споделувањето на задолженијата во домот родителите високо го ценат. Така, за 

52% родители тоа е многу важно за успешен брак, за 48,77% е прилично важен 

предуслов и за 7,23% за не е толку важен предуслов за успешен брак.

Децата во бракот се многу важен предуслов за успешен брак за 91.54 проценти 

од испитаните родители, ирилично важни се за 6,46%, а само 2% родители сметаат 

децата не се многу важен предуслов за успешен брак.

Во прашалникот го ставивме и прашањето за заедничките вкусови и интереси 

како предуслов за успешен брак. 38,62% родители сметаат дека тие се многу важни, 
околу поовината од нив (53.85%) дека се прилично важни, а за 7,54% не се толку 

важни.

Поради разликите во одговорите помеѓу учениците адолесценти и нивните 

родители по однос на прашањето за предусловите за успешен брак кои можев.ме да ги 
видиме од Табслите 4 и 5 решив.ме уштс подстално да ги испитаме нивиите одговорн, 
односно за секој предуслов да испитаме колку се големи тие разлики и дали се 

статистички значајни.
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Т а б е л а  5 .  З н з ч а ј н о с т а  н а  в е р н о с т а  к а к о  п р е д у с л о в  з а  у с п е ш е и  б р а к

Одговори на испитаниинтс
Учешшн Родителн Вкупно

f % Г % f  %
м „
Пр|
He

огуважно . ' 
нлнчно важно

568 87,38 470 72,31 1038 79,85
60 9.23 152 23.3? 2.2 16,31

е многу важно III ■■■■■Mill..... 50 3.85 .
Вкупно 650 100 650 100 1300 100

. *2=49,90 df=2 P<0,01 C=0,19

Верноста е значаен предуслов за успешен брак и за учениците и за родителите. 

Така, 87,38% ученици и 72,31% родители, сметаат дека верноста е многу важна за 

успешен брак, за 9,23% ученици и 23,38% родители верносна е прилично важек услов 

за успешен брак, а само за 3,38% ученици и 4,31% родители не е толку важна.

Пресметаниот хи-квадрат тест со вредност 49,90 за степен на слобода 2, 

покажува дека постојат статистички значајни разлики во мислењата на родителите и на 

учениците за тоа колку верноста е значаен предуслов за успешен брак. Коефициентот 

на контингенција (С=0,19) укажува на слаба поврзаност меѓу варијаблите.

Како предуслов за успешен брак во прашалникот го ставивме и доволниот 

приход на сопружниците. Во Табела 6 ги наведовме одговорите на учениците и на 

родителите со цел да ги споредиме и да утврдиме дали постои разлика во мислењата на 
двете групи испитанипи.

Тпбела 6. Зиачајноста на доволннот приход како предуслов за успешен брак_____________________________

„  Учсници Роднтсли Вкулно
Одговори на испитаниците

. - Г %
ОС O'!

f ___ %
A Q  Л £

f
А П  Г\

%
Т/Г OfМнргу.важно 

Прилично важно
1 61*
353

23,23
54,31

-.12.-'. Ј ‘-> 
208

48,40
32,00

4/9
561

Зо,о5
43.15

He e многу важно 133 20,46 127 19,54 •>1
Ј

§ 20,00
Вкупно 650 100 650 100 1300 100

Х2=8Ѕ,22 df=2 P<0,01 C=0,25

Резултатите покажаа дека учениците во најголем процент (54,31%) наведоа дека 

овој предуслов за успешен брак е „прилично важен", 25,23% ученици сметаат дека 

доволниот приход е „многу важен“ предуслов за успешен брак, a 20,46% проценти од 
нив наведоа дека доволниот приход „не е многу важен” предуслов за успешен брак.

Во одговорите на родителите има разлики по однос на оние на учениците. Така, 
родителите во најголем процент (48,46%) оценија дека овој предуслов е „многу важен" 

за успешност на бракот, 32,% од оваа група на испитаници наведоа дека доволниот
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приход е прилично важен предуслов за брак. a 19,54 % дека не е многу важен 

предуслов за успешност на бракот.

Добиената вредност на пресметаниот хи-квадрат тест (85,22) со степен на 

слобода 2 е поголем од граничната вредност на ниво на значајност од 0,01 и со 99% 

веројатност се заклучува дека постојат статистички значајни разлики во мислењата на 
родителите и учениците за значајноста на доволниот приход како предуслов за 

успешен брак. Коефициентот на контингенција кој изнесува 0,25 укажува на слаб 

интензитет на поврзаност помеѓу варијаблите, но статистички е значаен.

Разликите се видливи во мислењето дека доволниот приход е многу важен 

предуслов. Како таков го оцениле 48,46% од родителите, што се скоро дупло повеќе од 

таквото мислење на (25,23%) учениците. Тоа значи дека постарата генерација 

доволниот приход го става на прво место, односно како многу важен предуслов за 

успешен брак. за разлика од по.младата генерација која го оценува како прилично 

важен, но не многу важен предуслов за успешен брак.

Табелп 7, Значајноста на истото социјално потскло како предуслов ja успешен брпк_____________________

„  Учешши Роднтели ВкупноОдговори нп испитаннците
г

118
%

18 15
{

9Л9
%

40,31
21.08

f
зѕо
299

%
29,23
23,00

£.iviHory важно 
Прилнчно важно

1 1«
162

1 0,1 Ј
24,92 137

• Нс е многу важно 370 56,92 251 38,62 621 47,77
Вкупно 650 100 ....... 650........ 100 1300 100

ш ш ш ш ш ш м ш т Х2=79,46 а г = 2 Р<0,01 С=0,24

Карактеристични се разликите во одговорите на учениците и родителите по 

однос на тестираниот предуслов: исто социјално потекло. Така, 40,31% родители 

истото соцојално потекло го оценија како многу важен предуслов за да биде успешен 

еден брак, додека адолесцентите во најголем пропент (56,92%) овој предуслов го 

оценија за: не многу важен.

Пресметаната вредност на хи-квадрат тестот (79,46) покажува значајност на 

разликите во мислењата на учениците адолесценти и нивните родители за значајноста 

на истото социјално потекло како предуслов за успешен брак. С коефициентот (0,24) 

укажува на слаба поврзаност меѓу варијаблите.
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Т а б е л а  8 .  З н а ч а ј н о с т а  н а  м е ѓ у с е б н о т о  п о ч и т у в а њ е  к а к о  п р с д у с л о в  з а  у с п е ш е и  б р а к

Одговори на испитанииитс
Учениик Родители Вкупно

f % f % f %
Многу важно 590 90,77 538 82,77 1128 86,77
Прилично важно 50 7,69 103 15,85 153 11,77
He е многу важно 10 1,54 9 1,38 19 1,46

Вкупно 650 100 650 100 1300 100

0 8  ' ■ . -■ *2=20,81 df=2 Р<0,01 С=0,13

Во теоретските поставки за тоа кои се условите за успешен брак меѓу идните 
сопружници се наведува и меѓусебното почитување.

Од добиените резултати од тестирањето на овој предуслов за успешен брак, 

можеме да согледаме дека и двете групи на испитаници оваа категорија високо ја 

ценат. Така, дури 99,77% ученици и 82,77% родители сметаат дека меѓусебното 

почитување е многу важно за успешност на бракот. Мала разлика има во одговорите 
прилично важно, каде учениците се изјаснија со процент од 7,69 и родителите со 

процент од 15,85.

Иако вредноста на Хи-квадратот (20,81) укажува на статистички значајни 

разлики во одговорите на учениците и родителите за значајноста на меѓусебното 

почитување како предуслов за успешен брак, може.ме да констатираме дека тие не се 
суштински, со оглед на тоа што и едните и другите во најголем процент сметаат дека 

меѓусебното почитување е многу важен предуслов за успешен брак.

Табелп 9. Значајиостп на нстите релнгнознн убедуваи.а како предуслов зп успошен брак

Одговори на испиташшнтс
Учсници Родитслн Вкупно

f % f % f °/,
1 Mtiorv важно 282 43,38 >.V 29Ѕ 45,85

O
l

VOrrooo»n

Прплнчно важио 230 35,38 219
1 09

33,69 449 34,54
i He е многу важно

Вкупно
138. 
650

21,23
100

133
650

20,46
100

271 20,85 
1300 100

*2=0,80 df=2 P>0,05

Иако, лаички гледано, би претпоставиле дека истите религиозни убедувања беа 

значајни за минатите генерации како прдуслов за успешен брак, од Табела 9 

забележуваме приближно еднакви мислења по однос на оваа категорија. Така 

адолесцентите со 43,38% истите религиозни убедувања ги оценија како многу важни, a 
и родителиге со приближен просек од 45,85% го дадоа одговорот-многу важни. 

Оценката дека истите религиозни убедувања се приблично важни ја дадоа 35,38%
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ученици и 33,69% родители, a 21,23 проценти ученици и 20,45% родители одговорија 

дека не се многу важни.

Со пресметувањето на хи-квадрат тестот заради определување на значајноста на 

разликите не е утврдено дека постојат статистички значајни разлики во мислењата на 

родителите и учениците за тоа колку се исгите религиозни убедувања значаен 

предуслов за успешен брак.

Табела 10. Значајностп на добриот дом како прсдуслов за успсшсн брпк

Одговори на испитанмцнте
Учешши Роднтсли Вкупно

f % f % f %
Многу важно 3 8 4 5 9 ,0 8 ;  : 333 5 1 ,2 3 7 1 7 5 5 ,1 5

Прнлнчно важно 182
CM.

28.00 
1 1 GO '

277 42.62
л п  '~'Т7г‘£ ' \ е  ■. . - ,»■¥

459 
i ои

35,31
О ЅЛНс с многу важно

Вкупно
о ч

650 1 0 0
. . 7.Y .

650 100
i

1300
ЗѕЗ&шШ Ј;
100

: ; ® Р К и а в Ш Ш , ж Ш ' *2=38,90 df=2 Ј•<0,01 ( >0,17

Предусловот добар дом, 59,08 % ученици и 51,23% родители го оценија како 

многу важен за успешен брак, 28% ученици и 42,62% родители го сшенија како 

прилично важен и 12,92% ученици и 6,15 родители како не многу важен.

Врз основа на вредноста од пресметаниот хи-квадрат тест (38,90), можеме да 

заклучиме дека разликите во мислењата на родителите и учениците по ова прашање се 

статистички значајни. Коефициентот на контингснција (С=0,17) укажува на слаба 

поврзаност помеѓу варијаблите.

Табела 11. Знлчијноста иа догоиорот околу политичкитс убедувпља как~о прсдуслоп за успешен брак_________

_ Ученицн Роднтсли Вкупно
Одговорн на испитаницнте

f %  г % f %
Мпогу ппжно 70 10,77 68 /: 10,46 138 10,62
Прилично важно 69 10,62 51 7,85 120 9,23
Не.е многу важно 511 .. 78,62 ' 531 SI,69 1042 80,15

Вкупно 650 100 650 100 1300 100
...r:,1 B i df=2 P>0,05

Договорот околу политичките убедувања како предуслов за успешен брак не 

покажува разлики во одговорите на учениците и на родителите. Така, 10,77% ученици 

и 10,46% родители одговорија дека овој предуслов за брак е многу важен, но 78,62% и 

81,69% родители политичките убедувања ги оценија како не много важни за успешност 
на еден брак.
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Разликите во мислењата ма родителите и учениците за значајноста на договорот 

околу политичките убедувања како предуслов за успешен брак, можеме да кажеме дека 

статистички не се значајни врз основа на пресметаниот Хи-квадрат (3,11).

Табела 12. Значајноста нп меѓусебното ртбирпњс и толерпнцнја како прсдуслоп за успешен брак_____

_ Учешши Родители Вкупно
Одговори на iicmiTaiiiiuiiTc

f
561

% f %  f
n  8  1 I M

%
iviHoiy важно 
Прилично важно 83 12,77 88 13,54 171 13,15

; He е-многу пажно 0,92 - 9 - 1,38 15 1,15
Вкупко

. . . . .  ------. , -,г
650 100 650 100 1300 100

*2=0,80 : df=2 P>0,05

И во категоријата меѓусебио разбирање и толеранција во податоците кои ги 

добивме во споредбеното истражување не постојат разлики во одговорите на 

учениците адолесценти и нивните родители. Така, како многу важно, меѓусебното 

разбирање и толеранцијата го оценија 86,31% ученици и 85,08% родители. Прилично 
важна, оваа категорија ја оценија 12,77% ученици и 13,54% родители, а оценката не 

многу важно, ја дадоа само шест ученици и девет родители.

Со примената на хи-квадрат тестот не е утврдено дека постојат статистички 

значајни разлики во одговорите на учениците адолесценти и нивните родители по 

однос на значајноста на меѓусебното разбирање и толеранцијата како предуслов за 
успешен брак.

Табела 13. Значајноста на среќната ссскуална врска како иредуслов за успсшен брак

Одговорн на непитаннцнтс
Ученици Роаителн Вкупко

__   Г % f
ГМногу важн° 360 55,38 345

Прнлично важно 269 41,38 270
He е мнш-у иажно 21 3,23 35

Вкулно 650 100 650

% f %
53,08 705 54,23 Ш
41,54 539 41,46
5,38 56 -• 4,31
100 1300 100

*2=3,82 df=2 P>0,05

Слична ситуација имаме и при испитувањето на среќната сексуална врска како 

предуслов за успешен брак. Повеќе од половината ученици оваа категорија ја оценија 

како многу важна, со процент од 55,38,учениците a 53,08% од родителите, исто така, ја 

дадоа оценката многу важно.

Приближен процент доби оценката прилично важно (41.38% ученици и 41,54% 

родители).
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Хи-квадрат тестот со вредност од 3,82 за степен на слобода 2, потврдува дека не 
постои статистички значајна разлика во мислењата иа ученииите и родителнте за 

значајноста на среќната сексуална врска за успешност на бракот.

Табела 14. Значајносга на еполелувањето на задолженијата во домот како предуслов за успсшсн брпк_______

Учсннии Роднтели Вкупно
Одговорн на испнтатшитс

f % _  f _____% f %
Многу важно 
Прплмчно важпо

_ 289 
251

44,46
38.62

ззѕ
265

52,00
4 0 ."

627
516

48,23
39.69

He е многу важно ' n o 16,92 ; ; 47 7,23 157 12,08
Вкупно 650 100 650 100 1300 100

»Vr i' v;/ Х2=29,49 df=2 Р<0,01 С=0,15

По прашањето дали и колку споделувањето на задолженијата во домот 

допринесува за воспоставување на успешен брак учениците со 44,46% дадоа оценка- 
многу важно, а родителите оваа оценка ја дадоа со 52%. Споделувањето на 

задолженијата во домот 38,62% ученици го оценија со прилично важно, a 40,77% 

родители ја дадоа истата оценка. Оценката не е многу важно, за овој предуслов за брак, 

ја дадоа 16,92% адолесценти ученици и 7,23% родители.

Вредноста на пресметаниот хи-квадрат тест од 29,49 за степен на слобода 2 

покажува дека постои статистички значајна разлика во мислењата на ученииите и 
родителите за значајноста на споделувањето на задолженијата во бракот за успешен 

брак. Висината на С коефициентот (С=0.15) укажува на поврзаност со слаб интензитет 

помеѓу овие варијабли.

Тпбслп 15. Значпјноста на деиптп кпко прсдуслов за успешен брак________________________________________

_ Ученнин Родителн Вкупно
О д г о в о р н  н а  itcniiTniiiiuiiTC

,  ! ........... ........ ................. f % f % f %
[М ногуважно 

Прилнчно важно
503 . 
117

77,38
18,00

595
42

• 91,54
6.46

1098
159

84,46
12.23

Нс:е многуважно 30 4,62 13 ■ 2,00 43 3,31
Вкупно 650 100 650 100 1300 100

1:>М * • • -4V - ; ir'r 'v tПЃ'~ГM•' X2=49,85 df=2 P<0,01 C=0,19

Имањето деца како предуслов за успешен брак високо го оценија и ученицитс и 

родителите. Оценката многу важно ја дадоа 77,38% ученици и 91,54% родители. 

Оценката дека с прилично важно, ја дадоа 18% учсниии и 6.46% родители, а дека 

имањето на деца не е многу важен предуслов за успешен брак, сметаат 4.62% ученици 
и 2% родители.

116



Пресметаниот хи-квадрат тест со вредност 49,85 покажува дека постојат 

статистички значајни разлики во мислењата на родителите и учениците адолесценти по 

прашањето за значајноста на децата како предуслов за успешен брак. Коефициентот на 

контингенција (С=0,19) означува слаб интензитет на поврзаноста помеѓу варијаблите.

Табела 16. Значајноста иа заедничките вкусови и ннтсрсси к-ак-о предуслов уа успсшсн брак

Одговори иа испитанииите
Учсниии Родители Вкупно

Г % f  % f %
Многу важно 163 25,08 251 38,62 414 31,85
Прилично важно 297 45,69 350 53,85 647 49,77

јШ ес многу важно 190 29,23 49 7,54 239 18,38
Вкупно 650 100 650 100 1300 100

Х2=106,23 df=2 Р<0,01 С=0,27

Заедничките вкусови и интереси се последните предуслови кои ги ставивме во 

сетот на предуслови за успешен брак и за кои побаравме мислење од адолесцентите- 

ученици и нивните родители. Во оваа категорија се покажаа разлики во мислењата на 

учениците и родителите. Така, 25,08% ученици ги оценија заедничките вкусови и 

интереси како многу важен предуслов за успешен брак. Истата оценка ја дадоа 38,62% 
родители. Заедничките вкусови и интереси како прилично важен предуслов за успешен 

брак ги оценуваат 45,69% од учениците и 53,85% од родителите. За не многу важен 

предуслов за успешен брак, задничките вкусови и интереси ги сметаат 29,23% ученици 

и 7,54% родители.

Хи-квадратот со вредност од 106,26 за степен на слобода 2 (df=2), потврдува 

дека разликите во мислењата на учениците и родителите се статистички значајни 

разлики, односно, дека мислењата на учениците за значајноста на заедничките вкусови 

и интереси како предуслов за успешен брак се разликуваат од мислењата на нивните 

родители. *****

*****

Статистичките параметри во определувањето на разликите во ставовите на 

учениците адолесценти и нивните родители за предусловите за успешен брак покажаа 

дека за повеќе категории постои статистички значајна разлика во нивните мислења. 
Меѓутоа, за неколку категории не се покажа статистички значајна разлика.
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Така на пример, статистички значајни разлики во одговорите на учениците и 

родителите по однос на значајноста на поедните мредуслови за успешен брак, дооивме 

за следниве предуслови:

1. верност;

2. доволен приход;

3. исто социјално потекло;

4. меѓусебпо почитување;

5. добардом;

6. споделување на задолженијата во домот;

7. деца; и

8. заеднички вкусови и интереси.

Врз основа на пресметаните хи-квадрат тестови утврдивме дека не постојат 

статистички значајни разлики во одговорите на ученииите и родителите по однос на 

значајноста на поедните предуслови за успешен брак, за следниве предуслови:

1. исти религиозни убедувања:

2. догоЕор околу политичките убедувања;

3. меѓусебно разбираље и толеранција; и

4. среќна сексуална врска.

Поточно, за осум категории утврдивме дека постојат статистички значајни 

разлика во одговорите на испитаниците по однос на значајноста на поедните 

предуслови за успешен брак, а за четири дека не постојат статистички значајни 

разлики во нивните одговори.

Верноста. доволниот приход, истото социјално потекло, добриот дом и имањето 

на деца во семејството како предуслови за успешен брак се категории кај кои постојат 

поголеми разлики во одговорите на адолесцентите и родителите. Наведените 
предуслови повеќе ги префрираат родителитс. Тоа значи дека за постарата генерација 

поголема врсдност имаат материјалните прсдуслови, кон обезбедуваат материјална 
сигурност. Во контекстот на традиционалните вредности наследени од
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патријархалното семејство е и барањсто брачните партнери да потекнуваат од исто 
социјално потекло.

Разликите како што се: споделувањето на задолженијата во домот и заедничките 

вкусови и интереси. со поголем процент како предусловн за успешен брак, ги избрале 

адолесцентите. Тоа значи дека во овие домени постои промена на вредностите кај 
помладата генерација. Тоа се вредности каде преовладува модернизмот во 
вредностите.

Разлики во одговорнте на учениците и родителите по прашањето за 

предусловите за успешен брак не постојат во предусловите: исти религиозни 

убедувања, договор околу политичките убедувања, меѓусебно разбирање и толеранција 
и среќна сексуална врска.

По однос на предусловите: нсти религиозни убедувања и политички убедувања, 

можеме да коментираме дека тоа се вредности на традиционалното патријархално 

семејство кои не се промениле и за младата генерација. што се потврдува со добиениот 

резултат дека и учениците и родителите ги наведуваат како преферабилни. Нашата 
практика на живеење, исто така, покажува дска и денес, главно, бракови се склучуваат 

помеѓу младите од иста религиозиа конфесија. Мешани бракови по овоаа основа има 
малку и тие се осудувани од општеството.

Политичките убедувања не се значаен фактор за успешен брак, ниту за 

претходната, ниту за младата генерација.

Меѓусебното разбирање и среќната сексуална врска се предуслови за брак кои 

се значјни за двете испитувани групи.

Резултатите кои ги добивме со пресметувањсто на хи-квадрат тестовите од 

одговрите на испитапиците за сите предуслови за брак кои ги испитавме, покажуваат 

статистички значајни разлики во одговорите на учениците и родителите за поголем 

број иа предуслови за успсшен брак. Оттука, ја потврдуваме хнпотзата според која 
претпоставивме дека:

Постојат разлики во мислсљата на родитслитс и адолесцснтите за значајноста на 

посдните предуслови за успсшен брак.
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1.3. Идсалннот број на деца во едно семејство

Следното прашање кое им го поставивме на учениците адолесценти и нивните 

родители се однесуваше на нивниот став за тоа кој е идеалниот брај на деца во едно 
семејство.

Табела 17. Идеалннот број на деца во сдно семејство_______________________________________
Одговори на нспнтанииитс Учсшшн Роднтели Вкупно

V... ,
Едно детс

' W  ■ ' • f  . ' 
13

%
2,00

f %
1 0,15

f
14

. % 
1,1

Дведеца 329 50,62 237 36,46 566 43,5
Три деиа 24Ѕ 38,15 344 52,92 592 45,5
Четнри деиа ............ : 4? - . 7,38 9,08 107 8,2
Пет дсиа 9 :..;b 4 0,62 13 1,0
Шсст илн повеќе з 0,46 5 0,77 8 0,6

Вкупно 650 100 650 100 1300 100
Х2*=44,36 df=5 Р<0,01 С=0,18

Добиените резултати покажуваат дека учениците со процент од 50,62 сметаат 

дека идеален број на деиа во едно семејство се две деиа. 52,92% родители како идеален 
број на деца во семејството наведуват дека се три деца. На второ место кај учениците 

се одговорите кои се определуваат за три деца (38,15%), додека кај родителите втор по 

големииа е процентот на родители кои се опреелија за две деца (36,46%).

Интересен е податокот според кој за едно дете како идеален број на деца во 
семејството се определуваат 13 ученици и само еден родител. За четири деца, како за 

идеален број на деца, се определија 7,38% адолесценти и 9,08% испитани родители.

Добиената вредност на хи-квадратот (44.36) ја преминува граничната вредност 

на ниво на значајност од 0,01 со df=4, така што, со 99% сигурност може да се каже дека 

воочемите разлики во мислењата на учениците и родителите ие се случајни, односно, 

се статистички значајни. Висината на С коефициентот (С=0,18) укажува на поврзаност 

со слаб интензитет помеѓу овие варијабли.

* * * * *

Бројот на децата во семејството е доста актуелно прашање. Интересни се 

податоците icon ги добивме на поставеното прашање. Повеќе од половината млади 
сметаат дека идеален број на деца во едно семејство се две, а скоро ист процент 

родители се определуваат за три деца. Сосема мал е процентот на ученици и родители
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кои се определуваат за четири деиа. Мал е и процент од испитаниците кои се 
определија за повеќе од четири деца.

Резултатите не наведуваат на коментар кој води кон тоа дека адолесцентите го 

прифатиле долгогодишниот модел, посебно во македонските семејства да се има две 

деца во едно семејство. Ова „непишано правило'* го напуштаат родителите кои се 
определуваат за три деца.

Сметаме дека таквиот став е донекаде и последица на постојаното агитирање на 

Владата на Рапублика Македонија и другите заинтересирани институции и асоиијаиии 

кои се залагаат за зголемување на наталитетот во Републиката заради евидентната 

ситуација се повеќе да се намалува бројот на населението, што секако е негативна 

појава.

Радува фактот што практиката да се има само едно дете во семејството се 

напушта, барем од нашите испитаници.

Со добиената вредност на хи-квадрат тестот (44.36) кој ја преминува граничната 

вредност на ниво на значајност од 0.01 со df=4, може да се каже дека воочените 

разлики во мислењата на учениците и родителите не се случајни, односно, се 

статистички значајни, со што се погврдува хипотезата дека:

Постојат разлики во мислењата на родитслитс и адолесцентите за ндеалннот број 

на деца во едно се.мејство.

1.4. Значајноста на нскои квалитети за кои дсцата може да се поттнкнуваат да ги 

научат во семејството

Табелата 18 се однесува на значајноста на квалитетите за кои децата можат да 

се поттикнуваат да ги научат во семејството.

По одиос на ова прашање учениците со најголем процент од 19,20% ги избраа 
решителноста и упорноста. Родителите, пак со најголем процент од 19,76% го избраа 

чувството на одговорност.
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Т а б е л а  18. З н а ч а ј н о с г а  нп и е к о и  к в а л и т с т и  к о и  д с ц п т а  м о ж с  л п  г и  нпучпт в о  с с м е ј с т в о т о

Одговорп на испмтаншштс Учсннин Родптсли Вкупно

LrtS"- i  'r'-y,1: ■ 'ј>‘ ■ ЧУ '/• f % Г % f %
Независност 245 11,67 183 S.61 428 10,13
Напорна работа 101 4,81 162 7,62 263 6,23
Чупстио на одговорност 355 16,91 42(1 19.76 775 18,35
Импгинацнја 67 .* 3,19 22 1,04 89 2,11
Толсрпмција н почит за другптс 385 18,34 389 18.31 774 18,32
Штсдливост, на пари и предметн 99 -V72 :„/ 130 6,12 229 5,42 |
Рсшнтслност п упориост 403 19,20 301 14,16 704 16,67
Рслнгнозна верба 55 2,621 61 2,87 116 2,75
Нсссбичност, дарсжлнвост 274 13,05 282 13,27 556 13,16
Послушност 115 5,48 175 8,24 290 6,87

Вкупно 2099 100 ' 2125 ' 100 4224 100
:v. •ТЈг:тТ'ггЈтта:та Х2=83,01 df=9 Р<0,01 С=0,14

Најниска процентуална вредност кај учениците има релнгиозната верба со 

2,62%, а кај родителите имагинацијата со процент од 1.04%. Второто место учениците 

им го дадоа на квалитетот: толеранција и почит со 18,34%, а третото место на чувството 

на одговорност (16,91%). Родителите второ место со процент од (18,31%) му дадоа на 
квалитето г толеранција и почит, а трето место иа квалитетот: решителност и упорност, 

со процент (14,16%). *****

*****

Може да се забележи дека и учениците адолесценти и родителите високо ја 

ценат групата на компетенции со кои треба да се здобијат учениците во семсјството: 

решителност и упорност и толеранција и почит кон другите луѓе.

Меѓутоа, приоритет им даваат на различни компетенции.

Хи-квадрат тестот покажа вредност од 83,01 за степен на слобода 9, со што се 
покажа дека постои статистички значајна разлика во ставовите на учениците и 

родителите по однос иа компетенциите кои кај децата во семејството треба да сс 
формираат.

Уште појасна слика за одговорите на испитнаиците по однос на прашањето за 
квалитетите кои децата можат да ги научат во семејството можеме да добиеме од 
Графикон 1.
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Чувството на одговорност, толеранцијата и почитта за другите се особини на 

кои родителите и адолесцентите им даваат предност како значајни квалитети кои треба 

да се усвојат во се.мејс гвото. Таквите вредности се вредности кои во литературата се 

ставаат во групата на вечни вредности.

Г рафикон 1.

Квалитети кои децата м ож ат да ги научат so сем ејството

В Учениии 

□  Р одители

Послушноста и независноста. исто така, се вечни вредности, меѓутоа 

има промени кај младите по однос на родителите, што значн дека се чувствуваат 

влијанија на новото време и адолесцентите помалку потклекнуваат на 
градиционалните особини. Дснес младите, се по.чалку сакаат да бидат послушни без 

да резонираат самитс за исправноста на тоа што од нив се бара. Независноста. исто 

така. е особина која тие ја преферираат и во таа смисла сакаат да биде во 

компетенциите кои децата треба да ги добиваат во семејството.
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Вредноста на хи-квадрат тестот кој покажува статистички значајна разлика во 

компетенциитс кои родителите треба да им ги формираат на децата ја потврдува 
хипотезата според која:

Постојат разлнкн во мислсњата на родителнте н адолссцентнте за компетенциитс 

кои кај децата треба да се формираат во семејството.

1.5. Значајноста децата да жнвсат со двата роднтела

За да го дознаеме мислењата на учениците адолесценти и мискењата на нивните 

родители по однос на прашањето за значајноста децата да живеат со двата родитела, на 

двете групи на испитаници во истражувањето и.м го поставивме тврдењето дека на 

децата им се потребни двата родитсли за да пораснат среќни.

Табсла 19, Дстето има потреба да жнвес со лвата роаитела
Олговори на исннтаннците Ученнцн Родители Вкупно

?.ЗГ;. »V f % f % f %
Се согласувам 53Ѕ 82,77 590 90.77 1128 86,77
Me сс соглпсувам 112 17,23 60 9,23 172 13,23

Вкупно 650 100 650 100 1300 100
*2=18,12 Yates=17,43 df=l Р<0,01 С=0,12

Со поставеното тврдење се согласија 82,77% од учениците и 90,77% од 

родителите, а не се согласија 17,23% ученици и 9,23% родители.

Пресметаниот хи-квадрат тест со вредност 18,12 покажува дека постојат 

статистички значајни разлики во ставовитс на учениците и родителите по однос на 

потребата од двата родитела во семејството за правплен и среќен развој на децата.

Коефициентот на контингенција (С=0,12) го означува интензитетот на поврзамоста 
помеѓу варијаблите. *****

*****

Поголемиот дел од двстс групи на испитаници сс согласија со констатацијата 

дека за среќен и правилен развој на децата потребни се двата родители.
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Меѓутоа, поголем дел од учениците адолесценти не се согласија со ова тврдење. 

'Гаквиот факт е резултат на промените во сфаќањата на младите кои, се повеќе, се 
определуваат да имаат деца како самохрани родители.

Имајќи ја во предвид вредноста на хи-квадрат тестот може.ме да констатираме 

дека се потврдува претходно поставената хипотеза според која:

Постојат разликн во мислењата на роднтелите и учениците за потребата од двата 

родитела во се.чејството како услов за правилен и среќен развој на децата.

1.6. Дали децата безусловно треба да ги сакаат и почнтуваат свонте родители

За да утврдиме какви се мислењата на нашите испитаници по однос на ова 

прашање, односно дали децата во секој случај треба да ги сакаат и почитуваат своите 
родители, им ги поставивме следниве тврдења:

1. Без оглед на маните и грешките што ги прават родителите, децата мора секогаш да 

ги сакаа и почитуваат своите родители; и

2. Децата немаат обврска да ги сакаат и почитуваат родителите кои тоа не го заслужиле 

со своето однесување и своите постапки.

Одговорите на учениците адолесценти и одгооврите ка нивните родители на ова 

прашање можеме да ги видиме на Табела 20.

Табела 20. Далн децата секогаш треба да ги сакаат н почнтувапт своите родители__________________________

Одговорн на испиташшите
Ученици Родители Вкупно

Г % г % f %
Без:оглсд на маните н грсшкнтешто ni ....
прават роднтелнте, децата мора 432 66,46

.. *7Л
. секогаш ла гн сакаат н почитуваат ЗЗУ 8 2 ,9 2 У/1 / 4 ,0 9

свонте роднтелн.
Дсцата нс.маат обрска да ги почитуваат
и сакаат роднтелнте кон тоа нс го 
заслужнле со свосто однссување н 133 20.46 108 16,62 241 18,54
свонте постапкн. ■ о с ' 1 'У no п А С G. “7*7-Не знам

Вкупно
о Ј

650 100
3

650
.0,45
100

8 о

1300
6,/7
100

Х2=90,79 df=2 Р<0,011 С=0,2б

Како што може да се види од Табела 20 дури 82,92% од родителите сметаат дека 
без оглед на маните и грешките што ги прават родителите, децата мора секогаш да ги 

сакаат и почитуваат своите родители. Со ваквото тврдење се согласиле 66,46% од
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ученицте. Дека децата немаат обврска да ги сакаат и почитуваат родителите кои тоа не 

го заслужиле со своето однесување и своите постаг.ки одговориле 20,46% ученици и 

16,62% родители. Интересно е што забележителен процент од учениците (13,08%) не 

одбрале ниеден од понудените ставови, односно одговориле дека не знаат дали децата 

треба или не треба секогаш да ги сакаат и почитуваат своите родители. Ваква 

неодлучност покажале само тројца родители или 0,46%.

Хи-квадрат тестот со вредност од 90,79 за степен на слобода 2, покажува 
дека постои статистички значајна разлика во мислењата на учениците адолесценти и 

нивните родители по однос на прашањето: дали децата секогаш треба да ги сакаат и 

почитуваат своите родители. Висината на коефициентот на контингенција (С=0,24) 

укажува на поврзаност со слаб интензитет помеѓу овие варијабли.

*****

На прашањето дали децата треба секогаш да ги сакаат своите родители без 

оглед на нивните грешки или не, родителите дадоа повисок процент на потврдни 

одговори, додека пак адолесцентите во нешто поголем процент од родителите го 

застапија тврдењето дека децата не се должни да ги сакаат и почитуваат родителите 

кои тоа не го заслужиле со своето однесување и своите постапки, а и доста висок 

процент од нив не одбрале ниту еден од понудените ставови.

И во овој случај, можеме да кажеме дека кај родителите преовладуваат 

традиционалните сфаќања по кои децата секогаш треба да ги почитуваат своите 

родители, што беше резултат на авторитативното поставузање и воспитание на таткото 

во патријархалното семејство.

Денес младите, под дејство на демократските движења во современото 

семејство го менуваат и својот однос кон родителите по однос на тоа да се потчинуваат 

на неприкосновениот авторитет на постарите во семејството и покрај се, да ги 

почитуваат и сакаат.

Вредноста на хи-квадрат тестот кој го добивме не упатува на тоа да ја 

потврдиме хипотезата со која претпоставивме дека:

Постојат разлики во мислењата на родитслите и адолесцентнте за тоа дека дсцата

треба секогаш да гн сакаат и почитуваат роднтелите.
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1.7. Одговорноста на родителите кон децата

Со следните тврдења сакавме да ги испитаме ставовите на учениците 

адолесцента и нивните родители по прашањето за одговорноста на родителите за 

нивните деца. Во таа насока ги поставивме тврдењата:

1. Родителска должност е да прави најдобро се за своите деца, дури и на сметка на 
сопствената благосостојба; и

2. Родителите и.маат сопствен живот и не треба да се бара да ја жртвуваат 

сопствената благосостојба за доброто на децата.

Табела 21. Одговорноста на роднтелнте кон свонте деца

Одговори на нспнтаннцнте Ученици Родитсли Вкупно

f % { % f %
“Родитслска должност е да се правч 
. најдоброза св оите деца дури и lia 520 80,00 569 87,54 1089 S3,77

сметка на солствената благосостојба. »fl.. V- ; уг;%',.
Родтнслнтс имаат сопствсн живот и 
нс трсба да се бара да ја жртвупаат 
сопствсната благосостојба за доброто 127 19,54 4Ѕ 7,38 175 13,46
на дсцата.

0,46 • 
100

О 1  *7рѓДИ ЈО; НН1ДРУ».UIO,ј7| ј - ; ;;
Вкупно

- : л п г  - 
650 650 100

3 D

1300 100
- т  ■ V 'Ш Ѕ Ш В Ш Х2=62,87 đf=2 Р<0,01 С=0,21

Поголемиот број од учениците и родителите го избраа првото тврдење (80% 

ученици и 87,54% родители). Второто тврдење го избраа 19,54% ученици и 7,38% 

родители. Само тројца ученици одговорија дека не би го одбрале ни едното ни другото 

тврдење, а истиот ваков одговор го дадоа 5,08% од родителите.

Интересно е тоа што доста поголем број ученици во однос на родители. избраа 

дека родителите не треба да го жртвуваат својот живот за децата.

Добиената вредност на пресметаниот Хи-квадрат (62,87), со df=12, поголема е 

од граничната вредност на ниво на значајност од 0,01 и врз таа основа со 99% 

сигурност можеме да констатираме дека постојат статистички значајни разлики во 
мислењата на учениците и родителите по однос на одговорноста на родителите за 

нивните деца. За интензитетот на поврзаноста на овие две варијабли сведочи вредноста 
на С коефициентот (0,21), што посочува на слаба поврзаност помеѓу варијаблите.
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*****

По прашањето дали родителите треба секогаш да ги задоволуваат желбите и 

потребите на своите деца или дека не треба да го жртвуваат сопствениот живот за 

децата, најголемиот број и родители и ученици го одбраа првото тврдење, кое значи 

дека родителитс треба да го жртвуваат својот живот за да ги задоволат барањата на 
децата.

Второто тврдење, дека родителите не се должни да се жртвуваат за своите деца, 

во поголем процент го застапија учениците.

Уште еднаш се покажа поместување од традиционалното кон современото во 
односите на родителите и децата. Настојувањето во семејството секогаш да се 

задоволуваат барањата и желбите на деиата е спротивност на традиционалното 

воспитамис и однесување во семејството, кое, како што некои автори наведуваат во 

литературата, наликува на педоцентризам во семејниот живот и треба да го третираме 

како современа негативна одлика на семејството.

Врсдноста на хи-квадрат тестот не наведува да ја потврдиме поставената 
хипотсза по која:

Постојат разлики во мислењата на родитслите и ученицнте по однос на крајно 

либералниот став на родителите кон дсцата.

1.8. Совремсната состојба на жената во семсјството н општеството

Мислењата на учеииците и нивни ге родители за современата состојба на жената 

во семејството и општеството се обидовме да ги испитаме со сет од повеќе прашања 

кои се однесуваа на:

- нејзината улога како мајка и кожу тоа ја исполнува;

на тоа каков е нејзиниот однос со деиата во удога на врабогена жена и во улога 

на мајка која е домаќинка;

- дали помалите деца страдаат поради отсутвото на мајката од домот;

- дали женага повеќе ја прсферира работата или домот и децата;

дали жената треба рамномравно со мажот да придонесува во семејниот буиет;
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- дали би ja оправдале нејзината одлука да биде самохран родител по сопствена

желба;

- дали во случај на безработииа мажот би имал предност за работа во однос на 
жената:

- дали ако жената заработува повеќе пари од мажот, ќе има проблеми во 

семејството; и

дали нејзината вработеност е услов за нејзината независност како личност.

На Табела 22 покажани се одговорите на првото прашање кое им го поставивме 

на учениците и родителите за современата состојба на жената во семејството и 

општеството, односно прашањето, дали тие сметаат дека за да биде исполнета жената 

треба да има деца или тоа не е неопходно.

Табела 22. За дп бндс исполентп, жспатп треба да и.ма деца
Одговорн IIп испнтпшшитс Учсншш Роднтели Вкупно

f % f % f %
ј . 431 : 66,31 525 •' 80,77 956 ci

i

1 Треба даЈ1Д1П деца ffifflliiMiai.'.-: v; т1‘ ifbla HŽffi&težfctfteBajskp
He е меопходно 

! Нришм  '
147 22,62 
7? 11 08

119 18,31 
П 09

266
7R

20,46 
/с r \r \

Вкупно
i t . ; 1..,1'. v

650 100 650
и,У2_.
100

/8 : 
1300 100

■ Х2-68.04 df=2 P<0,01 C=0,22

Тврдењето според кое жената треба да има деца за да биде исполнета го избраа 

66,32% ученици, а истото тврдење го одбраа 80,77% родители. Дека тоа не е неопходно 

сметаат 22,62% ученици и 18,31% родители. 11,08 % ученици не се определени, 

наспроти 0,92% родители.

Резултатите покажуваат дека е поголем процентот на родители кои го 

застапуваат првото мислење. Меѓутоа, поголем е процентот на ученици кои немаат 

став по ова прашање, што е сосема логичен резултат.

Хи-квадрат тестот покажа вредност од 68,04 за степен на слобода 2. Ова 

покажува дека постои статистички значајна разлика во ставовите на учениците и на 
родителите, односно за неопходноста жената да има деца за да биде исполнета 
личност.
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Второто прашање кое го третираше проблемот на современата состојба на 

жената во семејството и општеството, се однесуваше на вработеноста на жената која во 

исто време е и мајка. За да ги испитаме мислењата на испитаниците по одиос на ова 

прашање поставив.ме тврдење според кое: вработената мајка може да воспостави топла 

и сигурна врска со своите деца исто како и мајката која ме работи. На испитаниците им 
дадовме можност да одберат четири одговори, одмосно да кажат дали: целосно се 
согласуваат со ова тврдење, дали се соглауваат, дали не се согласуваат и дали целосно 

не се согласуваат.

Одговорите на учениците адолесцемти и на нивните родители, односно нивното 

согласуваље или не согласување со rope наведеното тврдење може да се види во 

Табела 23.

Табслп 23. Врпботсната мајка можс да воспотапп топла н снгурна врска со свонте дсца нсто како н мајката 
која нс работи_______________________________________________________________

Учсшшн Роднтели BkviihoОдговори на мспитпнмиите
г %

ГП Л 1
f

■ "ICC
%
'l 1

f %
СЛ 1 1! Целосио сс согласувам 

Сс согласувам
34U
235

. ::
36.15

ODD
221

56.31
34,00

/ио
456 35.0Ѕ

i Пе се согласувам 70 10,77 6i 9,38 131 10,08
Цслосно нс сс согласувам 5 0,77 2 0.31 7 0,54

Вкупно 650 100 650 100 . 1300 100
Х2=3,29 df=3 Р>0,05

Со тврдењето според кое: вработената мајка може да воспостави топла и

сигурна врска со своите деца исто како мајката која не работи, целосно се согласија 

52,3'% од учениците и 56,31% од родителите. Со ова тврдење се согласија 36,15% 

ученици и 34% родители. Me се согласија со тврдењето 10.77% од учениците и 9,38% 

од родителите, а целосно не се согласија со тврдењето пет ученика (0,77%) и само 

двајца (0,31%) од родителите.

Разликите во мислењата на родителите и учемиците по однос на тврдењето дека 
вработената мајка може да воспостави топла и сигурна врска со своите деца исто како 

мајката која не работи, можеме да кажеме дека статистички не се значајни врз основа 

на пресметаниот Хи-квадрат (3,29) за степен на слобода 3.

Третото прашање, односно тврдење, кос им го поставивме на испитаниците, a 
кое го третираше проблемот на современата состојба на жената во семејството и 

општеството, се однесуваше на вработената мајка и нејзиниот однос кон своето мало
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дете. Имено во педагошката литература, особено во предучилишната педагогија, 

застапено е мислењето од бројни автори, дека во првите три години од животот на 
детето присуството на мајката во домот е од огромно значење за неговиот правилен 
развој. Токму затоа, сакавме да ги испитаме мислењата на учениците и нивните 

родители по однос на тврдењето дека: малото дете (до 3 годишна возраст) ќе страда 

ако неговата мајка работи надвор од домот.

Одоговорите на испитаниците може да ги видиме во Табела 24.

Тпбела 24. Малото деге (до 3 годишна возраст) ќе стрпда ако неговата мајка работи надвор од домот 
Одговорн на нспитаницнтс Ученнин Роднтели Вкупно

f % f % f %

Ц е л о с н о  с е  с о г л а с у в а м 5 6 8 ,6 2 1 3 0 - 2 0 ,0 0 1 S 6 1 4 ,3 1

С е  с о г л а с у в а м  

i' H c

1 2 5 1 9 ,2 3

4 3 .0 8

2 9 .0 8  

1 0 0

1 7 9

o i s

2 7 . 5 - 3 0 4

4Q 5

2 3 .3 S  

3 8 ,0 8  

2 4 ,2 3  
1 n n

Ц с л о с и о  н с  с с  с о г л а с у в а м

> R f v n u n

1 8 9 1 2 6
Т'~т £ c n

1 9 .3 8

1 Г\(\

3 1 5  
1 i n nх ж у п н о \ J J \J O JU

X 2 = 6 0 7 l T  _ dr-3
I j UU

P < 0 .0 1

1UU

C " 0 .2 1

Со тврдењето дека детето до 3 годишна возраст ќе страда ако неговата мајка 

работи надвор од домот делосно се согласија 8,62% ученици и 20% од родителите. He 
се согласија 43,08% ученици и 33,08% родители. Со ова тврдење целосно не се 

согласија 29,08% ученици и 19,38% родители.

Пресметаниот хи-квадрат тест со вредност 60,17 покажува дека постојат 

статистички значајни разлики во ставовите на учениците и родителите по прашањето 

за негативната психичка состоба на малите деца чии мајки се вработени надвор од 

домот. Коефициентот на конгингеиција (С=0,21) го означува интензитетот на 
поврзаноста помеѓу варијаблите.

Во сетот на прашања кои го третираа проблемот на современата состојба на 

жената во семејството и општеството, го вметнав.ме и прашањето за односот на жената 

кон работата, домот и децата, односно што е она што повеќе го преферира жената, 
според мислењата на учениците н родителите. Во таа смисла на нашите испитаници им 

го поставивме тврдењето дека: работата е во ред, но дом и деца е она што повеќето 
жени навистина го сакаат.
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Олговорите на адолесцентите и нивните родители можеме да ги видиме во 
Табела 25.

Табела 25. Работата е во рсд. no дом и децп е она што повеќето женн го сакаат

п  Ученици Родители ВкупноОдговори на нспитаниците Ј

. .  - ______  - - Г % f % f %
Целосно се согласува.м
Сс согласувам

2 5 2

2 5 3

38,77
38.92

330
1S4

: 50,77 
28,31

582
437

44,77
3 3 .6 2

; He се согласувам 102 15,69 106 16,31 208 16,00
Цслосмо не се согласува.м 43 6,62 30 4.62 73 5 .6 2

Вкупно 650 100 650 i  о о 1300 100

-/2=23,74 df=3 P<0,01 C=0,13

Со тврдењето дека: работата е во ред, но дом и деца е она што повеќето жени го 

сакаат, целосно се согласија 38,77% ученици и 50,77% родители. Со тврдењето се 

согласија 38,92% ученици и 28,31% родители, не се согласија 15,69% учениии и 

16,31% родители, а целосно не се согласија 6,62% ученици и 4,62% родители.

Хи-квадратот со вредност од 23,74 за df=3 ja потврдува разликата во мислењата 

на учениците и родителите по однос на прашањето дали жената повеќе преферира 
вработеност или работа во домот и околу дсцата. Коефициентот на контигенција 

(С=0,13), укажува на интензитетот на поврзаност помеѓу споредуваните варијабли.

Во прашањата поврзани за задолженијата во семејството, го поставивме 

тврдењето дека мажот и жената треба заеднички да допринесуваат за семејниот буџет.

Табела 26. Мажот ч жената треба заедннчкн да лопринесуваат во семејннот буиет________________________
Одговорн на испитанииите Учсниии Родители Вкупно

. ТТр ЛПГНП ГР rn n f lrV R B M
f

r  ѓ '3 2 2
%

49 64
f

3 4 ^

%
BBBFc o  a i  ”

f
664

%
51 08

Ce согласувам 274
39

42.15
А  ПП

234 36,00 
R ПП

508
• 01 -.

39,08 
7 (If)i Г1С VC U lN laU D n iM

Целосно не cc согласувам 15
- ЛЈ jUu

2,31"

JL.

22 3,38
У l

37 2 .5 5

■ Н к ,  Вкупно 650 100 650 100 1300 100
/2=6.93 df 3 P>0,05

Како што може да се види од Табела 26. со ова тврдење целосно се согласија 

49,54% ученици и 52,62% родители. Со тврдењето се согласија 42,15% ученици и 36% 

родители, не се согласија 6% ученици и 8% родители, а целосно не се согласија 2,31% 
ученици и 3,38% родители.
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Пресметаниот хи-квдрат тест е со вредност од 6,93 за степен на слобода 3 и 

покажува дека во овој сличај не постои статистички значајна разлика во мислењата на 
учениците и на родителите по однос на ова прашање.

Во современо време доста чест станува случајот жената да се појавува во улога 

на самохран родител, односно, самохрана мајка. Во таа смисла сакавме да ги испитаме 

мислењата и ставовите на учениците и родителите по однос на ова прашање, односно 

дали доколку жената сака да има дете како самохран родител, а не сака да има 
стабилна врска со маж, дали тие тоа би го одобриле или не.

Одговорите на испитаниците каде што може да се види нивното одобрување 

или не одобрување по однос на ова прашање може да се видат во Табела 27.

Табела 2 1 . Жената како самохран родител по сопствена желба

Учсннцм Родителн Вкупно
Одговори на испнтаннинте

г % г % f %
i Го одобрувам 196 30,15 >34 20,62. 330 25,38

He го одобрува.ч 224 34,46 362 55,69 586 45,08
Зависм 230 35,38 154 23,69 384 29,54

Вкупно 650 100 650 100 1300 100

f ' ! - ; ", Ш Ш 7.2=59,19 df=2 Р<0,01 С=0,21

На прашањето дали го одобруваат тоа жената да има дете како самохран 

родител без стабилна врска со маж, одобрување дадоа 30,15% ученици и 20,62% 

родители. Таквата ситуација не ја одобрија 34,46% ученици и 55,69% родители. 

Одговор зависи дадоа 35,38% ученици и 23,59% родители.

Вредноста од 59,19 на хи-квадрат тестот за степен на слобода 2, не упатува на 

тоа дека постои статистички значајна разлика во одговорите не учениците и 

родителите за тоа дали жената треба да одгледува дете како самохран родител без 

стабилна врска со маж.

Во прашалникот бсше поставено и прашањето: дали кога тешко се наоѓа работа 

предност при вработувањето треба да имаат мажите.

Одговорите на ова прашаље може да се видат во Табела 29.

Со горенаведеното тврдење се согласија 34,15% ученици и 46,92% родители. He 

се согласија 37,23% ученици и 28,62% родители. He завзедоа став 28,62% ученици и 

24,46% родители.
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Т а б е л а  2 8 .  K o r n  т е ш к о  с с  и а о ѓ а  р а б о т п ,  м п ж и т е  т р с б а  д а  н м а а т  п о в е ќ с  п р а и о  н а  р а б о т а  о т к о л к у  ж е н и т с

Одговори на испитаницитс
Учсницн Родитслн Вкупно

f % r % f %
Сс согласувам ■ ??2.. . 34,15' 305 46,92 527 40,54
Нсмам став 186 28,62 159 24,46 345 26,54

! Нс се согласувам 242 37, 186 28,62 428 32,92
Вкупно 650 100 650 100 1300 100

Kir'S?" 5:1 s i  ',Г‘У v >'Ш т т ш в ЅШ- 7.2=22,51 df=2 P<0,01 c=0,13

Иако резултатите изгледаат слични, хи-квадрат тестот со вредност од 22,51 за 

степен на слобода 2, покажа дека постои статистички значајна разлика во одговорите 
на двете групи на испитаници. Коефициентот на контингенција (С=0,13) зборува за 

слаба поврозаност на варијаблите.

Во групата на прашања кои се однесуваат на положбата и односите на мажот и 

жената во семејството е и она кое се однесува и прашањето за тоа: дали ако жената 

заработува повеќе пари од нејзиниот маж, сигурно е дека ќе има проблеми во 

семејството.

Согласувањето или не согласувањето на учениците адолесценти и нивните 

родители со ова тврдење може да се види во Табела 29.

Табсла 29. Ако жената заработува повсќе пари од нејзиннот маж, сигурно с дека ќс н.ча проблеми во 
семејството__________________________________________________________________________________________

Одговори на нспнтанииите
Учсннин Родителн Вкупно

,, —  -...
г % f % f %

1 Л r  ACc согласуваCS i -£»■ »Ju««
Нема.ч став

м 67
81

,0 . н
12,46

122

96
18,7/
14,77

ЛоУ _
177

14,04
13,62

: He ee согласувам 502 77,23 432 66.46 934 71,85
Вкупно 650 100 650 100 1300 100

72=22,52 df=2 P<0,01 G=6,i3 ' :

Поголемиот број и ученици (77,23%) и родители (66,46%) не се согласуваат со 

понуденото тврдење, додека 10,31% ученици и 18,77% родители се согласуваат, a 

12,46% ученици и 14,77% родители немаат став по однос на тврдењето.

Хи-квадрат тестот со вредност од 22,52 за степен на слобода 2, покажува дека 
постои разлика во ставовите на учениците адолесценти и нивните родители по 
прашањето дали може да има проблеми во она семејство каде жената заработува 
повеќе од мажот. Коефициентот на контингенција (С=0,13) повторно покажува слаба 

поврзаност помеѓу варијаблите.
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Во контекст на прашањата кои го третираа проблемот на современата состојба 

на женага во семејството и општеството е и она кое го доведува во однос, односно 

условеност, вработување на жената со нејзината иезависност како личност.

Во таа смисла на испитаниците им го поставивме тврдењето дека ако жената е 

вработена тоа е најдобар начин да биде независна личност.

Согласувањето и несогласувањето на нашите испитаници со ова тврдење, 

можеме да го видиме во Табела 30.

Табела 30. Да е вработена, за жената е најдобар начип да биде незавнсна личност

Ученнин Ролители Вкупко
Одговорн на нспиташшнте

__   f__ %_______  f_____  % f %
I.Ce согласувам 472 72,62 407 62,62 879 67,62

Немамстав 96 14,77 75 11.54 171 13.15
; He 'се согласупам 82 12,62 ,  168 25,85 250 19,23

Вкупно 650 100 650 100 1300 100
Х2=36,97 df=2 Р<0,01 С=0,17 * *****

Со ова тврдење се согласија 72,62% ученици и 62,62% родители. He се согласија 
со тврдењето 12,62% ученици и 25,85% родители, a 14,77% ученици и 11,54% родители 

немат став по ова прашање.

Пресметаниот хи-квадрат тест покажа вредност од 36,97 за степен на слобода 2, 

со што се потврдува дека постои статистички значајна разлика во мислењата на 

учениците и родителите по прашањето дека независноста на жената е поврзана со 
нејзината вработеност.

*****

Во сетот од прашања во прашалникот кои се однесуваа на современата состојба 

на жената во семејството и општеството, се бараше од учениците адолесценти и од 

родителите да го оценат позитивното и негативното за децата и за семејството ако 
жената работи надвор од домот.

На прашањето дали вработеноста на жената го намалува квалитетот на 

нејзините односи со децата повеќе од половината ученици и родители одговорија дека 
вработеноста на жената не е причина за ослабени односи со нејзините деца.
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Во новонастанатата ситуација во општеството кога жената ги ужива истите 

права како и мажот, па и она за нејзино вработување надвор од домот, сосема е 

логично поголемиот дел од испитаниците да пе се согласат со тоа дека ако мајката е 

вработена нејзиниот однос со дедата е ослабен.

Меѓутоа, процентот на испитани ученици и родигели кои не се согласуваат со 

претходното тврдење не е мал. Таквиот податок е уште еден доказ за постоењето на 

елементи на традшшонализмот во нашето семејство.

На тврдењето дека малото дете (до 3 годишна возраст) ќе страда ако неговата 

мајка работи надвор од домот поголемиот дел од испитаниците не се согласија со 

поставеното тврдење.

Меѓутоа, не е мал процентот u па омие кои се согласија со тоа дека за малото 
дете е доста лоша ситуацијата кога мајката работи надвор од домот.

Работата е во ред, но дом и деца с она што повеќето жени го сакаат е тврдење со 

кое сакавме да ги испитавме мислењата на родителите и учениците за она што е за 

жената преферабилно -  домот или работата.

Поголем процент од родителите целосно се согласија со ова тврдење, а поголем 

процент се согласија. И во овој случај нашиот коментар е во прилог на ситуацијата 
дека се уште. и по ова прашање во бројни се.мејства преовладува традиционализмот.

Процентот на ученици кои не се согласија со ова тврдење покажува дека 

постојат промени во ставовите по однос на вработеноста на жената кои го означуваат 

доаѓањето на новото во нашето семејство.

Мажот и жената треба заеднички да допринесуваат во семејниот буџет е 

прашањето кое задира во материјалниот статус на семејството кој зависи од 

вработеноста на жсната.

Поголемиот процент и родители и ученици се согласија со ова тврдење.

Овој податок ги покажува про.мените во мислењата на луѓето по однос на 
вработеноста на жената кога станува збор за фактот дека ако жената работи и таа 
доприиесува за зголемувае на семејниот буџет.

Оправдаиоста на тоа жената да биде самохран родител по сопствена желба не ја 

одобрија поголем процент од испитаните родители.
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Сосема е логично, постарата генерација да не одобрува одгледување на дете од 

страна на мајката, ако е тоа нејзин избор, без развод или смрт на мажот како причина 

за тоа.

Kora тешко се наоѓа работа, мажите треба да имаат повеќе право на работа 
отколку жените, е тврдењето кое е поставено во прашалникот за да се испита дали 
мажите треба да имаат предност во вработувањето.

Поголемиот процент од родителите се согласија со ова поставено тврдење, 

додека поголем процент адолесценти немаат свој став и не се согласија со таквата 
практика.

Овој податок одново разоткри елементи на традиционализмот во животот на 
семејството.

Да е вработена, за жената е најдобар начин да биде независна личност е 

прашање со кое сакавме да откриеме дали вработеноста на жената е во функција на 
нејзината незавнсност.

Повеќе од половината ученици и родители се согласија со ова тврдење. Тоа го 

покажува одењето напред во мислењата на испитаниците за позитивните ефекти кои 

жената ги има ако е вработена надвор од домот и заедно со мажот допринесува за 

семејната материј&пна состојба. Во литературата по однос на ова прашање се истакнува 

и фактот дека вработеноста на жената е во функција на нејзината еманципација во 
домот, а со тоа и за демократизацијата на односите во семејството.

Ако жената заработува повеќе пари од нејзиниот маж, сигурно е дека ќе има 

проблеми во семејството е тврдење со кое не се согласија поголем продент ученици и 

околу половина родители.

Овој податок ја потврдува rope наведената еманципација на вработената жена 
во современото семејство.

Пресметаните хи-квадрат тестови за испитаните прашања кои се однесуваат на 

проблемот и оправданоста на вработеноста на жената надвор од домот, во најголемиот 

број случаи, потврдија дека постои разлика во мислењата на родителите и учениците 
но прашањето за оиравданоста на вработеноста на женага надвор од домот.

Со тоа се потврдува поставената хипотеза дека:
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Поетојат разлики во мислељата на родителите н учениците за оправдаиоста од 
вработување на жсната надвор од домот.

1.9. Мнслсња на родителнтс н адолесцентите за нивинтс заеднички ставови

Во понатамошниот дел од истражувањето сакавме да испитаме колку ставовите 

на родителите се слични со ставовите на учениците адолесценти, односно со ставовите 
на нивните деиа.

За таа цел им понудивме листа од повеќе ставови и на родителите и на 

учениците и побаравме да ги заокружат оние ставови кои сметаат дека им се 

заеднички.

TnGcjin 31. Зпсдннчки ставовн на учсницитс пдолссцеити и нивнитс родителн______________________________

Одгоиорп па испитанииите у,|С||||||>|______________ Роднтсли_______________ ВкУП||°

.? % Г % .........  Т  . %
Ставовн во врскасо религијата 310 30,57 294 28.43 604 29,49
Моралии.стамви ' 36,09 385 3*7,23 751 36,67
Соиијални ставови 210 20,71 245 23,69 455 22.22

Полнтнчкм ставовн 2 .^ '. . 1 : 7 1  I  . 8-09 2  Ж  ' ' 7,54 ' 160 7,81
Ставови во врска со ссксот 5 0.49 2 0,19 7 0.34

Ннсдсн с т п п о п Ш Ш т Ш Ш Ш Ш Ш

He ѕнам
Вкупно

Z2=6,75 df=6 Р>0,05

Одговорите по однос на ова прашање можат да се видат во Табела 31, а уште 

појасно во Графикон 2.

Учениците со процент 30,57 одговорија дека имаат заеднички ставовите со 

родителите во врска со религијата. Родителите ова мислење го потврдија со 28,43%.

По однос на моралните ставови одговорите на учениците дека се согласуваат со 

ставовите на родителите се 36,09%, а родителите се согласија со мислењата на нивните 

деца со 37,23%.

За социјалните ставови 20,71% ученици сметаат дека таквите ставови и,м се 

заедничкн со родителите. a 23.69 проценти од родители сметаат дека оваа група на 

ставови им се заеднички со нивните деца.
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Следната категорија која ja испитавме се политичките ставови. За нив повторно 

приближен е процентот на ученици и родители (ученици 8,09%. родители 7,54%) кои 

сметаат дека овие ставови им се исти.

Еднаквоста во врска со ставовите за сексот се исто така, проближно исти и тоа
0.49% кај учениците и 0,14% кај родителите.

Пресметаниот хи- квадрат тест покажа вредност од 6,57 за степен на слобода 6. 

Тоа значи дека не постои статистички значајна разлика во мислењата на учениците 

адолесценти и нивните родители за еднаквоста на ставовите кои ги испитавме.

Графикон 2.________ ________________________________________________________________________________

Заед ни чки  ставови на родителите и учениците

Стааоѕи во М орални Соцмјални П олитички Ставови оо Н и е д е н о д  Н е а н а м  
в р ска со  стаеови ставови ставови в р ска со  овиеставови

р елигијата сексот

Графиконот 1 уште посликовито го потврдува мислењето кое го наведовме дека 

не постои разлика во ставовите на родителите и учениците.

* * * # *

Теоретските поставки во врска со прашањата кои се однесуваат на ставовите на 

родителите и адолесцентите јасно укажуваат на значењето на ставовите за 
однесуиашето па лугето, за иивната променливост и пренесувањето од родителите на 

децата.
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Нашите резултати ни кажуваат дека ставовите, во наши услови, се пренесуваат 
од родителите на децата. Статистичките параметри укажуваат на тоа дека не постои 
статистички значајна разлика во ставовите на родителнте и децата.

Оттука, се отфрла хипотезата со која претпоставнвме дека:

Постојат разлики во мнслењата на родителнте и адолесцентите за нивнитс 

заедннчки ставови.
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2. ВРЕДНОСТИТЕ ВО ЖИВОТОТ HA УЧЕНИЦИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ

2.1. Значењето на нскои вредности во животот на учениците и родителите

Како понатамошиа обврска од испитаниците побаравме да рангираат повеќе 

приоритети во животот. За таа цел им понудивме листа од повеќе приоритети и од нив 

побаравме да одговорат кои приоритети им се: многу важни, прилично важни или не 

многу важни.

Најпрво ги прикажуваме одговорите кои ги дадоа учениците за значењето на 
некои вредности во животот на човекот. Нивните одговори се прикажани во Табела 32.

laucjia ириоритети во жиио

Приоритстн во животот

гот на учс:ниците
Олговори на ученнците

Многу вшкно Прилично важно He е многу важно Вк >'™0 ,
F % f % f % f %

Семејството 645 99,23 4 .. 0,62 1 0,15 650 100
Прнјателите 428 65,85 220 33,85 2 0,31 650 100
Слободното врсме ООАZVO 45,54 : 229 35,23 125 19,23 650 100
Полнтнката 10 1,54 13 2,00 62“ 96,46 650 100
Работата 461 70,92 177 27,23 12 1,85 . 650ТГ 100
Релпгијата 255 39,23 237 36,46 158 24,31 650 100

Учениците семејството го сметаат за многу важен приоритет и 99,23% од нив го 

ставиле на првото место. Четири ученици одговориле дека семејството е прилично 
важно, а само за еден ученик семејството не е многу важно во неговиот живот.

Пријателите се многу важни во животот за 65,85% од учениците, за 33,85% се 

прилично важни, а за 0,31% не се многу важни.

Слободното време за многу важно го сметаат 45,54% од учениците, 35,23% за 

прилично важно, a 19,23% за не многу важно.

Можеме слободно да заклучиме дека политиката не е многу важна во животот 

на учениците, бидејќи дури 96,46% од нив сметаат дека е така, само 2% мислат дека е 

прилично важна и 1,54% дека е многу важна во нивниот живот.

Работата, за 70,92% од учениците е многу важна во нивииот животот, прилично 

важна е за 27,23%, а не е многу важна за 1.85 проценти од учениците.
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Религијата е многу важна за 39,23% од учениците, прилично важна за 36,46%, a 
не е многу важна за 24,31 процент од адолесцентите.

Истите категории како приоритети на животот ги рангираа и родителите. 

Нивните одговори можеме да ги видиме во Табела 33.

Табела 33. Приоритети во жнвотот на родителите_________________________________________
________________________Одговори на родчтелнте_______________________

Прнорнтстн во животот Многуважно Прилично важно Нс с многу важно Вхупно
f % f % f  % f  %

Се.мејството 647 99,54 2 0,31 1 0,15 650 100
Прнјателитс 213 32,77 360 55,38 77 11,85 650 100

'Слббодното времс ' : 198 30,46 133 20,46 319 49,08 650 100
Полнтнката 9 1.38 165 25,38 476 73,23 650 100

1 Работата •' - • ' - 454 69,85 160 24,62
•~yz *

36 5,54 - • 650' 100
Релнгијата 281 43,23 238 36.62 131 20,15 650 100

Родителите, слично како и учениците, семејството го сметаат за многу важен 

приоритет и 99,54% од нив го ставиле на првото место. Два родитела одговориле дека 

семејството е прилично важно, а само за еден родител семејството не е многу важно во 

неговиот живот.

Пријателите се многу важни во животот за 32,77% од родителите, за 55,38% се 
прилично важни, а за 11,85% не се многу важни,

Слободното време за многу важно го сметаат 30,46% од родителите, 20,46% за 

прилично важно, a 49,08% за не многу важно.

Политиката не е многу важпа во животот на 73,23% од родителите, 25,38% 
мислат дека е прилично важна и 1,38% дека е многу важна во нивниот живот.

Работата, за 69,85% од родителите е многу важна во нивниот животот, 

прилично важна е за 24,62%, а не е многу важна за 5,54%.

Религијата е многу важна за 43,23% од родителите, прилично важна за 36,62%, a 

не е многу важна за 20,15 проценти.

Поради разликите во одговорите помеѓу учениците адолесценти и нивните 

родители по однос на прашањето за значењето на некои вредности во животот на 

човекот, кои можевме да ги видиме од Табела 32 и Табела 33, решивме уште подетално 
да ги испитаме нивните одговори, односио за секоја вредност да испитаме колку се 
големи тие разлики и дали се статистички значајни.
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Одговорите и на учениците и родителите за значајноста на семејството во

нивниот живот можеме да ги видиме во Табела 34.

Табела 34, Значајносга ип ссмејството во животот на у ч стти тс  н иивнитс роднтелн

Одговори на испктан1шнте Учсммцп Роднтелн Вкулно

. ' - f % f % %
Многу важно 
Прилнчно важно

645
4

.. .'!■
0,62

647
2

99,54
0,31

1292
6

99,38
0,46

He е многу важно 1 0,15 l..;. . 0 , 1 5  2 0,15
Икупно 650 100 650 100 1300 100

ѕѓШ Ѕтг»;1;?!! i ti ‘•’i Sfe lifte r. ш ш -/2=0,67 df=2 P>0,05

Така, како многу важно во нивниот живот, семејството го одредија 99,23% 

ученици и 99,54% родители. Категоријата прилично важно ја избраа 0,62% ученици и 

0,31% родители, а семејството не е многу важно во живот на само на еден ученик и 

само еден родител.

Вредноста на хи-квадрат тестот од 0,67, за стспен на слобода 2, покажува дека 

не постои статистички значајна разлика во мислењата на учениците и нивните 

родители за значајноста која му ја придаваат на семејството во нивните животи.

Табела 35. Значајноста на прнјателите во животот на учениците н нивиите родители

Одговорн на испитаншште
Учешшн

%

Роднтелн 

f
Вкупно

220 33,85
Многу важно 
Прилично важно 
Нс е многу важно 2 0,31

Вкупно 650 100

360

650

% f %
v ; . '  32,77 641 49,31

55,38 .̂ SC 44.62
11,85 79 . .. . 6,08
100 1300 100

,11 df=2 P<0,01 C=0,35

Во Табела 35 може да се види дека значајноста на пријателите во нивниот живот 
учениците ја оценија како многу важна со 65,85%, а родителите со процент од 32,77%. 

Како прилично важни учениците ги оценија пријателите со процент 33,85%, a 

родителите со проиент 55,38. Дека пријателите не се многу важни во нивниот живот, 

проценија 0,31 % од учениците и 11,85% од родителите.

Добиената вредност на пресметаниот Хн-квадрат (177,11), за степен на слобода 
2, поголема е од граничната вредност на ниво ка значајност од 0,01 и врз таа основа со 
99% сигурност можеме да констатираме дека постојат статистички значајни разлики во 
мислењата на учениците и родителите за значајноста н пријателите во нивните животи.
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За интензитетот на поврзаноста на овие две варијабли сведочи вредноста на С 

коефициентот (0,35), што посочува на делумна поврзаност помеѓу варијаблите.

Значајноста која учениците и родителите му ја придаваат на слободното време 

во нивниот живот, ја прикажавме во Табела 36.

Табсла 36. Зиачајностп на слободното времс во животот на ученнците и нипнпте ролитсли

Одговорн на пспитшшците Учсннци

М н о г у  в а ж н о  

Прилично ВЅ1ЖНО

Роднтсли Вкупно

f %  f %
198 30.46 : 494 38,00
133 20,46 362 27,85

Ш«к??.Н0ГУ важ1'° ■' 
Вкулн

и и и вI'l l  I Sil 'Hrt!»I'l I I ' b Mi'I
„Јѕш тшИежн

Вк
ч| Ѕ Ш 8 Ј ш

но:-уГ 650 100
_____  —

650
1' : 1 . 49,08 >  444 

_100 1300
df=2

34,15
100

[1

Слободното време како многу важно го проценија 45,54% ученици и 30,46% 

родители. Како прилично важно го оценија 35,23% ученици и 20,46% родители. 

Слободното време не е многу важно за 19,23% ученици и 49,08% родители.

Хи-квадрат тестот има вредност од 129,67 за степен на слобода 2 и покажува 

статистички значајна разлика во мислењата на учениците и родителите за значајноста 

која тие му ја придаваат на слободното време во нивниот живот.

Колку има значење политиката во животот на ученипите и нивните родители 

може да се види во Табела 37.

Табелп 37. Значајносга на полнтнката во животот на учетшнте и иивните родителн

Одговори иа нспитаницнтс
Ученици Родителм Вкулно

ГгаШГ^'38 Ш е т ѕ п17ЖЕГГ,7’ .IT."
f %

•; V;
f % f

Н .• ii;*'т i i . л . •“
%

Мнргу важно 
Прилнчмо влжно

10

13
I-54
2,00

у ' : . : 1,38. Ш , ,
165 25,38 178

1,46
13,69

I He е многу впжно 627 96,46 476 73,23 i 103 ... 84,85 :
Вкупно 650

№ silite,'
100 650 100 1300 100 

Х2=150,52 df=2 Р<0,01 С=0,32 !
Политиката е многу важна во животот на 1,54% ученици и 1,38% родители. 

Прилично важна е за 2% ученици и 25,38% родители, а не е многу важна за 96,46% 
ученици и 73,23% родители.

Пресметаниот хи-квадрат тест (150,52) укажува на значајноста во разликите на 

мислењата на учениците и родителите за значајноста на политиката во нивниот живот. 
Коефициентот на контингенција (С=0,32) сведочи за делумна поврзаност од среден 
интензитет помеѓу варијаблите.
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Табела 38. Значајиостп im рпботптп do ж и в о т о т  на ученнинте и ннвнитс роднтелн__________________________
Олгооорп нп iicniiTniiiiuiiTC Ученнцн Родителн Вкуино

Одговорите на учениците и родителите за значењето која тие и ја придаваат на

работата во нивните животи ја прикажавме во Табела 38.

f % f % f %
Многу важно 461 70,92 454 69,85 915 70,38
Прнлнчно важно 168 25,85 180 27,69 348 26,77
Нсемногу важно 21 3,23 16 : m i . . 37 2,85

Вкупно 650 100 650 100 1300 100

, - p - < r  • / • > • . ? . . > • * -  - , - ј . Х2=1Д4 df=2 Р>0,0Ѕ

Интересен е податокот дека работата е значајна категорија која го одредува 

квалитетот на животот на луѓето и кај учениците и кај родителите.

Во овој кон гекст како многу важна учениците ја определија работатасо процент 

од 70,92%, а родителите со процент од 69,85 ја избраа оваа оценка. Работата, како 

прилично важиа во нивниот живот, ја оценија 25,85% ученици и 27,69% родители. 
Оценката дека работата не е многу важна во нивниот живот, ја дадоа 3,23% ученици и 

2,46% родители.

Хи- квдрат тестот покажа вредност од 1,14 за df 2, со што се потврдува дека не 

постои статистички значајна разлика во мислењата на ученнците и родителите за 
значајноста која тие и ја придаваат на работата во нивниот живот.

За да опредслиме дали постои разлика во мислењата на учениците и родителите 

за значајноста на религијата во нивните животи, ги споредивме одговорите кои 

учениците и родителите ги дадоа по однос на ова прашање.

Нивните одговори ги прикажавме во Табела 39.

Табсла 39. Значајносгп нп рслигијпта no жчвотот иа учснииите и иипнитс родители________________________
Одговорн na мспнтлнкцнтс Ученици Родитсли Вкупно

Многу важно 
Прилично важио

f %
. 30 73 .

(

•>Ѕ1
%

43 73
f

536
%

4| 73
’ 237"" 36,46 23Ѕ 36,62 475 36,54

Нс с миогу важно 158 24,31 131 20,15. 289 : 22,23 :
Вкупно 650 100 650 100 1300 100

Х2=3,79 df=2 P>0,05
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'Гака, како многу важна религијата ја оценија 39,23% ученици и 43,23% 

родители. Како прилично важна ја оценија 36,46% ученици и 36,62% родители, а како 

не многу важна 24,31% ученици и 20,15% родители.

Вредноста од пресметаниот хи-квадрат тест од 3,79 за степен на слобода 2 

покажува дека не постои статистички значајна разлика во ставовите на учениците и 
родителите за значајноста која и ја придаваат на религијата во нивниот живот.

*****

По прашањто за приоритетите во животот на човекот, испитаниците и од 
групата на адолесценти и од групата на родители со висок просек како неминозен 
приоритет за животот го избраа семејството.

Добиените резултати потврдуваат дека семејството како приоритет во животот 

не го изгубило своето значење од минатото до современото време. Мислењето на 

Артур Милер дека луѓето каде и да се и во кое време од животот да се, себе си се 
потврдуваат преку семејството, се потврди и во нашето истражување.

Значајноста на семејството во животот највисоко ја оценија и учениците и 

родителите. Ова е прилично значаен податок. Семејството било и е највисок приоритет 

за животот на човекот. Тука не постои разлика кај учениците по однос на проценката 

која ја дадоа родителите. Се.мејството како вредност директно се пренесува од 
родителите на децата. Радува фактот што оваа вредност високо ја ценат и младите во 
нашата земја. Тоа повеќе заради некои истражувања во други земји во светот кои 

покажуваат дека младите денес не го врзуваат својот живот за семјството.

Пријателите во живогот на учениците и родителите завземаат свое место како 

значаен приоритет. Меѓутоа, пријателите повеќе ги преферираат адолесцентите од 

родителите. Таквиот факт е поврзан со каракгеристиките на младите луѓе кои многу 
повеќе се врзуваат за своите врсници. Во животот на младите врсниците, пријателите 

имаат едно од првите места. Тие се дружат, примаат влијанија од пријателите, го 

поминуваат своето слободно време со нив. За разлика од нив возрасните не склучуваат 

толку присни пријателства со своите врсници. Нивните интереси повеќе се врзани за 
членовите на семејството и роднините.
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Слободното време во животот на адолесцентите и на возрасните има поинакво 

значење. Младите поголем дел од своето слободно време го поминуваат во забава и 
спорт со своите врсници.

Заради работните обврски возрасните имаат помалку слободно време и тие на 

слободното време и активностите на слободното време им даваат помало значење од 

значењето кое им го придаваат адолесцентите. За младите слободното време повеќе е 

време на активности и заедничка дружба со врсниците. За возрасните тоа е вре.ме на 
завршување на обврските во домот и вре.ме за одмор после напорните работни обврски.

Поголемиот дел од испитаниците политиката ја означија како не многу значајна 

во нивниот живот. Меѓутоа, сден значаен процент на родители на политиката и даваат 

прилично значење. Уште Старите Грци политиката ја окарактеризирале како доста 

значаен фактор за животот на човекот и дури човекот го означиле како „zoon politikon“ 

(Аристотел). Возрасните се интересираат и се бават со политика. За разлика од нив 
политиката за младите не.ма поголемо значење. Тоа го покажа и нашто истражување.

Во истражувањето кое го извршив.ме интересен е фактот што и возрасните и 

младите на работата и дадоа висок процент на значајност. Ако за родителите работата е 

дел од животот, за младите повеќе е она шго ќе дојде во иднина.

Меѓутоа, радува фактот што работата како висока вредност ја прифатнле и 

учениците. Всушиост, учењето како доминантна активност на младите луѓе кои влегоа 

во примерокот на нашето истражување е во функција на она што покасно во животот 

ќе го работат. Со тоа го објаснуваме фактот што и учениците на работата и дадоа доста 

големо значење.

Значајноста па рслигијата во животот скоро со еднаков процент ја оценија и 
родителите и учениците.

Објаснување за таквата ситуација добиваме во фактот што во времето на 

демократските превираља во нашата земја, на голема врата влегоа религиозните 

вредности во животот на луѓето. Религијата стана значаен фактор, не само за животот 
иа возрасните туку и на младите.

Такви податсши. сигурно. нема да добиевме ако истражувањето го вршевме во 
пернодот на претходното општествено уредување. Во оваа смисла. во едно 

истражување насловено како „Вредностите на младата генерација на Југославија”.
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извршено некаде осумдесеттите години на минатиот век, младите кок беа истражувани 

религијата ја ставија на последно место во преферираните вредности.

По однос на испитувањего на разликите во мислењата на учениците и 

родителите за значењето на овие шест вредности во животот на човекот, за три 

вредности пресметаниот хи-квадрат тест покажа статистички значајна разлика, а за три 
не покажа статистички значајна разлика.

Оттука и нашата колебливост дали да ја прифатиме или да ја одбиеме 

поставената хипотеза дека:

Постојат разлики во значељето кое учениците и родителите им го прндаваат на 
некоп вредности во нмвниот живот.

2.2. Односот на учениците и родителите кон смислата и целта на животот

Следната група на прашања за кои ги испитавме двете групи на испитаници се 
однесува на смислата и целта на животот.

Табела 40. Колку чссто учешшите адолесценти н иивннте родители раз.чнслуваат за смнслата и целта на
животот_____________________________________________________________________________________________

Одговори на испитаннците Учсници Родителн Вкупно

f % f % f %

Чс?т о . , Č L : S : \ L
244,. 37,54 278 : 42,77 522 40,15

Понекогпш 306 47,0Ѕ 267 41,08 573 44,08

' Ретко . . ...7,lio........ , 8.00 . . .  50 7,69: 102 7,85’ -
Ннкогаш 48 7,38 55 8,46 103 7,92

в,с>'п"° : 65(1 .. '00 650 100...........  ........- . . .. 1300 100

*2=5,38 dr=3 P>0,05

Прво, учениците и родителите ги прашавме колку често размислуваат за 

смислата и целта на жнвотот.

Најголем процент ученици со 47,08% одговорија дека за овие прашања 

размислуваат понекогаш, а најголем процент (42,77%) од родителите размислуваат 

често за ваквите прашања. 37,54% ученици за смислата и целта на животот 

размилуваат често, a 41,08% родители понекогаш си ги поставуваат овие прашања.
П риближ ни се одговорите ретко (8%  ученици и 7.69%  родители) и одговорите: 

никогаш (7,38% ученицита и 8,46% родителите).
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Вредноста на хи-квадрат тестот е 5,38 за степен на слобода 3 и покажува дека не 

постои статистички значајна разлика во одговорите иа испитаниците за тоа колку често 
размислуваат за смислата и целта на животот.

*****

Во нашето истражување ги прашавме и учениците адолесценти и родителите 
дали и колку размислуваат за смислата и целта на животот.

Добиените резултати од истражувањето ни покажаа дека ова прашање е скоро 

едиакво поставувано и од страна на учениците и од страна на родителите.

Она што го добивме како резултат е логично. зошто размислувањето за 

смислата и целта на животот е исконска потреба на човекот. Без разлика на возраста и 
образовниот и материјалниот статус, ситс луѓе си го поставуваат прашањето која е 

смислата и која е целта на животот.

Прсметаниот хи-квдрат тест за одговорите на учениците и родителите не 

покажа статистички значајна разлика.

Оттука. не се потврди поставената хипотеза со која претпоставив.ме дека:

Постои разлика во односот на учсницитс u родителнте кон прашањата за 
смислата и целта на животот.

2.3. Целннте вредности кај учениците и нивнитс родитслн

По однос на целите во животот на учениците и родителите и.м го поставивме 

тврдењето дека една од нивните главни цели е да ги направат горди своите родители.

Табела 41, Да се направат гордн сопстнените ролнтелн како едиа од глпвните цели во жнвотот
Одговорн на ислитаницнтс Учениии Роднтелн Вкупно

Г % г % f %
Цслосно се согласуввм 352 54,15 366ѕт»----«»уо. 56,31 718 55,23
Се согласувам 220 33.85 198 30,46 418 32,15
He се еогласувам 52 8-ПП 67 10,31 119
Целосно не се согласувам 

Вкупно
26

■ 650
4,00

№ № ° °

19
650

2.92
100

45
1300

3,46
100

*2=4,41 <1Г=3 Р>0.05
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Co ова тврдење целосно се согласија 54,15% ученици и 56,31% родители. Се 

согласија 33,85% ученици и 30,46% родители. He се согласија 8,% ученици и 10,31% 

родители u целосно ие се согласија 4% ученици и 2,92% родигели.

Вредноста на хи-квадрат тестот (4,41) покажува дека не постои статистички 

значајна разлика во ставовите на учениците и родителите по ова прашаље.

„Сакам да бидам горд со она што сам го правам, наместо да ги слсдам другите", 

е уште едно поставено тврдење со кое сакавме да навлеземе во проблематиката на 

целите. Стспенот на согласување или не согласување на испитаниците со понуденото 

тврдење можеме да го видиме во Табела 42.

Т.чбсла 42. Спкпм ла билам горл со она што спм го прпппм за ссбс, наместо да ги слсдпм другитс 
Одговори мп нсппташшите

f
! Цслосно се согласувпм 

Сс соглпсувпм 
Ис се согласувам
Цслосио нс сс согласувам— ,ѕЖ°

У ч с ш ш и Р о д н т с л и В к у п н о

% F % f %

_• '5 -л 7 3 , 0 8 4 5 3 6 9 , 6 9 9 2 8 7 1 , 3 8

26,62 1 9 0 29,23 363 2 7 . 9 2

0 , 1 5 . 5 0 , 7 7 6 0 , 4 6

0 , 1 5 2 0.31 3 0,23

шш 1 0 0 М ; ‘  6 5 0 1 0 0  y v c 1 3 0 0  1 0 0

df=3 Р > 0 , 0 5

73,08% ученици и 69,69% родители целосно се согласија со тврдењето. Се 

согласија 26.62% ученици н 29.23% родители. He се согласија 0,15% ученици и 0,77% 

родители. Целосно не се согласија 0,15% ученици и 0,31% родители.

Хи-квадрат тестот со вредност 4,32 за степен на слобода 3, покажува дека не 

постои статистички значајна разлика во ставовите на учениците и родителите по ова 

прашање.

Многу се трудам да живеам така како што очекуваат пријателите е уште едно 

прашање од групата за целите на животот. Одговорите се прикажани во Табела 43.

Табела 43. Се труда.м ла живспм како што очекуваат прнјателнте
Одговори на ислитанниитс

f

Учениии

% f

Родители

% f

Вкупио

%
Целосно се согласувам 20 3,08 24

55
W

44 3,38
Се согласувам 42 6,46 8.46 97 7.46
He се согласувам 324 49,85 318 48,92 642 49,38
Целосно нс сс согласувам 264 40.62 253 38.92 517 39.77

Вкупно 650 100 650 100 1300 100

Х2=2,40 Df=3 Р>0,05
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Co ова тврдење целосно се согласија 3,08% ученици и 3,69% родители. Се 

согласија 6.46% ученици и 8.46% родители. Најголем процент и од учениците н од 

родителите не се согласија со поставеното тврење (49,85% ученици и 48,92% 

родители). Исто така, голем е проиентот од двете групи на испитаници кои целосно не 

се согласија со поставеното тврдење (40.62% ученици и 38,92%) родители.

Вредноста на пресметаниот хи-квадрат тест од 2,40 потврдува дека не постои 

статистички значајна разлика во ставовите на учениците н родителнте по однос на 

животот кој би бнл насочуван од пријателите.

Последното прашање со кое ги испитувавме целните вредности кај учениците и 
родителнте беше насочено кон тоа да испитаме колку испитаниците самите одлучуваат 
за ннвните цслн во животот.

За таа цел им го поставивме тврдењето: „самиот одлучувам за моите цели во 

животот“. Одговорите, односно нивното согласување или не согласување со 

понуденото тврдење можеме да ги видиме во Табела 44.

Таболп 44. Самиотоллучувпм m моитс чслн n o  животот
Олговорн на пспнтаншттс Учсшшн Родителн Вкупно

f % F % f %
Ц с л о с н о  ес с о г л а с у в а м 412 63,38 374 57,54 786 60,46
Сс согласувам 194 29 .8 5 222 34,15 4 1 6 3 2 ,0 0

! Н с  се  с о г л а с у в а м 41. . 6,31 30 4,62 7 . VrtWvm 5,46
Цслосмо нс се согласувам 3 0 ,4 6 24 3 ,6 9 27 2 ,0 8

В к у п н о 650 100 650 100 1300 Vyr-ifp,. 100

Х 2= 21,76 d f= 3 Р<0,01 С=0,13

Со тврдењето јас самиот одлучувам за моите цели во животот -  целосно се 

согласија 63,38% ученици и 57,54% родители, се согласија 29,85% ученици и 34,15% 

родители, не се согласија 6,31% ученици и 4,62% родители и целосно не се согласија 
0,46% ученици 3.69% родители.

Вредноста на хи-квадрат тестот од 21,76 за степен на слобода 3 не води кон 

констатацијата дека постои статистички значајна разлика во одговорите на 

испитаниците по однос на поставеното тврдење.
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*****

Ha двете групи на испитаници им поставивме неколку прашања кои се 

однесуваат на некои цели во животот и тоа:

1. Една од моите главни цели во животот е да ги направам горди моите родители;

2. Сакам да бидам горд со она што сам го правам за себе. наместо да ги следам
другите;

3. Многу се трудам да живеам така како што очекуваат пријателит; и

4. Јас самиот одлучувам за моите цели во жмвотот

Одговорите кои на овие прашања ги дадоа учениците адолесценти и родителите 

се прилично слични.

Статистички значајна разлика се покажа само со вредноста на хи-квадрат тестот 

за тоа дека самите одлучуваат за нивните цели во животот.

Во контекст на добиенитс одговори за целните вредности кај ученнците и 
родителите можеме да констатираме дака целните вредности се онаа група на 

вредности кои се пренесуваат од родитслите на децата. Во оваа група на вредности се 

гледа улогата на семејсгвото во формирањето ма вредностите кај младите. Како вечни 

и трајни вредности, оваа група на вредности доживува мали про.мени од генерација до 

гсиерација.

Вредностите на добиснитс хи-квадрат тестови ја отфрлаат поставената хипотеза 

со која претпоставивме дека:

Постои разлика во цслннте вредности кај учсниците адолссцснти п кај 

родителите.

2.4. Лнчноснитс вредностн на учениците и нмвнитс родитсли

На нашите испитаници. односно на учениците адолесценти и на нивмите 

родители им дадовме листа на која опишавме некои луѓе. Ги замолнвме и едиите и 

другите, за секој опис на таа личност да наведат дази е со нив:

1) многу слична;

2) слична е;
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3) донекаде е слична;

4) малку е слична; или

5) воопшто не е слична.

Со примена на мултнварнјантна ранк корелација, односно, пресметување на 

просечна вредност. стандардна девијација и медијана, ги рангиравме одговорите на 

испитаниците, почнувајќи од првиот ранг (најприкладен опис на личноста), па до 
последниот ранг (најнеприкладен опис на личност) според одговорите на ученнците и 
родителите.

Најпрво (во Табела 45) ги прикажуваме одговорите на учениците адолесценти, 

односно го прикажуваме нивното рангирање, почнувајќи од описот кој најмногу 

одговара на нивната личност, па до последниот опис кој најмалку одговара на нивната 

личност.

Тпбелп 45. Рпнгирање на ученнцнте за описот нп нипната личиост

R Одговори на учоннцнте за описот иа нивната лнчиост Mean SD Min. Median Max.

1
Да сс смислуваат нови идеи и да се бидс креативен, да сс 
праваѓ работитс на сопствсн начин. 1,9 1,0 1 2,0 5

2 Да сс бидо богат, да се имаат многу пар» и скапи работи. 2.0 0,8 1 2.0 5

3 Да се бидс многу успешен, луѓсто да го признаат 
неговиот/нејзиниот успех. 2,2 1,2 1 2,0 5

4 Лвантурата и прсвзсмаљсто ризици, да има возбудлив 
живот. 2.3 1.2 1 2.0 5

fe'-s'ijv
5.

Да им помага ка луѓсто кои и се блиски, и да сс грижи за 
нивната благосостојба. 2,4 1,2 1

> .- л '
2,0 5

6 Секогаш да сс однесува правилно. 2.5 1,0 1 2,0 5

7
.

Данма многу слободно време.
. . . "  .

2,5 1,4 I 2,0 5
8

Да се живсс во бсзбслна околина, да сс избсгнува нсшто 
што може да бидс опасно. 2.8 1.2 1 3,0 5

Г-~̂ јУ’
9 Традицијата, да се следат религиозните или семејните 

обичаи. - 3,0 1.2 1 3,0 5

10 Да се грижи за природата. 4.0 1.0 1 4.0 5

Во Табела 46 го прикажавме рангирањето на родителите, почнувајќи од описот 
кој најмногу одговара на нивната личност, па до последниот опис кој најмалку 
одговара на нивната личност.
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Табела 46. Рангирање на ролмтелите за опнсот на нивната лич 

R Одговори на роднтелите за описот ма ннвната личност

ност

Mean SD Min. Median Max.

1 Сскогаш да сс однесува правилно. 1,6 1,2 1 1,0 : 5

Да им по.мага на луѓето кои и се блисхи, и да сс грижи за 
ннвната благосостојба. 1.7 0,7 i 2,0 4

Траднцијата, да се следат религиозните или семејнкте 
обичаи. 1,9 0,9 i . 2,0 5

4 Да се биде богат. да се имаат многу пари и скапи работи. 1.9 1,0 i 2,0 5

. Да се бпдс многу успешен, луѓего да го признаат 
негоаипт/непинипт vcnev 2,2 1.2 ■ i 2,0 5

^ Да се живее во безбедна околина. да се нзбсгнува нешто 
што можс да бидс опасно. 2,5 1.2 i 2,0 5

2,0
гтрават работите на сопствен начик.

8 Да има многу слободно време. 3,0 1,2 1 3.0 5

Авантурата и превземањсто ризиин, да нма возбудлив 
9 живот. м 1 4,0 5

10 Да се грижи за природата. 3,8 1,1 1 4,0 5

Табелата 47 го прикажува споредбеното рангирање ка одговорите на учениците 

и родителите за описот на нивната личност.

Т а б е л а  47, Р а н п ш в њ с  н а  у ч с н и ц н т е  и  р о д и т е л и т е  з а  о п и с о т  н а  н и в н а т а  л и ч н о с т  ---- ----------------------------------------------

R  О д г о в о р п  п а  у ч с ш т н т е  з а  о п н с о т  н а  и и в п а т а  л н ч н о с т R
О д г о в о р и  нп р о д н т с л и т е  з а  о п и с о т  н а  н н в н а т а  

л н ч н о с т

ј  Д а с с с м н с л у в а а т н о в и и д е и и д а с е  б и д е  к р с п ти а сп , д п с е  
г т а в а т  о а б о т и т е  нп с о п с т в е н  н ач и н .

1 С с к о г а ш  д а  с е  о д н е с у в а  л р а в и л н о .

2  Д а  с с  б и д с  б о г а т . д а  с е  и м а а т  м н о г у  n a p u  и с к а п и  р а б о т н . 2
Д а  и м  п о м а г а  н а  л у ѓ е т о  к о и  и с с  б л и с к и . и  д а  с е  г р и ж и  за  
н и в и а т а  б л а го с о с т о Јб а

,  Д а  се  б п д е  м н о г у  у с п с ш е н , л у ѓ с т о  д а  г о п р п з н а а т  
н с г о в и о т /н е јз и н н о т  у с п с х . ■ 3

Т р а д и ц и ја т а , д а  с е  с л е д а т  р с л и г н о з ш г г е  и л и  с е м е јш ггс  
о б и ч а н . .

ј  Л в а п т у р а т а  и п р с в зе м а њ е т о  р и зи и и . д а  н м а  в о з б у д л п в  
ж и в о т .

4 Д а  с е  б и д е  б о г а т , д а  с е  и м а а т  м н о г у  п а р н  и  с к а п и  р а б о т л .

• • ,  1 Д а .и м  п о м а г а н а л у т о  KOii ii се  блнск11, и  д а .с с  г р п ж и з а  
г? : i ' н н в н а т а  б л а г о с о с т о 1б а .

5
Д а  се  б и д е  м н о г у  у с п е ш е н , л у ѓе то  д а  г о  п р н з н а а т  

. н е г о в н о т /н е јз и н и о т  у с п е х .

6  С с к о г а ш  д а  с с  о д н е с у в а  п р аш ш п о . 6
Д а  с с  ж и в с е  в о  б е з б е а н а  о к о л н н а  д а  с с  и з б е г н у в а  н е ш т о  
ш т о  м о ж с  д а  б п д е  о п х и о .

7  Д а  ч м а  м н о г у  с л о б о л н о  вре.ме.
'1 1 ‘ 1;; ■ Jji • ~ ' .

7
Д а  с е  с м н с л у в в а т  н о в н  н д е и  и д а  с с  б и д с  к р е а т и в с и , д а  се  
п р а в а т  р а б о т п т е  н а с о п с т в с н  н ач и н .

g Д а  с с  ж и в с с  в о  б с з б е д и а  о к о л и н а , д а  ес  и з б с г н у в а  н е ш т о  
ш то  м о ж е  д а  б и д с  о п х н о .

» Д а  и м а  м н о г у  с л о б о л н о  вр с м с

; ■ ... : ....................  . . . . .  -
; - Т р а з ш ц и ја т а .  д а с е  с л е д а т р е л н г и о з н и т с  и л и  ссм сјн и тс 9

А в а ш у р а т а  и  п р е в з е м а њ с т о  р и з и ц ц  д а  и м а  в о з б у д л и в

о б н ч а и . ж и в о т .

10 Д а  с с  гр п ж н  з а  п р и р о л а га . 10 Д а  с е  г р и ж н  з а  п р н р о д а т а
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*****

Во рангираљето на личните особини на ранговите на учениците и на родителите 

во Табела 47 може да се забележат значителни разлики. Така, креативноста и 

самостојноста во работата, учениците адолесценти ја ставаат на прво место, а кај 

родителите таквата особина е иа седмо место. Родителите на прво место ја ставаат 
особипата правилно однесување која кај учениците е дури на шестото место.

На второ место ученицие ја ставаат особината да се биде богат и успешен, која 

кај родителите го завзема четвртото место. На второ место во рангот на родителите ја 

забележуваме особината да им се помага на блиските и грижата за нивната 

благосостојба, која кај учениците е на петто место. На трето место во рангот на 
учениците е посакувањето да се биде успешен и другите луѓе да ја признаваат нивната 
успешност. Таквата особина во рангот на родителите е на петто место. Учениците 

преферираат да бидат авантуристи да превзе.маат ризици и да живеат возбудлив живот 

и оваа особина ја ставаат на четврто место. Во рангот на родителите оваа особина е 

дури на деветото место. Безбедноста и избегнувањето на опасностите во рангот на 

учениците е на ос.мо место, а кај родителите на шесто место. Понатамошно 
приближување на вредностите има кај желбата да се има слободно време кои во рангот 

на учениците е на шесто, а кај родителите на седмо место. Почитувањето на 

традицијата и почитувањето на религиозните и семејните вредности кај родителите е 

рангирано на третото место. а кај учениците дури на деветото место.Грижата за 

прнродата во ранговите и на учениците и на родитслите е на пследното десето место.

Овој приказ покажува големи разлики во личносните вредности кај учениците 

адолесценти и кај нивните родители.

Оттука, можеме да констатираме дека во временски период на промена на една 

генерација настанале промени во личносните вредности. Промени се забележуваат во 

личносните вредности - однесување правилно, најмногу во почитувањето на 
традицијата и религиозните вредност да им се помага на блиските, да се живее во 
безбедна средина и др. како вредности кои за родителите се најпреферирани.

Меѓутоа. се забележува и обратна тенденција вредностите кои се помалку 
преферирани кај родителите да ги завземаат првите места кај родителите. Така. за 

ученииите најпреферирана вредност е креативноста, која кај родителите заззема
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незавидно место. Учениците ги преферираат богатството и успешноста во работата. 

Овие вредности се релативно блиски со вредностите на родителите. Мали промени нма 

во посакуваната вредност да се има слободно време, а нема промени во односот кон 
природата.

2.5. Водечки вредности или прннципи во животот на учениците н нмвните 

родителн

Тргнувајќи од тоа дека за еден човек е мошне важно да има вредности и 

принципи кои ќе го водат во неговиот живот, решивме да испитаме кои се тие 

вредности и принципи кај учениците адолесценти и колку тие се разликуваат од 

вредностите и водечките принципи на нивните родители.

За таа цел на испитаниците им дадовме листа од 16 лични и општествени цели 

или вредности и побаравме да ги рангираат како водечки принципи во нивниот живот 

почнувајќи од најзначајната до најмалку значајната вредност.

Повторно применивме мултиваријантна ранк корелација, односно, пресметавме 

просечна вредност, стандардна девијација и медијана и ги рангиравме одговорите на 

испитаниците.

Најпрво, во Табела 48 и Табела 49 ги прикажуваме водечките вредности во 

животот на учениците и родителите.

Табела 48. Рангирање на водечкнте вредности во животот пп учениинтс- адолссцент»
R Олговори на учешшнте M e a n S D M in . M e d ia n M a x .

! . 1 Висгинска љубов 5,1 3,8 1  . 1 4 ,0 15

2
’ 3 

4

Вистннско прнјателство 5,9 4,7 1
Ѕ М В Д Ѕ Ѕ О ;

5,0
6 0

16
1Хармоничен ссмссн живот

Себепочнтуваље
‘ ШаМ Шв

6.8

4.3
4.4

1
1 6.0

IO

15
; ѕ Душевсн мир 6.9 5,1 1 6 ,0 16

6 Подобрувашс на самиот ссбе 7,2 4.1 1 7,0 16
i 7

.ТГ" . ..;...-V' Р '■ • -
Мудрост 7,7 3,9 ' ■) 7 ,0 16

8 Возбуллив живот 8,3 4,0 1 8,0 16

10 Сигурност за саканите лниа
11 З а д о в о л с т в о

8,7 4.1
9.2 < з У  1  i ; 9,0 15

12 Општествен углед
1 3  Р а м н о п р а в н о с т

14 М и р  во светот

15 Социјална правда
16 Свст на убавина

4.0 1 10,0 16
5,0 1. 11,0 16
3,8 2 12,0 16
4,1 1 13,0 16
3.6 1 14,0 16
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i лослп чу. гаигирлње пл полечките врсдностн no животот нл ро 
R Олгооори нп ролнтслитс

иитслите
Mean SD Min. Median Max.

1 Хар.моничснсемсеп жнпот 3,4 2,6 1 3,0 16
2 Вистинска љубов 5,7 2.7 2 6.0 11

3 енгурност за сакаштс.лицп 6,2 4,3 1. 5.5 16
4 Душевсн мир 6.4 4.2 i 5,0 14
5 Бкономска благосостојба 6,9 3,7 L 5,0 16
6 Вистинско пријателство 6.9 4.6 i 6,0 16

I 7 Орштестпен углед .... т .... 4'2 1 ... . 7’° 15
8 Ссбспочитуваље 7.9 3.5 i 6.0 13
9 Мудрост 8,5 4,9Г 1 . -

i 8,0 16
10 Мир во светот 8,8 3.6 i 8.6 15
ц  Подобрување на самиот ссбс 9,2 4,8 i 9,0 16
12 Рамноправност 9,6 3.2 i 10.0 14
13; Социјална правда П,5 3,4 4 11,0 16
14 Возбудлив живот 11.7 4.3 2 12,0 16

i 15 Зпдополство 11,8 3,9 2 12,0 16
16 Свет на убапина 12.4 3.3 2 13,5 16

Табела 50 е споредбена табела, односно во неа ги прикажуваме водечките 

принципи во животот и на учениците и на родителите.

Табе.за 50. Рппгирпп.с нп водечкнте вредиости no жнпотот пп учетшите н роднтелитс______________________
R  О д г о п о р н  u n у ч с н н ц и т с R О д г о и о р к  п а  р о л м т с л 1п е

1 В и с п ш с к а  љ у б о в ■' " 1  '■ Х а р м о н и ч е н  с е м е е н  ж п в о т

2 B iicn iiicK O  п р н ја т с л с т в о 2 В н с т п н с к а  .г у б о в

3  i Х в р м о н н ч с н  с е м с е н  ж и в о т 3 С и г у р н о с т  з а  с а к а и и т е  л и и а

4 C c 6 e n o 'i in y n a i i .e 4 Л у ш с в е н  м и р

5 Д у ш с п с н  м н р 5 Е к о н о м с к а  б л а г о с о с т о јб а

6  П о д о б р у в а п ,е  и а с а м п о т  с сб е 6 В н с п ш с к о  п р п ја т с л с т в о

7  М у л р о с т  . . . -Г 7 О п ш т е с т в е н  у г л е д

8  В о зб у д л и в  ж н в о т 8 С с б с п о ч 1п у в а н .с

9 ; Е к о м о м с к а  б л а г о с о с т о јб а 9 М у л р о с т

10 С и г у р н о с т  з а  с ак аш ггс  л н п а 10 М п р  а о  с в е т о т
\ ! ’TV—-11 -1 1 1--- -..u.--TESgTči..

11 З а д о в о л с т в о 11 П о д о б р у в а п л  n a  с а м и о т  с еб е

12 О п ш т е с т в е н  у гл е д 12 Рамноправност

13 Р а м н о п р а в н о с т 13 С о ш у а л н а  п р а в д а

14 .М ир в о  с в е т о т 14 В о зб у д л и в  Ж11ВОТ

15 : С о ц м ја л п а  п р ав л а 15 З а д о в о л с т в о

16 С в с т н а у б а в и н а 16 С в с т  н а  у б а в и м а

Водечките вредности во животот, исто така покажуваат помали, или поголеми 

помсстувања од една геиерација до друга. Меѓутоа. постојат врдности кои се слични за 

адолесцентите и нивните родители.
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Така вистинската љубов во рангот на ученицитс е на прво место, но и во рангот 

на родителите го завзема високото второ место. Хармоничниот семеен живот за 

родителите е на прво место, но и кај учениците е рангиран на високото трето место. 
Душевниот мир во рангот на родителите е на четврто место, а кај учениците на петто 
место. Себепочитувањето младите го рангираат на четврто место, а родителите на осмо 

место. Сигурноста за саканите лица родителите ја рангираат на високото трето место, a 

учениците на десеттото место. Економската благосостојба кај родителите е на петто, a 

кај учениците на деветто место. Општествениот углед во рангот на родителите е на 

седмо место, а кај учениците е на дванаесетто место.

Кај другите водечки вредности се забележува благо приближување кај 

родителите и кај адолесиентите. Така, рамноправноста кај родителите е на 12-то место, 

а кај учениците на 13-то место. Социјалната правда е на 12-то место кај родителите и 

на 13-то место кај учениците. Светот на убавината и во едниот и во другиот ранг е на 

последното 16 место.

По однос на рангирањето на носечките вредности, учениците повисоко од 

своите родители ги ценат себепочитувањето и подобрувањето на самиот себе си. Исто 

така, младите повеќе го ценат задоволството, возбудливиот живот и мирот во светот.

Приказот на рангот на родителите и на адолесцентите покажува промени и во 
оваа група на вредности.

Адолесцентите на првите три места ги рангирале: љубовта, вистинското 

пријателство и хармоничииот семеен живот. а родителите: хармоничен семеен живот. 

вистинска љубов и сигурност за саканите лица. Во оваа група на вредности не се 

забележува голема разлика од вредностите на генерацијата родители од оние на 
нивиите деца.

2.6. Најзначајнн вредности на однесувањс на учениците и нивните родители

За уште подобро да ги запознаеме оние вредности по кои се раководат 

учениците-адолесценти и колку се тие слични или различни со вредностите на нивните 
родители, им поставивме барање, и на учениците и на родителите, да ги рангираат 
најзначајните начини на однесување од листата која им ја  понудивме.
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Во Табела 51 ги прикажавме рангираните вредности на однесување на 
учениците. Под број или ранг еден е најзначајниот начин на однесување на ученицнте 

адолесценти, а под број 16 најнезначајниот начин на однесување.

Табела 51 . Рангнрање на најзиачајннте начпни на однесуван>е на ученнцнте- алолесцеити___________________
R  Одговорн на учеш тнте_________________________________ Mean SD Min. Median Max.

2

•' ' з  Т.
4

Незазиеност
Решктелност

5,9

6.5
4 .1.
4.1
л г\

1
1
1

5.0

7.0
г a

16
16 
15Способност

Чесноет
0,0
7,6
7 5

4,0

4,2
1
1

1
1

5.0
7.0
о A

16 
i а5 .

6

Самоконтрола
Совесност

■ HUMVriri - 1— -  -— '—'------ < ,8
7,9

4.5

4.5

6.0

8.0

10

16

' V Снаодливост 8,1 3,8 1 7,0 . i?
8 Учтивост 8.1 3.6 2 8,0 16

9 Соработка -ј «ч>хrfv," * У-/ ■ 8,3 3,8 2 8,0 ;}■ : 16

10 Помагање 8.9 4.7 1 10,0 15

Ш Всликодушност 8,9 4,4 1 10,0 ' ■  16
12 Лмбициозност 9.0 5.6 1 9.0 16

М 3 | Логичност јјУ-хѓ-л: •' ^ ч '  f f c s i i f ;  - 9,2 4,3 1 10,0 ■ "= :-с  16
14 Тактичиост 10,1 4.6 1 12,0 16
15 Чистота . - ј  .Јл-пч 10,7 4,3 1 12,0 16 :
16 Натиреварување 12.4 4,4 2 15,0 16

Рангираните вредности на однесување на родителите ги прикажавме во Табела 
52.
Табсла 52 . Рпнгнцаље на иајтачпјните нпчини im однссуиаљс na ролителите

R Олгопори нп роднтслитс Mean SD Min. Median Max.
. . 1 . Чссност ........................ 3,9 4,1 1 3,0 16

2  С о в с с н о с т 5.8 4,4 1 4.0
■,ш,1 i.-4-ЈЈ'лда

13
• , 3 г Самоконтрола 6.1 4,7 1 5,0 14

4  Н с з а в и с н о с т 7,1 3.8 1 6.0 16
| |  5 Способност 7,4 4,4 1 6,0 16

6  Снаолливост 7,9
o A

3,6
,

i 9.0 14
! 7  . ^оработка

8  Рсшитслност
8.-2 .
8.2

3,6
4,3

1 . .
2

10,0
7,0

16

16
ѓ. 9 ; Учтивост 8,6 3,7 3 8,0 16

10 Чистота S,7 3,7 1 10,0 15

. 4 Помагањс . 9,0 3.7 2 . 10,0 16
12 Всликодушност 9,2 4,6 1 1 1,0 16

!„. 13 Амбициозност i M H M 9,7 4,2 1 10,0 16
14 
1 ̂

Логичност 11.2 3.9 2 13,0 16
15
16

i акгичносг
Натпреварувањс

-‘i- - - - — - ■ 11,2

13.9

3,9

3.1
3
2

10,0
15,0

16

16

'Габела 53 ги прикажува рангираните вредности на однесување и на учениците и на 
родителите.
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Т а б е л а  5 3 .  Р а н т р а њ с  н а  н а ј з н а ч а ј н н т е  н а ч н н и  н а  о д н е с у в а њ е  н а  у ч е н н и и т е  н  р о д и т е л и т е

R Одговорн на учспицнтс R Олговори на родитслитс

; 11 

L3 :
4

Независност

Р е ш и т с л н о с т

Способност

Ч с с н о с т

Самоконтрола
С о в с с н о с т

1 Чеснрст

2 С о в с с н о с т

3 Самоконтролв

4  Н с за в и с н о с т

5  С п о с о б н о с т

6  С н а о д л к в о с т

Снподлнвсггa mii 2.
8 У ч т и в о с т

к Соработка -

П о м а га љ е10

11 Велнкодушност

12 А м б и и и о з н о с т  

i 13 т-------------
14 Такткчност

7 Соработка

8 Р е ш н т е л н о с т

9 Учтивост

10 Ч и с т о т а

................
ЛОП1ЧНОСТ

11 Помагање _

12 В е л и к о д у ш н о с т

13 Лмбнциознсст

14 Л о т ч н о с т
...Чисгтита “ ..... Тактнчкост

16 Н а т п р е в а р у в а љ с 16 Н а т п р с в а р у в ш в е

Резултатите кои ги добивме од рангирањето на вредностите кои се однесуваат 

на начините на однесување на учениците и родителите се доста интересни.

Во рангирањето на учениците, првото место го завзема независноста, која кај 

родителите е на четврто место. Во рангот на родителите на прво место е чесноста, а кај 

учениците таа е на четврто место Се забележува разлика во значајноста на вредноста 
совесност. Кај родителите е на второ место, а кај учениците дури на шесто место. 

Учениците високо ја рангираат решителноста (на второ место), за разлика од 
родителите кои ја ставаат дури на осмо место.

Инересно е тоа што вредностите од оваа група се блиски кај родителиге и 

нивните деца. Така, способноста е на трето место во рангот на учениците. а на петто во 
рангот на родителите. Снаодливоста е на шесто место кај родителите, а на седмо кај 

учениците.Учтивоста родителите ја рангираат на 9-то место, а ученииите на 8-мо 
место.

Помагањето го завзема 10-тото место кај учениците и 11 -тото место кај 

родителите. Великодушноста учениците ја рангирале на 11 -то место, а родителите ма 
12-то место. Амбициозноста е на дванаесето место кај учениците и на тринаесето 
место кај родителите. ЈТогичноста е вредност која учениците ја ставиле на рангот на
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тринаесето место, а родителите на четрнаесето. Кај учениците тактичноста е на 
четиринаесто место, а кај родителите на петнаесето место.Чистотата малку повеќе ја 
ценат родителите со десетото место на рангот, а кај учениците е на петнаесетото место. 

И едните и другите испитаници на натпреварувањето му го даваат последното 

шеснаесето место.

$ $ $ $ $

Од ранговите на вредностите кои се однесуваат на однесувањето на човекот 

може да се констатира дека ова се вредности кои децата адолесценти ги прифатиле од 

своите родители. Таквата ситуација соодветствува на теориските поставки каде се 

наведува дека вредностите на децата сс резултат на вредностите на родителите во 
семејството. Приказот кој го дадовме ја потврдува таквата поставка. He се 

забележуваат вредности од оваа група кои драстично се разликуваат. Најверојатно тоа 

е резултат на фактот што однесувањето е она кое постојано се повторува од страна на 

родителите и вредностите од оваа група најчесто и најлесно се интериоризираат кај 

децата и младите.
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3. ОДНОСОТ HA УЧЕНИЦИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ КОН ЛУГЕТО КОИ СЕ

РАЗЛИКУВААТ ОД НИВ

Во понатамошниот дел од истражувањето сакавме да го испитаме одиосот на 
учениците адолесценти и нивните родители кон другите луѓе, односно кон оние луѓе 

кои на извесен начин се разликуваат од нивната потесна социјална група. Станува збор 

за луѓе од различна националност, религија, луѓе кои зборуваат друг јазик или 

дијалект, но и луѓе кои се зависници од дрога. алкохол, заболени од сида. 

хомосексуалци, парови кои живеат заедно, а не се во брак и сл.

На тој начин сакавме да дојдеме до сознанија за постоењето на различни 

предрасуди кон различни групи на луѓе од страна на испитаниците, но во исто време 

сакавме да дознаеме и дали има разлики помеѓу одговорите на учениците адолесценти 

и нивните родители по однос на ова прашање. Значи главна цел ни беше да откриеме 

дали ставовите и мислењата на родителите во вид на предрасуди се пренесуваат и на 
нивните деца.

Првото прашање кое им го поставивме на учениците адолесценти и на нивиите 

родители беше општо прашање за тоа дали сметаат дека на повеќето луѓе може да им 

се верува или дека треба да се биде многу внимателен во справувањето со луѓето.

Т п б е л а  5 4 .  Д о в е р б а т а  к о н  д р у г и т е  л у ѓ е
О л г о в о р к  ил  и с п и т п ш ш н т с У ч е н н ц н Р о д н т с л и В к у п н о

f  % f % f  %

Н в  п о в е ќ е т о  л у ѓ е  м о ж с  д а  н м  с с  в с р у в а 2 9  4 .4 6 30 4 .6 2 5 9  4 .5 4

ј:|Т р с б в  д а  сс  б и д е  м н о г у  ш ш м а т с л с н 621  9 5 .5 4 6 2 0 9 5 ,3 8  1241  9 5 ,4 6

В к у п н о 6 5 0  100 6 5 0 100 1 3 0 0  100

Г-': 77-777% 77:7 7. ' 7 7 ■ .

Како што може да се види од Табела 54 учениците адолесценти и нивните 
родители дадоа скоро идентични одговори на поставеното прашање. И едните и 

другите со огромен процент (учениците 95,54%, а родителите 95,38%) одговорија дека 

треба да се биде многу внимателен во справувањето со луѓето.

Мошне мал е процентот на испитаници од двете категории кои мислат дека на
повеќето луѓе може да им се верува. Ова укажува на една голема недоверба на луѓето

едни кон други во денешно време. Наше мислење е дека ваквиот однос кон другите

луѓе, однос на недовероа, кој е присутен кај учениците адолесиенти, е во голема мера
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последица на семејното воспитание, односно на односот на родителите кон другите 
луѓе.

Со примената на хи-квадрат тестот не е утврдено дека постојат статистички 

значајни разлики во одговорите на учениците и родктелите по однос на ова прашање.

Второто прашање кое им го поставмвме на учениците адолесценти и нивните 

родители во контекстот на нивниот однос кон другите луѓе се состоеше во тоа што од 
нив побаравме да изберат кои групи на луѓе, од веќе понудената листа, не би сакале да 
им бидат соседи.

Табела 55. Луѓе кои нс би спкале да Ви бидат соссди
О д г о в о р и  нл  и с п и т а ш ш и т с У ч с и и ц н Р о д н т с л н В к у п к о

i ' Г ш т  ‘ii i'i'1! f % r %
JmUm-Uiu ,'!t,vU L4..U&. ..Vi...

З а в к с ! ш ц п  о д  д р о г а 449 26 ,51 5 6 6  2 4 .6 2 1015  2 5 ,4 2

Л у ( с  о д  р а з л н ч н а  н а ц н о н а л н о с т  86

Луѓс кон н.маат сида 374 22,08
167 4,1 ѕ 

440 19,14 814 20,39

Ш 241 ,.14'2 3 .............. 527 '
Л у ѓ е  о д  р а а л и ч н а  р с л п г н ја 4 5 2 ,6 6 51 2 ,2 2 9 6 2 ,4 0

Т е ш к н  а л к о х о л и ч а р н ФИ . :ш  ѕ
5 2 6  2 2 ,8 8 9 6 7

; : .

К о и  ж н в с а т  з а с д н о ,  а  н с  с с  в о  б р а к 32 1,89 81 3 ,5 2 113 2 ,8 3

ii К ш г з б о р у в а а т  д р у г  ј а з и к  и л п  д п јв л е к т  2 6
> vvkkv.taite.' 1 27

* 3
53 1,33 .

В к у п н о 1694 100 2 2 9 9 100 3 9 9 3 100

• /2 = 6 2 ,0 3 Р < 0 ,0 1 С - 0 ,1 2  i

Како што може да се види од Табела 55 најголем процент на испитниците од 

двете категории. значи и учениците и нивните родители, за соседи не би сакале да 

имаат луѓе кои се зависници од дрога (26,51% од учениците и 24,62% од родителите), 

потоа, тешки алкохоличари (26,03% од учениците и 22,88% од родителите) и луѓе кои 
имаат сида (22,08% од учениците и 19,14% од родителите).

И на едните и другите, најмалку би им пречело да и.маат за соседи луѓе кои 

зборуваат друг јазик или дијалект (1,53% од учениците и 1,17% од родителите), луѓе од 

различна религија (2,66% од учениците и 2,22% од родителите) и луѓе кои живеат 

заедно, а не се во брак. Што се однесува до оваа категорија- луѓе кои живеат заедно, a 
не се зо брак, забележителен е нешто поголемиот процент кој го даваат родителите кои 
не сакаат да ги имаат ваквите луѓе за соседи (3,52%) во однос на учениците (1,89%).

И покрај, на прв поглед, мошне сличните одговори кои ги дадоа учениците 
адолесценти и нивните родители по однос на ова прашање, сепак пресметаниот Хи-
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квадрат со вредност 62,03 за степен на слобода 7, укажува дека постојат статистички 

значајни разлики во одговорите на испитаниците.

Ако повнимателно се разгледа Табела 55 или уште подобро изработениот 

Графикон 3, може да се види дека поголема разлика во одговорите се забелсжува кај 
категоријата: хомосексуалци. Имено доста поголем процент од родителите (22,92%) се 
изјасниле дека овие луѓе не би сакале да им бидат соседи, од процентот на нивните 

деца, односно учениците адолесценти кој изнесува 14,23%. Секако тука е и разликата 

во одговорите по однос на луѓето кои живеат заедно, а не се во брак, која веќе ја 

спо.менавме и која исто така придоиесува за поголемата вредпост на Хи-квадратот кој 
укажува на статистички значајна разлика во одговорите на испитамиците.

Коефициентот на контингенција С=0,12 укажува на многу мал интензитет на 

поврзаност помеѓу варијаблите.

Гј)пфнкоп 3.______________________________________________________________________________________________

Луѓе кои не би сакале да ви бидат соседи

35< Ј{Ѕ # # #

Со помош на ова прашање сакавме да утврдиме кои категории на луѓе се 

отфрлени во нашето општство.

Очекуван беше податокот кој го добивме дека кај нас најнепосакувани се оние 
личности кои се корисници на дрога. Мислиме дека не е потребен коментар за таквата 
ситуација. Луѓето не сакаат да се дружат со оние што консумираат дрога. не ги

164



прифаќаат и ги отфрлат, иако би рекле дека тоа не е некоја заразна болест и нешто 

слично. Околината, очигледно, не ги прифаќа омие кои самите себе си си нанесуваат 
зло.

Слични се податоците кои се однесуваат на односот кон тешките алкохоличари. 

Алкохоличарите си нанесуваат зло на самите себе си, но многу често ги повредуваат и 

оние луѓе кои се во нивна близина. Алхоличарите, главно ги повредуваат своите 

блиски, жената, мажот и децата. Децата кои растат во средина на алхоличари имаат 
трајни последици на својата психа. Затоа, логичен е односот на другите кон нив. 

Поголема одбивност кон оваа категорија луѓе покажуваат родителите, иако и 

процентот на ученици не е многу по.мал.

Над половина од анкетираните родители покажуваат одбоен однос кон 

хомосексуалците. Процентот на адолесценти со таков однос кон хомоексуалците е 
нешто помал, но и тој не е за занемарување. И покрај постојаните кампањи од страна 

на ова категорија на луѓе за надминувае на хо.мофобијата која се покажува кон нив, 

податоците кои ги добивме во истражувањето покажуваат дека поголемата популадија 

на луѓе не ги прифаќаат.

He е мал процентот на испитаници од двете категории испитаници кои имаат 
одбивен однос кон болните од сида. Овој став можеби е разбирлив ако се земе во 

прдвид фактот дека луѓето се малку информирани и чувствуваат страв од оваа 

категорија на луѓе.

За нашето мултиетничко општество позитивен е податокот кој го добивме од 

двете групи на испитаници кон луѓето од друга националност, луѓето кои зборуваат 
друг јазик, луѓето од различна религија или кон оние партнери кои живеат заедно без 

склучен брак. Испитаниците од двете групи во многу мал процент ги одбиваат овие 
категории на луѓе.

Хи-квадрат тестот покажува статистички значајна разлика со што се потврдува 

хипотезата дека:

Постон разлика во односот на учениците и родителнте кон луѓето кои се 
разликуваат од нив.
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3.1. Мислења на учениците и родителите за етничката разиовидност во зе.мјата

Во контекстот на прашањата за односот на учениците и родителите кон луѓето 

кои се разликуваат од нив, го вметнавеме и прашањето за етничката разновидност во 

земјата.

Осврнувајќи се на прашаљето за етничката разновидност се обидовме да ги 
дознаеме ставовите на учениците адолесценти и нивните родители по однос на тоа 

дали егничката разновидност го разрушува единството во земјата или го збогатува 

животот во неа.

За таа цел на двете групи на испитаници им понудивме еден скапер, односно, 
баравме на скала од 1 до 10 да го заокружат одговорот кој го изразува нивниот став. 

при што бројот еден го означува нивното целосно согласување со ставот дека 

етничката разновидност го разрушува единството во земјата, а бројот 10 го означува 

нивното целосно согласување со ставот дека етничката разновидност го збогатува 

животот во земјата.

Одговорите на испитаниците можеме да ги видиме во Табела 56.

'Гпбела 56. Стпвовн иа учешшите адолесиенти н нившгге родители за етничката разновндност во земјата
Учсиици Родитслн Вкупно

Со кои од слелнве ставовн сс согласуватс?

Етннчката разновидност го разрушува сдннството во 
зсмјата

скала '' % f %

1 101 15,54 65 10,00 166 12,77

2 58 8,92 33 5,08 91 7,00 • ■
3 2 0,31 7 1.08 9 0,69
4 1 0,15 2 0,31 3 0,23

Д |0 1,Ѕ4 86 6,62

7 3 0.46 1 0,15 4 0,31

Ѕ ЕЅ ..... Ѕ Ѕ Ѕ  .'. . Г ' : . ^ , 8';.. . 7' ' i'05 2 °'31 9 п>69
9 5 0,77 5 0,77 10 0,77

новидиост го збогатува жипотот no зечјата 10 395 60,77 520 80,00 915 70,38

Вкупно 650 100 650 100 1300 100

П р о с е к  =  7 Д 2  П р о с е к  °  8 ,4 7

Најголем процент и од учениците адолесценти (60,77%) и од нивните родители 

(80%) на скалата го заокружиле бројот 10, што го означува нивното целосно 
согласување со ставот дека етичката разновидност го збогатува животот во земјата. 
Процентот на родителите кои се согласуваат со овој став е нешто поголем што може да
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се види и од вкупниот просек по однос на ова прашање. Имено. родителите имаат 

просек од 8,47. а учениците 7,22 на скалата од 1 до 10. Со ставот дека етничката 

разновидност го разрушува животот во земјата. целосно се согласуваат 15,54% од 
учениците и 12,77% од родителите.

*****

Во таа смисла може.ме да заклучи.ме дека и едните и другите испитаници, сепак, 

повеќе го прифаќаат ставот дека етничката разновидност го збогатува животот во 
земјата. иако, можеби. треба да не загрижи фактот што процентот на учениците кои се 

согласуваат со овој став е помал од процентот на нивните родители.

За нашата мултиетничка заедница прифатениот став и од учениците и од 

родителите дека етничката разновидност го збогатува животот во земјата е став кој оди 

во прилог на мирен соживот и разбирање меѓу различните етникуми.

Можеби, може да не загрижи податокот што овој позитивеи став е во поголема 

мера прифатен од родителите, а еден забележителен процент на ученици не го 

прифаќаат.

Во оваа смисла пред семејството и училиштето се поставува барањето младите 

поинтензивно и по квалитетно да се воспитаат во духот на заедништвото и 
меѓуетничката трпеливост.

Графикон 4._____________________________________________________________________

е з у ч с н и ц и  Етничката  р а з н о в и д н о с т  во зем ја та

□  Р о д и т с л и

5 2 0

3 9 5

11 ч 
■

т
101

[ѓШ Љ

7 6

2 7 1 2 ш 2 5_  3 1 7 2  5  5

6 7 8 9 10

Етннчката разновидност 
го разрушува сдинството 
во зсмјата

Етннчката разновмдкост 
го збогатува жнвотот 

но зсмјата
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4. ОДНОСОТ HA УЧЕНИЦИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ КОН РАБОТАТА

Следното прашање кои им го поставивме на испитаниците се однесуваше на 

нивниот однос кон работата. односно не интересираше кои се најбитните предуслови 
при изборот на работата. Дали е тоа добриот прнход. така што не би имале никакви 

грижи за пари, односно материјалната сигурност како приоритет при изборот на 

работата, дали е тоа безбедната работа, без ризик од затварање, добивање на отказ и 

невработеност. понатаму, дали приоритет би дале на работа со луѓе кои им се допаѓаат 

или пак на работа која им дава чувство на успех и самореализација.

Одоговорите на учениците адолесценти и нивните родители можеме да ги 
видиме во Табела 57.

Т а б е л а  5 7 ,  С т а в о в н  н а  у ч е н н ц и т е  а д о л е с и с н т и  н  н и и н и т е  р о д и т е л и  з а  п р н о р и т е т и т с  п р и  и з б о р о т  н а  р а б о т а т а

У ч с н н и к
О л г о в о р к  н а  и с п и т а н и ц н т е

Р о д н т с л и В к у п н о

г  % f  % f %

Д о б а р  п р п х о л .д а  п с .м а т с  г р н ж а  з а  п а р н  2 7 3  4 2 ,0 0 2 8 9  4 4 ,4 6 5 6 2 4 3 Д З

Б с з б с л и а  р а б о т а - б с з  р ш н к  о д  ’’ 1 5 4  
о т п у ш т а ш с

2 4 4  3 7 .5 4 384 2 9 .5 4

. Р а б о т а  со  л у ѓ с  к о н  В н  с е  д о п а ѓ а а т  18 2 ,7 7 9  1,38 2 7 2 ,0 8

Р а б о т а  к о ј а  В н  л а в а  ч у п с т в о  h r  у с п с х  2 1 9  3 3 ,6 9 108  16 ,62 3 2 7 2 5 ,1 5

: Вкупно ... ,650 . 100 '  1 0 0  1300

Х2=69.30 df=3 Р < 0 ,0 1

100
0 0 . 2 2

Како што може да се види од Табела 57 најголем процент и од учениците 
адолесценти (42%) и нивните родители (44.46%) при изборот на работа како најбитен 

критериум или предуслов би го одбр&ае добриот приход, така што не би имале грижа 

за пари, значи ја избираат материјалната сигурност, пред се друго.

Вториот избор е она по што повидливо се разлкуваат нивните одговори. 

Учениците на второ место, изразено процентуално, (33,69%) би ја избрале онаа работа 

која им дава чувство на успех и самореализација, а родителите на второ место (37.54%) 

ја ставаат безбедната работа, односно работа каде што нема ризик од затварање и 

отпуштање.

Иајмал процент и кај едните и кај другите испитаници (учениците 2,77%, a 
родителите 1,38%) сс изјасиилс дска најважен предуслов при нзборот на работа е да 
работат со луѓе кои им се допаѓаат.
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Пресметениот Хи-квадрат со вредност 69,30 за степен на слобода 3 укажува на 

статистички значајни разлики во одговорите на учениците адолесценти и нивните 

родители по однос на ова прашање. Коефициентот на контингенција (С=0,22) 
покажува слаба поврзаност помеѓу варијаблите.

5fc :■< Јје *

Добиените одговори од двете групи на испитаници на поставените прашања во 
врска со типот на работа кој го преферираат укажуваат на тоа дека предност има 

материјалниот фактор, потоа, сигурноста во работата, а со не мал процент 

испитаниците, посебно адолесцентите, се определија за работа која оди во прилог на 

нивната самореализација и актуелизација.

Таквите одговори се чинат логични и прифатливи. За најголемиот број на луѓе 
работата е извор на материјални средства за обезбедување на егзистенција за нив и 

нивните блиски. Меѓутоа, не треба да се занемари фактот дека работата е и услов за 

самореализација на личноста на луѓето.

Вредноста на хи-квадрат тестот упатува на статистички значајна разлика во 

ставовите на родителите и адолесцентите по ова прашање и во таа смисла ја прифаќаме 
поставената хипотза дека:

Постојат разлнки во мислењата на роднтелите н адолесцентнте за нивниот однос 

кон работата.
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5. МИСЛЕЊА HA УЧЕНИЦИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ ЗА СУДБИНАТА

Следното прашањето кое им го поставивме на учениците адолесценти и на 

нивните родители се одпесуваше па нивните ставови во врска со судбината. Имено на 

двете групи им поставивме две различни тврдења кои ги поставивме на скала од 1 до 
10 и побаравме од испитаниците да го заокружат бројот кој најдобро го изразува 

нивниот став. Бројот еден го означуваше нивното целосно согласување со ставот дека 

.,се во животот е определено со судбината", а бројот 10 го означуваше нивното целосно 

согласување со ставот дека „луѓето са.ми ја обликуваат својата судбина‘\

Одговорите на испитаииците можеме да ги видиме во 'Габела 58, а уште 

подобро во Графикон 5.

Табела 58. Ставови на учешшите пдолесиенти и нивнитс роднтели за судбинатп____________________________
У ч с н ш ш  Р о д н т с .ш  В к у п н о

С о  к о м  о д  с л е д п в с  с т а в о в н  сс  с о г л а с у в а т с ? с к а л а
f % f %

■ <
%

С с  с  о п р с д с л с и о  с о  с у д б н и а т а i 6 4 9 ,8 5 120 18 ,46 184 14,15

2 . .■ 2. 0 ,31 5 0 ,7 7 7 0 ,5 4

3 2 5 3 .8 5 6 0 ,9 2 31 2 .3 8

i . • '  ■ ’ л  .. ■ . . .  •; • 4 5 0 7 ,6 9 6 0 ,9 2 56 4 3 1

5 124 19 .08 93 14.31 2 1 7 16 ,69

I ž ? . ' - r u ž i l i A -.  -• 6 2 9 ,5 4 13 2 ,0 0 75 5 ,7 7  ‘

7 12 1,85 7 1.08 19 1.46

i ;V; ”*■,.. ’ « 8 7 9 1 2 ,1 5 .: , ; 6 4 - . 9 , 8 5 . . 143 11 ,00

9 15 2 .31 Ѕ 1 .23 23 1.77

Л у ѓ с т о  с а м и т е ј а  о б л н к у п а а г  с п о ја т а  с у д б и н а 10 2 1 7 3 3 ,3 8 328 5 0 , - 6 545 4 1 ,9 2

В к-уп ио 6 5 0 100 6 5 0 100 1300 100

П р о с с к =  6 ,7 0 ;- П р о с е к  =  7 ,1 2 i*.

Како што можеме да видиме од Табела 58, најголем проиент и од учениците 

(33,38%) и од родителите (50,46%) целосно се согласуваат со ставот дека „луѓето 
самите ја обликуваат својата судбина“. Нешто поголем е вкупниот просек на 
родителите (7,12) кои се поблиску до овој став, од просекот на ученнците адолесценти 

(6,70) и покрај тоа што 18,46% од родителите целосно се согласуваат со првиот став, 

односно со тврдењето дска „се во животот е определено со судбината" што е дупло 
повеќе од проиентот на учеииците (9,85%) кои целосно се согласуваат со ваквиот став.
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Граф нкон 5.

С тавови  за судб и н а та 3 2 8

О Р о д и т о л и

1 2 3 4 5 G 7 8 9 10

Луѓсто самите ја облнкуваат 
својата сулбнна

*****

Ставот дека луѓето сами ја одредуваат својата судбина во најголем процент го 

прифатија и родителите и учениците. Во оваа група на одговори, по бројот на 

испитаници кои така се изјасниле, водат родителите. Меѓутоа, и процентот на ученици 

кои сметаат дека нивниот живот зависи од нив самите не е мал. За родителите и 

педагозите тоа е значаен податок кој води кон поквалитетно воспитание во оваа 
насока.

Фаталистичкото сфаќање според кое судбината го одредува животот на луѓето. 

според процентот со кој се определиле, повторно е поголем кај родителите од оној кај 

учениците.

Приличен процент и од едната и од другата група на испитаници се колебаат 

меѓу фатализмот и ставот дека нивниот живот зависи од нив самите и нивните напори 

за постигнување на подобар живот. Овој процент не е мал и токму ова се оние млади 

луѓе на кои треба да им се помогне и да се стимулираат за поголеми напори во 

работата и животот.
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HA ЗЕМЈАТА (ДРЖАВАТА)

6. М И С Л Е Њ А  H A  У Ч Е Н И Ц И Т Е  И  Р О Д И Т Е Л И Т Е  ЗА  П Р И О Р И Т Е Т И Т Е

Многу често во јавните медиуми и воопшто во меѓусебните разговори помеѓу 

луѓето се дискутира за тоа какви треоа да оидат целите на земјата (државата) за 

следните десет или повеќе години. Со цел да дознаеме кои се приоритетите на 
учениците адолесценти и приоритетите на нивните родители по однос на ова прашање, 

односно, колку се нивните приоритети слични или различни, направивме листа на 

некои од ваквите цели.

Најпрво им ја понудивме листата со следниве приоритети:

1) Високо ниво на економски раст на зе.мјата (државата);

2) Сигурни одбрамбени сили (војска, полиција и сл.) на земјата;

3) Поголеми права за луѓето на нивните работни места и во општините; и

4) Да се направат нашите градови и села поубави.

Во Табела 59 можеме да го видиме изборот кој го направија учениците 
адолесценти и нивните родители по однос на ова прашање.

Табеда 59. Ставовн нд ученнцнте адолесценти и ннвннте роднтсли за приоритститс на зсмјатп______________
Прв пзбор

Одговори lili HCnilTflllimilTC Учевкци Роднтелн Вк-упно
г % f % f %

: Високо ниво im економскн рпст 494 ..........76,00 497 76,46 991 76,23

Сигурни одбранбсин сили (војска н сл.) 26 4 ,0 0 18 2,77 44 3,38

Иоголе.чи работнн права за луѓсто 114 ■ 17,54 126: ■ 19,38 240 18,46

Градовите u сслата дп бндат поублви 16 2 ,4 6 9 1,38 25 1,92

................ 650 650 ‘о о  : , / А .1300 100

Х 2-4 .02 d f - 3 р>о,оѕ

Од Табела 59 јасно се гледа дека и учениците (76%) и родителите (76,46%) како 

најголем приоритет за следните десет години го наведуваат достигнувањето на високо 
ниво на економски раст.

На второ место, повторно и едните и другите (учениците 17,54%, родителите 
19,38%) се одлучуваат за поголеми работни права на луѓето, потоа за сигурни
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одбранбени сили и на крајот за разубавување на градовите и селата како најнебитен 

приоритет во однос на останатите.

Вредноста на хи- квадратот (4,02) за степен на слобода 3, покажува дека не 

постојат статистички значајни разлики во одговорнте на испитаниците по однос на ова 
прашање.

Следната листа која им ја понудивме на испитаниците, а која го третираше 

истото прашање, односно, прашањето за тоа какви треба да бидат целите на земјата 

(државата) за следните десет или повеќе години изгледаше вака:

1) Одржување на редот во државата;

2) Луѓето повеќе да се прашуваат при носењето на важните одлуки од страна на 
владата;

3) Борба против зголемување на цените; и

4) Заштита на слободата на говорот

Во Табела 60 можеме да го види.ме изборот кој го направија учениците 
адолесценти и нивните родители по однос на оваа листа.

Табела 60. Ставови на учениинте адолесиснтн u нивннте роднтелн за приоритстнто на зсмјата_____________
Прв нзбор

О дговори  на исинтанииитс У чсницн _ Роднтели- Вкуппо

ИИ1-ИТТ1П11 ............ ■■■■!■ II ■ ■■ ■■ ^М М Т П Г % f % Г %
О држ увањ е н а  рсдот во држ авата  
У чсство bo важ н и те одлуки на владата

•101 61,69
57 8,77
0*7 1 Л 0*1

490
49
*7©

75,ЗЅ
_ 7 .5 4 _

S91

106

68,54

8,15
1 Dupu« upoTifB зголем увањ с нн цепитс 

Запгпгга на слобоаата на говорот

у /  1 .

95 14,62

/0

33

ц>ии

5,08

175

128
13,46

9,85
Вкулно o:>U 1UU

Z2=41,59

100

df=3

1300

Р<0.01

100

С=0,18

И учениците (61,69%) и нивните родители (75,38%) на прво место го ставија 
одржувањето на редот во државата, а потоа борбата против зголемувањето на цените.

Видлива разлика во нивните одговори може да се види при третиот и четвртиот 

избор. Имено учениците на трето место, односно 14,92% од нив сметаат дека борбата 

против зголемување на цените е врвен приоритет од понудената листа, наспроти 12% 

од родителите кои го мислат истото, а заштитата на слободата на говорот е најважна за 
14,62% од учениците, а истата е најважна за само 5,08% од родителите.
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Учеството на луѓето во носењето на важнитс одлуки на владата е најважно на 

оваа листа за 8.77% од учениците и за 7,54% од родителите.

Пресметаниот Хи-квадрат со вредност 41,59 за степен на слобода 3, укажува 

дека постојат статистички значајни разлики во одговорите на учениците адолесценти и 

нивните родители по однос на ова прашање. Коефициентот на контингенција (С=0,18) 

покажува дека постои слаба поврзаност помеѓу варијаблите.

Последната листа која им ја понудивме на учениците и на нивните родители, a 
која го третираше прашањето за тоа какви треба да бидат целите на земјата (државата) 

за следните десет или повеќе години, повоторно се состоеше од четири одоговри, и 

тоа:

1) Стабилиа економија;

2) Напредок кон похумано општество;

3) Напредок кон општество каде идеите вредат повеќе од парите; и

4) Борба против криминалот.

Одговорите на испитаниците ги прикажавме во Табела 61.

Табела 61. Стппопн »а учениците адолесиеити н инпиитс родитсли за прноритетите иа земјата_______________
lipu шбор

Одговори на iiciiirrainiuifTC _ Учеиици_____  " Родителн Вкуппо
__ _  _ Г_______% F %____  f %

■ Стабилна CKOiiOMHjn ;._264 40,62 299 46,00 563 43,31
Напрсдок кон похумано општсство 153 23.54 75 11,54 228 17,54
Пдсигеда бндат поврелпи од парнтс 30 4,62 47 7,23 77 5,92
Борба протнв крнчнналот 203 31.23 229 35,23 432 33.23

в к ^ н о ;  ;; ; ; бзо Гоо “  бѕо • . iqq 1300 шо
_______X2-34.I8 df=3 Р<0,01______С=0,16

Повторно добивме многу слични одговори и од учениците адолесценти и од 

нивните родители.

Најголем процент и од учениците (40,62%) и од родителите (46%) како најважен 

приоритет ја наведуваат стабилната економија. На второ место, повторно и кај едните 
и другите (учениците 31.23%, родителите 35,23%) е борбата против криминалот.
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Поголема разлика во одговорите на учениците и нивните родители можеме да 

забележиме кај одговорот „напредок кон похумано општество“ кој како најважен од 

листата го избрале 23,54% од учениците, наспроти 11,54% од родителите.

На последно место, односна најнезначајно од понудената листа е идеите да 

бидат повредни од парите за 4,62% ученици и 7,23% родители.

И покрај навидум сличните одговори, вредноста на Хи-квадратот (34,18) за 

степен на слобода 3, укажува на потоење на статистички значајни разлики во 

одговорите на учениците адолесцети и нивмите родители по однос на ова прашање. 

Коефициентот на контингенција (00 ,16) покажува слаба поврзаност помеѓу 

варијаблите.

*****

Податоците кои ги добивме во трите групи на прашања кои се однесуваат на 

приоритетите на земјата и приоритетите на светот покажуваат дека преферирани 

приоритети се: стабилна економија, борба против криминалот и похумано општество.

Таквите ставови и на адолесцентите и на родителите ја покажуваат позитивната 

насоченост на луѓето кон она што треба да се прави за подобар живот. Јасно е дека 

двете групи на испитаници сакаат добар живот и во смисла на добра материјална 

состојба и во смисла на хумани односи меѓу луѓето. Само таквиот живот може да 

обезбеди стабилност, рамноправност меѓу луѓето и се разбира мир во светот.

Интересно е тоа што и учениците и родителите и.м даваат мала значајност на 
доброто наоружување на земјата и нејзината борбена спремност. Таквите податоци се 

резултат на се побезбедната ситуација во земјата и светот. Оттука, луѓето не сакаат 

енормни суми на пари да се трошат за скапо наоружување. Чувствувајќи се безбедни, 

тиа сакаат добар и богат живот и во таа насока да се трошат ресурсите на земјата.

Сепак вредноста на пресметанкте хи-квадрат тестовите покажа дека во две 

групи на прашања, од понудените три, постои статистички значајна разлика во 

одговорите на учениците адолесценти и нивните родители. Оттука, должни сме да ја 

прифатиме поставената хипотеза дека:

П остојат р азл н ки  во м ислеш ата на родителнте и адолесцентнте за приорнтетите 

на зсм јата.
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7. ПАТРИОТИЗМОТ KAKO ВРЕДНОСТ KAJ УЧЕНИЦИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ

Патриотизмот или љубовта кон својата татковина беше следната вредност која 
ја испитувавме кај ученидите адолесценти и кај нивните родители.

За таа цел на нашите испитаници им го поставивме прашањето дали ќе бидат 

подготвени да ја бранат својата земја доколку има потреба од тоа.

Одговорите на испитаниците можеме да ги видиме во Табела 62.

Табела 62. Одговорн на учсншште алолссиентн н нивннтс роаителн за подготвеноста да ја бранат својата

Да

Одговорн на испнтанииите
Ученицн Родители Вкупно

% f % f %
550 84,62 561 86,31 1111 85,46

i He 100 15,38 89 13,69 . 189 14,54
Вкупно 650 100 650 100 1300 100

E li Z2=0,75 Yates=0,62 df=l Р>0,05

Најголем процент од испитаниците (учениците 84,62%, родителите 86,31%)
одговорија дека се подготвени да ја бранат својата земја доколку има потреба од тоа, a 

15.38% од учениците и 13,69 од родителите не би ја бранеле својата земја.

Ваквите одговори и врз нивна основа пресметаниот хи-квадрат покажуваат дека 

не постојат статистички значајни разлики во ставовите на испитаниците по однос на 
ова прашање.

Радува фактот што чувството за патриотизам е високо развиено и кај 

родителите и кај адолесцентите.

Постарата генерација, знаеме дека беше под директно влијание на вредностите 

на Народно ослободителната војна и вредностите на социјалистичкото општество. Во 
овие вредности првенствено место имаше токму оспособеноста и спремноста на луѓето 

да ја бранат својата земја.

Во нови услови на изградба на новото демократско општество, кај младите се 

пренесоа вредностоте за должноста на луѓето да ја бранат својата татковина.

Според резултатите кои ги добивме по однос на ова прашање мораме да ја 
отфрлиме претходно поставената хипотеза дека; Постојат разликн во патриотските 

чувства помеѓу роднтелите и ученнците адолесцентн.
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8. МИСЛЕЊА HA УЧЕНИЦИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ ЗА УЛОГАТА НА НАУКАТА, 

ТЕХНИКАТА И ТЕХНОЛОГИЈАТА ВО ЖИВОТОТ НА ЧОВЕКОТ

Следниот сет на прашања го посветивме на испитување на ставовите на 

испитаниците за улогата на научните достигнувања во животот на луѓето. Всушност, 

сакавме да ги испитаме мислењата на адолесцентите и нивните родители за ефектите 
од развојот на науката и технологијата, односно далн ваквиот развој ќе му помогне или 
нема да му помогне на човештвото, дали ќе го подобри или нема да го подобри 

животот на луѓето и дали и колку ќе го промени или нема да го промени начинот на 

живот на луѓето.

Најпрво сакавме да дознаеме од учениците адолесценти и нивните родители 
какво е нивното мислење за тоа дали научните достигнувања ќе му помогнат или ќе му 

наштетат на човештвото.

Нивните одговори ги прикажав.ме во Табела 63.

Табела 63. Ставови на испнтаниинте за тоа далн научните достнгнувања ќе му помогнат или ќе му наштетат 
на човештвото

_ Ученици Родители ВкулноОдговорн на нсшп атш итс

-------------------------- - -------- Г % f % f %

90 :3.Ѕ5 55 8,46 145 11.15
Ке помогнат 
Ќе наштетат

Ѕ ПоЈнешто u од дв етс 324 49,85 269 41,38 593 45,62
Вк-упно 650 100 650 100 1300 100

' : - Х2=27,96 df=2 Р<0,01 С=0,15

По однос на ова прашање добивме различни одговори од учениците 

адолесценти и од нивните родители.

Имено, по однос на прашањето дали научните достигнувања ќе му помогнат 

или ќе му наштетат на човештвото, учениците во најголем процент (49,85%) го избраа 

одговорот: по нешто и од двете, додека родителите во најголем процент (50,15%) 
одговорија дека научните достигнувања ќе му помогнат на човештвото, иако голем е 
процентот на родители (41,38%) кои, исто така, го одбрале одговорот: по нешто и од 

двете.
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Дека научните достигнувања ќе му помогнат на човештвото одговориле 36,31% 

од учениците, a 13,85% од учениците и 8,46% од родителите сметаат дека научните 

достигнувања ќе му наштетат на човештвото.

Пресметаниот Хи-квадрат со вредност 27,96 за степен на слобода 2 покажува 
дека постојат статистички значајни разлики во одговорите на учениците и нивните 

родители по однос на ова прашање. Коефициентот на контингенција (С=0,15) 
покажува дека има слаба поврзаност меѓу варијаблите.

Во контекстот на испитување на мислењата на учениците адолесценти и 

нивните родители за улогата на научните достигнувања во животот на луѓето им 
поставивме и две тврдења. Од испитинаците побаравме да се изјаснат колку се 
согласуваат или не се согласуваат со наведнеите тврдења на скала од 1 до 10, при што 

бројот 1 го означуваше нивното целосно не согласување со понуденото тврдење, a 

бројот 10 нивното целосно согласување.

Првото тврдење го изразуваше ставот дека: науката и технологијата ги прават 

нашите животи поздрави, полесни и поудобни.

Одговорите на испитаниците, односно нивното согласување или не согласување 

со понуденото тврдење можеме да ги видиме во Табела 64 и во Графикон 6.

Табела 64. Науката н технологијата ќс ги направат нашите животи поздравн. полсснн и поудобни
Одговорн нп испиташшитс

скала
Учсинии Роднтсли Вк)

f
пно

0/

Цслосио нс сс соглвсувам
а М У

i 143
Ш Ш ?  НЈРПР 

22,00
ШШШЈ

69
/0

10.62
1

212

Уо
16.31

l£ . ' -I* S S i L - ' . ' .il'/i'i- M a l j 2 17 ■■ 2,62 , 0 0,00 17 1,31
3 7 1,08 68 10,46 75 5,77
A ':io ; 1 ,0 H I ' 7? 11со !

Ш Л ж , 4 ■ 4 • 0,62 IS А Ј  Г 22 : ...1>69
5 184 28,31 107 16,46 291 22.38

ж  '»4 U A ' !>)1 '<Л 17 АС\ 7Л АО0 153 ■ZOjJfr,: - : 1 IO . 1 / ,ОУ zoo zu,oz

7 42 6,46 0 0,00 42 3,23

i i i l 8 . 8 l ,23 0 0,00 ѕ (1,62

т р ~ ' y ■ ; " г г - р г  у ѕ у ѕ 'r~7r~ " . \ '■&: S S
9
l 0

42 6,46
7 ACl

9
i  Ad.

1,38 
40 67

51
314

3,92
7а i <jLicjiutmi u  iiM.uujua'i •J i  ± lu

Вкуппо 650 100 650 100 1300 100

vg-'-vi' .. Г1 Просек = 5,06 Просск = 6,6
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Од Табела 64 може да се види дека учениците во најголем процент ги 

заокружиле броевите 5 (28,31%) и 6 (23,54%) на скалата, а не е мал и процентот (22%) 
на оние кои го заокружиле бројот еден кој го означува нивното целосно не согласување 
со понуденото тврдсње.

Родителите слично како и учениците во голем процент ги заокружиле броевите 

5 (16,46%) и 6 (17,69%), но исто така, голем процнет од нив го заокружиле и бројот 10 

(40,62%) што покажува дека 40,62% од родителите целосно се согласуваат дека 

науката и технологијата ќе ги иаправат нашите животи поздрави, полесни и поудобни, 
наспроти минималниот процент (7,69%) на ученици кои целосно се согласуваат со ова 

тврдење.

Пресметаниот просек од 5,06 од одоговорите на учениците зборува дека 

учениците се главно неопределени по однос на понуденото тврдење, додека вкупниот 

просек на родителите од 6,6 зборува дека и родителите главно се неопределени, но 
сепак повеќето од нив веруваат дека науката и технологијата ќе ги направат нашите 

животи поздрави, полесни и поудобни. Ова уште појасно можеме да го видиме на 

Графикон 6.

Графикон 6. __ ___________________  _______________________

Учемици Науката и техниката ќе ги нагшават наш ите

1______ 2_ 3______ 4______ 5______ 6______ 7______ 3______ 9______ 10

Цслосно не се согласувам Целосно сс согласувам

Второто тврдење кое нм го дадовме на испитанииите во контекстот на 

испитување на нивните мислења за улогата на научните достигнувања во животот на
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луѓето гласеше: науката и технологијата многу брзо го менуваат нашиот начин на 

живот.

Повторно од испитаниците побаравме да се изјаснат колку се согласуваат или 

не се согласуваат со наведеното тврдење на скала од 1 до 10, при што бројот 1 го 

означуваше нивното целосно не согласување, а бројот 10 нивното целосно 
согласување.

Во Табела 65 и Графикон 7 можеме да ги видиме одговорите на испитаниците, 

односно нивното согласување и не согласување со понуденото тврдење.

Табслп 65. Науката и тсхнолоп1Јата многу брзо го менуваат нашиот начин на жипот
Одгопори ма исппташшнтс Учсннци Роднтсли Вкупно

,  .......СКвЛв Г г . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  .- - - - - - - - - - - - - - - - - - -  . . .  -  ,  .  . . . . . . . . . .
k v  V/ f i t

Ц с л о с н о  н е  сс  с о г л а с у г а м

f  % f  %

1 28 4.31 0 0,00
f  %

28 2,15
■ : ...... . •.... '  ....

Z A t  4 ,1  D U U,UU

3 26 4,00 27 4,15
ЅВН1®№аѕѕчН!!И!ШИ!КЖ 4  O Л 9 1 IO  f  OC

Z ;  Z,US

53 4,08
. л г \  i  no

— —  ■ • —  ‘ ‘ —
, ,! ,1 . ■ . *  ~  l o  3 . 0 0

5 23 3,54 66 10,15

4U j y \J O

89 6,85

Целосно се соѓласува.м 10 262 40,31 42Ѕ 65,Ѕ5 690 53,0Ѕ

Вкуппо 650 100 650 100 1300 100

П р о с с к -  =  7 ,8 7  П р о с е к  =  8 ,4 7  * *****

Двете групи на испитаници во најголем процент (40,31% ученици, 65,85% 

родители) целосно се согласуваат со тврдењето дека науката и технологијата многу 

брзо го менуваат нашиот начин на живот. Поради тоа и вкупниот пресметан просек од 

нивните одговори (7,87 кај учениците и 8.47 кај родителите) зборува дека и едните и 

другите со голе.мо мнозинство го прифаќаат rope наведеното тврдење и не постои 
некоја позабележителна разлика во нивните мислеља.

*****

Одговорите кои ги добивме од двете групи на нспитаншш по однос на нивните 

ставови за значењето на науката и технологијата во животот на современиот човек се 
доста блиски.
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Графнкон 7.

El Ученици
:
□  Родитоли

I

1
№I28
I

27

Науката и технологијата ллногу брзо 
го м енуваат наш иот начин 

на ж ивот

428

6G
2627 38

ж з - 1 3

39

_8______ 9_ JLQ_
Целосно нс сс согласувпм Цслосно се согласувам

Нашите луѓе не се ниту технократи (кои им придаваат одлучувачко значење на 

науката и технологијата) ниту го одбиваат нејзиното значење. Тие се некаде на 
средината од двете наведени становишта, што всушност, значи дека на науката и 

технологијата по однос на развојот на човекот им го придаваат значењето кое тие го 

имаат за развојот на човекот и подобрувањето на неговиот живот, но тоа значење не го 

преценуваат.

Одговорите на поставените прашања не водат кон тоа да ја одбие.ме поставената 

хипотеза дека:

Постојат разлики во мислењата на родитслнте и ученнцнте за значењето на 

науката, техниката и технологнјата за развојот на човекот.

181



9. ИНТЕРЕСОТ И СТАВОВИТЕ НА УЧЕНИЦИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ 

КОН ПОЈ1ИТИКАТА И ДЕМОКРАТИЈАТА

Во понатамошниот дел од истражувањето сакавме да го испитаме интересот за 

политиката и ставовите за демократијата како вредности кај учениците адолесценти и 

нивните родители.

За таа цел прво им го поставивме прашањето: Колку сте заинтересирани за 

политиката?

Одговорите на испитаниците ги прикажавме во Табела 66.

Табслп 66. Интересот зп политикптп кај учсницитс адолссиенти u нивните родители

Одговори иа испитаницитс
Учсниин Роднтели Вк-упно

f % F % f %
Многу сум заинтсрсснран/а ■■ -9;i 1,38 V'll'v1;1 1 67 '■ ш ш д и 76 5,85
Донекаде сум заинтереснран/а 166 25,54 149 22,92 315 24,23
Нс сум многу заннтерсснран/а 199 |?ѓЗр-б2а 192 29,54 391 30,08
Воопшто ие сум заннтересиран/а 276 42,46 242 37,23 518 39,85

Вкупно 65С 100 . 650 100 1300 100

Х2=47,54 df=3 Р<0,01 С=0,19

Најголем процент од учениците (42,46%) и од родителите (37.23%) одговорија 

дека воопшто не се заинтересирани за политиката. И останатите одговори на 

учениците и родителите се слични, што може да се види од процентите. Имено, 30,62% 

од учениците и 29,54% од родителите не се многу заинтересирани за политиката, a 
25,54% од учениците и 22,92% од родителите донекаде се заинтересирани за 

политиката.

Поголема разлика забележуваме кај одговорот: многу сум заинтересиран, 

односно 10,31% од родителите одговормле дека се многу заинтересирани за 

политиката, наспроти само 1,38% од учениците кои покажуваат голем интерес кон 

политиката.

Сметаме дека вредноста на Хи-квадратот (47,54) за степен на слобода 3 кој 

покажува статистичка значајна разлика во одговорите на учениците и нивните 
родители се должи ток.му на последниот наведен одговор, кој говори дека родителите 

се нешто позаинтересирани за политиката за разлика од нивните деца, односно
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учениците адолесценти. Коефициентот на контингенција (С=0,19) покажа дека има 
поврзаноста помеѓу варијаблите е со слаб интензитет.

*****

Родителите и учениците покажаа слаба заинтересираност за политиката. 
Незаинтересираноста на учениците за политиката не не изненадува. Можеби 

очекувавме поголема заинтересираност на родителите за политиката. Нашето 

видување „од око“ за денешната практика во нашата земја не водеше кон ставот дека 

денешниот човек е прилично заинтересиран за политиката. Меѓутоа податоците од 

истражувањето го побиваат иашето произволно мислење. Најголем процент од двете 
групи на испитаници ги дадоа одговорите воопшто не сум заинтересиран и не сум 

многу заинтересиран. Меѓутоа, не многу значаен процент на родители одговорија дека 

се заинтерсирани за политика. Тоа е, на извесен начин, логичен резултат, иако, како 

што истакнавме, очекувавме поголема заинтересираност од возрасните за вредноста 

политика.

Ставовите на учениците и нивните родители за демократијата како вредност ги 

испитавме со поствување на прашање за тоа колку е за нив важно да живеат во земја 

која е демократски уредена.

Своите одговори испитаниците ги дадоа на скала од 1 до 10, при што бројот 1 го 

означуваше нивниот одговор дека: воопшто не им е важно, а бројот 10 дека е: многу им 
е важно да живеат во зе.мја која е демократски уредена.

На Табела 67 ги прикажуваме одговорите на учениците адолесценти и 

одговорите на нивните родители по однос на ова прашање.

Најголем процент од двете групи на испитаници одговорија дека им е многу 

важно да живеат во демократски уредена земја. За тоа зборува и вкупниот пресметан 
просек на скала од 1 до 10. Кај ученииите тој изнесува 8,63, а кај родителите 9,05.
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Табела 67. Важвоста која ја придаваат испитанииптс на живесњето во демократски уредена зе.мја 
Колку е  за Вас важко аа жнвсетс во земја која е v  _
дсмократски урслена?______________________________  ' '|е1|шш________ љштсли Вкупно

%  f  ' %  
0,23

! !

27
SEBtittlLllilliHil&liii

4,15
жл т  

0 0,00 27
■
2,08

23 3,54 . 30 4,62 53 4,08

31 4,77 18 2.77 49 3,77

32 4,92 55 ш , 87ipl u;:n> 6>69
10 1,54 16 2,46 26 2,00

. 4 8 . ■ 7,38 . 30 4,62 78 6,00

128 19,69 16 2.46 144 11,08

348 . 53,54 485 74,62 833 64,08 i

650 100 650 100 1300 100

П росеќ =  8,63 П росск =  9,05

Уште појасна слика за овие резултати можеме да добиеме од Графикон 8.

Графикон 8.

□  Ученици 

1 Ш Родители

I
1

* i

к

№

0 0

1 2 
Воопшто не е важно *****

27

Ж и в е е њ е  во деллократски  

у р е д е н а  зеллја

23зо  31 3 2 ^

128

10
Многу с впжно

*****

Двата просека кои ги добивме со пресметката зборуваат за годемото значење 
кое испитаниците и ја придаваат на демократијата како посебна вредност, сепак малку 
не изненади фактот што родителите и придават нешто поголе.мо значење од учениците 
адолесценти.
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Таквиот резултат, според наше мислење, е условено од фактот дека постарата 

генерација, како генерација која живееше во претходното општество сметаме дека 

греба да биде помалку заинтересирана за демократијата, а помладата генерација како 

деца на демократското општество. би требало да нма по позитивен став кон 
демократијата.

Вредноста на хн-квадрат тестот покажа дека постои статистички значајна 

разлика во интересот на учениците и родителите кон политиката, а постои и разлика во 

просекот кај родителите и учениците за ставовите кон дсмократијата. Оттука, ја 

потврдува.ме хипотезата дека:

Постојат разлики во иитересот и ставовите на родителнтс и ученнците за 
полнтиката и демократијата.
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10. МИСЈТЕЊА HA УЧЕНИЦИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ ЗА УЛОГАТА 

НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ВО ЖИВОТОТ НА ЧОВЕКОТ

Ставовите кон животната средина, односно значењето кое испитаниците и го 
придаваат, ги испитав.ме со поставување на две спротивставени тврдења. И тоа:

А) На заштитата на животната средина треба да и се даде приоритет, дури и ако 

тоа предизвикува побавен економски раст и губење на работни места; и

Б) Економскиот раст и создавањето на работни места треба да биде врвен 
приоритет, дури и ако животната средина страда до одреден степен.

Секако оставивме можност испитаниците да дадат и сопствено гледиште како 

разрешница на наведените спротивни тврдења и затоа оставив.ме опција за трет или 

друг одговор кој самите ќе го изложат.

Резултатите, односно ставовите кои ги завземаа испитаниците можеме да ги 
видиме на Табела 68.

Табела 68. Важноста ко ја ја прплаоаат испиташитте на животната среднна______________________________
А) На заштнтата на животната средина треба да м се дадс приоритет, дури и ак-о тоа предизвнкува побавсн 
скопо.мскн раст и губење на работнп места.__________________________________________________________

! Б) Еконбмскиот раст и создавашето на работни ме< 
спслннп стдааа до олослсн степсн.

:та трсба да биде врвен приоритет, дурп и ако жнвотната

Одговорн на испнтанииите Ученнцп Родители Bk-viiho

Г % f % Г %
: Ge согласувам сотврдсшсто под A 232 35,69 218 33,54 450. 34,62

Се согласувам со тврдењето под Б
feiiriis-.i- _ ст^вш ш ш ваш мтш вш таивтавв^

197 30.31
00 1 0/1 пп

312 48,00 
ion 1 9 Дѓл

509 39.15
26,23

"Too
, Другодгонор

Вкупно
/ . Ј . 1 '
650 100

IZU 1о,чО
650 100 1300

z2=56,33 df=2 Р<0,01 С=0,20

Како што се гледа од Табела 68 по однос на ова прашање имавме сосема 

поделени мислења.

Ваквата поделеност е поизразена кај учениците. Имено 35,69% се согласија со 

тврдењето под А, 30,31% со тврдењето под Б, a 34% дадоа друг одговор.

Родителите во поголем процент (48%) се согласија со тврдењето под Б, односно 
48% од родителите сметаат дека економскиот раст и создавањето на работни места 

треба да биде врвен приоритет, дури и ако животната средина страда до одреден

186



степен. Дека на заштитата на животната средина зреба да и се даде приоритет. дури и 

ако тоа предизвикува побавен економски раст и губење на работни места, сметаат 

33,54% од родителите, a 18,46% дадоа друг одговор.

Пресметаниот хи-квадрат тест (56,33) за степен на слобода 2. покажува дека има 

статистички значајни разлики во одговорите на учениците и родителите по однос на 
ова прашање.

*****

Статистички значајната разлика која се потврди со пресметаниот хи-квадрат 

тест смета.ме дека се должи на тоа што поголем процент од родителите го прифатија 

гледиштето дека економскиот раст н создавањето на работни места треба да биде врвен 

приоритет, дури и ако животната средина страда до одреден степен.

Ученииите дадоа поизедначени одоговори, но сепак по содржината на нивните 

одговори можеме да кажеме дека повеќето од нив, според нивните гледишта, се 

поблиску до првиот став, односно сметаат дека на заштитата на животната средина 

треба да и се даде приоритет, дури и ако тоа предизвикува побавен економски раст и 

губење на работни места.

Добиените рсзултати покажуваат дека адолесцентите се повеќе свесни за 

значењето на животиата средина за животот на човекот. Да се живее во чиста средина е 

квалитет повеќе за секого. Меѓутоа, не не изненадува ставот на родителите за 

приоритетот кој го даваат на материјалната состојба на земјата и луѓето во овој период 

на криза во нашето општество.

Врз основа на добиената вредност на хи-квадрат тестог кој покажува 

статистички значајна разлика во одговорите на испитаниците можеме да констатираме 

дека се потврдува претходно поставената хипотеза дека:

Постојат разлики во мислсњата на родителнтс и ученицитс за улогата на 

животната среднина во жпвотот на човекот.
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11. МИСЛЕЊА HA УЧЕНИЦИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ ЗА УЛОГАТА

НА РЕЛИГИЈАТА ВО ЖИВОТОТ НА ЧОВЕКОТ

Во понатамошниот дел од истражувањето се обидовме да гн испитаме ставовите 

на испитаниците за религијата, односно се обидовме да дознаеме дали ученииите 
адолесценти и нивните родители се сметаат самите себе за религиозни личности и 

колкаво значење и придаваат на верата во Бога.

Најпрво им го поставивме прашањето, независно од тоа дали присуствуваат на 

богослужби или молитви и сл. дали се сметаат самите себе си за религиозни личности, 

дали не се религиозни личности или пак се с.метаат за атеисти.

Табела 69. Мислења на ученншгге и ролителнте ia ннвннот олнос кон религнјата

Олговори на иепиташшите Учешшн Родителн Вкупно

Г % f % f %
! Јасјсум релнгиозна личносѓ 608 93,54 552 84,92 1160 89,23

He сум религнозна личност 32 4.92 97 14,92 129 9.92
Јасхум атснст 10 1,54 -1 0,15 11 0,85

Вкупно 650 100 650 100 1300 100
уг ј  I1- ■ Ѓ ј Х2=42,82 df=2 Р<0,01 С=0,18

Табела 69 ми покажува дека најголем процент од ученииите адолесценти 

(93,54%) и нивните родители (84,92%) с.метаат дека се религиозни личности.

Поголема разлика во нивните одговори сс гледа во вториот одговор, односно, 
14,92% од родителите се изјасниле дека не се религиозни личнисти наспроти 

значително помалиот процент на ученици (4,92%) кои го навеле истото. Како атеисти 

се чувствуваат најмал број на испитаници, односно 10 ученици и само еден родител.

Пресметаниот Хи-квадрат со вредност 42.82 за степен на слобода 2, покажува 

дека постојат статистнчки значајни разлики во одговорите на учениците адолесценти и 
нивните родители по однос на прашањето за нивната религиозност. Коефициентот на 

контингенција (С=0.18) покажува слаба поврзаност помеѓу варијаблнте.

Со второто прашање во врска со религијата, односно верата, сакавме да 

дознаеме колку е важна верата во Бога за учениците и нивните родители и за таа цел 
им го поставивме прашањето: Колку с важен Бог во Вашиот живот? Повторно 
користев.ме скала на проценка до 1 до 10, односно бројот 1 го означуваше нивниот
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одговор дека Бог воопшто не е важен во нивниот живот, а бројот 10 дека Бог е многу 

зажен во нивниот живот.

Одговорите на ова прашање ги прикажавме во Табела 70 и на Графикон 9. 

Табела 70. Ko.ikv е важен Бог во Вашиот живот

Олговорн на нспнташшитс 

Воопшто нс с важеи

Учсшшн Ролнтсли Bk'vmio

f % f % Г %

ш

B k v iu io 650

2,15 18 2,77 32 2.46

0,15 0 0,00 1 0,08
0,15 
п on

0 0,00 
п л гло

1
0
93

0,08 
• П’ПЛ*и,ии

6,92 48 7,38

U,Uv

7.15

6,92 3 0,46 9 0,69

2,92 38 5.85 57 438

1,85 52 8.00 64 4,92 .

4,00 9 1.38 35 2,69
80,92 482 74,15 1008 77,54

100 650 100 1300 100
= 9,23 Просек'- 9,01

Ha скала од 1 до 10, каде бројот 1 го означува одговорот дека Бог воопшто не е 

важен во нивниот живот, a 10 дека Бог е многу важен, вкупниот просек на учениците 

изнесува 9,23, а на родителите 9,01. Ваквите резултати јасно покажуваат дека 

учениците и нивните родители во најголем процент сметаат дека Бог е многу важен во 

нивниот живот. Тоа уште појасно се гледа на Графикон 9.

Воопшто не с важсн Многу е важен
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*****

По однос на поставените прашања на родителите и адолесцентите за тоа дали се 

религиозни и колку е значаен Бог за нивните животи, одговорите на двете групи на 

испитаници не наведоа на констатацијата дека луѓето во нашата земја се длабоко 

религиозни и големо значење му даваат на Бог во нивните животи.

Овие одговори длабоко не замислија. Ако. како што веќе негде истакнавме, во 

истражувања вршени во старото социјалистичко општество религијата како вредност 

го имаше последното место, денес во услови на демократска преобразба на 

општеството религијата и Бог го завзедоа првото место.

Таквата ситуација можеме да ја објасниме со нападното појавување на сцена на 

црквата и џамијата во новонастанатите услови кога се дига превезот на забрана на 

религијата, посебно за членовите на бившата КПЈ.

Податоците кои денес ги добивме по однос на религиозноста и почитувањето на 

религиските вредности не упатуваат на тоа да го поставиме прашањето дали нашите 

луѓе биле атеисти или религиозните вредности беа дел од нивниот живот и во 

минатото и се негувале во семејството за денес да излезат на површина.

Статистичките парамтри кои ги добивме по овие прашања покажаа дека не 

постои статистички значајна разлика во одговорите на родителите и на адолесцентите 

по прашањето за нивната религиозност. Во оваа смисла ја отфрламе поставената 
хипотеза според која:

Постојат разлики во мислењата на родителите и учениците за улогата на 

релнгијата во нивниот живот.
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12. МИСЛЕЊА HA УЧЕНИЦИТЕ И РОДИТЕЛИТЕ

ЗА НЕКОИ ЕТИЧКИ ПОСТАПКИ

На крајот на испитаниците им поставивме повеќе прашања кои опфаќаат 

најразлични ситуации од животот каде луѓето се ставени во ситуација различно да 

реагираат и да носат различни етички одлуки и различно да постапуваат. За сите овие 

постапки побаравме од учениците адолесценти и нивните родители да одговорат дали 
сметаат дека некогаш се оправдани или никогаш не се оправдени или пак нешто 

помеѓу, користејќи скала од 1 до 10, каде што 1 означуза дека таа постапка никогаш не 

е оправдана, a 10 дека секогаш е оправдана.

Најпрво, ги прашавме испитаниците дали е оправдано да се избегнува да се 
плати цената на јавниот превоз. Односно на скалата од 1 до 10 да го заокружат бројот 

кој одговара на нивниот став.

Одговорите на ова прашање ги прикажавме во Табела 71 и Графикон 10.

Табела 71, Избегнување да сс плати цената на јавниот транспорт___________________________ ___

О д г о п о р м  uh п с п н т а и и ц н т с

Н и к о г н ш  н с  с  о п р а в д а н о

Учешшн Родители В к у п к о

с к п л а  Шл  %  f  %  f  %
I 2 1 7  3 3 ,3 8  3 7 7  5 8 ,0 0  5 9 4  4 5 ,6 9

шмимшииииаишвш
3  6 8  1 0 ,4 6  10 1 ,54  7 8  6 ,0 0

4 26 4,00 24 3,69 '  3 85
115  1 7 ,6 9  10 1 .54  125  9 .6 2

шшш —  ■« шишшашшт
7  1 0 ,1 5  4 5  6 ,9 2  4 6  3 ,54

1.08 0.00 0 ,5 4

Сскогаш е опрлвдлно ................... ...........................  W  66 10,15 136 20,92 202 15,54

В к у п н о  6 5 0  100  6 5 0  100  1300  100

Од Табела 71 се гледа дека 33,38% ученици смтаат дека оваа постапка никогаш 

не е оправдана. Таков одговор дадоа 58% родители.

Обратен одговор дека оваа постапка секогаш е оправдана дадоа 10,15% ученици 

и 20,92% родители.
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Вкупниот просек говори (ученици 3,54, родители 3,96) дека учениците и 

родителите сепак во поголем број сметаат дека избегнувањето да се плати цената на 

јавниот транспорт не е оправдано.

Графикон 10.

&  377 IX «=И збегнуванзе  д а  се плати  Ја ѕн и о т  тр а н сп о р т

! - Н

; 2 1 '

1 1 0 115

30

(3 Ученици 

О Родитсли

136

—р-

1 2 
Н н к о г н ш  н с  с  о п р п в л п и о

9 10

С с к о г а ш  с  о п р а и л а н о

Меѓутоа како што се може да се види од Табела 71 и Графикон 10, втората 

категорија одговорн не може да се занемари зошто кажуваат дека не мал процент на 

ученици и уште поголем на родители се скони на непоштеност. Уште повеќе 

запрепастува фактот што процентот на родители кои би постапиле непоштено е 

поголем од оној на адолесцентите. На адолесцентите можеби, заради карактеристиките 

на нивната возраст можеме некогаш да им ги оправдаме таквите непоштености 
ставајќи ги во кошот на небрижности, но како да ги објасниме постапките на 

родителите?

Оправдување не можеме да најдеме но, само ќе констатираме дека 

забележителен процент на возрасни луѓе кај нас се склони на непоштени постапки. *****

*****

Второто прашање се однесува на мамењето во врска со данокот. Во Табела 72 и 

Графикон 11 се прикажани одговорите на испитаниците, односно дали тие сметаат 

дека мамељето во врска со данокот е оправдано или не е оправдано.
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Ha скалата од 1 до 10 бројот 1 го означува одговорот дека мамењето во врска со 

данокот никогаш не е оправдано, а бројот 10 дека е секогаш оправдано. Поради тоа 

вкупниот просек од одгововорите на учениците (2,98) и одговорите на родителите 
(2,29), покажува дека тие се многу поблиску до одговорот дека ваквото однесување- 

никогаш не е оправдано.

Табсла 72. Ма.мсњс во врска со даиокот ако имате шанса ja тоа

О д г о в о р н  н а  и с п и т а н н и н т с

скала

У ч е н ш ш  Р о а и т е л и  В к у п н о

f  %  f  %  f  %

IliiKoraui кс c олравдано I 357 54,92 485 74.62 842 64,77

2 ' 54
_8,31 35 5 ,3 8  Ѕ 9  5 ,85

Ш в в ^ 6 1 в 8 ^ [ЈЖ $
7

4 7

75

7 ,23

11,54

0  0 ,0 0  4 7  3 ,6 2

0 0,00 75 5,77

SltPlr t l lfe  kVp liJpflj: is' v i у .1 8 11 1 ,69  6  0 ,9 2  17 1,31

9 0 0,00 7 1,08 7 0.54

Сскбгпш с оправдапо 10 27 4 ,1 5 6 3  9 ,6 9  9 0  6 ,9 2

Вкулно 650 100 650 100 1300 100

П р о с с к =  2 ,9 8 П р о с е к  = 2 ,2 9

Сепак има и такви кои сметаат дека мамењето во врска со данокот секогаш е 

оправдано (4,15% од учениците и 9,69% од родителите).

Графикон 11.____________________________________________________________________________________
4 8 5

т\
i

М аллеж е  во  врска  со д а н о к о т

Ѕ4_
75

33 34- i O - I I

ш Ученици 

□  Родители

6 3

116 0 7

1 2 
Н и к о г а ш  н е  е  о л р а в д а и о

9 10

С е к о г а ш  с  о п р а в д а н о
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Однозо, со својот коментар ќе се задржи.ме на оние кои оправдуваат да не се 

плати данок. И во овој случај станува збор за луѓе, посебно за возрасни родители кои 

тендираат кон непоштено однесување. Kora станува збор за прикривање на данок се 

работи за казниво дело по законот. Оттука, оваа постапка не може.ме да ја оправдаме.

*****

Следното прашање се однесува на прифаќањето на мито за обавување на своите 

работни обврски.

Одговорите на испитаниците по однос на ова прашање можеме да ги видиме во 

Табела 73 и Графикон 12.

Табела 73. Прнфаќање на мнто м  обавување на своите работнн обврски___________________________________

Одговори на нспмташшитс
Учежши Роднтсли Вкулно

сшш И И ^ М И Д И И 1 М М И Ш 1 Ј Ш
I 410 63,08 501 77,08 911 70,08Ннкогаш нс с олравдано
2 88 13,54 0 0,00 8Ѕ 6,77

3 63 9,69 0 0,00 63 4,85
4 25 3,85 51. l i ; §

Ш %
;

У |;
,Ж 76 5.85

5 25 3,85 30 4.62 55 4.23

6 0 0,00 § | j  0 0,00 0 0,00 ј

7 11 1,69 0 0,00 11 0,85

: L v ! l 1'.i.'”.' i.-.’; 1:;жл:л:г.'*:лх^х:: 8 2 0,31 °  0-00 2  °45 :
9 1 0,15 0  0 ,0 0  1 0 ,08

Сскогаш е опрапдпио 10
ттетпг-ѓГЈ rararai п:птг ги 

■ r25;W:ui 3,85 68 10,46 93 7,15

В к у п н о  650  100 6 5 0  100 1300 100

т ш ш ш ш т ж т љ ^ т ^ . П росск  -  2,08 Просск “  2,36

Како што може да види од 'Габела 73, прифаќањето на мито никогаш не го 

оправдуваат 63,08% ученици н 77,08% родители, а секогаш го оправдуваат 3,85% 

ученици и 10,46% родители.

Пресметаните просеци од 2,08 и 2,36 ја покажуваат тенденцијата кон 

неоправданост на наведената постапка.

Просекот на возрасни и млади кои не го оправдуваат митото е повеќе од 
половината и кај учениците и кај родителите.
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И во овој случај, не сакаме да го занемариме просекот, посебно на родители кои

оправдуваат давање и земање на мито.

Графнкон 12.________________________________

1 2 3 4 5 6 7 8 9  1 0

Инкогаш  ие с опраоаано Сскогаш  с опрнвдано

Во новонастанатите услови во нашата земја митото и корупцијата станаа 

особини кои се повеќе се појавуваат и ги загрозуваат законските регулативи. Владата и 

другите институции кои овој проблем ги тангира превземаат се поенергични мерки да 

се спречи митото и корупцијата во земјата. Во оваа смисла и не толку големиот 

процент на испитаници кои го оправдуваат митото е сериозен проблем на заедницата. 

Во тој контекст одново се повекуваме на семејството и училиштето како фактори кои 

оваа негативна појава можат да ја спречат. *****

*****

Како доста негативна појава, поврзана со проблемите на семејното насилство е 
појавата мажот да ја тепа својата жена. Затоа во прашалникот им го поставивме 

прашањето на учениците и родителите дали ја оправдуваат ваквата постапка.

Одговорите на ова прашање ги прикажавме во Табела 74 и Графикон 13.
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Т а б е л а  7 4 .  М а ж о т  л а  ј а  т е п а  с в о ј а т а  ж е н а

О л г о в о р н  н а  м а ш  т а ш ш и т с

с к а л а f % f % f %

М и к о г а ш  н с  с  о п р а а л а а о I 6 1 7 9 4 ,9 2 605 9 3 ,0 8 1222 9 4 ,0 0
. ' .V  •.

2 10 . 1 ,54 3 0 4 ,6 2 4 0 3 ,0 8

3 4 0 ,6 2 4 0 .6 2 8 0 ,6 2

Шк 4 7 1,08 3 0 ,4 6 10 0 ,7 7

ѕ 1 0 .1 5 1 0 ,1 5 2 0 ,1 5

; 1 6 1 0 ,1 5 4 0 ,6 2 5 о , з ѕ

7 0 0 ,0 0 i 0 .1 5 1 0 .0 8

,  &  i  ч . . *  . . .  > ••
r / . | V :  . м -  - - а - Ш  .. • 8 1 0 ,1 5 2 0 ,31

^ЛЅГГ-ТГ'
3 0 ,2 3

9

ш  ;" '7’

0

о

0 ,0 0 0 0 .0 0 0 0 ,0 0

С с к о г а ш  е  о п р а п л а н о 1U

В к у п н о

У

6 5 0

1,38

100

0

6 5 0

0 ,0 0  ; 

100

9

1300

0 ,6 9

100

ш -
•'

П р о с е к =  1 ,2 1  П р о с с к =  1 .14 '  ; л У  г ' у / 1

Озаа негативна појава не ја оправдаа 94,92% испитани адолесценти и 93,08 % 

родители ставени во примерокот за истражување.

Категоријата секогаш е оправдано за оваа постапка ја избраа 9 адолесценти, a 

ниту еден од родителите не мисли дека ваквата постапка е секогаш оправдана.

Таквите резултати охрабруваат. Поместувањето на семејните односи од 

традициоиализмот кон модернизмот е евидентно. Ако за традииионалното 

патријархално општество да се тепа жената беше чесга и иеосудувана постапка, денес 

во нашето истражување, ни еден родител тоа не го оправда.

Графикон 13.

М а ж о т  д а  ја тепа  сво јата  ж ен а  иУченици
□  Родители

1с££, 4 4 7 3 1 1 1 4 0 1 1 2 О О 9 0

1 2 
Н и к о г а ш  н с  е  о п р а в л а и о

9 10

С е к о г п ш  е  о и р а в л п н о
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*****

Во контекстот на негативните појави го испитавме и ставот на адолесцентите и 
родителите по однос иа проституцијата. Ствовите на испитаниците по однос на ова 

прашање ги прикажавме во Табела 75 и Графикон 14.

Табелп 75. Проституција

Одговори на испитапшштс
Учсници Родитслн В к у п к о

скала (■" <■ % Г 1  % 1 1
Ннкогаш ne е онравлано 1 459 70,62 616 94,77

Ш Ј И Ј Ј Ш Ш И ^

f %:
1075 82.69
88 6,77

Е
';~: 8 4 0,62 3 0,46 7 0,54

________ _______ - ____ _________________i___

С с к о г а ш  е  о п р а в д а н о

9 2 0,31 0 0,00
10 11 1,69 0 0,00

.  -  .  . . . . . . . . . . . - _ _ _ _  -  -

Bk'vnno 650 100 650 100 1300 100

П р о с е к  =  1 ,8 4  П р о с е к  =  1 ,14

Голем процент од учениците (70,62%) се изјаснија дека проституцијата никогаш 
не би ја оправдале, а тој процент кај родителите е уште поголем (94,77%).

Резултатите на пресметаните просеци 1,84 и 1,14 потврдуваат дека и двете 

групи на испитаници го прифаќаат ставот за неоправданост на проституцијата.

Можеме да нагласиме дека и оваа појава е појава која, во поголема мера, 

егзистираше во минатото како појава која се појави во определен развиток на 

општеството. Денес, во настојуваето кон модернизаија на општеството и семејството 

проституцијата станува појава која се надминува.
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Граф нкон 14.

1-----  -|

1  2 3 4 5 б 7 8

- -----1
9  1 0

Ннкогаш »е с онраилано Секогаш с опраолано

*****

Следејќи ги појавите во животот, сакавме да добиеме одговор од учениците и 

родителите, како испитаници внесени во нашиот примерок на истражување, за нивниот 

став кон абортусот.

Нивните ставови по однос на ова прашање можеме да ги видиме во Табела 76 и 

Графикон 15.

Табела 76. Абортус
Учгшшн Роднтсли Вкупно

скалв Ш а ' ѓ ш Ш .
f % f .% !

Пикогаш не с опрнвдано i 308 47,38 319 49,08 627 48,23

• 2 1 Ж 1,85 38 5,85 SO 3,85

3 1 0,15 12 1,85 13 1,00

5 130 20,00 20 3,08 150 11,54
ЈМ№нм^ВИШД^к||111ЈШ7̂ЈЈ1ШЅШШШМЈ1Ј7.б2- -

. . . . . . . .  .

7 4 0,62 34 5,23 38 2,925 Ш Ш Ш Ш Ш Е Ш
9 16 2,46 30 4,62 46 3,54

Секогаш.е оправдано 10 106 16,31 52 8,00 158 12,15 •

Икупио 650 100 1300 100
..■"W f.* иВЃ» - ;'_ѓ=̂КЕ

100 650

П р о с с к  =  3 ,9 6  П р о с с к  ° 3 , 8 6
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Околу половнна ученици (47,38%) и околу половина родители (48,08%) 

никогаш не би го одобриле абортусот, a 16,31% адолесценти и само 8% родители 

секогаш го оправдуваат абортусот.

Графпкон 15.

U  9 А б о р ту с

130

38

i O i £

78

21

ta Ученици 

□  Родители

106

1 2 
Н н к о г а ш  к с  с  о и р а п л а н о

9 10

C e k 'o ra u i  е  о п р а в д а н о

Поголемиот просек на испитаници кои се против абортусот кај жените, сметаме 

дека ги следат насоките на Владата на Република Македонија и Црквата и Џамијата за 

неприфаќање на абортусот како едно од средствата за зголемување на наталитетот во 

земјата. Таквите насоки се условени од фактот што во нашата земја, посебно кај 

македонската популација, дојдено е до ситуадија наталитетот и морталитетот да бидат 

во однос 1:2. Тоа значи дека едно дете се para, а двајца возрасни умираат. Со тоа 

драстично се намалува популацијата на живи луѓе. Овој проблем денес не го има само 

Македонија, туку и поголемиот број на земји во Европа. Кампањата за раѓање на 

повеќе деца е во тесна врска со забраната на абортусот. По ова прашање, во поново 

време, се водат бројни дебати од страна на различни асоиијации и институции. Од една 

страна се оние кои се застапуваат за забрана на абортусот, а од друга, оние кои сметаат 

дека прашањето за тоа дали жената ќе го роди детето е нејзино право. Забраната на 

абортусот, во оваа смисла, задира во слободата на жената да одлучува за раѓањето и за 

бројот на децата кои ќе ги има. Од друга страна, се укажува и на фактот дека во некои 
драстични случаи на болест и друга неспособност на жената, абортусот може да го 

спаси нејзиниот живот. Затоа, ова прашање не смее да се регулира со забрана.
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Нашето истражување ja покажува зголе.мената сзест на луѓето за намалување на 
бројот на абортуси.

*****

Доста актуелно прашање денес е прашањето за разводите на брак. За таа цел од 
нашите испитаници побаравме на скала од 1 до 10 да го кажат својот став, односно 

дали го оправдуваат или не го оправдуваат разводот, при што бројот еден го означува 

нивниот став дека никогаш не го оправдуваат разводот, а бројот 10 дека секогаш го 

оправдуваат.

Одговорите ги прикажавме во Табела 77 и Графикон 16.

Табела 77. Развод
Умсшшп Родитсли Вкупно

О дговори na  iicniiTaiuiuiiTC
скала F % Г % ‘ f %

Н и когаш  ne  с оправдаио i 127 19,54 108 16,62 23 Ѕ 18,08
-41!? I//? ~  "•* ’ t-

.--i г- Н\ •••■ : 2 10 1,54 0 0,00 ' 10 0,77

3 10 1,54 0 0,00 10 0,77

. .

143 22,00 319 49.08 462 35.54

E l i I l E u 97 14,92...  - - . . 131 20,15 228 17,54 !]
7 29 4,46 31 4.77 60 4.62

ш ж ж ж м м 0 10 1,54
H'F, ■ ' • ■ I,"11.... • • . ■ . ■ r ’

0 0,00 10 0,77

9 30 4,62 0 0,00 30 2.31

■1 Секогаш с оправдано ; . 10 190 29,23 61 9,38; 251,. ' 19,31

llK'yilllO 650 100 650 100 1300 100

■ .. -■ ■ • • • .. < ѕ» Просск = 6,07 Просск = 5,10 l l i f i l l

Во барањето да се определат меѓу ставот - разводот никогаш не е оправдан и 

секогаш е оправдан 19,54% учеиици и 16,62% родители го избраа првото тврдење, a 

29,23% ученици и 9,38% родители второто тврдење..

Пресметаните просеци од 6,07 и 5,10 покажуваат колебливост на двете групи на 
испитаници по ова прашање.
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Графикон 16.

Развод

Никогаш lie с опрлвлано Сскогпш сопрнвлано

Колебливиот став на испитаницитс по прашањето за оправданоста на разводот 

на бракот ја отсликува и дадената ситуација во земјата во поново време кога, како што 
зборува статистиката, секој трет склучен брак во поново време во Македонија, 

завршува со развод.

Нашите испитаници не се против разводот на брак, но и не го одобруваат 

сосема.

ѕје ѕјс зје $ ѕ)с

Во истражувањето ги испитавме и ставовите на учениците и родителите за 

оправданоста на евтаназијата во случаи кога човекот трпи неизмерни болки кои не се 
излечиви.

Одговорите по однос на ова прашање ги прикажавме во Табела 78 и Графикон 

17.

Околу половината од двете групи на испитаници (47,69% ученнци и 59,54% 

родители) ие ја оправдуваат евтаназијата, a 13,38% ученици и 13,08% родители ја 

оправдуваат таквата постапка.
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Т а б е л а  7 8 .  Е в т а н а з и ј а -  с т а в а њ е  к р а ј  н а  ж и в о т о т  н а  н е и з л е ч и в и  б о л н н

Учсшшн Родктсли Вкупно

скала ! F % f % F %

Ннк-огаш нс с оправлано i 310 47,69 387 59,54 697 53,62

2 13 2,00 16 2,46 29 2,23

3 61 9,38 14 2,15 75 5,77

ш ѕ ш ш ш 11 1,69 46 7,08 57 4,33

5 112 17,23 38 5.85 150 11,54

6 2 0,31 34 5,23 36 2,77

7 2 0,31 3 0,46 5 0,38

8 50 7,69 26 4,00 76 5.85

Сеногаш е оправдано 10 87 13,38 85 13,08 172 13,23

Вкупно 650 100 650 100 1300 100
ШРКВЈВЖГЛ»1 Г ? ' ■■.Џ. Просек = 3,75 Просск = 3,27i -  =  Д 1>7 —

Пресметаните просеци од 3,75 и 3,27 кажуваат дака и едните и на другите 

испитаници тендираат кон ставот за неоправданост од евтаназијата.

Грпфнкон 17.

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10

Никогаш нс с оправдана Секогаш с оправлана

Прашањето за евтаназијата е старо колку што е старо и човепггвото. Во некои 

цивилизации таа била дозволена и прогласена за хумана.

Во современо време се застапува ставот за неоправданост на оваа постапка. По 

ова прашање, насекаде во светот, се водат дебати кои се на линијата „за“ и „против^.

Денес се смета дека не е хумано некому да му се одземе животот, без разлика на 

условите во кои го живее.
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Меѓутоа, присутни се и спротивни гледишта во кои се наведува дека токму. не е 

хумано да се остави човекот да страда во неиздржливи болки и таа болест не може да 
се излечи.

Ние не чувствуваме потреба спротиставените гледишта да ги коментираме. 

Само ќе нагласиме дека во нашето истражување и учедиците и родителите, во поголем 

процент, не ја оправдуваат евтаназијата.

*****

Како последно прашање, од оваа група на прашања кои се однесуваа на разните 

етички проблеми од секојдневниот живот, го поставивме прашањето за оправданоста 

на самоубиството.

Ставовите на учениците и родителите по однос на ова прашање ги прикажавме 

во Табела 79 и Графикон 18.

Табсла 79. Самоубнство

Олгопорм иа нспитпншштс 

Никогаш ие с оираилано

Учениин Р о л ч т с л н Вкулно

454

81

1 1  1  , % f % i \

550 84,62 1004 77,23

. . U 0,00 28 2,15
0 0,00 81 6,23

0 0,00 10 0,77

55 8,46 89 6,85
6 0,92 40 3,08

30 4,62 31 2,38

0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00

Вкупно 650 100 650 100 1300 100

_______  Просек -1,93 Просск ■ 1,79

Поголемиот број од двете групи на испитаници ( 69,85% ученици и 84,62% 
родители ) не го оправдуваат самоубиството. Само 1,23% ученици и 1,38% родители го 
оправдуваат.
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Г р а ф н к о н  18.

Саллоубиство и  Ученици □  Родители

1 2 3 4 5 б 7 8 0  1 0

r l i iK o r a u i  нс е опрапдпно Сскогаш с оправдано

Добиени ге резултати јасно го покажуваат ставот на двете групи на испитаници 

за неоправданост на самоубиството како постапка.

Прашањето за оправданоста на самоубиството, исто така, има своја историја во 

патот на човештвото. Меѓутоа. во бројни цивилизации и денес тоа е неприфатлива 

постапка, без оглед на тоа зошто е направено.

Религиите јасно стојат иа ставот за неоправданост на самоубиството кај луѓето. 

Дури оние што се самоубивале, Црквата не дозволувала да се закопуваат во 

гробиштата, туку ги закопувале надвор од гробиштата.

*****

Врз основа на добиените резултати под однос на прашањата поврзани со 

мислењата на испитаниците за некои етички постапки на луѓето ја отфрламе претходно 

поставената хипотеза дека:

Постојат разлики во мнслењата на родителите н ученнците за некои етички 

постапки.
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*****

Резултатите кои ги добивме во анализата на сите поставени прашања во нашиот 
прашалник на истражување не упатуваат на заклучокот дека со сумирање на сите 

резултати и анализа на помошните хипоптези кои ги потврдивме или одбивме, можеме 

да констатираме дека се потврдува главната хипотеза според која:

Постојат разлики во вредносните орнснтации на родителнте и вредносннте 

ориентацни на ученицнте- адолесцентн.
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ЧЕТВРТИ ДЕЛ

РЕЗИМЕ, ЗАКЛУЧОК, БИБЛИОГРАФИЈА, ПРИЛОЗИ
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РЕЗИМЕ

Разгледувањето на семејството како вредносна и општествена форма на 

животот на човекот се заснива на повеќе постулати и тоа:

• Развојот на семејството од античко време до денес;

• Се.мејството како природна состојба на човековото постоење и состојбата на 

социјалниот напредок;

• Концептот за семејството како заедница на вредности и општествени форми на 

човековото постоење;

• Семејството како детерминанта на вредносната димензија на општеството;

• Вредноста на семејниот живот и проблемите на личните димензии;

• Карактеристики на еволуцијата на социо-вредносната содржина на семејството 

како еден вид на човековото постоење;

• Главните трендови во развојот на семејството во совремзното општество;

• Еволуцијата на вредностите и интересите и кризата на семејството во 

современото општество; и

• Семејната парадигма ..во контекст на социјалната политика“.

Современите проблеми во трансформацијата и модернизацијата на 
општеството ја чинат потребата од преиспитување и на улогата на семејството како 

форма на општествени вредности.

Современите контрадикторни проиеси на трансформација на општествениот 

живот ги исфрлаат на површина проблемите поврзани со ефектите врз семејството.

Таквите проблеми можат да се евидентнираат. посебно од крајот на 1990-тата 
година кога доаѓа до глобално преиспитуваље на општествените вредности, кога еден 

цел систем на општествени вредности го изгубија своето значење предизвикано од 

новите културни и историски промени.

Во новите услови на живот и работа, од корен се менува разбирањето за 

семејството само како- социјална институција. Заедно со разбирањето на семејството
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како социјална институција, предмет на научно размислување стана пробле.матиката на 

новите содржински и функционални специфичности на егзистенцијата на човекот како 

еден од феномените на динамично менување на општествената реалност.

Семејството, како составен дел на општествениот систем зависи од општеството 

и истовремено има влијание на социјалните интеракции и односите во општеството.

Благосостојбата на семејството и процесите кои влијаат на неговото 

функционирање отсекогаш се грижа за општеството и државата. Ова стана посебно 

значајно во периодот на фундаменталната трансформација на општеството, кога дојде 
до длабоки промени во. речиси сите еле.менти на се.мејното живеење.

Промените во семејството имаат свое влијание врз секојдневните животни 

активности на секој поединец, посебно на неговата сигурност и егзистенција. Токму 

ова ќе го потпреме на мислата на Артур Милер (Arthur Miller) кој пишува дека “сите 
луѓе во своите мисли секогаш ги поврзуваат сигурноста, љубовта, душевното 

спокојство и гордоста со идеата за семејство.”

Денес традиционалните функции на семејството, како што се: репродуктивната, 

образовната, еконо.мската, домаќинската, се дополнуваат со психолошкото 

,.поддржување“ на целите на опстанокот и заштитата на луѓето.

Исто така, анализата на моменталната состојба на проблемот покажува дека 

денешното семејство се соочува со системска криза. со пад на бројни традиционални 

вредности, со промени во односите во семејството како последица на промената на 

социо-економската ситуација во општеството.

Според истражувањата на бројни современи аналитичари модерното семејство 

постепено:

- ја  губи својата економска и психолошка конзистентност во 

обезбедувањето на безбедна егзистенција за поединецот;

- ја губи својата способност да дејствува во насока на зачувување на моралните 

стандарди и етички норми; и

значително се намалува внатрешниот едукативен потенцијал, пред се, во 
позитивната социјализација на децата и во формирањето на вредносните 

ориентации кај тинејџерите.
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Истражувањето кое ние го поставивме е насочено кон испитување на 
семејството како вредносна реалност на членовите кои живеат во него.

Најпрво, поаѓаме од ставот дека семејството е главниот канал на културни и 

образовни врски меѓу генерациите, кои го дефинираат доминантното морално и 

личносно оформување на адолесцентите како критачен фактор во развојот на нивните 
вредности.

Современите науки дошле до знаења за потребите и можностите како да се 

реши проблемот на вредносните ориентации на адолесцентите во современото 

семејство. Пред се, се истакнува дека психолошките карактеристики и специфичните 

промени во адолесценцијата имаат значително влијание врз развојот на вредносните 

ориентации на личноста која е во развој.

Во оваа смисла се покажа дека по однос на формирањето на вредностите 

критичен период е адолесценцијата, како период кога:

- настанува глобално преоценуваље на вредностите кај младите;

- доаѓа до менување на односите со родителите; и

доаѓа до промени во стилот на комуникација со возрасните.

Оттука, семејството станува најважниот фактор во развојот и изградбата на 

индивидуалниот систем на вредносни ориентации кај тннејџерите.

Поаѓајки од овој факт, како тема на нашето истражување го поставивме 

проблемот насловен како „Педагошките проблеми во современото семејство во 

формирањето на вредностите ориентации кај младите".

По својата суштина овој пристап ги допира прашањата за вредностите во 

современото семејство, нивната промена и нивното влијание врз формирањето на 

вредносните ориентации кај младите.

Сметаме дека таквото истражување има своја смисла, иако не одрекуваме дека 
таквиот пристап е тежок и можеби постојат и некои недостатоци кои произлегуваат од 

неговата сложеност и суптилност.

Истражувањето на врсдноснитс ориентации на младите како резултат на 
современото семејство е слабо истражуван проблем во нашата педагошка наука и

одтука ја извлекуваме оправданоста на нашето истражување. Исто така, сметаме дека
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во современи услови на промени во семејството и општеството, истражувањето на 

формирањето на вредносните ориентации кај младите е доста актуелно.

Анализата на различни извори и истражувања за семејството, покажува 
промени во видовите на семејните структури, разлики во склопувањето и прнродата на 

бракот, во сродствотото и родителството.

Прво, се менуваат карактеристиките на бракот.

Современиот брак се повеќе станува социјално одобрен модел на однесување со 

кој две липа стануваат семејство.

Покрај тоа, се нагласува дека секоја заедница развива сопствен систем на 

обрасци на однесување во семејството. Таквите модели се историски условени и имаат 

силна економска основа.

Некои истражувачи ја истакнуваат важноста на економските фактори во 

развојот на семејството во одредени општества. Така на пример, во Тибет, земјата 
припаѓа на семејството и таа се наследува од страна на сите синови од семејството. Таа 

не се дели на посебки делови, зошто како такви, деловите би биле премногу мали за да 

можат да го издржат семејството на секој брат посебно. Затоа, браќата заедно го 

користат земјиштето и имаат заеднички сопруги.

Како што е наведено од страна на Титаренко, колективната психологијата на 

примитивните човечки општества е психологија на „колективно ослободување и 

опозиција“, која може да се набљудува и денес во некои области на Земјата.

Патријархалното семејство каде што таткото е глава на семејството е 

карактеристично за многу делови во светот (Тајланд, Јапонија, Иран, Бразил, итн).

Матријархалното семејство, каде што највисок авторитет и влијание ужива 

мајката присутно е во еден дел од историскиот развиток и го среќаваме и денес во 

некои племиња, .меѓутоа, таквото семејство е многу ретко.

Американскиот социолог Морис (Morris) наведува т.н. партнер семејства чија 

основа е заедничката дискусија во семејството и заедничкото носење на решенија.

Поаѓајќи од значењето на познавањето на проблемот на вредностите и од 
улогата која ја имаат вредностите во општественото однесување на младите,
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педагогијата к психологијата го зголемуваат својот инерес за овој проблем. Меѓутоа, 
анализата на изучување на овој проблем покажува дека истражувањата се еднострани.

Некои научни работници сметаат дека неразвиената истражувачка работа во 

областа на вредностите кај нас произлегува и од тоа што кај нас не постои таксономија 

на вредностите.

Значењето на проблемот на вредностите го истакнува и фактот дека нашето 
општество е отворено и присутни се противречности меѓу старото и новото.

Кои вредности децата во современото време и современи услови ги ценат, кои 

се нивните цели и приоритети, каков е односот меѓу индивидуалните и ооштествените 

вредности, на кој начин вредностите се интериоризираат кај младите, кои се битните 

фактори во тоа, сите тие се важни прашања на педагошката теорија и практика.

Вредностите се меѓусебно поврзани и сочинуваат системи на вредности. Од нив 

произлегуват вредности од прв, втор и трет ред и служат како основа за регулурање на 

односите меѓу луѓето, луѓето и општеството, луѓето и природата и меѓу самите себе си. 

Во овие потсистеми на вредности постои меѓусебна поврзаност и условеност, но и 

меѓусебна спротивност и конфликти.

Основна карактеристика на системите на вредности е нивниот континуитет, но 

и нивната променливост. Тие имаат свое минато, своја сегашност и своја иднина. 

Систе.мите на вредности на луѓето од едно општество се засниваат на идеологијата на 

тоа општество.

Во исто време, важен пристап во проучувањето на семејството и семејните 
вредности е и оној според кој развојот на историјата на бракот и семејството може да 

се подели во три главни фази:

1. Од антиката до средината на XIX век;

2. Втора половина на XIX до XX век; и

3. Истражувања од XX век до денес.

За современата социјална и културна сигуација станува особено значајно 

истражувањето на феноменот на семејството како начин на вредмосна димензија на 
општеството и како посебен вид на живот и заедница на социјалните вредносни форми 

ма човековото постоење.
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Разгледувањето на семејството како социјална и културна вредност стана 

карактеристика за студиите од втората половина на 1990-тата година па наваму.

Во современи општествени услови, системот на функциите и универзалните 

вредности во семејство, исто така, претрпеа модернизација. Промените се рефлактираа 

не само врз темелите на општествениот живот, но исто така и на духовниот живот на 
човекот, кои се под влијание на хиерархијата и содржината на целите и функциите на 

семејството.

Доаѓањето на индивидуализмот и повлекувањето на позицијата на 

колективизмот е ситуација на новото време и новото семејство. Во тандем со семејните 
вредности, тие ќе станат основа на современата доктрина и новиот морал во функција 

на зајакнување на семејството.

Современото македонско општество подолго време е изложено на бурни 

промени, кои, меѓу другото, условуват и промени во современото семејство.

Во оваа смисла, сосема е оправдано да се зборва за традиционализам и 

модернизам во современото семејство. Бројни извршени истражувања покажуваат дека 
семејните односи и врдности се менуваат од традиционални кон модерни.

Модернизацијата на општеството пред човекот го поставуваа барањето за што 

посестрано образование, што ги менува и барањата кон воспитанието на децата и 

младите во семејството. Овие процеси на промени не се одвиваат еднакво во сите 

домени на воспитната дејност во семејствата.

Запознавањето на семејните односи и вредности помага да се објаснат и 

предвидат резултатите од воспитната работа во семејството.

По однос на улогата на семејството во иградувањето на ситемот на вредности 

постојат две становишта:

1. Според првото становиште, семејството само ги пренесува барањата, не 
менувајќи ги, како би се обезбедил континуитет на културата и прилагодување 

на индивидуата на општеството; н

2. Според второто становиште. семејството ги усогласува општествените барања 
со диспозициите на индивидуите и ги поттикнува сами да се определат меѓу 

одредени ге алтернативи.
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Во семејството, кое се означува како модерно, присутна е тенденцијата кон 

изедначување на улогите и положбата на половите и генерациите. Во модерното 

семејство членовите сс ориентнрни кон општествено напредување. негување на 
семејниот углед и одржување на топлина во домот. Видна е ситуацијата на слобода на 

сите членови во се.мејството. Дистрибуцијата на улогите и авторитетот е работа на 

афинитет и договор меѓу членовите на семејството. По однос на децата, се настојува да 

сс развијат способнотите на младите и тие да се подготват за успешен живот.

Социо- економската и политичката состојба по 90-тнте години на ХХ-от век го 

сменн традиционалниот систем на вредности и стандардите на општествените норми 

на малолетниците. Особините на личноста како што се: чесноста. интегритетот, 

интелигенцмјата и образованието не само што станаа не престижни, но исто така, 

станаа презрени од значителен дел на млади луѓе. Субкултурата почна да се пополнува 
како резултат иа културниот вакум и на тој начин квалитативно да се менува ликот на 

социјализацијата на адолесцентите. Социјалното влијание и притисокот на подземјето 

врз општеството, со ширење на својот искривен морал, ги искривува вредносните 

ориентации кај најнестабилните делови од населението - младите луѓе.

Проучуваљето на економските. социјалните и културните услови, кои влијаат 

преку социјалните искуства врз вредносните ориентации на адолесцентите, бара развој 
на нови пристапи и парадигми за анализа, континуирана сеопфатна дијагноза на 

вистинскиот социјален статус и динамиката на процесите.

Како приоритетни за изучување на адолесцентите се идентификувани следнивс 

вредности: семејството. родителите. семејните односи. слободните активности надвор 

од училиштето и ссмејството, училиштето, образованието, идната професија, 
материјалното богатство. врсниците, пријателите, здравјето. љубовта. пријателството. 

полот, духовната култура, почитта за другите. итн.

Адолесцентите се акутно свесни за нивната социјална ранливост. Тие се 

особено загрижени за односите со врсниците, со родителите и другите возрасни.

Денешното семејство живее и се развива во многу земјн во транзиција, меѓу кои 

и нашата. во условн на нагли економски. политички, културни, па и вредносни 
промени. Оттука, значајно е да се увиди дали во новонастанатите услови вредностите 

на родителите се пренесуваат на децата и младите или меѓу нив постојат разлики. Во
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оваа смисла, ние направивме едно нстражување со кое сакавме да го согледаме овој 

проблем.

Во истражувањето искористивме еден „Светски прашалник за вредностите". 

Бидејќи овој прашалник беше прилично долг, направивме обид да исфрлиме некои 

прашања, за кои ни се чинеше дека немаат некое поголемо значење за нашето 

истражување, со цел прашалникот да го сведиме во разумни рамки.

Прашањата во прашалникот опфаќаат повеќе групи (семејство и брак, 

вредности, односот кон другите луѓе, кон работата, судбината, приоритетите на 

земјата, патриотизмот, улогата на науката, техниката и технологијата, политиката, 

религијата, кон некои етички постапки и сл.)

Најпрво на учениците адолесценти и иа нивните родители им го понудивме 

тврдењето дека „бракот е застарена институција“ со цел да востановиме колку и едните 

и другите, се согласуваат или не се согласуваат со овој став.

Со прес.метувањето на хи-квадрат тестот утврдивме дека постојат статистички 
значајни разлики во мислењата на испитаниците по однос на ова прашање со што се 

потврди хипотезата дека: постојат разлики во мислењата на родителите и учениците за 

бракот.

Статистичките параметри во определувањето на разликите во ставовите на 

учениците адолесценти и нивните родители за предусловите за успешен брак, што 
беше задача во понатамошното истражувањг. покажаа дека за повеќе категории постои 

статистички значајна разлика. Меѓутоа, за неколку категории не се покажа статистички 

значајна разлика.

Верноста. доволниот приход, истото социјално потекло, добриот дом и имањето 

на деца во семејството како предуслови за успешен брак се категории кај кои постојат 

поголеми разлики во одговорите на адолесцентите и родителите. Наведените 

предуслови повеќе ги префрираат родителите. Тоа значи дека за постарата генерација 

поголема вредност имаат материјалните предуслови. кои обезбедуваат материјална 

сигурност. Во контекстот на традиционалните вредности наследени од 

патријархалното семејство е и барањето брачните партнери да потекнуваат од исто 

социјално потекло.
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Разликите како што се оние во споделувањето на задолженијата во домот и 

заедничките вкусови и интереси со поголем проиент како предуслови за брак ги 

избрале адолесцентите. Тоа значи дека во овие домени постои промена на вредностите 

кај помладата генерација. Тоа се вредности каде преовладува модернизмот во 

вредностите.

Разлики во одговорите на учениците и родителите по прашаљето за 

предусловите за успешен брак не постојат во предусловите: исти религиозни 
убедувања, договор околу политичките убедувања, меѓусебно разбирање и толеранција 

и среќна сексуална врска.

По однос на предусловите: исти религиозни убедувања и политички убедувања, 

можеме да коментираме дека тоа се вредности на традиционалното патријархално 

семејство кои не се промениле и за младата генерација, што се потврдува со добиениот 

резултат дека и учениците и родителите ги наведуваат како преферабилни. Нашата 

практика на живеење. исто така, покажува дека и денес, главно, бракови се склучуваат 

помеѓу младите од иста религиозна конфесија. Мешани бракови по оваа основа има 

малку и тие се осудувани од општеството.

Политичките убедувања не се значаен фактор за успешен брак. ниту за 

претходната, ниту за младата генерација.

Меѓусебното разбирање и среќната сексуална врска се предуслови за брак кои 

се значјни за двете испитувани групи.

Резултатите кои ги добивме со пресметувањето на хи-квадрат тестовите од 
одговрите на испитаниците за сите предуслови за брак кои ги испитавме, покажаа 

статистички значајни разлики во одговорите на учениците и родителите за поголем 

број на предуслови за успешен брак. Оттука, ја потврдивме хипотезата според која 

претпоставивме дека: постојат разлики во мислењата на родителите и адолесцентите за 

значајноста на поедните предуслови за успешен брак.

Во понатамошниот дел од истражувањето сакавме да испитаме колку ставовите 
на родителите се слични со ставовите на учениците адолесценти, односно со ставовите 

на нивните деца.

Теоретските поставки во врска со прашањата кои се однесуваат на ставовите на 

родителите и адолесцентите јаско укажуваат на значењето на ставовите за
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однесувањето на луѓето, за нивната променливост и нивното пренесување од 

родителите на децата.

Нашите резултати покажаа дека ставовите, во наши услови, се пренесуваат од 

родителите на децата. Статистичките параметри укажуваат на тоа дека не постои 

статистички значајна разлика во ставовите на родителите и децата.

Оттука, се отфрли хипотезата со која претпоставив.ме дека: постојат разлики во 

мислењата на родителите и адолесцентите за нивните заеднички ставови.

Следниот сет на прашања се однесуваа на вредностите во животот на учениците 

и родителите.

Првото прашање од овој сет на прашања се однесуваше на значајноста која 

родителите и адолесцентите ја придаваат на некои приоритети во животот на човекот.

Значајноста на семејството во животот највисоко ја оценија и учениците и 

родителите. Ова е прилично значаен податок. Се.мејството било и е највисок приоритет 

за животот на човекот. Тука не постои разлика кај учениците по однос на пропенката 
која ја дадоа родителите. Семејството како вредност директно се пренесува од 

родителите на децата. Радува фактот што оваа вредност високо ја ценат и младите во 

нашата земја. Тоа повеќе заради некои истражувања во други зе.мји во светот кои 

покажуваат дека младите денес не го врзуваат својот живот за семјството.

Пријателите во животот на учепиците и роднтелите завземаат свое место како 
значаен приоритет. Меѓутоа, пријателите повеќе ги преферираат адолесцентите од 

родителите. Таквиот факт е поврзан со карактеристиките на младите луѓе кои многу 

повеќе се врзуваат за своите врсници. Во животот на младите врсниците, пријателите 

имаат едно од првите места. Тие се дружат, при.маат влијанија од пријателите, го 

поминуваат своето слободно време со нив. За разлика од нив возрасните не склучуваат 

толку присни пријателства со своите врсници. Нивните интереси повеќе се врзани за 

членовите на семејството и роднините.

Слободното време во животот на адолесцентите и на возрасните има поинакво 

значење. Младите поголем дел од своето слободно време го поминуваат во забава и 

спорт со своите врсници.

Заради работните обврски возрасните имаат помалку слободно зреме и тие на
слободното време и активностите на слободното време им даваат по.мало значење од216



значењето кое им го придаваат адолесцентите. За младите слободното време повеќе е 

време на активности и заедничка дружба со врсниците. За возрасните тоа е време на 

завршување на обврските во домот и време за одмор после напорните работни обврски.

Поголемиот дел од испитаниците политиката ја означија како не многу значајна 

во нивниот живот. Меѓутоа, еден значаен процент на родители на политиката и даваат 

прилично значење. Уште Старите Грци политиката ја  окарактеризирале како доста 

значаен фактор за животот на човекот и дури човекот го означиле како „zoon politikon“ 
(Аристотел). Возрасните се интересираат и се бават со политика. За разлика од нив 

политиката за младите нема поголемо значење. Тоа го покажа и нашто истражување.

Во истражувањето кое го извршивме интересен е фактот што и возрасните и 

младите на работата и дадоа виспк процент на значајност. Ако за родителите работата 

е дел од животот, за младите повеќе е она што ќе дојде во иднина.

Меѓутоа, радува фактот што работата како висока вредност ја прифатиле и 
учениците. Всушност, учењето како доминантна активност на младите луѓе кои влегоа 

во примерокот на нашето истражување е во функција на она што покасно во животот 

ќе го работат. Со тоа го објаснуваме фактот што и учениците на работата и дадоа доста 

големо значење.

Значајноста на религијата во животот скоро со еднаков процент ја оценија и 

родителите и учениците.

Објаснување за таквата ситуација добиваме во фактот што во времето на 

демократските превривања во нашата земја. на голема врата влегоа религиозните 

вредности во животот на луѓето. Религијата стана значаен фактор, не само за животот 
на возрасните туку и на младите.

Такви податоци, сигурно, нема да добиевме ако истражувањето го вршевме во 

периодот на претходното општествено уредување. Во оваа смисла, во едно 

истражување насловено како „Вредностите на младата генерација на Југославија", 

извршено некаде осумдесеттите години на минатиот век, младите кои беа истражувани 
религијата ја ставија на последно место во преферираните вредности.

По однос на испитувањето на разликите во мислењата на учениците и 
родителите за значењето на овие шест вредности во животот на човекот, за три
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вредности пресметаниот хи-квадрат тест покажа статистички значајна разлика, а за три 
не покажа статистички значајна разлика.

Оттука и нашата колебливост дали да ја прифати.ме или да ја одбиеме 

поставената хипотеза дека: постојат разлики во значењето кое учениците и родителите 

им го придаваат на некои вредности во нивниот живот.

Во нашето истражување ги прашавме и учениците адолесценти и родителите 

дали и колку размислуваат за смислата и целта на животот.

Добиените резултати од истражувањто ни покажаа дека ова прашање е скоро 

еднакво поставувано и од страма на учениите и од страна на родителите.

Она што го добивме како резултат е логично, зошто размислувањето за 

смислата и целта на животот е мсконска потреба на човекот. Без разлика на возраста и 
образовниот и материјалниот статус, сите луѓе си го поставуваат прашањето која е 

смислата и која е целта на животот.

Пресметаниот хи-квдрат тест за одговорите на учениците и родителите не 

покажа статистички значајна разлика.

Отгука, не се потврди поставената хипотеза со која претпоставивме дека: 

постои разлика во односот на учениците и родителите кон прашањата за смислата и 

целта на животот.

На двете групи на испитаници им поставивме неколку прашања кои се 
однесуваат на некои цели во животот. Одговорите кои на овие прашања ги дадоа 

учениците адолесиенти и родителите се прилично слични.

Статистички значајна разлика се покажа само со вредноста на хи-квадрат тестот 

за тоа дека самите одлучуваат за нивните цели во животот.

Во контекст на добиените одговори за целните вредности кај учениците и 

родителите можеме да констатираме дака целните вредности се онаа група на 
вредности кои се пренесуваат од родителите на децата. Во оваа група на вредкости се 

гледа улогата на семејството во формирањето на вредностите кај младите. Како вечни 

и трајни вредности, оваа група на вредности доживува мали промени од генерација до 
генерација.
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Вредностите на добиените хи-квадрат тестови ја отфрлаат поставената хипотеза 

со која претпоставивме дека: Постои разлика во целните вредности кај учениците 

адолесценти и кај родителите.

Во рангирањето на личните особини на ранговите на учениците и на родителите 

може да се забележат значителни разлики. Приказот кој го направив.ме за личносните 

вредности покажува големи разлики кај учениците адолесценти и кај нивните 

родители.

Оттука, можеме да констатираме дека во временски период на промена на една 
генерација настанале промени во личносните вредности. Промени се забележуваат во 

личносните вредности - правилно однесуваље. во почитувањето на традицијата и 

религиозните вредности, да им се помага на блиските, да се живее во безбедна средина 

и др. како вредности кои за родителите се најпреферирани.

Меѓутоа. се забележува и обратна тенденција вредностите кои се помалку 
преферирани кај родителите да ги завземаат првите места кај учениците. Така, за 

учениците најпреферирана вредност е креативноста, која кај родителите завзема 

незавидно место. Учениците ги преферираат богатството и успешноста во работата. 

Овие вредности се релативно блиски со вредностите на родителите. Мали промени има 

во посакуваната вредност да се има слободно време. а нема промени во односот кон 

природата.

Водечките вредности во животот, исто така покажуваат помали, или поголеми 

поместувања од една генерација до друга. Меѓутоа. постојат вредности кои се слични 
за адолесцентите и нивните родители.

Така вистинската љубов во рангот на учешшите е на прво место. но и во рангот 
на родителите го завзема високото второ место. Хармоничниот семеен живот за 

родителите е на прво место, но и кај учениците е рангиран на високото трето место. 

Душевниот мир во рангот на родителите е на четврто место, а кај ученииите на петто 

место. Себепочитувањето .младите го рангираат на четврто место, а родителите на осмо 

место. Сигурноста за саканите лица родителите ја рангираат на високото трето место, a 

учениците на десеттото место. Економската благосостојба кај родителите е на петто, a 
кај учениците на деветто место. Општествениот углед во рангот на родителите е на 
седмо место, а кај учениците е на дванаесетто место.

219



По однос на рангирањето на носечките вредности, учениците повисоко од 

своите родители ги ценат себепочитувањето и подобрувањето на самиот себе си. Исто 

така, младите повеќе го ценат задоволството, возбудливиот живот и мирот во светот.

Приказот на рангот на родителите и на адолесцентите по.сажува промени и во 

оваа група на вредности.

Адолесцентите на првите три места ги рангирале: љубовта, вистинското 

пријателство и хармоничниот семеен живот. а родителите: хармоничен семеен живот, 

вистинска љубов и сигурност за саканите лица. Во оваа група на вредности не се 

забележува голема разлика од вредностите на генерацијата родители од оние на 

нивните деца.

Интересни се и резултатите кои ги добивме од рангирањето на вредностите кои 

се однесуваат на начините на однесување на луѓето.

Во рангирањето на учениците, првото место го завзема независноста, која кај 

родителите е на четврто место. Во рангот на родителите на прво место е чесноста, а кај 

учениците таа е на четврто место Се забележува разлика во значајноста на вредноста 

совесност. Кај родителите е на второ место, а кај ученичите дури на шесто место. 
Учениците високо ја рангираат решителноста (на второ место), за разлика од 

роди гелите кои ја ставаат дури на осмо место.

Интересно е тоа што вредностите од оваа група се блиски кај родителите и 

нивните деца. Така, способноста е иа трето место во рангот на учениците, а на петто во 

рангот на родителите. Снаодливоста е на шесто место кај родителите, а на седмо кај 

учениците.Учтивоста родителите ја рангираат на 9-то место, а учениците на 8-мо.

Од ранговие на вредностите кои се однесуваат на однесувањето на човекот 

може да се констатира дека ова се вредности кои децата адолесценти ги прифатиле од 

своите родители. Таквата ситуација соодветствува на теориските поставки каде се 

наведува дека вредностите на децата се резултат на вредностите на родителите во 

семејството. Приказот кој го дадовме ја потврдува таквата поставка. He се 
забележуваат вредности од оваа група кои драстично се разликуваат. Најверојатно тоа 

е резултат на фактот што однесувањето е она кое постојано се повторува од страна на 
родителите и вредностите од оваа група најчесто и најлесно се интериоризираат кај 

деца га и младите.
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Во понатамошниот дсл од истражувањето сакавме да го испитаме односот на 

учениците адолесценти и нивните родители кон другите луѓе. односно кон онне луѓе 

кои на извесен начин се разликуваат од нивната потесна социјална група. Станува збор 

за луѓе од различна националност. религија, луѓе кои зборуваат друг јазик или 
дијалект, но и луѓе кои сс зависницн од дрога, алкохол, заболени од сида, 

хомосексуалци. парови кои живеат заедно. а не се во брак и сл.

На тој начин сакав.ме да дојдеме до сознанија за постоењето на различни 

предрасуди кон различни групи на луѓе од страна на испитаниците, но во исто време 

сакавме да дознаеме и дали има разлики помеѓу одговорите на учениците адолесценти 
и нивните родители по однос на ова прашање. Значи главна цел ни беше да откриеме 

дали ставовите и мислењата на родителите во вид на предрасуди се прснесуваат и на 

нивните деца.

Очекуван беше податокот кој го добив.ме дека кај нас најнепосакувани се оние 

личности кои се корисници на дрога. Мислиме дека не е потребен коментар за таквата 

ситуација. Луѓето не сакаат да се дружат со оние што консумираат дрога, не ги 

прифаќаат и ги отфрлат, иако би рекле дека тоа не е некоја заразна блест и нешто 

слично. Околииата, очигледно, не ги прифаќа оние кои самите себе си си нанесуваат 
зло.

Сличии се податоците кои се однесуваат на односот кон тешките алкохоличари. 

Алкохоличаритс си манссуваат зло на самите себс си, но многу често ги повредуваат и 
оние луѓе кои се во нивна близина. Алхоличарите, главно ги повредуваат своите 

блиски, жената. мажот и децата. Децата кои растат во средина на алхоличари имаат 

трајни последици на својата психа. Затоа, логичен е односот на другите кон нив. 

Поголема одбивност кон оваа категорија луѓе покажуваат родителите. иако и 
процентот на ученици не е многу помал.

Над половина од анкегираните родители покажуваат одбоен однос кон 

хомосексуалците. Процеитот на адолесценти со таков однос кон хомоексуалците е 

иешто помал, но и тој не е за занемарување. И покрај постојаните кампањи од страна 

иа ова категорија на луѓе за надминувае на хо.мофобијата која се покажува кон нив, 

податоците кои ги добивме во истражувањето покажуваат дека поголе.мата популација 
на луѓе не ги прифаќаат.
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He e мал процентот на испитаници од двете категории испитаници кои имаат 

одбивен однос кон болните од сида. Овој став можеби е разбирлив ако се земе во 

прдвид фактот дека луѓето се малку информирани и чувствуваат страв од оваа 
категорија на луѓе.

За нашето мултиетничко општество позитивен е податокот кој го добивме од 

двете групи на испитаници кон луѓето од друга националност, луѓето кои зборуваат 

друг јазик, луѓето од различна религија и јш  кон оние партнери кои живеат заедно без 

склучен брак. Испитаниците од двете групи во многу мал процент ги одбиваат овие 

категории на луѓе.

Хи-квадрат тестот покажува статистички значајна разлика со што се потврдува 

хипотезата дека: постои разлика во односот на учениците и родителите кон луѓето кои 

се разликуваат од нив.

Добиените одговори од двете групи на испитаници на поставените прашања во 
врска со типот на работа кој го преферираат укажуваат на тоа дека предност има 

материјалииот фактор. потоа, сигурноста во работата, а со не мап процент 

испитаниците, посебно адолесцентите, се определија за работа која оди во прилог на 

нивната самореализација и актуелизација.

Таквите одговори се чинат логични и прифатливи. За најголемиот број на луѓе 

работата е извор на материјални средства за обезбедување на егзистенција за нив и 
нивните блиски. Меѓутоа, не треба да се занемари фактот дека работата е и услов за 

самореализација на личноста на луѓето.

Вредноста на хи-квадрат тестот упатува на статистички значајна разлика во 
ставовите на родителите и адолесцентите по ова прашање и во таа смисла ја прифаќаме 

поставената хипотза дека:

Постојат разликн во мислењата на родителите и адолесцентите за нивниот 

однос кон работата.

Ставот дека луѓето сами ја одредуваат својата судбина во најголем процент го 
прифатија и родителите и учениците. Во оваа група на одговори, по бројот на 

испитаници кои така се изјасниле, водат родителите. Меѓутоа, и процентот на ученици 
кои сметаат дека нивниот жнвот зависи од нив самите не е мал. За родителите и
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педагозите тоа е значаен податок кој води кон поквалитетно воспитание во оваа 

насока.

Фаталистичкото сфаќање според кое судбината го одредува животот на луѓето, 

според процентот со кој се определиле. повторно е поголем кај родителите од оној кај 

учениците.

Приличен процент и од едната и од другата група на испитаници се колебаат 
меѓу фатализмот и ставот дека нивниот живот зависи од нив самите и нивните напори 

за постигнивање на подобар живот. Овој процент не е мал и токму ова се оние млади 

луѓе на кои треба да им се помогне и да се стимулираат за поголеми напори во 

работата и животот.

Податодите кои ги добивме во трите групи на прашања кои се однесуваат на 
приоритетите на земјата и приоритетите на светот покажуваат дека преферирани 

приоритети се: стабилна економија, борба против криминалот и похумано општество.

Таквите ставови и на адолесцентите и на родителите ја покажуваат позитивната 

насоченост на луѓето кон она што треба да се прави за подобар живот. Јасно е дека 
двете групи на испитаници сакаат добар живот и во смисла на добра материјална 

состојба и во смисла на хумани односи меѓу луѓето. Само таквиот живот може да 

обезбеди стабилност, рамноправност меѓу луѓето и се разбира мир во светот.

Интересно е тоа што и учениците и родителите им даваат мала значајност на 

доброто наоружување на земјата и нејзината борбена спремност.

Таквите податоци се резултат на се побезбедната ситуација во земјата и светот. 
Оттука, луѓето не сакаат енормнм суми на пари да се трошат за скапо наоружување. 

Чувствувајќи се безбедни, тиа сакаат добар и богат живот и во таа насока да се трошат 

ресурсите на земјата.

Сепак вредноста на пресметаните хи-квадрат тестовите покажа дека во две 

групи на прашања, од понудените три, постои статистички значајна разлика во 

одговорите на учениците адолесценти и нивните родители.

Оттука, должни сме да ја прифатиме поставената хипотеза дека: Постојат разлики во 

мислењата на родителите и адолесцентите за приоритетите на земјата.
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Патриотизмот или љубовта кон својата татковина беше следната вредност која 

ја испитувавме кај учениците адолесценти и кај нивните родители.

За таа цел на нашите испитаници им го поставивме прашањето дали ќе бидат 

подготвени да ја бранат својата земја доколку има потреба од тоа.

Радува фактот што чувството за патриотизам е високо развиено и кај 
родителите и кај адолесцентите.

Постарата генерација, знаеме дека беше под директно влијание на вредностите 

на Народно ослободителната војна и вредностите на социјалистичкото општество. Во 

овие вредности првенствено место имаше токму оспособеноста и спремноста на луѓето 
да ја бранат својата земја.

Во нови услови на изградба на новото де.мократско општество, кај младите се 

пренесоа вредностоте за должноста на луѓето да ја бранат својата татковина.

Според резултатнте кои ги добивме по однос на ова прашање мораме да ја 

отфрлиме претходно поставената хипотеза дека: постојат разлики во патриотските 
чувства помеѓу родителите и учениците адолесценти.

Одговорите кои ги добивме од двете групи на испитаници по однос на нивните 

ставови за значењето на науката и технологијата во животот на совре.мениот човек се 

доста блиски.

Нашите луѓе не се ниту технократи (кои им придаваат одлучувачко значење на 
науката и технологијата) ниту го одбиваат нејзиното значење. Тие се некаде на 

среднната од двете наведени становишта, што всушност, значи дека на науката и 

технологијата по однос на развојот на човекот им го придаваат значењето кое тие го 

имаат за развојот на човекот и подобрувањето на неговиот живот, но тоа значење не го 

преценуваат.

Одговорите на поставените прашања ие водеа кон тоа да ја одбиеме поставената 

хипотеза дека: постојат разлики во мислењата на родителите и учениците за значењето 

на науката, техниката и технологијата за развојот на човекот.

Во понатамошниот дел од истражувањето сакавме да го испитаме интересот за 
политиката и ставовите за демократијата како вредности кај учеииците адолесценти и 

нивните родители.
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Родителите и учениците покажаа слаба заинтересираност за политиката. 

Незаинтересираноста на учениците за политиката не не изненадува. Можеби 

очекувавме поголема заинтересираност на родителите за политиката. Нашето 
видување „од око“ за денешната практика во нашата земја не водеше кон ставот дека 

денешниот човек е прилично заинтересиран за политиката. Меѓутоа податоците од 

истражувањето го побиваат нашето произволно мислење. Најголем процент од двете 

групи на испитаници ги дадоа одговорите воопшто не сум заинтересиран и не сум 

многу заинтересиран. Меѓутоа, не многу значаен процент на родитсли одговорија дека 

се заинтерсирани за политика. Тоа е, на извесен начин, логичен резултат, иако, како 
што истакнавме, очекувавме поголема заинтересираност од возрасните за вредноста 

политика.

Ставовите на учениците и нивните родители за демократијата како вредност ги 

испитавме со поствување на прашање за тоа колку е за нив важно да живеат во земја 
која е демократски уредена.

Двата просека кои ги добивме со пресметката зборуваат за големото значење 

кое испитаниците и ја придаваат на демократијата како посебна вредност. сепак малку 

не изненади фактот што родителите и придават нешто поголемо значење од учениците 

адолесценти.

Таквиот резултат, според наше мислење, е условено од фактот дека постарата 

генерација, како генерација која живееше во претходното општество сметаме дека 

треба да биде помалку заинтересирана за демократијата, а по.младата генерација како 

деца на демократското општество, би требало да и.ма по позитивен став кон 

демократијата.

Вредноста на хи-квадрат тестот покажа дека постои статистички значајна 

разлика во интересот на учениците и родителите кон политиката, а постои и разлика во 

просекот кај родителите и учениците за ставовите кон демократијата. Оттука. ја 

потврдивме хипотезата дека: постојат разлики во интересот и ставовите на родителите 

и учениците за политиката и демократијата.

Ставовите кон животната средина, односно значењето кое испитаниците и го 
придаваат, ги испитавме со посгавување на две спротивставсни тврдеља.
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Добиените резултати покажаа дека адолесцентите се повеќе свесни за значењето 
на животната средина за животот на човекот. Да се живсс во чиста средина е квалитет 

повеќе за секого. Меѓутоа, не не изненадува ставот на родителите за приоритетот кој го 
даваат на материјалната состојба на земјата и луѓето во овој период на криза во нашето 

општество.

Врз основа на добиената вредност на хи-квадрат тестот кој покажа статистички 

значајна разлика во одговоритс на испитапиците ја потврдивме претходно поставената 

хипотеза дека: постојат разлики во мислењата на родителите и учеииците за улогата на 

жпвотната среднина во животот на човекот.

Во понатамошниот дел од истражувањето се обидовме да ги испитаме ставовите 

на испитаниците за религијата, односмо се обидовме да дознасме дали учениците 
адолесценти и нивните родители сс сметаат самите себе за религиозни личности и 
колкаво значење и придаваат на верата во Бога.

По однос на поставените прашања на родителите и адолесцентите за тоа дали се 

религиозни и колку е значаен Бог за нивните животи, одговорите на двете групи на 

испитаници не наведоа на констатацијата дека луѓето во нашата земја се длабоко 

религиозни и големо значење му даваат на Бог во нивните животи.

Овие одговори длабоко не замислија. Ако, како што веќе негде истакнавме, во 

истражувања вршени во старото социјалистичко општество религијата како вредност 

го имаше последното место, денес во услови на демократска преобразба на 

општеството религијата и Бог го завзедоа првото место.

Таквата ситуација можеме да ја објасниме со мападното појавување на сцена на 

црквата и цамијата во новонастанатите услови кога се дига превезот на забрана на 

религијата, посебно за членовите на бившата КПЈ.

Податоците кои денес ги добивме по однос на религиозноста и почитувањето на 

религиските вредности не упатуваат на тоа да го посгавиме прашањето дали нашите 

луѓе биле атеисти или религиозните вредности беа дел од нивниот живот и во 
минатото и се негувале во семејството за денес да излезат на површина.

Статистичките парамтри кои ги добивме по овие прашања покажаа дека не 
постои статистички значајна разлика во одговорите на родителите и на адолесцентите 

по прашањето за нивната религиозност. Во оваа смнсла ја отфрливме поставената
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хипотеза според која: постоЈат разлики во мислењата на родителите и учениците за 

улогата на религијата во нивниот живот.

На крајот на испитаниците им поставивме повеќе прашања кои опфаќаат 

најразлични ситуации од животот каде луѓето се ставени во ситуација различно да 

реагираат и да носат различни етички одлуки и различно да постапуваат.

Оваа категорија одговори не може да се занемари зошто кажува дека не мал 

продент на ученици и уште поголем на родители се склони на непоштеност. Уште 

повеќе, запрепастува фактот што процентот на родители кои би постапиле не поштено 

е поголем од оној на адолесцентите. На адолесцентите можеби. заради 
карактеристиките на нивната возраст можеме некогаш да им ги оправдаме таквите 

непоштености, ставајќи ги во кошот на небрижности, но како да ги објасниме 

постапките на родителите?

Оправдување не можеме да најдеме но, само ќе констатираме дека 
забележителен процент на возрасни луѓе кај нас се склони на непоштени постапки.

Со свој коментар ќе се задржиме на оние кои оправдуваат да не се плати данок. 

И во овој случај станува збор за луѓе, посебно за возрасни кои тендираат кон 

непоштено однесување. Kora станува збор за прикривање на данок се работи за 

казниво дело по законот, што секако, не можеме да го оправдаме.

Просекот на возрасни и млади кои не го оправдуваат митото е повеќе од 

половината и кај учениците и кај родителите.

И во овој случај, не сакаме да го занемариме просекот, посебно на родители кои 

оправдуваат давање и земање на мито.

Во новонастанатите услови во нашата земја митото и корупцијата станаа 
особини кои се повеќе се појавуваат и ги загрозуваат законските регулативи. Владата и 

другите институции кои овој проблем ги тангира превземааг се поенергични мерки да 

се спречи митото и корупцијата во земјата. Во оваа смисла и не толку големиот 

процент на испитаници кои го оправдуваат митото е сериозен проблем на заеднидата. 

Во тој контекст одново се повекуваме на семејството и училиштето како фактори кои 

оваа негативна појава можат да ја спречат.

По однос на поставеното прашање дали жената може да се тепа, добиените

резултати охрабруваат. Поместувањето на семејните односи од традиционализмот ком
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модернизмот е евидентно и во оваа ситуацмја. Лко за традиционадното патријархадно 

општество да се тепа жената беше честа и неосудувана постапка, денес, во нашето 
истражуваље, ни еден испитаник тоа не го оправда.

Во контекст на негативните појави го испитавме и ставот на адодесцентите и 

родителите по однос на проституцијата.

Можеме да нагласиме дека и оваа појава е појава која егзистираше во минатото 

и се појави во определен развигок на општеството. Денес, во настојувањето кон 

модернизаија ка општеството и семејството проституцијата станува појава која се 

надминува.

Во прашалникот ставивме и прашање со кое сакавме да го испитаме ставот кон 

абортусот. Поголемиот просек на испитаници кои се против абортусот кај жените, 

сметаме дека ги следат насоките на Владага на Република Македонија и Црквата и 
Џамијата за неприфаќање на абортусот како едно од средствата за зголемување на 

наталитетот во земјата. Таквите насоки се условени од фактот што во нашата земја, 

посебно кај македонската популација, дојдено е до снтуација наталитетот и 

морталитетот да бидат во однос 1:2. Тоа значи дека едно дете се para. а двајца возрасни 

умираат. Со тоа драстично се намалува популацијата на живи луѓе. Овој проблем денес 
не го има само Македонија. туку и поголе.миот број на земји во Европа. К&мпањата за 

раѓање на повеќе деца е во тесна врска со забраната на абортусот. По ова прашање, во 

поново време, се водат бројни дебати од страна на различни асоцијации и ннституции. 

Од една страна се оние кои се застапуваат за забрана на абортусот. а од друга, онне кои 

с.метаат дека прашањето за тоа дали жената ќс го роди детето е нејзино право. 

Забраната на абортусот. во оваа смисла, заднра во слободата на жената да одлучува за 
раѓањето и за бројот на децата кои ќе ги има. Од друга страна, се укажува и на фактот 

дека во некои драстични случаи на болест и друга неспособност на жената, абортусот 

може да го спаси нејзиниот живот. Затоа, ова прашање не смее да се регулира со 

забрана.

Нашето истражување ја покажува зголемената свест на луѓето за намалување на 

бројот на абортуси.

Колсбливиот став на испитаниците по прашањето за оправдаиоста на разводот 

на бракот ја отсликува и дадената ситуација во зе.мјата во поново време кога, како што
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зборува статистиката. сској трст склучен брак во поново време во Македонија, 

завршува со развод.

Машите испитаници не сс против разводот на брак, но и не го одобруваат 

сосема.

Прашањето за евтаназијата е старо колку што е старо и човештвото. Во некои 
цивилизации таа била дозволена и прогласена за хумана.

Во современо време се застапува ставот за неоправданост на оваа постапка. По 

ова прашање, насекаде во светот, се водат дебати кои се на линијата „за" и „против".

Денес сс с.мета дека не е хумано некому да му се одземе животот, без разлика на 
условите во кои го живее.

Меѓутоа, присутни се и спротивни гледишта во кои се наведува дека токму, не е 

хумано да се остави човекот да страда во неиздржливи болки и таа болест не може да 

се излечи.

Ние не чувствуваме потреба спротиставените гледишта да ги коментираме. 

Само ќе нагласиме дека во иашето истражување и учениците и родителите, во поголем 

процемт, не ја оправдуваат евтаназијата.

Добиените резултатн јасно го покажуваат ставот на двете групи на испитаници 

за неоправданост на самоубиството како постапка.

Прашањето за оправданоста на самоубиството. исто така, и.ма своја историја во 

патот на човештвото. Меѓутоа, во бројни цивилизации и деиес тоа е неприфатлива 
постапка, без оглед на тоа зошто е направено.

Врз основа на добиените резултати под однос на прашањата поврзани со 

мислењата на испитаниците за некои етички постапки на луѓето ја отфрливме 

претходно поставената хипотеза дека: постојат разлики во мислењата на родителите и 

учениците за некои етички постапки.
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ЗАКЛУЧОК

Современите проблеми во трансформацијата и модернизацијата на 

општеството ја чинат потребата од преиспитување и на улогата на семејството како 
форма на општествени вредности.

Денешното семејство се соочува со системска криза, меѓу другото и со пад на 

бројни традииионални вредносги. Истражувањето на вредностите на родителите и 

адолосцентите средношколци. како наш при.мерок на истражуваето. има своја смисла 

иако не одрекуваме дека таквиот пристап е тежок и можеби постојат и некои 
недостатоци кои произлегуваат од неговата сложеност и суптилност.

Истражувањето на вредноститс кои се формираат кај младите како резултат на 

влијанието на современото семејство, е слабо истражуван проблем во нашата 

педагошка наука и оттука ја извлекуваме оправданоста иа нашето истражување. Исто 
така. сметаме дека во современите услови па про.мени во семејството и општеството, 

истражувањето на формирањето на вредностите кај младите е доста актуелно.

Значењето на проблемот на вредностите го истакнува и фактот дека нашето 

општество е отворено и присутни се противречности меѓу старото и новото.

Во современите општествени услови системот на функциите и универзалните 
вредности во семејство прстрпеа модернизација. Промените се рефлактираа не само 
врз темелите на општествениот живот, туку исто така и на духовниот живот на 

човекот, кои се под влијанис на хиерархијата н содржината на целите и функциите на 

семејството.

Мие го прифаќаме ставот на некои автори кои зборуваат за традиционализам н 

модернизам во совре.меното семејство. Во оваа с.мисла, бројни истражувања 

покажуваат дека се.мејните вредносш се менуваат од традиционални кон модерни.

Соврсмената наука укажува на две становишта по однос изградувањето на 

ситемот на вредности во новото општество:

• Слоред првото становиште, семејството само ги пренесува барањата, не
менувајќи ги, како би се обезбедил континуитет на културата и прилагодување

на индивидуата на општеството;
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• Според второто становиште, семејството ги усогласува општествените барања 

со диспозициите на индивидуите и ги поттикнува сами да се определат меѓу 
одредени алтернативи.

Овие становишта можеме да ги окарактеризираме како екстремни и во таа 

смисла го оправдуваме становиштето според кое вредностите во семејството се 

пренесуваат од генерација на генерација, но го оправдуваме и станвиштето дека се 

јавуваат промени во некои вредности кај младата генерација.

Токму ова беше и супггината на нашето истражување, со кое сакавме да 

утврдиме дали и кои вредности се менуваат во популацијата адолесценти 

средношколци.

Во истражувањето искористивме еден „Светски прашалник за вредностите”. 

Бидејќи овој прашалник беше прилично долг, направивме обид да исфрлиме некои 
прашања, за кои ни се чинеше дека немаат некое поголемо значење за нашето 

истражување, со цел прашалникот да го сведиме во разумни рамки.

Во рамките на овие групи на прашања посебно се задржавме на испитување на 

мислењата на родителите и учениците- адолесценти за:

- бракот и значајноста на некои предуслови за успешен брак; 

идеалниот број на деца во едно семејство;

- компетенциите кои кај децата треба да се формираат во семејството;

потребата од двата родитела во семејството како услов за правилен и среќен 

развој на децата;

тоа дека децата треба секогаш да ги сакаат и почитуваат родителите;

либералниот став на родителите кон децата;

оправданоста од вработување на жената надвор од домот;

нивните заеднички ставови;

некои вредности во нивниот живот;

смислата и целта на животот;

целните вредности;
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односот кон луѓето кои се разликуваат од нив;

- нивниот однос кон работата;

- приоритетите на земјата;

- патриотските чувства;

- значењето на науката, техниката и технологијата за развојот на човекот; 

политиката и демократијата;

- улогата на животната среднина во животот на човекот;

- улогата на религијата во нивниот живот: и 

за некои етички постапки.

Разликите кои се покажаа во нашето истражување, по однос на мислењата на 

родителите и учениците за некои вредности, не наведоа на констатацијата дека 

вредностите кај адолесцентите се менуваат како резултат на промените во општеството 

и животот на современиот човек.

Оние случаи каде не постои разлика во мислењата за некои вредности кај 

родителите и адолесцентите, упатуваат на заклучокот дека некои вредности се 

лренесуваат од постарата на по.младата генерација.

Најпосле, ќе истакнеме дека нашето истражување има свое значење ако се земе 

во предвид фактот дека вредностите се значаен дел од животот и однесувањето на 

луѓето, а малку се истражувани, посебно во последниот период на промени во 
општеството во гранзиција.

Во оваа смисла, укажуваме на потребата од пообемни истражувања на овој 

феномен во животот, кои ќе имат интердисциплинарен и мултидисциплинарен 

карактер и ќе го вршат тимови од стручљаци од повеќе области.
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